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داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

رشد ‌۲۳درصدی انتشار کتاب
مرداد ماه امسال چاپ كتاب در قياس با مرداد سال پيش 23 درصد رشد داشته 
است. اين آمار بر اساس اطلاعات کتاب‌های ثبت شده در بانک جامع خانه کتاب 
و ادبیات ایران است كه زير نظر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي فعاليت مي‌كند. 
در واقع از نخستين روز مردادماه سال 1402 تا پایان همين ماه،‌ ۹ هزار و ۴۲۰ عنوان 
کتاب از سوی هزار و ۳۲۹ ناشر منتشر شده است. مقایسه این آمار با انتشار كتاب در 

مردادماه سال گذشته حکایت از رشد ۲۳ درصدی در تعداد عناوین کتاب‌ها دارد.

در مرداد‌ماه‌1402 در موضوعات علوم اجتماعی، 
ادبیات، علوم عملی، کمک درسی و دین بیشترین 

کتاب‌های چاپ اول روانه بازار نشر شده است و 
موضوعات کمک‌درسی، کودک و نوجوان، ادبیات، 

 دین و فلسفه و روانشناسی بیشترین آثار
چاپ مجدد در این ‌ماه را به‌خود اختصاص دادند.

مرداد‌ماه 
1402

۶۵
 درصد

44
 درصد

کتاب‌های چاپ 
اول منتشر‌شده در 
مرداد‌۱۴۰۲ در تهران، 
‌۸درصد در قم، ‌۵درصد 
در خراسان رضوی، 
 ‌۳درصد در 
آذربایجان شرقی 
و مابقی در سایر 
استان‌ها بوده‌اند.

میانگین قیمت در 
همین بازه زمانی با 
رشد ‌۴۴درصدی به 
یک‌میلیون و ‌۲۶۴هزار 
و ‌۸۰۸ریال رسیده 
است.

میانگین شمارگان کتاب‌ها در 
مردادماه ۱۴۰۲ است که در مقایسه 

با زمان مشابه در سال گذشته 
‌۴درصد افزایش داشته است. 

952
نسخه

  شمارگان کل کتاب‌های 
 منتشر‌شده 

 در مرداد‌ماه سال‌1402 
 8میلیون و ‌۷۱۰هزار و ‌۵۷۰نسخه‌است.

8.000.000
شمارگان

این بزرگراه 
از زیرخاک درآمد

بزرگراه شهید بروجردی چهارشنبه افتتاح می‌شود

بخش نخست بزرگراه شهید بروجردی که در دوره قبل 
شهرداری مدفون شده بود، به بهره‌برداری می‌رسد

این کیو‌آرکد را اسکن  کنید و  ماجرای بزرگراه شهید بروجردی و 
بلایی را که در مدیریت شهری قبلی بر سر آن آمد،  ببینید.

صفحه5

روایت جدید از کاهش 
تورم و رشد اقتصاد

تنها جزیره ایرانی خزر 
میزبان گردشگران

رفتار سلبریتی‌ها
 از وطنی‌ها تا  فرنگی‌ها

بررسی تازه‌ترین داده‌های آماری از 
شاخص‌های مهم اقتصاد کشور

قفل طرح گردشگری جزیره 
آشوراده در دریای خزر باز شد

چهره‌های ‌ جهان چه  نظری درباره‌ 
جنگ‌طلبی استعمار گران دارند؟
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ایران پس از آمریکا، دومین 
کشور سازنده داروی درمان 

سکته مغزی است

 درمان  سکته مغزی
با داروی ایرانی

افتخارآفرینی بانوان  ایرانی  در بازی‌های آسیایی ادامه دارد

زنان همچنان می‌درخشند

  
مرور آخرین‌اخبار 
بازی‌های آسیایی 

دشمن   در خرابکاری و بمب‌گذاری   هم  شکست خورد

تغییر تاکتیک از تروریسم رسانه‌ای به تروریسم داعشی
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16خانه تیمی
 در کشور کشف  و مورد

ضربه واقع شد

43 بمب 
 در ماه‌های اخیر در کشور 
کشف و خنثی شد

48 تروریست
 در ماه‌های اخیر  دستگیر 
و بازداشت شدند‌

15عملیات
انتحاری در ماه‌های اخیر 

کشف و خنثی شد‌
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یادداشت
محمدحسن آصفری؛ نایب‌رئیس کمیسیون امور داخلی کشور

موفقیت روزهای اخیر دستگاه‌های اطلاعاتی و 
امنیتی کشور در خنثی‌سازی 30 انفجار همزمان 
در پرجمعیت‌ترین نقاط شهر تهران که با دستگیری 
28تروریست نیز همراه بود، یک نکته محوری دارد؛ اینکه دشمنان این مرز و بوم درحال 
آزمودن دوباره طراحی‌‌های ترور محوری هستند که پیش‌از این در نخستین سال‌های 
پیروزی انقلاب ‌اسامی نیز ازسوی آنان و مزدوران داخلی‌شان آزموده شده بود، اما 

دستاوردی  به همراه  نداشت.
براساس آنچه مقام‌های امنیتی کشور اعلام کرده‌اند، الگوی رفتاری تروریست‌هایی 
که دستگیر شده‌اند، انطباق معناداری با شیوه‌ها و سازوکارهای شناخته شده‌ 
رژیم‌صهیونیستی دارد؛ موضوعی که بار دیگر آشکارکننده دست‌ پلید اشغالگران قدس 
در تروریست‌پروری است. در این میان اما انتشار اخبار دستگیری تروریست‌ها و ناکام 
ماندن نقشه‌های آنان، طی ماه‌های گذشته و به‌ویژه پس‌از آغاز اغتشاشات در پاییز1401 
افزایش معناداری داشته‌است. این موضوع نشان می‌دهد دشمنان و معاندان این مرز و بوم 
و در رأس آنان، رژیم صهیونیستی با بهره‌گیری از مزدوران داخلی و برخی عوامل نفوذی، 
سرمایه‌گذاری ویژه‌ای برای بی‌ثبات‌سازی کشور انجام داده‌اند که دستگیری‌های یک 

سال‌گذشته در این زمینه نمودی از این واقعیت به‌حساب می‌آید.
واقعیت این است که دشمنان هر زمان که اعتراضی در کشور شکل می‌گیرد، با هماهنگی 
مزدوران داخلی‌شان، تلاش می‌کنند بر موج اعتراض‌های مردم سوار شوند و آن را به مسیر 
دلخواه خویش هدایت کنند؛ برهمین اساس هم هست که طی یک سال‌گذشته شاهد 
بودیم جریان تکفیری - صهیونیستی با هماهنگی سرپل‌ها و مزدوران داخلی‌شان تلاش 
کرده‌اند با ورود موج فزاینده‌ای از سلاح، مواد منفجره، تجهیزات تروریستی و... به داخل 

ایران، به نا‌آرامی‌ها دامن بزنند و کشور را به مسیر بی‌ثباتی هدایت کنند.
بررسی‌های امنیتی نشان می‌دهد دشمنان برای بی‌ثبات نشان دادن کشور، استفاده از 
راهبردهای چندوجهی را در دستورکار خود قرار داده‌اند؛ آنان از یک‌سو به‌دنبال برهم‌زدن 
امنیت کشور با انجام اقدام‌های تروریستی و خرابکارانه هستند و ازسوی دیگر تلاش دارند با 
بهره‌گیری از بستر پلتفرم‌ها و شبکه‌های اجتماعی خارجی، بستری مناسب برای برهم‌زدن 
امنیت روانی جامعه فراهم کنند. همه شواهد موجود ثابت می‌کنند دشمنان و معاندان این 
مرز و بوم، پس‌از ناامیدی از آشوب‌هایی که در پاییز1401 و به‌دنبال فوت خانم مهسا امینی 
در کشور به‌راه افتاد، افزایش فعالیت‌های تروریستی در داخل ایران را در دستورکار خود 
قرار دادند و در این مسیر، تلاش کردند مقادیر قابل‌توجهی سلاح و مهمات وارد کشور کنند 
تا بتوانند نقشه‌های شوم‌شان را محقق کنند؛ راهبردی که تاکنون با هوشیاری دستگاه‌های 
اطلاعاتی و امنیتی کشور با شکست سنگینی مواجه شده‌است. بررسی پشت‌پرده‌های 
اتخاذ چنین رویکردی نشان می‌دهد »کشته‌سازی«، یکی از محوری‌ترین طراحی‌های 
ضدامنیتی در این حوزه بوده‌است. آنها درواقع تلاش می‌کردند با انجام فعالیت‌های 
تروریستی، فضای‌ روانی مناسبی را برای کشته‌سازی و به‌تبع آن، دامن زدن به جو آشوب 
و ناآرامی ایجاد کنند. دراین میان اما هماهنگی مطلوب موجود میان دستگاه‌های امنیتی 
کشور، اعم از وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه‌پاسداران و نیروی‌انتظامی طراحی‌های 
‌ضدامنیتی دشمنان را ناکام گذاشته‌است. تحقیقات انجام شده از تروریست‌های
دستگیر شده نشان می‌دهد برنامه‌ریزی‌های انجام شده برای آنان بر این مبنا استوار 
بوده‌است که با بمبگذاری و اقدام تروریستی در مراسم مذهبی مختلف و به‌ویژه در ایام 

عزاداری سرور و سالار شهیدان، امام‌حسین‌)ع( به فضای ناامنی در کشور دامن بزنند. 
در این میان اما تحلیل پشت‌پرده افزایش تلاش‌ها و اقدام‌های تروریستی و ضدامنیتی 
دشمنان و معاندان ایران اسلامی نشان می‌دهد آنها پس از چشیدن طعم تلخ شکست در 
طراحی‌های جنگ‌ نرم خود علیه جمهوری‌اسلامی، به پروژه‌های شکست‌خورده دهه60 
روی آورده‌اند و می‌کوشند با ترور و ارعاب، کشور را به‌سوی بی‌ثباتی و ناامنی سوق دهند، اما 
نکته اینجاست که هوشیاری و ابتکار عمل دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی کشور، دشمنان 

را در رسیدن به اهداف‌شان ناکام گذاشته ‌است.

 یکم. خاطرتان هست روح الله عجمیان کجا 
و چه وقت شهید شد؟ درست زمانی که اغتشاشات در 
قوس نزول خاکسترشدن آتش‌ها بود. ماجرای بستن 
‌اتوبان کرج قزوین در حوالی بهشت سکینه و باقی

ماجرا ...  و سلاخی بهترین های این سرزمین. 
چرا؟ ساده است. نیاز به خون بود تا همچنان سرخط خبرها بمانند. 

دوم. رهبرانقلاب درباره تلاش دشمن برای برهم زدن امنیت فرمودند اینها به دنبال 
بحران سازی اند. تلاش می کنند نقاطی که در کشور می تواند بحران درست کند را 

تحریک کنند. 
سوم. طی یک سال گذشته تلاش کردند با انواع دروغ سازی ها ایجاد بحران کنند 
و مردم را به خیابان بکشند. نشد. نتوانستند. در فراخوان 25 شهریور بی آبرو شدند. 
مردم به آنها در نهایت هوشیاری بی اعتنایی کردند و رهزن های روح و روان مردم 

سرافکنده شدند. اما قدم بعدی چه بود؟ باید چه تدبیر می کردند؟ 
چهارم. کم بحران نساختند. اما این بحران تحریک کننده نبود. چرا؟ چون همزمان 
ثمرات تلاش های نهادهای انقلابی به چشم آمده بود. اینجاست که باید تصمیم 
متفاوتی می گرفتند. خون ریختن کمک می کند کشور دچار یک چالش جدی شود. 

خلاصه چون نقاط بحران سازی نیافتند رفتند به سمت بحران سازی دست ساز. 
 پنجم. شوخی نیست؛ 30 انفجار در تهران خنثی سازی شد. وزارت اطلاعات
28 تروریست را دستگیر کرد. این غیر از 200 تروریستی است که در چند ماه اخیر 
در نقاط مختلف کشور دستگیر شدند. این غیر از 400 بمبی است که خنثی سازی 
شده است‌ و این غیر از چند ده هزار اسلحه جنگی و شکاری است که طی این مدت 

کشف شده است. 
ششم. بازگردیم به بند اول. حادثه حوالی بهشت سکینه و آن رفتار جنون آمیز با 
پلیس و در نهایت شهادت روح الله عجمیان. از مردم خون ریختند تا تقاص آگاهی و 
وطن پرستی و معرفت شان شود. و حالا تکرار همان روزهاست در ابعاد گسترده تر. 

ضدانقلاب برای ماندن در صحنه دست به بحران سازی های دست ساز زده است. 
این جنون شیطانی ناشی از هوشیاری مردم است. اما بازهم بی حیثیت خواهند شد؛ 

همانطور که شدند و دست مریزاد به سربازان گمنام انقلاب.

بازگشت دشمنان به تجربه‌های 
شکست‌خورده دهه60

تغییر چهره  شیطان

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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»عهد سربازی« در مسجد مقدس جمکران
صبحگاه مشترک نیروهای مسلح به‌منظور تجدید بیعت با 
امام‌زمان)عج( با عنوان »عهد سربازی« در سالروز آغاز امامت 

امام‌عصر)عج( صبح دیروز )دوشنبه( در مسجد مقدس جمکران 
برگزار شد. / عکس‌ها: فارس

سه‌شنبه سه‌شنبه 44 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88938893

بازخوانی حوادث یک سال گذشته در کشور، 
به‌ویژه پروژه »آشوب‌سازی« که از مهرماه1401 
کلید خورد، نشان داد دشمنان و معاندان 
پس ‌از ناامیدی از موفقیت در جنگ‌ نرم 
طراحی‌شده علیه ملت ایران، بار دیگر راهبرد 

»ترور« و »حمایت از تروریست‌ها« را در 
دستور کار خود قرار داده‌اند.

انتشار خبر بازداشت 28تروریست در روزهای 
اخیر ازسوی وزارت اطلاعات که نقشه شوم 
ایجاد 30انفجار همزمان در پرجمعیت‌ترین 
نقاط شهر تهران را طراحی کرده بودند، نشان 
می‌دهد دشمنان این مرز و بوم، پس‌از قطع 
امید از ثمردهی پروژه‌های خود به‌منظور 
بی‌ثبات‌سازی کشور طی چند دهه اخیر، بار 

دیگر به راهبردهای شکست‌خورده دهه60 
روی ‌آورده‌اند و می‌کوشند با بهره‌گیری از ابزار 
ترور، نمایش بی‌ثبات‌سازی ایران را روی صحنه 
ببرند؛ پروژه‌ای که با هوشیاری دستگاه‌های 
اطلاعاتی و امنیتی کشور با شکست سنگینی 

مواجه شده‌است.
آمارهای موجود نشان می‌دهد در سال‌جاری 
تاکنون بیش‌از 200تروریست در کشور 
دستگیر شده‌اند که حدود 20درصد از این 

دستگیری‌ها در تهران انجام شده‌است. 
ازسوی دیگر خنثی‌سازی حدود 400بمب 
در کشور طی سال‌جاری، آن‌هم تنها ازسوی 
وزارت اطلاعات نشان‌دهنده تغییر راهبردهای 
دشمنان و معاندان از جنگ نرم به ترور و 
بمب‌گذاری است. در ادامه به بررسی برخی 
از مهم‌ترین اقدام‌های دستگاه‌های اطلاعاتی 
کشور دراین حوزه طی یک سال‌گذشته 

می‌پردازیم.‌

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 
عهد سربازی و تجدید بیعت نظامیان با 
امام زمان)عج( در مسجد مقدس جمکران 

در روز امامت صاحب‌الزمان)عج(:
عهد می‌بندیم که #ما_متحدیم تا 

زمینه‌ساز ظهور باشیم.
#جهاد_ادامه‌_دارد

 
خنثی‌سازی عملیات بزرگ تروریستی 
و پیشگیری از انفجار ۳۰ بمب در نقاط 
پر تردد تهران، اقدام کوچکی نیست. 
هوشیاری #وزارت_اطلاعات در این 
مورد - پس از خنثی‌سازی ۴۰۰ بمب در 
خوزستان در آستانه اربعین و ۴۰بمب 
بسیار مخرب که قرار بود در دهه اول 
محرم در هیئت‌های تهران منفجر شود 
- هم امنیت مردم را تامین کرد و هم 
رسانه‌های بزرگ دنیا را در ایران‌هراسی 
ناکام نمود. قطعا چنین اقدامات 
تروریستی، بی ارتباط با موفقیت‌های 
نظام در دیپلماسی و زمینه سازی برای 

جذب سرمایه‌گذاری‌خارجی نیست.
#امنیت_اتفاقی_نیست

 
تجدید بیعت نظامیان با امام زمان )عج(در 

مسجد مقدس جمکران:
شاهنشهی و عالم هستی گدایت

یا حجه بن العسکری جانم فدایت
#عید_بیعت

#عهد_میبندم

 
اسرائیل باید محو شود.

شعار اصلی عهد سربازی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران در مسجد 

مقدس جمکران.

خبرسازان

تیتر خبر
عکس نوشت

تلاش غرب برای »دوقطبی‌سازی« در ایران
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
گفت‌وگو با سی.ان.ان آمریکا گفت: تلاش 
غربی‌ها برای برجسته‌سازی مسئله 
جنسیت، زن و حجاب در ایران صرفا ایجاد 
دوقطبی در جامعه ایرانی است./پایگاه 

اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

دستور  ویژه قاضی‌القضات 
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه‌قضاییه 
در نشست شورای‌عالی این قوه،  به مراجع 
قضایی ذیربط دستور داد ضمن تسریع 
در تکمیل تحقیقات مربوط به دستگیری 
اخیر 28 تروریست در اسرع‌وقت برای 

تعیین‌تکلیف این‌پرونده ‌اقدام‌های مقتضی را انجام دهند./ میزان

احیای برجام دور از انتظار نیست
مجتبی ذوالنور، نایب‌رئیس مجلس گفت: 
اگر آمریکایی‌ها بخواهند حقوق مردم ما 
را به رسمیت بشناسند، توافق مجدد 
در برجام دور از انتظار نیست و امروز 
جمهوری‌اسامی ایران هیچ مشکلی 

دراین موضوع ندارد. / مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌معظم‌رهبری در اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد نقل‌قول مطالب غیرمستند از رهبرمعظم انقلاب 
فاقد اعتبار بوده و مرجع رسمی انتشار اخبار، سخنان و 
دیدگاه‌های ایشان، پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام‌ معظم 

‌رهبری و دفتر حفظ و نشر آثار رهبرمعظم انقلاب است.
 نمایندگان مجلس با کلیات لایحه برنامه هفتم توسعه 

جمهوری اسلامی ایران موافقت کردند.
  حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه، از اتفاق نظر 
ایران و مصر برای برداشتن گام‌های مشترک در آینده 

خبرداد.
  سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه 
گفت: می‌توانیم مشاغل بسیاری را در جزایر سه‌گانه ایرانی 

در خلیج‌فارس ایجاد کنیم.
  نمایندگان مجلس با وجود ایراد شورای‌نگهبان بر مصوبه 
قبلی خود درباره تمدید برنامه ششم توسعه اصرار کردند.

  بیش ‌از 6هزارنفر از استادان دانشگاه‌ها با صدور بیانیه‌ای 
تأکید کردند: امید دشمن به دانشگاه به یمن بیداری ملت 

و دانشجویان به یاس تبدیل شده‌است.
  رافائل گروسی، دبیرکل آژانس در نشست سالانه این نهاد 
بین‌المللی در وین مدعی شد با توجه به قوانین ان.‌پی.‌تی، 

هنوز یک‌سری مسائل حل نشده با ایران باقی مانده‌است.
  به‌دنبال جدیدترین اظهارنظرهای مدیرکل آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی، اتحادیه اروپا از ایران خواست تا 

به‌طورکامل و بدون تأخیر با آژانس همکاری کند.

چشم‌انداز  توسعه هسته‌ای ایران

به گزارش فارس، رئیس سازمان انرژی‌اتمی ایران 
درجریان سخنرانی خود در شصت‌وهفتمین نشست 
سالانه کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی، 
ضمن اشاره به دستاوردهای ایران در بهره‌گیری از 
انرژی‌هسته‌ای، دیدگاه‌های جمهوری‌اسلامی دراین 
حوزه را تشریح کرد. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

سخنان محمد اسلامی را می‌خوانید.
  ایران در راستای برنامه راهبردی توسعه 
ملی خود، مصمم است تا سال ۲۰۴۰ سهم برق 
‌هسته‌ای در سبد انرژی کشور را به ۲۰هزارمگاوات

افزایش دهد.
  سی‌امین کنفرانس ملی و نخستین کنفرانس 
بین‌المللی هسته‌ای در ‌ماه می‌۲۰۲۴ در اصفهان 

برگزار می‌شود.
 با توجه به همکاری‌های انجام‌شده، ایران انتظار 
دارد پرونده »موضوع‌های باقیمانده« در اسرع‌وقت 

با همکاری آژانس مختومه اعلام شود.
  رژیم صهیونیستی سال‌هاست با حمایت بی‌دریغ 
برخی کشورهای خاص، می‌کوشد با جعل اطلاعات، 
برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را سیاه‌نمایی و 

افکارعمومی جهان را منحرف کند.
  ایران پاسخ به گستاخی‌های رژیم صهیونیستی 

را حق خود می‌داند.
  آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرحجم‌ترین و 
بیشترین بازرسی‌ها را از مؤسسات هسته‌ای ایران 

انجام می‌دهد.‌

نتیجه ملموس ارتقای توان بازدارندگی کشور
تقویت روزافزون اقتدار نیروهای مسلح ایران در سال‌های اخیر، بازدارندگی مطلوبی برای کشور ایجاد کرده‌است. 
برهمین‌اساس هم بود که سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح اعام کرد امروز با اقتدار 

نیروهای مسلح، دشمنان حتی فکر تهاجم نظامی به کشور را هم کنار گذاشته‌اند./ایسنا

گسترش همکاری‌های ایران با قدرت‌های نوظهور
برزیل ازجمله قدرت‌های اقتصادی نوظهور جهان است که پیوستن ایران به »بریکس« زمینه‌ساز افزایش 
همکاری‌های اقتصادی این دو کشور شده‌است. براین‌اساس حسین قریبی، سفیر ایران در برزیل اعلام‌کرد 

ارزش مبادلات‌تجاری ایران و برزیل طی حدود 2سال‌گذشته از ۲ به ۵میلیارد دلار رسیده‌است./ایرنا

آیین مشترک عهد سربازی نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی در مسجد جمکران ‌برگزار شد.

وزارت اطلاعات از خنثی‌سازی ۳۰ انفجار همزمان 
در تهران و بازداشت ۲۸ تروریست خبرداد.

@sara_esfahan

@KayvanSaedy_IR

@mehrakiiiii

@mhrezaa2c

سارا

کیوان ساعدی

مهرک

أخٌ‌في‌الله

هسته ای
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2مهر1402

15آذرماه1401

3خرداد211402بهمن1401

13مرداد1401

یک دی 1401

2مرداد1402

روابط‌عمومی وزارت اطلاعات با صدور 
بیانیه‌ای، از دستگیری 10تروریست 
تکفیری - صهیونیستی خبر داد. این 
تروریست‌ها قصد داشتند با طراحی و 
اجرای چند عملیات تروریستی، عزاداران 
حسینی)ع( را به خاک و خون بکشند که 
این نقشه شوم با هوشیاری سربازان گمنام 

امام‌زمان)عج( ناکام ماند.

4تیم عملیاتی سازمان جاسوسی موساد 
ازسوی سربازان گمنام امام زمان )عج( در 
وزارت اطلاعات شناسایی و بازداشت شدند. 
اعضای این تیم‌ها تلاش داشتند با سوءاستفاده 
از ناآرامی‌ها، با طراحی و اجرای چند عملیات 
تروریستی ترکیبی، پروژه بی‌ثبات‌سازی کشور 
را پیش ببرند که با هوشیاری دستگاه‌های 
امنیتی کشور، پیش از هرگونه اقدامی 

بازداشت شدند.

اعضای شبکه‌ گسترده‌ تروریستی- 
صهیونیستی در چند استان بازداشت‌شدند 
و 43بمب از آنان کشف و ضبط شد. بررسی‌ها  
نشان داد اعضای این شبکه قصد انجام 
اقدام‌های متعدد خرابکارانه در استان‌های 
تهران، کرمان، اصفهان، کهگیلویه‌وبویراحمد، 
کردستان و مازندران را داشته‌اند. اعضای این 
شبکه از کانون‌های تروریستی مستقر در 

دانمارک و هلند، حمایت می‌شدند.

یک تروریست با دامنه‌ فعالیت فرامرزی ازسوی 
سربازان گمنام امام‌زمان)عج( دستگیر شد. 
فرد دستگیر شده یکی از پرسابقه‌ترین و 
خطرناک‌ترین تروریست‌های فرامرزی بود 
که در مقطع اوج بحران سوریه، با حضور در 
آن کشور، به عضویت گروهک‌های تکفیری 
- تروریستی درآمده و سابقه فعالیت‌های 
تروریستی در 4کشور منطقه را نیز داشته‌ بود.

با اقدام بموقع سربازان گمنام امام زمان)عج(، 
بزرگ‌ترین شبکه تأمین مالی و تجهیزات 
تیم‌های عملیاتی گروهک تروریستی منافقین 
شناسایی و 6نفر از عناصر اصلی شبکه در چند 
استان بازداشت شدند. این شبکه‌ گسترده، 
وظیفه‌ انتقال پول از خارج با شیوه‌های پیچیده‌ 
پولشویی و تأمین تجهیزات مختلف برای 
تیم‌های عملیاتی - تروریستی منافقین را 

عهده‌دار بود.

روابط‌عمومی وزارت اطلاعات با انتشار 
اطلاعیه‌ای، از خنثی‌سازی ۳۰انفجار همزمان در 
تهران و بازداشت ۲۸تروریست ازسوی سربازان 
گمنام امام زمان )عج( خبر داد. این تروریست‌ها 
در استان‌های تهران، البرز و آذربایجان‌غربی 
شناسایی و دستگیر شدند. تعدادی از آنها سابقه‌ 
همراهی با تکفیری‌ها در سوریه یا حضور در 
افغانستان، پاکستان و اقلیم کردستان عراق را 

نیز داشته‌اند.

چند هسته‌ عملیاتی وابسته به گروهک 
تروریستی منافقین ازسوی سربازان 
گمنام امام زمان )عج( شناسایی و متلاشی 
شدند. اعضای این هسته‌ها انجام اقدام‌های 
تروریستی علیه مراکز اداری، نظامی، انتظامی 
و مسکونی را در دستورکار داشتند و تلاش 
می‌کردند با حمله‌های کور به شهروندان، به 

آشوب‌ها دامن بزنند.

با همکاری وزارت اطلاعات و سازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران، عوامل اصلی 
تلاش ناکام برای خرابکاری در یکی از 
مراکز صنعتی وزارت دفاع در اصفهان، 
شناسایی و بازداشت شدند. بررسی‌ها 
نشان داد مزدوران رژیم صهیونیستی 
دراین عملیات تروریستی ناکام دخالت 

داشته‌اند.‌

قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه‌ پاسداران در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد که یک تیم تروریستی 
مسلح که قصد انجام اقدام‌های تروریستی و 
خرابکاری در جنوب شرق کشور را داشتند، 
با اشراف اطلاعاتی و اقدام‌های عملیاتی 
رزمندگان این قرارگاه منهدم شدند. مقادیری 
ساح، مهمات، موادمنفجره و تجهیزات 
ارتباطی از این تروریست‌ها کشف و ضبط شد.

وزارت اطلاعات  از دستگیری 77نفر از عوامل 
گروهکی، اعم از مزدوران رسمی گروهک‌های 
صهیونیستی موسوم به کومله، دمکرات، پاک 
و پژاک خبرداد. این افراد انجام اقدام‌های 
تروریستی باهدف دامن‌زدن به آشوب‌ها 
را در دستورکار داشته‌اند. همچنین 5عضو 
گروهک‌های تکفیری ـ تروریستی همراه با 

36کیلوگرم مواد منفجره دستگیر شدند.

وزارت اطلاعات از شناسایی و دستگیری 
4تیم سازمان جاسوسی موساد در داخل 
کشور خبرداد. 13نفر از اعضای این تیم‌ها 
که در داخل کشور حضور داشتند، دستگیر 
شدند و تجهیزات عملیاتی مهمی نیز از 
آنان به‌دست آمد. این تیم‌ها درصدد اجرای 
‌طرح‌های ترور و انجام چند عملیات خرابکاری

در کشور بودند.‌

با هوشیاری سربازان گمنام امام زمان)عج( چند 
تیم تروریستی که تلاش داشتند در شب‌های 
منتهی به چهارشنبه آخر سال، اقدام‌های 
تروریستی و خرابکارانه انجام دهند، شناسایی 
و دستگیر شدند. از این تیم‌های تروریستی 
گروهک منافقین مقادیر قابل‌توجهی انواع 
مواد و ابزارهای انفجاری، نارنجک‌های دستی و 

خمپاره‌های دست‌ساز کشف و ضبط شد.

کوثر؛ نخستین جنگنده ایرانی
جنگنده بومی کوثر در آینده نزدیک به ناوگان نیروی‌هوایی ارتش اضافه می‌شود

30مردادماه1397بود که  ازنخستین 
هواپیمای جنگنده ایرانی با نام »کوثر« 
رونمایی شد؛ جنگنده‌ای بومی و پیشرفته 
و البته با ویژگی‌های خاص که درحال گذراندن تست‌های 
نهایی است و چندین فروند از آن، در آینده نزدیک به 
ناوگان نیروی‌هوایی ارتش جمهوری‌اسلامی ایران اضافه 

خواهد شد.
هواپیمای شکاری بمب‌افکن »کوثر« با بهره‌گیری از 
»موتور ملی«، یکی از مهم‌ترین دستاوردهای ایران در 
حوزه صنایع‌دفاعی به‌حساب می‌آید که زمینه‌ساز ارتقای 
چشمگیر توان بازدارندگی هوایی کشور می‌شود. »کوثر« 
جنگنده‌ای پیشرفته با مأموریت پشتیبانی نزدیک هوایی 

محسوب می‌شود که به‌صورت کاملًا بومی ساخته شده و 
ایران را در زمره معدود کشورهای دارای فناوری طراحی و 
ساخت هواپیما و جنگنده‌ قرار داده‌است. کارشناسان نظامی 
معتقدند با توجه به استفاده از ابزارهای نوین دیجیتال در 
»کوثر«، این جنگنده نسخه ارتقایافته و به‌روز شده »اف.5« 

آمریکایی محسوب می‌شود.

نظامی

ویژگی‌ها
  بهره‌گیری از 2موتور توربوجت اوج
  دارای یک توپ 20میلی‌متری

  دارای ۷جایگاه تسلیحاتی شامل 2جایگاه زیر 
 هربال و یکی زیر بدنه و یکی نوک 
هر بال با مجموع توان ۳۲۰۰کیلوگرم
  برخورداری از مزیت‌ معماری یکپارچه 
پیشرفته اویونیک

  بهره‌گیری از کنترل آتش با استفاده از 
شبکه‌های داده دیجیتال نظامی منطبق با 
نسل 4

  بهره‌گیری از فناوری نمایشگرهای چندمنظوره 
تمام‌دیجیتال
  دارای کامپیوتر محاسبات بالستیک

  دارای مزیت استعلام از سامانه پیشرفته 
نشانه‌روی به‌منظور افزایش دقت اصابت 
 سلاح و
 مهمات

  بهره‌گیری از رادار پیشرفته چندمنظوره کنترل 
آتش برای بالابردن کشف اهداف و تهدیدها
   برخورداری از فناوری دقیق ساعت رادیویی

  استفاده از سامانه نقشه متحرک هوشمند 
14/45متر 8/13متر

4/08متر

مهمات: قابلیت حمل 4موشک هوا به هوا
 و 12بمب 250کیلویی

نرخ اوج‌گیری: ۱۷۵متر بر ثانیه
تعداد خدمه: 2نفر

برد: 1100کیلومتر
برد ترابری: 2900کیلومتر )با 3مخزن اضافه سوخت(

سقف پروازی: 15/800متر
بیشترین سرعت: 1700کیلومتر بر ساعت

مشخصات

تغییر چهره
تغییر تاکتیک از تروریسم رسانه‌ای به تروریسم داعشی
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دور جدید اعتراض‎ها علیه نژادپرستی پلیس فرانسه

دور جدید اعتراض‌ها به خشونت و نژادپرستی پلیس فرانسه از روز شنبه با عنوان »تظاهرات متحد« با 
سازماندهی سازمان‌ها و نهاد‌های مختلف در سراسر فرانسه آغاز شد؛ دلیل این دور از اعتراض‌ها خشم 

مداوم از خشونت و نژادپرستی پلیس عنوان شده است./خبرگزاری فرانسه

۳۳۰ هزار کودک، قربانی آزار جنسی در کلیسای فرانسه
یک گزارش که اخیرا منتشر شده نشان می‌دهد حدود ۳۳۰هزار کودک در ۷۰سال گذشته در کلیسای 
کاتولیک فرانسه قربانی آزار جنسی شده‌اند. حدود ۶۰درصد از افرادی که مورد آزار جنسی قرار گرفته‌اند، در 

زندگی خود با مشکلات بزرگی مواجه می‌شوند. / آسوشیتدپرس

سرقت رگال‌های لباس
در سانفرانسیسکو

ویدئویی به تازگی منتشر شده که 
نشان می‌دهد 2 سارق، دوسوی 
یک رگال لباس در فروشگاهی در 
سانفرانسیسکوی آمریکا را گرفته و 
آن را از فروشگاه خارج می‌کنند. این 

در حالی است که تلاش یکی از کارمندان فروشگاه برای ممانعت 
از سرقت نیز کاملا بی‌فایده است. گفتنی است که پلیس آمریکا 
برای سرقت‌های زیر 1000دلار پرونده تشکیل نمی‌دهد و همین 

امر به سرقت آسان در فروشگاه‌های آمریکا دامن زده است.

وحشت مردم استانبول
 از ابرهای سیاه

روز یکشنبه برای مدت کوتاهی 
به‌مدت 5 دقیقه، یک ابر سیاه عظیم، 
استانبول ترکیه را فراگرفت و این 
شهر را کاملا در تاریکی فروبرد. این 
اتفاق به‌دلیل اینکه در روز رخ داد، 

باعث وحشت ساکنان استانبول شد. تغییرات جوی ناگهانی 
نظیر آنچه در لیبی رخ داد، مردم ترکیه را هنگام بارندگی و 

ابرناکی آسمان به فکر اقدام پیشگیرانه انداخت.

رانش زمین در هند یک ساختمان 
دوطبقه را تخریب کرد
یک ساختمان دوطبقه در نائینتال 
هند بر اثر رانش زمین فروریخت. هند 
از آغاز فصل باران‌های موسمی در‌ماه 
ژوئن تحت‌تأثیر بارندگی‌های شدید 
قرار گرفته و سیل و رانش زمین باعث 

کشته‌شدن شمار زیادی از افراد در این کشور شده است. در 
مردادماه گذشته، باران شدید در ایالت هیماچال پرادش در شمال 
شرقی هند، باعث رانش زمین و کشته شدن ۲۲نفر شد و ۹نفر از 
کشته‌ها زیر آوار معبد و خانه‌ها در 2محله شیملا مدفون شدند.

جهان‌نما

سفیر و نظامیان فرانسوی 
از نیجر خارج می‌شوند

امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه خبر داد که 
سفیر این کشور در نیجر این کشور را ترک می‌کند. 
به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، مکرون افزود: نیجر 
دیگر کشوری نیست که خواستار مبارزه با تروریسم 
باشد و پایان عملیات نظامی در این کشور را اعلام 
می‌کنم. شورای نظامی نیجر، پیش‌تر، مصونیت 
دیپلماتیک »سیلوان ایتی« سفیر فرانسه را لغو کرده 
بود و به پلیس دستور داده بود او را از نیجر اخراج کند.

دومین روز تعرض 
صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی

صدها شهرک‌نشین صهیونیست از صبح دیروز 
)دوشنبه( برای دومین روز متوالی، با حمایت نظامیان 
صهیونیست به بهانه مراسم عید یهودی »غفران« 
)کیپور( به‌صورت غیرقانونی وارد صحن‌های 
مسجدالاقصی شدند. به گزارش الجزیره، شماری از 
شهرک‌نشینان لباس کاهنان یهودی را بر تن داشتند 

و برخی نيزمسلح بودند.

آغاز عملیات حشدالشعبی 
علیه داعش در مرز سوریه

فرماندهی عملیات الانبار در حشد الشعبی پس 
از دریافت اطلاعات دقیق مبنی بر وجود تحرکات 
هسته‌های داعش در مناطق خالی از سکنه و بیابانی 
در نوار مرزی عراق با سوریه، عملیات امنیتی 
گسترده‌ای را آغاز کرد. به گزارش پایگاه خبری 
المعلومه قاسم مصلح، فرمانده عملیات الانبار در 
حشد الشعبی در بیانیه‌ای اعلام کرد که تیپ‌های 
این فرماندهی و یگان‌های پشتیبانی مستقر در 
فرماندهی این سازمان، عملیات امنیتی گسترده‌ای 
را در دشت الکراء و مناطق الولید، الرطبه و عکاشات 

و اطراف آنها هدف قرار می‌دهد.

 بشار اسد: دلار
سلاح غرب علیه‌کشورهاست

بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه در جریان دیدار با 
لی چیانگ، نخست‌وزیر چین گفت: اکثر کشورهای 
جهان مشتاق هستند که واحد پول چین یعنی 
»یوآن« به یک ارز بین‌المللی تبدیل شود، به‌ویژه 
اینکه دلار سلاح غرب علیه کشورهای جهان است. 
به گزارش سانا، وی افزود: سوریه امروز بیشتر 
به‌سمت شرق گرایش دارد؛ چراکه این گرایش 
تضمینی سیاسی، فرهنگی و اقتصادی برای آن است 

و این یک اصل در سیاست سوریه است.

هشتگجهان مقاومت

فوأد ایزدی
محقق و پژوهشگر بین‌الملل

مجری برزیلی: می‌دانیم پروپاگاندای غربی‌ علیه ایران 
به‌دنبال انقلاب رنگی و تغییر حکومت است. هدف 

شوراندن زنان ایران علیه ارزش‌های سنتی کشور است. 
بصیرت جمعی ۱۲ هزارکیلو متردورتر از ایران می‌تواند 

بیشتر از بعضی در داخل تهران باشد.

سید محمد مرندی
استاد دانشگاه 

شبکه خبری ای.بی.سی نیوز ادعا کرد که طبق اعلام 
سازمان ملل، بیش از 500نفر توسط پلیس ایران در 

شورش‌های سال گذشته که مورد حمایت غرب بود کشته 
شدند. این یک دروغ ساختگی است. سازمان ملل چنین 

چیزی نگفته است.
این ادعا توسط گروه تروریستی منافقین مطرح شده که 

17000ایرانی را به قتل رسانده است.

امیرعلی ابوالفتح
استاد دانشگاه و کارشناس امور آمریکا

درحالی‌که دولت آمریکا برای حفظ مرزهای اوکراین در 
مقابل روسیه حدود 100میلیارد دلار هزینه کرده است، 

شهردار ال پاسو در مرز مکزیک می‌گوید شهر در پی هجوم 
مهاجران غیرقانونی در آستانه فروپاشی قرار گرفته است.

وقتی امنیت اوکراین از امنیت آمریکا مهم‌تر می‌شود.

اشتباه فاحش پارلمان کانادا 

سفر اردوغان به نخجوان 

رئیس مجلس عوام کانادا در جریان یک نشست پارلمانی با 
حضور رئیس‌جمهور اوکراین به‌دلیل اشتباه رخ داده در دعوت 
و تمجید از یک کهنه سرباز اوکراینی که طی جنگ جهانی دوم 

برای نازی‌ها جنگیده بود، عذرخواهی کرد.
درست پس از سخنرانی رئیس‌جمهور اوکراین، ولادیمیر 
زلینسکی در پارلمان کانادا، قانونگذاران، یاروسلاو هونکا 
98ساله را هنگام معرفی وی از سوی رئیس مجلس عوام کانادا، 
آنتونی روته تشویق کردند. در این مراسم هونکا به‌عنوان 
قهرمان جنگی معرفی و عنوان شد که طی جنگ جهانی دوم 

برای لشکر اول اوکراین جنگیده است.
پس از این اشتباه رئیس مجلس عوام کانادا از اقدام خود ابراز 

پشیمانی و بابت اشتباه پیش آمده عذرخواهی کرد.

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، بعدازظهر دیروز 
)دوشنبه( وارد منطقه خودمختار نخجوان شد و با الهام‌ علی‌اف، 
رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان دیدار کرد. این سفر کاری 
که به دعوت الهام ‌علی‌اف صورت گرفته، طبق اعلام دفتر 

ریاست‌جمهوری ترکیه به‌مدت یک روز به طول انجامید.
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه، یشر گولر، وزیر دفاع، آلپ 
ارسلان بیرقدار، وزیر انرژی و منابع طبیعی، عمر بولات، وزیر 
کشاورزی، محمد اوزخاسکی، وزیر محیط‌زیست، شهرسازی 
و تغییرات اقلیمی، عبدالقادر اورال اوغلو، وزیر ترابری و 
زیرساخت‌های ترکیه، به همراه اردوغان عازم نخجوان شدند. 

روزنامه تورنتو سان)کانادا(

روزنامه دیلی صباح ]ترکیه[

کیوسک

رفتار سلبریتی‌ها‌ ؛  از وطنی‌ها تا فرنگی‌ها 
برخی از چهره‌های شناخته‌شده جهان، مخالفت صریح خود را با استکبار و جنگ‌طلبی اعلام کرده‌اند

با وجود آنکه برخی به‌اصطلاح سلبریتی‌های 

خارج از ایران بارها با دمیدن در شیپور 
جنگ از یک حمله تمام‌عیار نظامی علیه 
ایران دفاع کرده و خواستار حمله نظامی 
علیه کشورمان شده‌اند، اما با این حال، 
جنگ و خشونت در میان سلبریتی‌ها و 

ستارگان هنری سراسر جهان منتقدان 
و مخالفان سرسختی دارد. به این ترتیب 
که نه‌تنها از بیگانگان برای جنگ علیه 
کشورشان دعوت نمی‌کنند، بلکه مانع  
جنگ‌طلبی شده و در برابر زیاده‌خواهی 

استکبار، فریاد می‌زنند. در این گزارش 
نگاهی به مواضع ضدجنگ و ضد‌خشونت 
برخی از چهره‌های هنری و فرهنگی جهان 
در مقاطع گوناگون در قبال رویدادهای 

مختلف انداخته‌ایم.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

عملیات تروریستی دولت آمریکا علیه سردار سلیمانی و شهادت وی در سال1398 با اعلام برائت تعداد  قابل‌توجهی از چهره‌های هنری آمریکا همراه شد.
  رز مک گوان، بازیگر و نویسنده آمریکایی: آمریکا به کشور، پرچم و مردم ایران بی‌احترامی کرده است. ما صلح با ملت  شما را می‌خواهیم. لطفا ما را نکشید.

  روزانا آرکت، بازیگر معروف آمریکایی:  هیتلر هم همین کار را کرد.
  مایکل مور، فیلمساز آمریکایی: اقدام ترامپ آمریکایی‌ها را به جنگ ناخواسته با ایران سوق ‌ می‌دهد.

  دبرا مسینگ، بازیگر هالیوود‌: ترامپ تهدید امنیت ملی است.

محکومیت
 ترور سردار 

سلیمانی

جلوگیری از وقوع جنگ در منطقه قفقاز نیز از موضوعات مورد توجه چهره‌های بین‌المللی است که نسبت به آن موضع‌گیری کرده‌اند.
کیم کارداشیان، بازیگر معروف هالیوود‌: برای جلوگیری از حمله جمهوری باکو به ارمنستان کمپینی را راه‌اندازی کرده‌ام.

لورا درن، بازیگر هالیوود: امیدوارم که رهبران دولت‌ها در جهان از نفوذ خود برای جلوگیری از تراژدی بیشتر و تلفات جانی استفاده کنند.

انتقاد از 
جنگ قره‌باغ

یمن در حال حاضر با بزرگ‌ترین بحران انسانی در جهان مواجه است. حدود 80درصد از 24میلیون شهروند یمن نیاز مبرمی به کمک‌های بشردوستانه 
دارند. این وضعیت باعث حمایت برخی سلبریتی‌های آمریکایی از مردم یمن شده است.

جیم کری، کمدین مشهور آمریکایی: 40کودک بی‌گناه در حمله به اتوبوسی در یمن کشته شدند؛ متحد ما، موشک ما، جنایت ما. 
 جورج کلونی، بازیگر و کارگردان: هر کسی هر طور که می‌تواند به مردم یمن کمک مالی کند.

  جی جی حدید، مدل آمریکایی: جنگ یمن توسط متحد آمریکا )عربستان( شعله‌ور شد.

روشنگری
  درباره جنگ 

یمن

در ماجرای قتل جورج فلوید، شهروند سیاهپوست آمریکایی و شکل‌گیری جنبش »جان سیاهان مهم است«، بسیاری از بازیگران 
     هالیوودی با انتقاد از عملکرد پلیس آمریکا از جنبش عدالت‌خواهی سیاهان حمایت کردند.

 جان لجند، خواننده و بازیگر: بودجه پلیس باید کاهش یابد.
  ناتالی پورتمن، بازیگر زن: بودجه به جای پلیس، باید به محلات فقیرنشین اختصاص یابد.

  جین فوندا، بازیگر و فعال اجتماعی:  دولت برای ارتقای مسائل فرهنگی و اجتماعی باید بودجه پلیس را کاهش دهد.
  بری لارسون، بازیگر و فیلمساز:  کاخ سفید به اشتباه، سرمایه‌گذاری در بخش پلیس و ارتش را انتخاب کرده است.

جان کیوزاک، مستندساز: پلیس نمی‌خواهد در مورد خشونتش مستند ساخته شود.

اعتراضات 
علیه خشونت 
پلیس آمریکا

خشونت‌های نظامیان علیه مسلمانان روهینگیا از دیگر موضوعات بین‌المللی بود که با واکنش منفی سلبریتی‌های آمریکایی روبه‌رو شد.
       مت دیلون، بازیگر و سلبریتی آمریکایی: هیچ‌کس نباید اینطور زندگی کند، مردم واقعاً در رنج هستند.

      آنجلینا جولی، بازیگر آمریکایی: مردم روهینگیا مردمی بدون تابعیت هستند. آنها از شهروندی و حقوق اصلی خود در میانمار و دسترسی به خدمات اولیه  
محرومند؛ با  وجود اینکه قرن‌ها در این کشور زندگی کرده‌اند... . آنها نیز مانند همه ما، سزاوار تعلق و زندگی عاری از خشونت و تبعیض و آزار و اذیت هستند.

   میندی کالینگ، بازیگر زن آمریکایی: دولت میانمار باید این جنایات را متوقف و به مردم روهینگیا شهروندی اعطا کند و به آنها اجازه دهد به جایی 
که خانه می‌خوانند بازگردند.

    فریدا پینتو، بازیگر هندی - آمریکایی: به یاد دارید در رواندا چه گذشت؟ حالا به میانمار توجه کنید.
   کیت بلانشیت، بازیگر آمریکایی: من یک مادر هستم و فرزندانم را در چشم تک‌تک کودکان پناهنده‌ای که ملاقات کردم، دیدم. چگونه یک مادر 

می‌تواند تحمل کند که فرزندش در آتش انداخته شود؟

بحران آوارگی فلسطینیان و اشغالگری این سرزمین باستانی از سوی صهیونیست‌ها چند سالی است که مورد توجه چهره‌های فرهنگی و هنری جهان 
نیز قرار گرفته است.

رابرت دنیرو، بازیگر سرشناس هالیوود‌: مقصر اصلی این ماجرا آمریکاست. مطمئن باشید اگر آمریکا از اسرائیل حمایت نمی‌کرد، تل‌آویو هرگز جرأت 
دست زدن به جنایات علیه فلسطینی‌ها را نداشت.

جی کی رولینگ، نویسنده مشهور مجموعه هری‌پاتر: دولت اسرائیل را باید درخصوص توحش علیه فلسطینیان پاسخگو کرد.
راجر واترز، خواننده انگلیسی: اسرائیل یک حکومت آپارتاید است. ویدئوهای تخلیه خانه‌ها در منطقه شیخ جراح به قصد نسل‌کشی را ببینید.

سوزان ساراندون، بازیگر آمریکایی: همبستگی با ملت فلسطین که با پاکسازی قومی روبه‌رو هستند، ضروری است. آنها به‌دست دولت اسرائیل و 
سازمان‌های یهودی در حال ترور شدن هستند.

مارک رافلو، بازیگر آمریکایی: خشونت در بیت‌المقدس - به‌ویژه علیه کودکان - غیرقابل‌ تحمل است. این نزاع طولانی به قیمت جان کودکان بسیار و 
آینده آنها تمام شده است.‌

اعتراض به 
جنایت 

در میانمار

ابراز تأسف  
از جنایات 

صهیونیست‌ها
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فرناز محمدزادهشهر
روزنامه‌نگار

خدمت‌رسانی با 1700دستگاه خودرو
به‌گفته افشین جباری، مدیرعامل شرکت 
خودرو سرویس شهر تا‌کنون سرویس 
25مدرسه استثنایی تأمین شده و تا 20مهر 
تمامی مدارس استثنایی تهران به این 
سرویس‌ها تجهیز می‌شوند. برای ارائه خدمات 
به دانش‌آموزان استثنایی حدود 1700دستگاه 
خودرو پیش‌بینی‌شده که برخی خودروهای 
خاص مناسب‌سازی شده و تعدادی از خودروها 

سمند و پژو هستند.

مکث

لبخند دانش‌آموزان استثنایی در ‌ماه مدرسه
آیین رونمایی از سرویس مدارس استثنایی تهران با حضور مدیران شهری و مسئولان آموزش ‌و پرورش در مرکز آموزشی نیمروز برگزار شد

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

با لبخند وارد مدرسه می‌شدند و صدای شادی 
و خنده‌شان از کلاس‌ها به گوش می‌رسید. 
دلشان برای همکلاسی‌هایشان تنگ شده بود و 

به‌محض دیدن یکدیگر، آغوش باز می‌کردند و 
لبخند می‌زدند. والدین هم از بازگشایی مدارس 
خوشحال بودند و می‌گفتند: »خدایا شکرت که 

بچه‌ها بازم می‌تونن مدرسه بیان.«
 این، حال و هوای مدرسه استثنایی نیمروز بود و 
دانش‌آموزانی که معلولیت برایشان محدودیت 
ایجاد نکرده و در سنگر مدرسه مشغول 

تحصیل علم و دانش هستند؛ آینده‌سازانی 
که آرزو دارند درس بخوانند و دکتر، معلم، 
مهندس و حتی خلبان شوند و دانش‌آموزانی که 
حضورشان در مدرسه با سرویس ایاب‌وذهاب 
گره‌خورده و نبود این امکانات منجر به 
خانه‌نشینی آنها می‌شود. تجربه تلخی که 
اواخر سال گذشته به‌دلیل مسائل مالی و نبود 

متولی مشخص در حوزه مدیریت سرویس 
ایاب‌وذهاب، برایشان رقم خورد و عده‌ای از 
آنها حدود ‌6ماه از تحصیل بازماندند و برخی 
هم با مشکلات و مصائب زیادی مسیر خانه تا 

مدرسه را طی کردند. 
تدبیر مدیریت شهری در این دوره، پایانی است 
برای دغدغه این دانش‌آموزان و والدینشان، 

چرا که سرویس این دانش‌آموزان توسط شرکت 
خودرو سرویس شهر تهران تأمین شده و 
می‌توانند تا پایان سال تحصیلی از این امکانات 
رایگان استفاده کنند. خبری که روز گذشته در 
آیین رونمایی از سرویس مدارس استثنایی 
توسط مدیران شهری و آموزش‌وپرورش 

رسانه‌ای شد.

سه‌شنبه سه‌شنبه 44 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88938893
احداث آرامستان جدید در تهران

حسین نظری، معاون خدمات شهری شهردار تهران: »احداث آرامستان‌های جدید یک کار اساسی و 
چندجانبه است و این کار صرفاً در اختیار شهرداری تهران نیست و نیاز به همراهی و مشارکت بخش‌های 

مختلف دارد. در این ارتباط ۳تا ۴نقطه و پهنه مورد نظر است که کوه‌های بی‌بی‌شهربانو یکی از آنهاست.«

بزرگ‌ترین پارک علم و فناوری کشور در بوستان ولایت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مجموعه‌ای به مساحت ۲۰۰هکتار در پارک ولایت به‌زودی تبدیل به بزرگ‌ترین 
پارک علم و فناوری کشور می‌شود که از بسیاری جهات در منطقه نیز بی‌نظیر است. علاوه بر این مجموعه‌هایی 

مانند »کارخانه سیمان ری« نیز تبدیل به مراکز علم و فناوری خواهند شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

روز گذشته در هفدهمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 1
و بیش از ۱۰نفر از شهروندان مشکلات خود را مطرح کردند که 
ضمن بررسی این مشکلات، راهکارهای قانونی ارائه و دستورات 

مقتضی صادر شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

در مراسم اجرای دیوارنگاری با طرح حجاب روی دیوار مدرسه کوثر 9
شرکت کردم. این نقاشی در خیابان شهید دستغیب و با مشارکت 
دانش‌آموزان غرب تهران انجام شد و در آن حسین نظری، معاون 
خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران و رضا صیادی، 

مدیرعامل سازمان زیباسازی حضور داشتند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

از ساعات اولیه بامداد در مرکز نظارت تصویری غرب تهران به 5
همراه شهردار منطقه ۱۰ حاضر شدیم و در ارتباط با شهردار تهران 
گزارشی از اقدامات منطقه در خصوص بازگشایی مدارس و کنترل 

های ترافیکی ارائه شد.

احسان شریفی

منطقه 

همزمان با آغاز فصل تحصیلی، مدرسه‌ای برای دانش‌آموزان نابینا 12
را افتتاح کردیم. در این مراسم سیدجعفر تشکری‌هاشمی، عضو 
شورای شهر، زهره الهیان، نماینده مجلس، محمد خزائی‌زارع، 
رئیس آموزش و پرورش منطقه 12 و همچنین تعدادی از خیرین 

مدرسه‌ساز حضور داشتند.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در نخستین نشست شورای هماهنگی امنیتی، انتظامی، اجتماعی و 18
فرهنگی منطقه که با حضور مسئولان نهادها و دستگاه‌های دخیل 
برگزار شد، حضور داشتم و در خصوص موضوعات مختلف ازجمله 

رفاه حال شهروندان بحث و تبادل‌نظر شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

همراه با  ناصر امانی و جعفر شربیانی، اعضای محترم شورای 3
اسامی شهر تهران، میرزاده رئیس آموزش و پرورش منطقه، 
کرمی رئیس کلانتری 103 گاندی،خانواده معظم شهدا و جمعی از 
مدیران شهری به هنرستان دخترانه حافظ رفتیم و زنگ آغاز سال 

تحصیلی جدید نواخته شد.

حمید جوانی

منطقه 

برای بازدید قدم به قدم به محله انبارنفت رفتم و دستور پلمب 11
4واحد کسبی متخلف از صنف تعمیرکاران موتورسیکلت را که 

موجب سدمعبر شده بودند، صادر کردم.

سید محمد موسوی

منطقه 

همواره در مسیر بعثت و خیابان فداییان اسام شاهد ترافیک 16
بودیم که از اول مهر طرح ساماندهی این کریدور در دستور کار قرار 

گرفت. روز گذشته بازدیدی از این محور داشتم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

در ادامه برنامه‌های هفتگی در هفتادوسومین ملاقات مردمی، 7
در دیدار با شهروندان پس از شنیدن مسائل و موارد مطروحه، 
راهنمایی‌های لازم را ارائه و موارد مورد نیاز برای بررسی بیشتر را به 

معاونان و مدیران واحدهای مربوطه ارجاع دادم.

نصرالله آبادیان

منطقه 

روز گذشته با حضور در مسجد موسی‌بن جعفر)ع( پاسخگوی 14
درخواست‌های شهروندان بودم و دستور رسیدگی به موضوعات 

مختلف را صادر کردم.

امیر یزدی

منطقه 

در نهمین جلسه ملاقات مردمی شرکت کردم و به درخواست های 20
شهروندان رسیدگی شد. در این جلسه درخواست های شهروندان 
در زمینه شهرسازی، اماک، اجرای احکام، درآمد بررسی و 

راهکارهای قانونی ارائه شد.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته به مناسبت هشتمین سالگرد شهدای منا، پلاک‌کوبی و 2
نامگذاری خیابان رودکی شمالی به نام شهدای منا را با حضور رئیس 

سازمان حج و اوقاف انجام دادیم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشته به همراه مهدی بابایی عضو شورای شهر تهران در  10
شصت و یکمین کمیته ایمنی و مدیریت بحران شهر تهران شرکت 
کردم و نقاط آسیب پذیر و فرصت های منطقه بررسی شد و پس از 

آن با شهروندان دیدار داشتیم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

به مناسبت هفته دفاع مقدس به همراه جمعی از مسئولان، با 6
حضور در مدرسه شهیدمطهری در مراسم زنگ گراميداشت هفته 
دفاع مقدس شرکت کردیم. همچنین جلسه ملاقات حضوری با 

شهروندان منطقه 6 برگزار شد.

مرتضی روحانی

منطقه 

حضور 13 با  محات  تخصصی  و  مشورتی  نشست  در 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین آقامیری، عضو شورای اسامی شهر 
تهران شرکت کردم و پس از آن با حضور در مسجد حضرت 

اباعبدالله‌الحسین )ع( به درخواست‌های شهروندان پاسخ دادم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

همراه با سخنگوی شورای شهر تهران و سایر مسئولان و مدیران 19
منطقه در مراسم آیین بازگشایی مدارس شرکت کردم. این مراسم 

در مدرسه شاهد اطهر برگزار شد.

تورج فرهادی

منطقه 

روز گذشته در نهمین جلسه هم‌اندیشی TOD منطقه حضور 4
داشتم و با مدیران مربوطه بحث و تبادل‌نظر شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته در هفتادمین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و 17
شهروندان منطقه درخواست‌هایی در حوزه شهرسازی داشتند که 

دستور رسیدگی به مطالباتشان را صادر کردم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در نودوپنجمین جلسه پاسخگویی و بیست‌و‌پنجمین 8
هفته ملاقات مردمی حضور داشتم و پاسخگوی پرونده‌های 

شهرسازی و درخواست‌های خدمات شهری شهروندان بودم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

روز گذشته در سی‌وسومین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم 15
و در این جلسه با همراهی سرپرست حوزه معاونت شهرسازی و 
معماری، شهردار ناحیه ۵، رؤسای ادارات املاک، اجرای احکام، یگان 
حفاظت و روابط عمومی به درخواست‌های شهروندان پاسخ دادیم.

محمد شیری

منطقه 

با توجه به ضرورت افزایش تفکیک زباله میان شهروندان منطقه‌21 21
بازدیدی از ایستگاه‌های جمع‌آوری پسماند خشک در منطقه 

داشتم.

رضا پوریافر

منطقه 

همزمان با بازگشایی مدارس با تاش همکارانم در معاونت 22
حمل‌و‌نقل و ترافیک تست آزمایشی خط اتوبوس ۳۲۴ )پایانه شهید 
باقری به متروی ورزشگاه آزادی( آغاز شد. این خط اتوبوسرانی با 
هدف خدمات‌رسانی بیشتر به شهروندان ساکن در این منطقه 
براساس نیاز‌سنجی‌های صورت‌گرفته توسط کارشناسان این 

حوزه راه‌اندازی شد.

مسعود نصرتی

همکاری همه‌جانبه برای کاهش گره‌های ترافیکی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در جریان این نشست 
گفت: شهرداری تهران در بالاترین سطح خدمتگزاری 
به شهروندان به‌خصوص محصلین قرار دارد. از مدت‌ها 
قبل تمهیداتی اندیشیده شده و تمهیدات خاصی 
در حوزه تاکسی، اتوبوس و مترو داشته‌ایم و علاوه 
بر این، همکاری خوبی بین دستگاه‌ها رخ داده و در 
یک کلام مجموعه‌های خدمتگزار در مسیر خدمت 
به شهروندان هستند تا کمترین گره ترافیکی را 

داشته باشیم. وی با اشاره به اینکه تمام تلاش خود را 
داشته‌ایم که ظرفیت ناوگان را افزایش دهیم، افزود: 
امروز که من با شما صحبت می‌کنم همه ظرفیت 
حمل‌ونقل عمومی در شهر فعال است و امسال 
در حوزه سرویس مدارس دانش‌آموزان استثنائی 

اقدامات ویژه‌ای صورت گرفته است.

آخرین وضعیت متروی پرند
شهردار تهران درباره سرانجام افتتاح متروی پرند 

بیان کرد: این مترو با حضور رئیس‌جمهور افتتاح 
خواهد شد و در مورد زمان دقیق افتتاح این خط، 
اجازه دهید که زمان افتتاح را دولت اعلام کند، اما 
مسئله‌ای که وجود دارد این است که این خط آماده 
است و ما به‌صورت ‌2لاین رفت و برگشت، این خط 
را آماده کردیم. زاکانی با اشاره به موضوع تأمین 
برق فیدرهای برق متروی پرند، گفت: چندی پیش 
تفاهمی صورت گرفت که اجازه بررسی و نحوه انشعاب 
از یک پست برق موجود را داشته باشیم، زیرساخت‌ها 

 ایمن‌سازی‌ پله‌های برقی تهران
به کجا رسید؟ 

موضوع پله‌های برقی تهران چند سالی است که به یکی از سوژه‌های 
داغ حوزه شهری تبدیل شده است، طی دوره گذشته مورد غفلت 
قرار گرفته و ایمن‌سازی‌ آن میراثی بود که به مدیریت شهری ششم 
رسیده است. سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر تهران نیز در همین رابطه از نقص 
فنی در یکی از پله‌های برقی شهر تهران)پله‌برقی مقابل ایستگاه 
متروی شریعتی( می‌گوید. پیگیری این موضوع از سازمان زیبا‌سازی‌ 
شهر تهران که از فروردین 1401مسئولیت پله‌های برقی پایتخت به 
این بخش واگذار شده است، نشان می‌دهد که در آینده‌ای نه چندان 
دور، مشکل چندین ساله نقص فنی و نا‌ایمن بودن پله‌های برقی 

تهران برطرف خواهد شد.

البته اصل ماجرا در مورد پله‌های برقی اینجاست که امروز در 
شرایطی بیش از 500یونیت پله‌برقی در تهران وجود دارد که اساساً 
این حجم از پله‌برقی در تهران نیاز نیست و در 20سال گذشته این 
کار بدون هیچ برنامه جامعی انجام شده است؛ آن هم در شرایطی 
که نگهداشت این پله‌ها هزینه‌های غیرمنطقی به پایتخت تحمیل 
کرده است. در واقع افزایش بی‌ضابطه پله‌های برقی در تهران سبب 
شده امروز شاهد شهری مملو از پل‌های مکانیزه مستهلک باشیم 
که اغلب آنها با مشکلات و نواقص فنی عدیده‌ای روبه‌رو هستند. پس 
از حوادث و حواشی اخیر پله‌های برقی شهر تهران بود که سازمان 
زیباسازی، پروژه اصلاح پله‌های برقی را به‌صورت ویژه در دستور کار 
قرار داد. در همین رابطه مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران 
با اشاره به ضرورت تجهیز و تعمیر پله‌برقی‌ها در پایتخت از انعقاد 
قرارداد تعویض 30پله برقی و جمع‌آوری 8پله غیرضروری خبر 
می‌دهد. در همین رابطه چندی قبل بود که سیدمحمد آقامیری، 
رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران در صحن پارلمان شهری با 
اشاره به موضوع پله‌های برقی در معابر شهر تهران گفت: »معمولاً از 
پله‌برقی در مجتمع‌های تجاری، اداری و متروها استفاده می‌کنند. 
نصب پله‌برقی در معابر توجیه فنی ندارد و عمده پله‌ها مستهلک 

شده‌اند و به همین دلیل شاهد وقوع حوادث در آنها هستیم.«
در همین رابطه مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران با اشاره 
به ضرورت تجهیز و تعمیر پله‌های برقی شهر، با اعلام این خبر که 
به‌زودی شاهد تحولات بزرگی در آنها خواهیم بود، گفت:»با تدبیر 
شهرداری تهران قراردادی با یک تولید‌کننده داخلی منعقد شده که 
پس از طی تشریفات اداری برای سال‌جاری ۳۰ پله‌برقی به‌صورت 
کامل با یونیت‌های ایرانی تعویض می‌شود که با این اتفاق در حوزه 

پله برقی‌ها شاهد یک اقدام بزرگ خواهیم بود.« 
رضا صیادی با بیان اینکه طی مطالعات صورت گرفته تعدادی 
از پله‌برقی‌ها که دارای شرایط خاصی هستند با شیب مناسب 
)8درصد( به رمپ تبدیل می‌شوند، گفت: »با این اقدامات، شرایط 
تحولی خوبی در حوزه پله‌برقی‌های پایتخت شاهد خواهیم بود. 
تعدادی از پله‌ها در سنوات گذشته به‌عنوان سازه‌های تبلیغاتی و 
محل درآمد سازمان در تهران ایجاد شده بودند که سازمان زیباسازی 
نیز سال‌ها حامی وجود این پل‌ها بوده است؛ اما پس از رصد و اخذ 
تأییدیه‌های ترافیکی که نشان‌دهنده تردد بسیار کم از روی این پل‌ها 
بود، این پل‌ها جمع‌آوری شدند. این اقدام با درنظر گرفتن منافع شهر 
و شهروندان انجام شد که منجر به جمع‌آوری 8 پله‌برقی در تهران 

شد.« گفتنی است این پله‌های برقی عموما در خیابان‌هایی با عرض 
کم نصب شده بود که با نصب چراغ عابر پیاده می‌توان مشکل آنها 
را حل کرد؛ در نتیجه با اخذ تأییدیه‌های ترافیکی این 8 پله برقی 

جمع‌آوری شدند.

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

وضعیت پل‌های مکانیزه
فروردین سال 1401مسئولیت پل‌های مکانیزه به سازمان 

زیباسازی واگذار شد.
500 یونیت تعداد پله‌های برقی شهر تهران 

50 درصد پله‌ها در زمان تحویل به‌دلیل نواقص فنی 
خاموش بودند.

40 درصد پله‌ها پس از تحویل به‌دلیل مسائل ایمنی 
توسط سازمان زیباسازی خاموش شد.

10 درصد پله‌ها در زمان تحویل فعال بودند.
در 56نقطه تا ‌6ماه دیگر رمپ‌هایی با شیب 8درصد 

اجرا می‌شود.

حمل‌ونقل عمومی در بالاترین سطح خدمت‌رسانی
همزمان با بازگشایی مدارس، شهرداری تهران تمهیدات ویژه‌ای در حوزه مترو، اتوبوس و تاکسی داشت

از دیروز سال تحصیلی 1402رسما شروع شد و زنگ تمامی مدارس به صدا 
درآمد. از روز گذشته مدارس سراسر پایتخت، میزبان دانش‌آموزان قد‌و‌نیم‌قدی 
شده که با شور و هیجان مختص سن و سال‌ خودشان روح تازه‌ای به مدارس 
می‌بخشند. وقتی پاییز می‌آید، شهر با حضور کودکان و نوجوانان با روپوش‌های 
رنگارنگ‌ جان دوباره می‌گیرد و بهتر است اینطور بگوییم که نیمه دوم سال با 
حضور آنان زیباتر است.  حال که مدارس باز شده است برای مدیریت ترافیک 
شهر باید برنامه‌ریزی‌های لازم انجام شود؛ بر همین اساس ستاد استقبال از 
مهر با حضور تمامی مدیران شهرداری مرتبط در حوزه حمل‌ونقل و ترافیک در 
‌2روز شنبه و دوشنبه تشکیل شد، تا هماهنگی‌های لازم میان شهرداری و راهور 
تهران انجام شود. همچنین روز گذشته شهردار تهران با حضور در این جلسه، در 

جریان برنامه‌های بخش‌های مختلف شهرداری قرار گرفت.

آماده است، تست گرم متروی پرند را باید انجام دهیم 
و تنها گلوگاه انشعاب برق بود که چند روز گذشته این 

اجازه داده شد.

برنامه‌ریزی برای استقبال از بازگشایی مدارس
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی شهرداری 
تهران نیز با اشاره به اینکه امسال از اول مرداد‌ماه 
جلسات ستاد استقبال از مهر آغاز شد، گفت: مسئله 
شناور‌سازی‌ ساعت کار ادارات، رایگان کردن 
حمل‌ونقل عمومی و تخفیف ۳۰ درصدی خرید بلیت 
از سامانه »شهرزاد« ازجمله تصمیمات این ستاد بوده 
است. وی افزود: پلیس راهور ۲۵۰ نقطه دارای گره 
ترافیکی مدارس را معرفی کرده و ما نیز سعی کردیم 
در قالب مدیریت موقت ترافیک مدارس از ظرفیت 
خود مدارس برای حل این مشکلات استفاده کنیم.

فعالیت بیش از 2هزار اتوبوس 
در ادامه مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی با اشاره 
به فعالیت اتوبوس‌های پایتخت گفت: ۴۳۰ دستگاه 
اتوبوس اورهال و به سامانه حمل‌ونقل عمومی اضافه 
شده است؛ بنابراین 2047دستگاه اتوبوس برای 
اول مهر فعال هستند. مهدی علیزاده ادامه داد: روز 
اول مهرماه نخستین متروباس بعد از حدود ۵ سال 
به‌صورت آزمایشی تست گرم خود را آغاز کرد و از روز 
گذشته هم دومین دستگاه در خط خاوران-آزادی 

تست گرم خود را آغاز می‌کند.

ممنوعیت تردد کامیون‌ها در صبح
در جریان نشست ستاد اسقبال از مهر، مدیرعامل 
سازمان پایانه‌ها و پارک‌سوارهای تهران نیز گفت: 

برای کنترل وسایل نقلیه باری در صبح از مبدأ با 
توجه به فعالیت سامانه باربر، ممنوعیت ورود برای 
کامیون‌های غیر از مواد آرد و سوختی به محدوده‌های 
تهران اعلام کردیم. پوریا علیمردانی ادامه داد: اگر 
تخلفی پیش بیاید از طریق پلیس راهور جلوگیری 

می‌شود.

فعال شدن 12رام قطار در مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران و حومه نیز در این جلسه با اشاره به 
افزایش ظرفیت مترو گفت: صبح روز گذشته در 
خطوط مترو مشکل خاصی دیده نشد، 6رام قطار 
اضافه شده و درحال حاضر 12رام قطار که هر رام 

شامل 7واگن می‌شود، فعال است.

رایگان‌شدن سرویس مدارس استثنایی
همچنین محمد علوی‌زاده، معاون نظارت و امور 
مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران با اشاره 
به فعالیت سرویس مدارس گفت: امسال بحث 
سرویس مدارس استثنایی مرتفع شد و دانش‌آموزان 
این مدارس به ‌صورت رایگان از سرویس استفاده 

می‌کنند.

فعالیت 195دستگاه ون در طرح شاتل سرویس
محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران نیز با اشاره به فعالیت 
سازمان تاکسیرانی گفت: 195دستگاه ون نیز در 
طرح شاتل سرویس به شهر اضافه شده است. ضمن 
اینکه استفاده از خدمات حمل‌ونقلی برای محصلین 

در مهرماه رایگان است.

  شناسایی گره ‌ترافیکی اطراف 
مدارس در 250نقطه

  تخفیف 30درصدی بلیت مترو و 
اتوبوس در اپلیکیشن شهرزاد

  رایگان شدن بلیت مترو و اتوبوس 
برای محصلین

  فعالیت نخستین متروباس از 
ابتدای مهرماه پس از 5سال
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   مدیریت سرویس مدارس توسط شهرداری
برای اولین‌بار در آیین‌نامه اجرایی حمل‌ونقل دانش‌آموزان کشور به موضوع ایاب‌وذهاب رایگان 
دانش‌آموزان استثنایی اشاره شده که 2 هفته پیش در هیأت دولت به تصویب رسیده و به دستگاه‌ها 
ابلاغ شده است. طریفی‌حسینی با بیان این مطلب تأکید کرد: »براساس آیین‌نامه جدید، حمل‌ونقل 
دانش‌آموزی به شهرداری‌ها واگذار شده است و این نهاد صلاحیت پیمانکاران، رانندگان و خودروها 
را تأیید می‌کند. همچنین سامانه سپند زیرنظر وزارت کشور راه‌اندازی می‌شود و مدیریت حمل‌ونقل 
دانش‌آموزی ازجمله دانش‌آموزان استثنایی توسط شهرداری‌ها انجام می‌شود.« آنطور که معاون 
وزیر و رئیس سازمان آموزش ‌و پرورش استثنایی کشور عنوان کرده »حدود 5هزارو500 دانش‌آموز 

استثنایی شهر تهران در بیش از 50مدرسه تحصیل می‌کنند.«

   مناسب‌سازی مدارس برای حضور دانش‌آموزان استثنایی
معاون وزیر و رئیس سازمان آموزش‌وپرورش استثنایی کشور 
هم در آیین رونمایی از سرویس مدارس استثنایی در گفت‌وگو 
با همشهری از رویکرد اصلی برای توسعه آموزش‌وپرورش 
استثنایی خبر داد. حمید طریفی‌حسینی گفت: »همه مدارس 
استثنایی کشور متناسب با گروه معلولیت دانش‌آموزان 
مناسب‌سازی شده‌اند، اما تلاش ما این است که با مناسب‌سازی 
مدارس عادی زمینه حضور دانش‌آموزان استثنایی 
)معلولیت جسمی و حرکتی و ...( که دارای 
بهره هوشی عادی هستند فراهم شود. اکنون 
حدود 22هزار نفر از دانش‌آموزان استثنایی 
کشور در مدارس عادی که مناسب‌سازی 
شده‌اند و مربیان آموزش‌های لازم را فراگرفته‌اند، 
مشغول تحصیل هستند. 20هزار دانش‌آموز استثنایی 
با بهره هوشی عادی هم در مدارس خاص تحصیل 
می‌کنند که با مناسب‌سازی مدارس عادی می‌توانند 
در آنها ادامه تحصیل دهند.« او در ادامه به رفع مشکل 
ایاب‌وذهاب دانش‌آموزان استثنایی هم اشاره و عنوان 
کرد: »یکی از مهم‌ترین پیش‌شرط‌های ارائه خدمات 
آموزشی به دانش‌آموزان استثنایی، تأمین ایاب‌وذهاب 
ایمن و مناسب‌سازی شده است. دانش‌آموزان دارای معلولیت 
حضورشان در مدارس مهم است و ازاین‌رو در قوانین و اسناد 
بالادستی به موضوع حمایت از حقوق آنها تأکید شده و در اکثر کلانشهرها مجموعه 
مدیریت شهری متولی تأمین ایاب‌وذهاب این افراد است. شهرداری تهران هم در این مورد 
پیشرو بوده است و در سال تحصیلی جدید براساس تدابیر اتخاذ شده، سرویس رایگان به 
دانش‌آموزان استثنایی تهران اختصاص ‌داده ‌شده است.« به ‌گفته این مقام مسئول، امسال 
برای اولین‌بار در بودجه1402 کشور حدود 18هزار میلیارد تومان در اختیار شهرداری‌ها 
قرار گرفته تا در قالب اوراق مشارکت، موضوع توسعه ناوگان حمل‌ونقل درون‌شهری و در 

کنار آن حمل‌ونقل مدارس استثنایی را پیگیری کنند.

سه‌شنبه سه‌شنبه 44 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88938893
حذف درختان آفت‌زده سرخه‌حصار

محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه13: »با توجه به حمله آفت سوسک پوستخوار کاج به درختان 
بوستان‌های جنگلی شهر تهران براساس هماهنگی انجام شده با سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 

مجوز حذف درختان خشک و آفت‌زده برای جلوگیری از گسترش آفت به درختان سالم صادر شده است.«

احداث اکوپارک »فرحزاد« برای بوم‌گردی
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: جلسات متعددی با حضور همه دستگاه‌ها 
برای رفع مشکلات روددره فرحزاد تشکیل شده و طرح احداث اکوپارک فرحزاد یا طرح ژینایی اکوسیستم فرحزاد 

)بوستان منطبق با محیط‌زیست منطقه( که مدتی متوقف شده بود، دوباره به جریان افتاده است.

تکلیف زمین مخروبه در شهرک معلم کرمانشاه تعیین شود
یک زمین مخروبه در کوی 5پیام واقع در انتهای خیابان استاد 
شهریار در شهرک معلم کرمانشاه هست که چند سال قبل، 
ساخت‌وساز غیرمجاز در آن توسط شهرداری تخریب و به حال 
خود رها شد. اکنون مدت‌هاست این زمین محل  ریختن زباله 
و نخاله‌های ساختمانی شده و معتادان و موش‌ها در آن جولان 
می‌دهند. چندین بار با شهرداری منطقه مکاتبه کرده و حتی در 
زمان سفر ریاست‌جمهوری در این خصوص به ایشان نامه دادیم 
که نامه به مسکن و شهرسازی ارجاع شد و باز هم اتفاقی نیفتاد. 

تقاضای رسیدگی فوری به این موضوع را داریم.
جمعی از ساکنان شهرک معلم کرمانشاه 

مسکن مهر پول‌هایمان را بلوکه کرد
چند سال قبل پول‌های‌مان را که در زمان خودش ارزشی داشت 
آن‌هم  با فروختن وسایل زندگی و قرض و وام به امید خانه‌دار‌شدن 
در مسکن مهر سرمایه‌گذاری کردیم. اکنون یک دهه گذشته 
هنوز اصلا مسکنی تحویل‌مان نشده و تازه گفته‌اند به جای 
پردیس اجبارا در هشتگرد به ما مسکن می‌دهند؛ درحالی‌که 
محل‌کار ما از هشتگرد بسیار دور است و ما همچنان مستأجریم!

دادخواه از تهران 

مابقی کمک هزینه مددجویان بهزیستی چه زمانی واریز می‌شود؟
طبق قانون مصوب مجلس مقرر شد تا از ابتدای سال‌جاری 
میزان پرداخت کمک هزینه مددجویان بهزیستی 40درصد 
افزایش پیدا کنداما از آن تاریخ تاکنون تنها 20درصد به کمک 
هزینه‌ها افزوده شده است. با توجه به اینکه مدد‌جویان سازمان 
بهزیستی جزو اقشار ضعیف و کم‌درآمد جامعه هستند از 
مسئولان درخواست داریم تا هر چه زودتر 20درصد باقیمانده را 

هم به مبلغ پرداختی اضافه کنند. 
از مددجویان سازمان بهزیستی

پرداخت پول  به مدارس؛ درست یا نادرست؟
پول دادن به مدارس هر سال ممنوع اعلام می‌شود و مسئولان 
هم شماره تماس برای معرفی خاطیان اعلام می‌کنند و بخشنامه 
می‌دهند ولی مدیران و متولیان تا پول مایع دستشویی و برق و 
آب را از والدین می‌گیرند و والدین را وادار می‌کنند پول بدهند. 
قبل از ثبت‌نام می‌گویند پول ندهید ثبت‌نام در کار نیست و بعد 
از ثبت‌نام می‌گویند پول ندهید کارنامه و امتحان و نمره در کار 
نیست. صدای والدین هم به جایی نمی‌رسد. تحصیل رایگان در 

مدارس دولتی هم در حد شعار مانده است.
حیدری از قزوین 

تعمیرگاهی در جنت‌آباد جنوبی باعث دردسر اهالی شده است
چند وقتی است که یک تعمیرگاه خودرو در منطقه جنت‌آباد 
جنوبی در محدوده میدان آتش‌نشانی راه‌اندازی شده که 
مساحتی به شعاع حدود 50متر از پیاده‌رو و زمین‌های اطراف 
خود را اشغال و عبور و مرور را برای عابران سخت کرده است.

غیر از این، زمین محدوده جلوی تعمیرگاه همیشه آغشته به 
روغن و بنزین است و بوی نامطبوعی از آن به مشام می‌رسد. 
چندین بار مشکل را به 137گزارش کرده‌ایم ولی نتیجه‌ای 
نداشته است. چرا یک مرکز خصوصی به‌خودش اجازه می‌دهد 
که مکانی عمومی مثل پیاده‌رو را مال خود کرده و از آن به نفع 

خود استفاده کند؟
تقوی از تهران 

به وضعیت آسفالت فین کاشان رسیدگی شود
هنوز بسیاری از محله‌ها و کوچه‌های فین کاشان آسفالت نشده 
و خاکی هستند.این وضعیت باعث شده که با وزش باد، خاک 
بسیار زیادی وارد خانه‌ها شده و تنفس برای مردم مشکل شود. 
در فصل سرما و بارندگی هم تمام معابر پر از گل‌و‌لای می‌شود 
و تردد عابران و اتومبیل‌ها بسیار مشکل است.از شهرداری فین 
درخواست می‌کنیم تا بارندگی‌ها شروع نشده هر‌چه زودتر 

نسبت به آسفالت معابر و کوچه‌های این منطقه اقدام کنند.
جمعی از اهالی فین کاشان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

چند نمونه از مشکلات رانندگان تاکسی‌های اینترنتی
همیشه از مشکلات مسافران تاکسی‌های اینترنتی صحبت 
می‌شود اما مشکلات رانندگان این تاکسی‌ها هم کم نیست. مثلا 
مسافران احراز هویت نمی‌شوند و می‌توانند با یک اکانت و شماره 
تقلبی درخواست تاکسی کنند که همین موضوع می‌تواند زمینه 
را برای خفت‌گیری و جنایت توسط خلافکاران مهیا کند که 
بارها هم اتفاق افتاده است.از طرفی تعداد رانندگانی که استخدام 
می‌شوند به قدری زیادشده که درآمد افرادی مثل من که شغل 
اصلی‌شان رانندگی است به‌شدت پایین آمده درحالی‌که 
بسیاری از این افراد، رانندگی شغل دوم‌شان است و درآمد ثابت 
و ماهانه‌ای از یک اداره یا شرکت دارند. از سهمیه بنزینی هم که 
قرار بود به‌طورماهانه و مرتب به ما اختصاص پیدا کند ‌8ماه است 

که خبری نیست. لطفا به مشکلات ما رسیدگی کنید.
بابک از تهران 

چه‌کسی پاسخگوی تأخیر پرداخت حقوق بازنشستگان است
حقوق بازنشستگان و مستمری‌بگیران بیمه شده سازمان تأمین 
اجتماعی، هر بار و هر ماه، یک یا چند روزی دیرتر پرداخت 
می‌شود و مدت انتظار این بزرگواران آبرومند را بیشتر از ماه‌های 
قبل می‌کند. این در حالی است که این میزان حقوق کفاف 
‌10روز اول‌ماه آنها را هم نمی‌دهد. یک روز هم برای این قشر یک 
روز است. مگر سازمان تأمین اجتماعی تأخیر در پرداخت حق 
بیمه در زمان پرداخت 30ساله پول بیمه را از سوی بیمه‌گذاران 
می‌پذیرفت که حالا بازنشستگان تأخیر در پرداخت حقوق را 
بپذیرند. این چه کاری است که با بازنشستگان می‌کنند و هر‌ماه 

تکرار و تأخیرش یک روز بیشتر می‌شود.
محمود بلیغیان از اصفهان 

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

نرگس معدنی‌پور* یادداشت

 پروژه بزرگراه شهید بروجردی، یکی از 

پروژه
ابرپروژه‌های عمرانی شهر تهران است که جزو 
مهم‌ترین کلان‌‌پروژه‌های شهر محسوب 
می‌شود. این پروژه بزرگراهی در سال93 کلید خورده و حالا پس 
از گذشت حدود 9سال، خبر بهره‌‎برداری از قطعه اول این پروژه 
به میان آمده و روز گذشته سرپرست معاونت حمل‌ونقل و 
ترافیک شهرداری تهران از بهره‌برداری فاز نخست بزرگراه شهید 
بروجردی خبر داده است. قطعه یک این بزرگراه، یک مسیر 
3.7کیلومتری در بخش حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان تا 
میدان جانبازان در بلوار الغدیر قرار است که به‌زودی افتتاح شود. 
مشخصات فنی این پروژه بدین صورت است که مسیرهای 
تندروی شمالی و جنوبی هر یک با 3خط عبوری و مسیرهای 
کندروی شمالی و جنوبی هر یک با 2خط عبوری طراحی و اجرا 
شده است. تندروها از تقاطع بزرگراه آزادگان در سطح صفر آغاز 
شده و در محدوده محور کن به سطح منفی یک منتقل می‌شود 
و در ادامه قبل از بلوار الغدیر مجددا به سطح صفر باز می‌شود، 
کندروهای شمالی و جنوبی در تمامی طول مسیر در سطح صفر 

قرار دارد.
در فاز نخست این بزرگراه، 6تقاطع غیرهمسطح شامل 
13دستگاه پل و یک زیرگذر احداث شده است که شامل 
پل‌های رودخانه کن، پل بزرگراه 45متری کن، پل تقاطع 
خیابان شهید برادران اصغری، پل تقاطع خیابان شهید میرزایی، 
پل تقاطع خیابان شهید حسن علی مختاری)در حال اجرا(، 
پل‌های بلوار الغدیر)میدان جانبازان( و زیرگذر گالری 45متری 

کن است. سایر محورهای احداث شده در این پروژه شامل 
بخشی از بزرگراه 45متری کن حدفاصل رودخانه کن تا میدان 
مخابرات و بخشی از محور ارتباطی در شمال بلوار هاشمی است. 
احداث بزرگراه شهید بروجردی علاوه بر تکمیل قطعه‌ای از این 
رینگ داخلی و اتصال شمالی‌ترین نقطه تهران به فرودگاه امام 
خمینی)ره(، دسترسی بزرگراه آزادگان و آزادراه تهران- ساوه به 
بازار آهن را تسهیل می‌کند، همچنین تردد خودروهای سنگین 
از معابر منطقه 18حذف و بار ترافیک در محلات این منطقه 

کاهش خواهد یافت.

 نقش نظام آموزشی
در آموزش شهروندی

‌ماه مهر را باید ‌ماه شکوفایی علم و دانش 
و حرکت نسلی جدید بر مدار تقوا و 
اندیشه‌ورزی دانست؛ ماهی که در آن 
فصل جدیدی از دانایی شکل ‌گرفته و 
باعث می‌شود تا روزآمدی، رشد و تعالی فرهنگی و حرکت به 
سمت توسعه و پیشرفت محقق شود؛ بر همین اساس باید ‌ماه 
مهر را فرصتی برای آغاز فصل شکوفایی دانست و از این بستر 
بهره ‌برد تا ضمن آموزش علوم موردنیاز روزمره فردی، سبک 
زندگی ایرانی و اسلامی و فرهنگ شهروندی را به دانش‌آموزان 
و دانشجویان انتقال داد. این انتقال فرهنگ در بستر آموزشی 
کشور را باید در راستای استمرار و بقای جامعه دانست و بر 
این نکته تأکید داشت که انتقال باورها، ارزش‌ها، رفتارها و 
مهارت‌ها در شاخه‌های مختلف زندگی فردی و اجتماعی 

تداوم یک زندگی جمعی را فراهم می‌آورد. 
موفقیت در یک جامعه که بخشی از آن در بستر شهر شکل 
می‌گیرد توسط شهروندانی آگاه، مسئول و خلاق محقق 
می‌شود؛ لذا ضروری است تا به آموزش شهروندی و ارتقای 
فرهنگ شهروندی در نظام آموزشی کشور بیش‌ازپیش 
توجه صورت گیرد. آموزش شهروندی عبارت است از رشد 
و پرورش ‌دادن ظرفیت‌های افراد و گروه‌ها برای مشارکت و 
تصمیم‌گیری و عمل آگاهانه و مسئولانه در زندگی اجتماعی 

و فرهنگی.
باتوجه ‌به این تعاریف یقیناً فردی که از ابتدایی‌ترین سنین 
آموزشی با این مفاهیم درگیر و نسبت به موضوعات جاری 
اجتماعی مسئولیت‌پذیری را درک کرده باشد می‌تواند نقش 
بسزایی در تحرک و پویایی سکونتگاه خود که همان شهر 
است، داشته باشد؛ لذا آموزش‌وپرورش با بهره‌گیری از ظرفیت 
بزرگی که در اختیار دارد، می‌تواند با کمک مدیریت شهری و 
نیازسنجی مبتنی بر تحقیقات میدانی نسلی را پرورش دهد 

که شهر به آن نیاز دارد. 
مسئولیت‌پذیری، مشارکت در کارهای گروهی، هوشیاری 
در برابر سوءاستفاده، تعهدپذیری، برقراری ارتباط با دیگران، 
درنظرگرفتن دیگران، حریم خصوصی و... از مهم‌ترین 
مولفه‌های آموزش شهروندی به‌حساب می‌آیند که با 
درنظرگرفتن آنها و ایجاد طرح و برنامه در راستای آن 
دانش‌آموزان و دانشجویان را به سمت افقی جدید از زندگی 

جمعی می‌توان هدایت کرد.
*رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران

هرگونه ساخت‌وساز در محدوده شهر یا حریم باید با مجوز شهرداری 

شورا
تهران انجام شود؛ یعنی مالکان مکلف هستند قبل از هر اقدامی از 
شهرداری تهران پروانه ساختمانی دریافت کنند. در برخی از موارد 
بنا بر دلایلی مالکان مرتکب تخلفاتی از لحاظ اصول شهرسازی و فنی و ساخت بدون 
پروانه و... می‌شوند که به درخواست شهرداری پرونده این تخلفات به کمیسیون 
ماده‌100 ارجاع داده می‌شود. کمیسیون پس از وصول پرونده به ذی‌نفع اعلام 
می‌کند طی 10روز توضیحات خود را کتباً ارسال کند. پس از اتمام زمان تعیین‌شده 
کمیسیون مکلف است موضوع را با حضور نماینده شهرداری که بدون حق رأی برای 
ادای توضیح شرکت می‌کند، مطرح و در مدت یک‌ماه تصمیم‌گیری کند. در مواردی 
که شهرداری از ادامه ساختمان بدون پروانه یا خلاف مفاد پروانه جلوگیری کند مکلف 
است حداکثر در مدت یک هفته از تاریخ جلوگیری، موضوع را در کمیسیون ماده 
100مطرح کند؛ در غیراین صورت کمیسیون به تقاضای ذی‌نفع به موضوع رسیدگی 
خواهد کرد. کمیسیون ماده 100شهرداری تهران دارای 10شعبه است که 10نماینده 
از اعضای شورای شهر )سیدمحمد آقامیری، ناصر امانی، مهدی بابایی، جعفر شربیانی، 
حبیب کاشانی، مهدی پیرهادی، مهدی عباسی، سیداحمد علوی، علی‌اصغر قائمی و 

سوده‌نجفی( همراه با کارشناس مربوطه که توسط شورا انتخاب می‌شوند در هر یک 
از شعب به‌عنوان عضو حضور دارند و در کنار سایر اعضای کمیسیون پرونده‌های 

ارجاعی را بررسی و رأی خود را اعلام می‌کنند.

اجرای رأی کمیسیون
شهرداری یا مالک یا قائم‌مقام او از تاریخ ابلاغ رأی به‌مدت 10روز فرصت دارند به 

رأی صادره در کمیسیون ماده 100اعتراض کنند. مرجع رسیدگی به این اعتراض 
کمیسیون دیگر ماده 100 خواهد بود که اعضای آن غیراز افرادی هستند که در 

صدور رأی قبلی شرکت داشته‌اند. رأی این کمیسیون قطعی است.

راه ارتباطی با نمایندگان
مردم برای ارتباط با نمایندگان شورای شهر در مجامع و حوزه‌های اجرایی و 

اداری کشور جهت ارائه نظرات و پیشنهادهای خود می‌توانند به واحد ارتباط 
مردمی شورا در فضای مجازی از طریق شماره تلفن 09915104000در بستر 

پیام‌رسان‌های داخلی پیام ارسال کنند.

تحقق شعار برخورداری شهروندان از حقوق برابر
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران: افتخار مدیریت شهری در این دوره این است که دانش‌آموزان 
استثنایی برای رفتن به مدرسه هیچ دغدغه‌ای درخصوص سرویس مدرسه 
نخواهند داشت؛ چراکه شهرداری تهران سرویس رایگان را برای تک‌تک 
دانش‌آموزان استثنایی فراهم کرده است. سرویس‌ها از درب منزل به مدرسه 
و بالعکس تا پایان سال تحصیلی برای دانش‌آموزان استثنایی فراهم شده است و امیدواریم این 
روند برای تمام سال‌های آینده ادامه داشته باشد. شعار شورای شهر »برخورداری تمامی شهروندان 
از حقوق برابر« است و براساس این شعار دانش‌آموزان استثنایی، معلولان و جانبازان در سفرهای 
شهری خود نباید دغدغه‌ای داشته باشند و باید بدانند شهرداری و شورای شهر تهران خود را 

موظف می‌داند که این افراد هم مانند یک شهروند عادی از اتوبوس 
و مترو استفاده کنند. متأسفانه تهران برای معلولان، جانبازان 

و دانش‌آموزان استثنایی مناسب‌سازی‌ نشده است 
و اختصاص سرویس رایگان می‌تواند اندکی از 
کمبودها را رفع کند. سال گذشته اشکالاتی در نظام 
پرداخت وجود داشت اما امسال تمامی مشکلات 

حل شده‌اند و اگر والدین شکایاتی داشته باشند، 
می‌توانند از طریق سامانه137 اطلاع دهند.

براساس مصوبه شورای شهر، شهرداری تهران مکلف است هزینه 
سرویس مدارس استثنایی را به‌طور کامل بپردازد تا زمینه 

استفاده رایگان برای دانش‌آموزان این مدارس فراهم شود. 
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای 
شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری این موضوع را تأیید کرد 
و گفت: »سال‌های گذشته موضوع سرویس مدارس استثنایی 
در قالب کمک به این مدارس انجام می‌شد و چون متولی 
مشخص نداشت، پرداخت رانندگان سرویس درست انجام 

نمی‌شد و ازاین‌رو مشکلاتی در پی داشت. امسال شورای شهر 
تهران تصمیم گرفت مسئولیت این کار به شهرداری تهران 
واگذار شود.« به‌گفته او در سال تحصیلی جدید دیگر والدین 
و مسئولان مدارس استثنایی دغدغه تأمین و انعقاد قرارداد 
سرویس مدارس را نخواهند داشت. البته در این میان افزایش 

اعتبار پیش‌بینی‌شده در بودجه1402 هم باید لحاظ شود. 
علوی با بیان این مطلب تأکید کرد: »در بودجه امسال حدود 
41میلیارد تومان برای تأمین سرویس مدارس استثنایی 

پیش‌بینی‌شده که این مبلغ برای ارائه خدمات به 54مدرسه 
استثنایی کافی نیست و لازم است افزایش این اعتبار در 
متمم بودجه به‌زودی ارائه و لحاظ شود.« آنطور که عضو 
شورای شهر تهران گفته »خودروها 2نوع هستند. برخی برای 
دانش‌آموزانی که نیاز به همراه ندارند و می‌توانند از ماشین‌های 
معمولی استفاده کنند و تعدادی هم مناسب‌سازی شده‌اند 
برای دانش‌آموزانی که معلولیت خاصی دارند و نیازمند همراه 

هستند.«

   افزایش اعتبار در متمم بودجه 1402

این بزرگراه از زیر خاک درآمد
 بخش نخست بزرگراه شهید بروجری که در دوره قبل شهرداری مدفون شده بود

 به بهره‌برداری می‌رسد

ت بزرگراه شهید بروجردی
ت فاز نخس

جزئیا

مشخصات 
بزرگراه

مساحت
موقعیت

زمان بهره‌برداری

 3.7 کیلومتر
حدفاصل تقاطع بزرگراه آزادگان تا میدان جانبازان در بلوار الغدیر

چهارشنبه 5مهرماه

ت عمرانی
احجام عملیا

خاکبرداری

دیوارسازی

خاکریزی

پیاده‌روسازی

سنگ‌ریزی

لوله‌گذاری آب‌های سطحی

شمع

جدول‌کاری

سنگ لاشه و بتن

بتن‌ریزی

آرماتوربندی

بتن غلتکی
انواع آسفالت

1.088.000 مترمکعب
122.000 مترمکعب
32.000 مترمکعب

144.000 مترمکعب
1377 حلقه

9300 تن
38.000 مترمربع 

4 کیلومتر
113 تن

28.000 مترمربع
43.000 مترمربع

60.000 مترمکعب
53.000 تن

ت فنی
مشخصا

3 خط عبوری برای مسیرهای تندروی شمالی و جنوبی
2 خط عبوری برای مسیرهای کندرو شمالی و جنوبی

دارای 6 تقاطع غیرهمسطح
دارای 13 دستگاه پل

دارای یک زیرگذر

ت ترافیکی
وضعی

اتصال شمالی‌ترین نقطه تهران به فرودگاه امام خمینی )ره(
تسهیل دسترسی بزرگراه آزادگان و آزادراه تهران-ساوه به بازار آهن

حذف تردد خودروهای سنگین از معابر منطقه 18
کاهش بار ترافیکی در محلات منطقه 18

  شناسایی گره ‌ترافیکی اطراف 
مدارس در 250نقطه

  تخفیف 30درصدی بلیت مترو و 
اتوبوس در اپلیکیشن شهرزاد

  رایگان شدن بلیت مترو و اتوبوس 
برای محصلین

  فعالیت نخستین متروباس از 
ابتدای مهرماه پس از 5سال

 جزئیات فعالیت ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی از ابتدای مهرماه

2047 دستگاه فعالاتوبوس
12 رام اضافه شده استمترو

‌195ون )طرح شاتل سرویس(تاکسی
ممنوعیت فعالیت کامیون‌ها 

در صبح

اعضای کمیسیون رسیدگی به تخلفات ساختمانی در کمیسیون ماده 100
 نماینده‌ وزارت کشور به انتخاب وزیر کشور

 یکی از قضات دادگستری به انتخاب وزیر دادگستری
 یکی از اعضای شورای اسلامی شهر به انتخاب شورا 

موارد مطروحه در کمیسیون 
 اضافه بنا زائد بر مساحت زیربنای مندرج 

در پروانه ساختمانی
  احداث بنای بدون پروانه

 عدم‌احداث پارکینگ یا غیرقابل‌استفاده 
بودن آن

 تجاوز به معابر شهر
 عدم‌استحکام بنا

 عدم‌رعایت اصول فنی و بهداشتی و 
شهرسازی در ساختمان

 گواهی خلاف مهندسان ناظر ساختمانی در 
مورد انطباق ساختمان با پروانه
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چهره روز 

اخبار کوتاه

سرمایه‌گذاریهشتک

پایان سومین سال خشک
فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی مدیریت 
منابع آب ایران می‌گوید: در طول 3سال 
گذشته، کاهش بارش نسبت به شرایط 
نرمال باعث حاکم شدن خشکسالی 
هیدرولوژیکی و کاهش مضاعف دبی پایه رودخانه‌ها و ورودی 
به مخازن سطحی و منابع آب زیرزمینی شد و همین امر 
محدودیت‌های جدی در تأمین آب نسبت به سال‌های نرمال 
به بار آورد. او می‌گوید: بررسی‌های وضعیت بارش در سطح 
حوضه‌های آبریز اصلی کشور نشانگر این است که بارش در 
حوضه آبریز خلیج‌فارس و دریای عمان با کاهش 5درصدی، 
دریای خزر با کاهش 9درصدی، دریاچه ارومیه با کاهش 
11درصدی، فلات مرکزی با کاهش 24درصدی، مرزی‌شرق 
با کاهش 38درصدی و قره‌قوم با کاهش 56درصدی نسبت به 
شرایط نرمال مواجه بوده ‌است. این گفته‌ها و آمارها بیانگر این 
واقعیت است که همه باید به بهبود حکمرانی آبی و صیانت 
از این ذخایر ملی کمک کنند و اکنون که لایحه برنامه هفتم 
توسعه در مجلس در حال بررسی است، ضرورت ایجاب می‌کند 
تا نمایندگان صدای خالی شدن زیر پای ایرانیان و فشار بیش از 
اندازه بر مخازن آبی زیرزمینی را جدی بگیرند. واقعیت این است 
که هرگونه غفلت نه‌تنها باعث پشیمانی که مایه پریشانی حال و 
آینده خواهد بود و تدبیر لازم است تا کشور را از گرفتار شدن در 
یک وضعیت هشدار و بحرانی نجات دهیم و از هر گونه بارگذاری 

اضافه بر منابع آبی کشور جلوگیری کنیم.

  قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه هیچ‌گونه جلسه‌ای 
در دولت با حضور معاون اول رئیس‌جمهوری درباره تخصیص ارز 
کشاورزی به واردات خودرو تشکیل نشده است، گفت: معاون 
اول رئیس‌جمهوری صرفا دستور بررسی چالش‌های صادرات 
خشکبار و رسیدگی به دغدغه کشاورزان در این حوزه را داده است 

و جلسه‌ای مرتبط با واردات خودرو تشکیل نشده است.
  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: قبل از ورود 
سیمان به بورس، ۷۰درصد سیمان را ۲۰نفر دادوستد 
می‌کردند اما اکنون همه می‌توانند بدون انحصار سیمان 
بخرند و خروج سیمان از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن 
آدرس غلط دادن است چراکه این کار سیمان را گران‌تر 

به‌دست مصرف‌کننده واقعی می‌رساند.
  مدیرعامل بورس انرژی گفت: منافع کاهش خاموشی برای 
صنایع خریدار برق سبز ۲۵هزار میلیارد ریال است و مشترکانی 
که از طریق تالار برق سبز به تامین برق مورد نیاز خود اقدام 
کنند مشمول مدیریت مصرف نشده و به‌میزانی که از بورس 

خرید داشته باشند در برنامه‌های خاموشی قرار نمی‌گیرند.
  آمار منتشر شده از وضعیت تولید آلومینیوم درمجموع 
‌5ماه امسال نشان می‌دهد 4شرکت اصلی تولیدکننده 
شمش آلومینیوم کشور درمجموع ۲۶۸هزار تن آلومینیوم 

تولید کرده‌اند.
  سخنگوی صنعت آب گفت: تولید سیب در حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه افتخار نیست و روند استفاده از آب برای توسعه 
محصولات کشاورزی‌ غیرراهبردی در حوضه آبریز دریاچه 

ارومیه باید متوقف شود.

روایت جدید از کاهش تورم و رشد اقتصاد
همشهری تازه‌ترین داده‌های آماری از شاخص‌های مهم اقتصاد را تحلیل کرد

تازه‌ترین گزارش مرکز آمار ایران از رشد اقتصاد ایران در فصل بهار 
و کاهش نرخ تورم ماهانه، نقطه به نقطه و سالانه در شهریور امسال 
حکایت دارد. با ورود نرخ تورم به کانال جدید، حالا دولت برای رساندن 
به نرخ هدف‌گذاری 30درصدی باید گام‌های جدی‌تری برای رفع ناترازی 

بانک‌ها و کسری بودجه بردارد.
بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد که نرخ تورم ماهانه در کل کشور از 
2.4درصد در مرداد به 2درصد در شهریور، در نقاط شهری از 2.5درصد به 
2.1درصد و در نقاط روستایی از 2درصد به 1.6درصد کاهش یافته و نرخ 
تورم نقطه به نقطه از 39.8درصد به 39.5درصد در کل کشور و در نقاط 
شهری از 39.8درصد به 39.6درصد و در نقاط روستایی از 39.6درصد به 
38.8درصد رسیده است. به‌گفته مرکز آمار ایران در فاصله مرداد تا شهریور 
امسال نرخ تورم سالانه در کل کشور از 46.7درصد به 46.1درصد، در نقاط 
شهری از 46.1درصد به 45.6درصد و در نقاط روستایی هم از 50.2درصد 
به 48.9درصد کاهش پیدا کرده است. بانک مرکزی پیش‌بینی کرده که نرخ 

تورم تا پایان امسال به 30درصد برسد که اگر ملاک نرخ تورم نقطه به نقطه 
باشد، 9.5درصد دیگر در ماه‌های آینده باید نرخ تورم پایین بیاید و اگر منظور 
این نهاد نرخ تورم سالانه باشد، فاصله رسیدن به هدف 30درصدی 16.1درصد 
خواهد بود که لازمه آن کاهش شدید نرخ تورم ماهانه و رسیدن آن به زیر یک 

درصد در ماه‌های باقیمانده سال خواهد بود.

خروج از رکود
به گزارش همشهری، چند روز پس از انتشار نرخ رشد اقتصادی 6.2درصدی 
توسط بانک مرکزی، مرکز آمار ایران از رشد 7.9درصدی رونمایی کرد با این 
تفاوت که این نهاد آماری اعلام کرده که دلیل اصلی رشد اقتصاد در بهار 
امسال ناشی از جهش ارزش 19.8درصدی استخراج نفت و گاز طبیعی بوده و 
درحالی‌که بانک مرکزی گفته بود در بهار امسال همه بخش‌های اصلی اقتصاد 
با رشد مثبت همراه شده، مرکز آمار روایت می‌کند که بخش کشاورزی و تامین 

آب و برق و گاز طبیعی رشد منفی را تجربه کرده است.
تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد که اندازه اقتصاد ایران در فصل 
بهار امسال به 214.4هزار میلیارد تومان با احتساب ارزش افزوده نفت و 
181.8هزار میلیارد تومان بدون حساب کردن ارزش بخش نفت رسیده که 

نسبت به بهار سال گذشته به‌ترتیب 7.9درصد و 6.1درصد رشد کرده است.

جزئیات وام ودیعه مسکن و دریافت آن تأمین ارز واردات خودرو از چه مسیری؟
وام ودیعه مسکن یکی از راهکارهای حمایت از مستأجران 
ضعیف است که از دوره کرونا مرسوم شد و بعد از آن هم 
به‌واسطه تنش بازار مسکن و فشار به مستأجران ادامه پیدا کرد.

به گزارش همشهری، فصل نقل‌وانتقال مستأجران به 
پایان رسیده، اما بانک مرکزی اعلام کرده است که برای 
حمایت از مستأجران و همچنین اجرای مصوبه سوم 
خرداد ۱۴۰۱ شورای پول و اعتبار، تسهیلات کمک 
ودیعه مسکن تا پایان سال ۱۴۰۲ پرداخت می‌شود. بر 
این اساس، مستأجران همچنان می‌توانند درصورتی‌که 
 مشمول این وام هستند، برای دریافت آن برنامه‌ریزی کنند.

براساس مصوبه شورای پول و اعتبار، این تسهیلات از محل 
منابع بانکی موضوع ماده )۴( قانون جهش تولید مسکن و 
تا سقف ۴۰هزار میلیارد تومان طبق سهمیه‌های ابلاغی به 
بانک‌های عامل تا پایان سال ۱۴۰۲ پرداخت خواهد شد و 
گرچه بانک مرکزی در مورد سناریوی پر شدن سقف این 
تسهیلات سکوت کرده است، اما به‌واسطه سختگیری‌های 
رایج در اعتبارسنجی متقاضیان و همچنین مشمول نبودن 
دریافت‌کنندگان این تسهیلات در سال‌های قبل، شانس 
متقاضیان واقعی در سال‌جاری برای دریافت این تسهیلات 
تقریباً بالاست، اما نکته اینجاست که در خردادماه امسال، 
نمایندگان مجلس در جریان رسیدگی به طرح دوفوریتی 
کنترل و ساماندهی اجاره مسکن، با افزایش 100درصدی 
مبلغ وام کمک‌ودیعه مسکن موافقت کردند و براساس 
این مصوبه، باید سقف مبلغ وام ودیعه مسکن در تهران به 
400میلیون تومان، در کلانشهرها به 140میلیون تومان و در 
سایر نقاط شهری به 80میلیون تومان برسد که متأسفانه هنوز 
ابلاغیه پرداخت این تسهیلات به بانک‌ها نرسیده و آنها همان 
مبالغ سال قبل یعنی در شهر تهران 100میلیون تومان، در 
سایر کلانشهرها 70میلیون تومان و در سایر مناطق شهری 

40میلیون تومان را می‌پردازند.
فرایند دریافت وام ودیعه مسکن به این صورت است که 
متقاضیان ابتدا باید با ورود به سامانه جامع طرح‌های حمایتی 
مسکن به آدرس https://saman.mrud.ir نسبت به ثبت‌نام 
اولیه برای دریافت این وام اقدام کنند. برای ثبت‌نام، متقاضی 

باید با سیم‌کارت به نام خود اقدام کرده و ضمن وارد کردن 
مشخصات، نسبت به بارگذاری اولیه مدارک موردنیاز اعم از 
کارت ملی، شناسنامه و قرارداد اجاره دارای کد رهگیری اقدام 
کند. البته در این مرحله، بارگذاری مدرک اجاره سررسید 
شده نیز معمولاً ایرادی ندارد، اما در زمان معرفی متقاضی به 

بانک، حتماً باید قرارداد اجاره معتبر با کد رهگیری ارائه شود.
بعد از ثبت‌نام اولیه، چنانچه متقاضی ازنظر وزارت راه و 
شهرسازی واجد دریافت وام ودیعه بوده و فرم جیم او قرمز 
نباشد، باید با مراجعه دوباره به این سامانه نسبت به تعیین 
بانک، شعبه موردنظر و مبلغ وام درخواستی اقدام کند و 
در ادامه پس از ارجاع پرونده به شعبه معرفی شده، برای 
تکمیل پرونده و ارائه اصل مدارک در شعبه، حاضر شود. البته 
پرداخت این تسهیلات مانند سایر وام‌های بانکی مشمول 
اصل اعتبارسنجی مشتری و دریافت ضامن معتبر بوده و 
چنانچه متقاضی تا حداکثر 15روز کاری از تاریخ معرفی به 
شعب، نسبت به تکمیل مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، 
بانک یا مؤسسه اعتباری غیربانکی مکلف است نسبت به رد 
درخواست متقاضی در سامانه اقدام کند. سود این تسهیلات 
نیز نرخ مصوبه شورای پول و اعتبار به میزان 23درصد و دوره 

بازپرداخت آن 5ساله است.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه‌ای به رئیس‌جمهور 
ضمن گلایه شدید از بانک مرکزی تأکید کرد: در جلسه‌ای 
که در مجلس برگزار شد علیرضا پیمان پاک، قائم‌مقام وزیر 
جهادکشاورزی خبر دادکه اخیرا در جلسه کمیته ارزی با 
حضور معاون اول رئیس‌جمهور موضوع اختصاص ارز حاصل 
از صادرات محصولات کشاورزی به واردات خودرو مورد 
توافق قرار گرفته و به‌زودی ابلاغ و اجرایی می‌شود. به‌گزارش 
همشهری، خبر اختصاص ارز حاصل از صادرات محصولات 
کشاورزی به واردات خودرو هفته گذشته چالش‌های زیادی 
داشت به‌طوری‌که بلافاصله بعد از انتشار این خبر بانک مرکزی 
آن را یک ادعا دانست و تکذیب کرد. به‌دنبال انتشار تکذیبیه 
بانک مرکزی، روز گذشته محمدرضا پورابراهیمی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس در نامه‌ای به ابراهیم رئیسی 
خواستار اخطار جدی رئیس‌جمهور به مسئولان بانک مرکزی 
و ابلاغ مصوبات کمیته ارزی دولت شد. او با بیان اینکه چند 
صدایی در بازار ارز به نفع کشور نیست به‌شدت از مسئولان 
بانک مرکزی گلایه و حتی اعلام کرد پروند تخلفات فعلی بانک 
مرکزی به درخواست تعداد زیادی از نماینده‌های مجلس برای 
ارجاع به دستگاه قضایی در دستور کار کمیسیون اقتصادی 
است. اما ماجرا چیست و گلایه‌های مجلس از بانک مرکزی 
چیست؟ ماجرا از این قرار است که هفته قبل نشستی در 
کمیسیون اقتصادی مجلس برای بررسی چالش‌های صادرات 

محصولات کشاورزی برگزار شد و قرار بود در این نشست 
مسئولان وزارت اقتصاد، کشاورزی و بانک مرکزی هم حضور 
پیدا کنند اما با وجود برگزاری این نشست مسئولان بانک 
مرکزی حاضر به شرکت در جلسه نشدند. اما موضوع مهم‌تر 
این بود که طبق ادعای پورابراهیمی در این نشست علیرضا 
پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی اعلام کرد اخیرا 
در جلسه کمیته ارزی دولت که با حضور محمد مخبر، معاون 
اول رئیس‌جمهور برگزار شد و اختصاص ارز ناشی از صادرات 
محصولات کشاورزی به واردات خودرو مورد توافق قرار گرفته و 
به‌زودی ابلاغ و اجرایی خواهد شد البته پاک‌آیین این ادعا را رد 
می‌کند. همچنین مدیران سازمان توسعه تجارت  اعلام کردند 
واردات قطعات خودرو مشمول توافق اختصاص ارز ناشی از 
صادرات محصولات کشاورزی می‌شود. مباحث مطرح شده در 
این نشست درنهایت جمع‌بندی و مورد تأیید وزیر اقتصاد نیز 
قرار گرفت. بعد از انتشار این خبر بانک مرکزی آن را تکذیب 
کرد و این خبر را صرفا ادعا دانست. این موضوع دیروز واکنش 
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس را در پی داشت. هنوز 
مشخص نیست اطلاعات ارائه شده درکمیسیون اقتصادی 
مجلس یا مواضع بانک مرکزی صحت دارد اما با توجه به 
درخواست رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس از رئیس‌جمهور 
مبنی بر ابلاغ هر چه سریع‌تر مصوبات کمیته ارزی دولت به‌نظر 

می‌رسد به‌زودی ابعاد بیشتری از ماجرا فاش خواهد شد.

تولید 20میلیون تنی فولاد ایران در ‌8ماه 
انجمن جهانی فولاد در جدیدترین گزارش اعلام کرد، ایران در ‌8ماه سال‌جاری میادی 19.7میلیون تن فولاد 
تولید کرده است که نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته افزایش 1.1درصدی را نشان می‌دهد. تولید فولاد ایران 

در ‌ماه جولای )ماه پیش از آن( نیز 1/5درصد کاهش یافته و به ۲میلیون تن رسیده بود.

تأکید ایران و مصر بر تشکیل کمیته مشترک اقتصادی
در دیدار وزیر اقتصاد ایران با وزیر دارایی مصر که پس از یک دهه صورت گرفت دوطرف درخصوص تشکیل 
کمیته مشترک اقتصادی گفت‌وگو کردند. وزیر دارایی مصر نیز بر آمادگی کشورش برای اجرایی و عملیاتی 
کردن پیشنهادهای همتای ایرانی‌اش تأکید کرد و گفت: قاهره بسط و توسعه روابط با تهران را مهم می‌داند.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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نرخ تورم کالاهای 
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خدمات

نرخ تورم 
در شهریور

نرخ تورم خوراکی‌ها 
و آشامیدنی‌ها و 

دخانیات در شهریور

%40.3
سالانه

%40.5
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قیمت

بخاری گازی شومینه‌ای نیک کالا 
MC30 مدل نفیس

8 میلیون و 680هزارتومان

قیمت

بخاری گازی ایران شرق 
مدل 290بنیامین

7 میلیون تومان

قیمت

3میلیون و 600 هزار تومان
بخاری گازی آبسال 

مدل 401

 
علی‌بابا كه با سرمایه‌گذاری 1.4میلیارد دلاری 

تونسته بود 86.5درصد از سهام ترندیول تركیه‌رو 
تصاحب كنه، قراره 2میلیارد دلار دیگه در این 

مجموعه سرمایه‌گذاری كنه. این خبر رو مدیرعامل 
علی‌بابا در نیویورك در دیدار با اردوغان اعلام كرده.

 @Sepehri_Arash.1d
آرش سپهری 

 
# رانت‌_جوها هرگز، هرگز و هرگز تبعات پیشنهادات 

غلط و عامه‌پسند خودشون رو پرداخت نمی‌كنند بلكه 
این هزینه‌رو به مردم تحمیل می‌كنند و بعد مدتی كه 
جیب رانت‌جوها پر شد، می‌گویند دوباره این اقتصاد 
نیاز به جراحی اقتصادی دارد و مردم این‌بار بیشتر از 

قبل باید هزینه بدهند و تحت فشار باشند!

 Payam Elyas kordi@payam_ek
پیام الیاس كردی

 
برای تولید یك خودروی برقی 6 برابر یك خودروی 

معمولی مواد معدنی لازم است.

@Majidi_Masoud
مسعود مجیدی
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بازارآموزش

6دستور رئیسی برای گره‌گشایی از مسکن
منبع آگاه در گفت‌وگو با همشهری: دولت تصمیمی برای خروج سیمان و فولاد از بورس کالا ندارد

گام بلند ایران برای خلق حماسه اقتصادی
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه: آمار رشد اقتصادی در فصل بهار و گزارش عملکرد صنایع بزرگ بورسی در 
فصل تابستان حاکی از گام بلند کشور در سال مهار تورم و رشد تولید دارد. یقینا با تلاش‌های مجاهدانه همه فعالان 

اقتصادی شاهد تداوم رشد اقتصادی بالا در نیمه دوم سال و خلق حماسه اقتصادی خواهیم بود.

امکان صادرات روزانه 100هزار بشکه نفت ایران به سوریه
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی: با تعمیرات پالایشگاه حمص سوریه می‌توان 
روزانه 100هزار بشکه نفت ایران را به سوریه صادر کرد. او افزود: تعمیر این پالایشگاه از جنبه اقتصادی یک بازی برد-برد 

است و از جنبه سیاسی نیز با کمک به تامین سوخت محور مقاومت، به تقویت این جبهه منجر خواهد شد.

تخم‌مرغ؛ کاهش عرضه، افزایش قیمت رشد اقتصادی چیست؟
قیمت تخم‌مرغ دوباره رو به 

افزایش گذاشته است. 
مشاهدات میدانی خبرنگاران 
همشهری حاکی از آن است که 
در روزهای اخیر قیمت هر شانه 
تخم‌مرغ در سوپرمارکت‌ها به 
میانگین 150هزار تومان رسیده 
و گزارش‌هایی از رسیدن قیمت 
به شانه‌ای 160هزار تومان نیز در 
هفته گذشته منتشر شده است. 
این در شرایطی است که تخم‌مرغ 
بیش از نیاز بازار داخلی در حال 
تولید است و بخشی از مازاد تولید 
به کشورهای دیگر صادر می‌شود. 
به گزارش همشهری، بازار 
تخم‌مرغ که در ‌2ماه گذشته از 
ثبات نسبی در قیمت برخوردار بود 
طی یکی دو هفته گذشته دوباره 
رو به آشفتگی گذاشته و قیمت 
این محصول با افزایش همراه بوده 
است. در سوپرمارکت‌ها شانه 
30عددی تخم‌مرغ شرکتی از 
برندهای شناخته شده بین 140 
تا 160هزار تومان به فروش 
می‌رسد و تخم‌مرغ دولتی 
110هزار تومانی به میزان نیاز 

توزیع نمی‌شود. 
در همین حال، عرضه تخم‌مرغ 
در  بعضی از میادین میوه و تره‌بار 
نیز در هفته گذشته کاهش داشته 
یا با تأخیر زیاد همراه بوده است. 
این در شرایطی است که به‌گفته 
مسئولان صنفی، عرضه تخم‌مرغ 

همچنان بیشتر از تقاضاست و 
تولیدکنندگان در حال زیانند 
چراکه قیمت خرید در مرغداری 

از نرخ مصوب پایین‌تر است. 
رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
سراسری مرغداران تخم‌گذار 
میهن در گفت‌وگو با یکی از 
خبرگزاری‌ها درباره افزایش 
قیمت تخم‌مرغ در بازار گفت: 
طی ماه‌های اخیر قیمت تخم‌مرغ 
به‌دلیل وضعیت مناسب تولید 
ثبات داشته یا با نوسان اندکی 
روبه‌رو بوده است، اما قیمت 
۱۶۰هزارتومانی هر شانه تخم‌مرغ 
صحت ندارد؛ زیرا همچنان 
تولیدکنندگان تخم‌مرغ را با زیان 

زیر قیمت مصوب می‌فروشند.
 حمیدرضا کاشانی، درباره 
وضعیت تولید افزود: اکنون 

هر کیلو تخم‌مرغ در واحدهای 
تولیدی بین ۴۴ تا ۴۵ هزار تومان 
یعنی ۲ تا ۳ هزار و ۳۰۰ تومان 
زیر قیمت مصوب به فروش 

می‌رسد. 
وی با تأکید بر اینکه تخم‌مرغ 
طبق روال در حال تولید است، 
از درخواست تولیدکنندگان 
برای اصاح قیمت این محصول 
برای کاهش زیان تولید خبر داد 
و گفت: درخواست اصلاح قیمت 
تخم‌مرغ در واحدهای تولیدی 
به نرخ ۵۷ هزار و ۸۰۰ تومان را 
به وزارت جهادکشاورزی ارائه 
داده‌ایم، زیرا ادامه این روند برای 
برخی تولیدکنندگان ممکن 
نیست و اگر قیمت‌ها اصلاح نشود 
برای ایام نوروز پیش رو با مشکل 

جدی مواجه می‌شویم. 

میزان رشد تولید ناخالص داخلی را در هر کشوری، 
رشد اقتصادی می‌گویند. رشد اقتصادی درکنار نرخ 
تورم مهم‌ترین مولفه‌های اقتصادی هر کشوری است 
و بسیاری از نماگر‌های اقتصادی با این دو مولفه اصلی 
سنجیده می‌شوند. اما تولید ناخالص داخلی چیست و 

چرا رشد آن تا این حد اهمیت دارد؟

تعریف کلاسیک
به‌طور کلی به ارزش کل کالاها و خدمات نهایی که در 
یک کشور در یک دوره زمانی مشخص تولید می‌شود، 
تولید ناخالص داخلی می‌گویند. به بیان ساده‌تر، تولید 
ناخالص داخلی، حاصل‌جمع ارزش ریالی یا دلاری کل 
کالاها و خدمات نهایی عرضه‌شده در یک کشور در طول 
یک دوره زمانی مثلا یک سال است. به‌عبارتی، وقتی از 
تولید ناخالص داخلی صحبت می‌کنیم، می‌خواهیم بدانیم 
در طول یک‌سال، چند تومان یا چند دلار در کل کشور، 
کالا و خدمت فروخته شده است. در اینجا وقتی از کلمه 
نهایی استفاده می‌کنیم، منظورخدمات یا کالاهایی است 
که برای مصرف نهایی خریده شده و خود در یک خدمت 
یا محصول دیگر به‌کار برده نمی‌شود. به‌عبارت دیگر، 
کالاهای میانی یا واسطه‌ای در تولید ناخالص داخلی 
محاسبه نمی‌شوند. کالاهای واسطه‌ای کالاهایی هستند 

که خود مواداولیه تولید یک کالای دیگر هستند.
اقتصاددان‌ها برای توضیح اینکه کالا‌های واسطه‌ای یا 
میانی چه هستند، آرد را مثال می‌زنند و توضیح می‌دهند 
که وقتی نان را جزو محصولات نهایی حساب می‌کنید، 

عملا قیمت آرد هم یک‌بار لحاظ شده است.
برای محاسبه تولید ناخالص داخلی همه مخارج 
خانواده‌ها، دولت، سرمایه‌گذاری‌ها و تراز تجاری با هم 
جمع بسته می‌شود. به‌زعم اقتصاددان‌ها، از بین همه 
جزئیاتی که شامل تولید ناخالص داخلی می‌شوند، تراز 
تجاری مهم‌ترین آنهاست؛ چراکه نشان‌دهنده کیفیت 
تولیدات یک کشور و ارزش افزوده‌ای است که در آن 

کشور ایجاد شده‌‌. زمانی که ارزش کل کالا‌ها و خدماتی که 
تولیدکنندگان داخلی به کشور‌های خارجی می‌فروشند از 
ارزش کل کالا‌ها و خدمات خارجی که مصرف‌کنندگان 
داخلی خریداری می‌کنند بیشتر باشد‌ و به بیان دیگر 
صادرات از واردات پیشی بگیرد، تراز تجاری مثبت 
می‌شود و این موضع اثر زیادی بر تولید ناخالص داخلی 

کشور‌ها دارد.

چرا رشد اقتصادی کشور‌ها اهمیت زیادی دارد؟
در واقع تولید ناخالص داخلی به‌عنوان شاخص سلامت 
اقتصاد و پیمانه استاندارد زندگی افراد جامعه شناخته 
می‌شود. ازآنجا‌که نحوه محاسبه تولید ناخالص داخلی 
برای همه کشورها یکسان است، بنابراین، این نماگر 
اقتصادی می‌تواند ابزاری برای مقایسه قدرت اقتصادی 

کشورها باشد‌ که درعین حال دقت بالایی نیز دارد.
 آنطور که آمار‌ها، مطالعات علمی و شواهد موجود نشان 
می‌دهد، زمانی که رشد اقتصادی کشور‌ها افزایش 
می‌یابد، سطح معیشت و زندگی افراد آن جامعه نیز 
افزایش می‌یابد. نمونه عینی چنین کشوری چین 
است که تحت‌تأثیر رشد‌های بالای اقتصادی سرانه 
درآمد مردم آن افزایش یافته و طبقه متوسط در این 
کشور نسبت به چند دهه پیش به‌شدت بزرگ‌تر شده و 
مردم رفاه بیشتری پیدا کرده‌اند. در مقابل کاهش رشد 

اقتصادی منجر به فقیرتر شدن افراد جامعه می‌شود.
به همین دلیل است که بسیاری از شهروندان و رهبران 
سیاسی، افزایش رشد اقتصادی را معیاری مهم برای 
موفقیت ملی می‌دانند. همچنین همه کشورها و صنایع 
برای نشان‌دادن قدرت و اهمیت خود، سهم خود را از 

اقتصاد جهانی و اقتصاد ملی می‌سنجند.
تولید ناخالص داخلی معمولا به‌صورت سالانه و گاهی 
اوقات فصلی محاسبه می‌شود. برای مثال، در آمریکا، 
دولت هر سال برآورد تولید ناخالص داخلی را به هر دو 

صورت فصلی و سالانه منتشر می‌کند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 84هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9249هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران »بورس و فرابورس« با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 302میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز17هزارو 
317واحد، معادل 0.82درصد نزول کرد و به 2میلیون 
و 101هزارو 30واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

5هزارو193واحد نزول به 716هزار و 594واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1138خرید  حقوقی

485 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 775میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 3هزارو 428میلیارد 
تومان رسید. 653میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2775خرید  حقیقی

3428 فروش حقیقی

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 653میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 16.7درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول 
از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده 

است.
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ارزش معاملات خرد بازار سهام

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با 
861میلیارد تومان افزایش به 3هزارو 913میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت به 
روز شنبه 28.2درصد رشد کرده است. با وجود رشد ارزش 
معاملات، آمار‌ها نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازار 
سهام در مقایسه با روز‌های گذشته بیشتر شده است.دیروز 
جمعا 653میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج شد 
که 530میلیارد تومان بیشتر از روز شنبه بود. به‌نظر می‌رسد 
بازار سهام تحت‌تأثیرمواضع اخیر وزیر راه و شهر‌سازی‌ مبنی 
بر خروج فولاد و سیمان از بورس کالا قرار گرفته است چرا 
که خروج این محصولات از بورس کالا سهام شرکت‌های 
تولید‌کننده سیمان وفولاد را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و چون 
این دو صنعت ازجمله صنایع اثر‌گذار در بورس هستند و 
بخش مهمی از ارزش بازار را در اختیار دارند هر نوع افت 
قیمت سهام این شرکت‌ها می‌تواند منجر به افت کل بازار 
شود. در چنین شرایطی برآورد می‌شود سایه اخبار مربوط 
به خروج سیمان و فولاد از بورس کالا در مبادلات امروز 
هم بر سر بورس سنگینی کند و اجازه رشد را به شاخص 

بورس ندهد.
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قیمت

 شومینه گازی پلار مدل 334

5 میلیون تومان

قیمت

AZGM بخاری گازی آزمایش مدل میلانو مدل 

3میلیون و450 هزار تومان

قیمت

 بخاری ایمن گاز مشهد مدل شروین

7میلیون و400 هزار تومان

آمارهای بانکی را بررسی کنید
رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه عملکرد برخی بانک‌ها در ارائه تسهیلات قابل‌قبول نیست، از 
این واقعیت پرده برداشت که برخی بانک‌ها به‌جای پرداخت تسهیلات مسکن، به مسکن‌سازی 
روی آورده و فعالیت اقتصادی خود را جزو آمار تسهیلات پرداختی نهضت ملی مسکن ارائه 
کرده‌اند. سیدابراهیم رئیسی در همین راستا دستور داد: ظرف 2هفته، جلسه‌ای با حضور وزرای 
راه‌وشهرسازی و اقتصاد، رئیس‌کل بانک مرکزی و مدیران عامل بانک‌ها برگزار شود تا اولا 
آمارهای مربوط به تعداد متقاضیان، تعداد قراردادها و میزان تسهیلات پرداختی بررسی شود 
و دوما راهکارهای تسریع در تأمین تسهیلات بانکی ساخت مسکن ازجمله خط اعتباری ویژه 
بانک مسکن را بررسی و اعلام نظر کنند. همچنین بنا به دستور رئیس‌جمهور، مقرر شد هیأت 
ویژه‌ای متشکل از وزرای راه‌وشهرسازی، کشور، اقتصاد و رئیس‌کل بانک مرکزی، عملکرد 
بانک‌ها از حیث پرداخت تسهیلات ساخت مسکن، بررسی و نسبت به تشویق و تنبیه مدیران 

بانک‌های قانونمند و متخلف در این حوزه اقدام شود.

کار جهادی برای حل مشکل مردم
رئیس‌جمهوری گفت: اینکه همه کارها و اقدامات دولت 
عنوان جهادی و نهضتی دارد، به‌منزله آن است که همه 
وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی با تلاش مضاعف 
نسبت به پیگیری امور تا حصول نتیجه اهتمام داشته 
باشند و اجازه ندهند انجام کارها با تأخیر مواجه شود. 
رئیسی، پرداخت بموقع تسهیلات، تأمین زمین و صدور 
مجوز را ازجمله ملزومات تحقق مأموریت و هدف مهم 
شورای‌عالی مسکن برشمرد و تأکید کرد: امروز مردم 
برای تأمین مسکن خود از دولت انتظار دارند و برآورده 
کردن انتظارات مردم در این زمینه نیز در گرو کار و 

تلاش جهادی است.

کاهش هزینه سیمان و فولاد
یکی از مباحث مرتبط به نهضت ملی مسکن که در یک هفته 
اخیر مطرح شده، خروج سیمان و فولاد از بورس کالا به‌منظور 
تغییر قیمت پایه و ارزان‌سازی دسترسی نهضت ملی مسکن 
به این مصالح اساسی بود. این موضوع را چند روز پیش وزیر 
راه‌وشهرسازی مطرح کرد و همین مسئله دیروز در نشست 
شورای‌عالی مسکن بررسی شد. رئیس‌جمهوری دراین‌باره 
با تأکید بر اینکه یکی از اقدامات بسیار مهم و ضروری برای 
موفقیت نهضت ملی مسکن، کاهش قیمت تمام‌شده ساخت 
است، گفت: همه تلاش دستگاه‌های اجرایی مربوطه باید به 
کاهش قیمت هزینه ساخت از فولاد و سیمان گرفته تا سایر 
تجهیزات ساختمانی معطوف باشد، چرا که هر چه قیمت 
ساخت کمتر باشد به نفع مردم است. یک منبع آگاه در دولت 
به همشهری گفت: دولت هیچ تصمیمی برای خروج سیمان 
و فولاد از بورس کالا ندارد و وزیر راه و شهرسازی نیز در صورت 
اصرار بر این موضوع فقط یک رای در دولت دارد که می‌تواند 
از آن استفاده کند.  با این حساب به نظر می‌رسد دولت برای 
کاهش هزینه سیمان و فولاد برای نهضت ملی مسکن که 
پشتوانه قانونی نیز دارد باید به دنبال راهکار‌هایی نظیر تهاتر 

یارانه انرژی، بهره مالکانه و... با صنایع فولادی سیمانی باشد.

نشست شورای‌ عالی مسکن باز هم با دستور 
کار تسهیل و تسریع در نهضت ملی مسکن 
برگزار شد. بررسی آمارهای مربوط به پرداخت 
تسهیلات بانکی به نهضت خانه‌سازی، ارائه 

راهکارهای تسریع در تأمین مالی ساخت 
مسکن، بررسی عملکرد بانک‌ها، تلاش جهادی 
برای تأمین نیازهای نهضت ملی مسکن، تلاش 
برای کاهش هزینه ساخت از فولاد و سیمان 
تا سایر نهاده‌ها و اعتبارزدایی از قولنامه‌ها، 
6 راهبرد مورد تأکید رئیس‌جمهور با محوریت 
حل مشکل مسکن بود. به‌ گزارش همشهری، 
مشخص نبودن فرایند اجرای قانون جهش 

تولید مسکن در مورد برخی مسائل، نظیر 
هزینه مصالح سیمان و فولاد، باعث شده 
اجرای نهضت ملی مسکن با چالش‌هایی روبه‌رو 
شود. به همین واسطه، سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور در نشست شورای‌عالی مسکن، 
ضمن بررسی چالش‌های نهضت ملی مسکن، 
6دستور و راهبرد برای تسریع در حل مشکلات 

این نهضت صادر کرد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

 قولنامه 
بی‌اعتبار شود

رئیسی در ادامه همچنین 
با تأکید بر اهمیت تثبیت 
حقوق و مالکیت ملکی افراد، 
بر ضرورت ثبت معاملات 
ملکی به‌صورت رسمی تأکید 
کرد و با مثبت دانستن تبدیل 
قولنامه‌های عادی به اسناد 
رسمی، از مراجع قانونی 
خواست تا در آینده نزدیک 
و به‌منظور تثبیت حقوق و 
مالکیت افراد با تصویب قانون 
صرفا اسناد رسمی را در کشور 
دارای اعتبار معرفی کنند.
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ز رویِ دوست، دلِ دشمنان چه دریابد

چراغِ مرده کجا شمعِ آفتاب کجا

 یک مزرعه عشق

علاقه آدم‌ها به‌هم را باید در 
عمل سنجید؛ همه حرف زدن 

را بلدند! 
لی ویلسون، کشاورز اهل کانزاس ایالات متحده در 
پنجاهمین سالگرد ازدواج با همسرش، محصول 80هکتار 
زمین زراعی را به همسرش هدیه داد! محصول این مزرعه 
80هکتاری، 1.2میلیون شاخه گل آفتابگردان است که 
به‌مدت 3ماه، کاشته و نگهداری شده‌اند تا در روز موعود، 
ویلسون بتواند آنها را به همسرش هدیه دهد. این گل‌ها از 
شاخه جدا نشده‌اند، بلکه »رنه« همسر ویلسون برای دیدن 
این هدیه بی‌نظیر به این مزرعه آمد. دلیل انتخاب این گل، 

علاقه »رنه« به گل آفتابگردان است.
داستان این گل‌های آفتابگردان و زیبایی آنها به‌قدری 
هیجان‌انگیز بود که مردم برای دیدن این مزرعه و ثبت 
عکس یادگاری با آن، از کیلومترها دورتر به این مزرعه 
آمدند. به همین دلیل جاده 54 در نزدیکی شهر کانزاس 

برای چند ساعت کاملا بسته شد.
رنه ویلسون، همسر لی ویلسون این کار همسرش را 
بی‌نظیر، تکرارنشدنی و به‌یادماندنی خواند. رنه با دیدن 
گل‌ها آنها را زیباترین و کامل‌ترین هدیه سالگرد ازدواجش 

از گذشته تاکنون عنوان کرد.
قرار است این مزرعه به همین شکل دست‌نخورده باقی 
بماند تا آفتابگردان‌ها جلوه ای برای زیباترشدن جاده باشند 
و افراد بتوانند برای ثبت عکس یادگاری به این مکان بیایند.

دریچه

مهتاب خسروشاهی

 دیدار در ضیافت

یکی از مراسم بسیار قدیمی و موردعلاقه در بین ترکمن‌ها ، 
برگزاری مسابقات کشتی ترکمنی )کشتی با شال( است که 
در پایان مراسم عروسی در یک محوطه باز در حیاط صاحب 
جشن با حضور پهلوانان ترکمن برگزار می‌شود. گورش در 
زبان ترکمنی به معنی »دیدار« است و ترکمن‌ها این اسم را 
به کشتی سنتی خود داده‌اند که به نظر به معنی »مواجهه 
رودررو« در این نوع کشتی است. کشتی گورش جزو میراث 
ناملموس ترکمن‌ها به‌حساب می‌آید که از جمله شیوه‌های 
ماندگاری فرهنگ پهلوانی و جوانمردی در بین طوایف 
ترکمن است. گورش آن‌قدر برای مردم منطقه اهمیت دارد 
که هیچ جشنی بدون آن برگزار نمی‌شود و این مسابقات 
با صف‌آرایی بهترین‌های گورش و آلیش کشور و دنیا با 
حضور کشتی‌گیرانی از گلستان و استان‌های خراسان 

برگزار می‌شود. 

عکس نوشت

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

بر دیوار کافه

پایان آخرین پدرخوانده

این روزها چای عصر را که دم می‌کنم، 
سالن زودتر از انتظارم کم‌نور می‌شود. 
دیگر از عصرهای کشدار تابستان خبری نیست و من هنوز به 
خانه‌ای که زود نور آفتاب از آن رو برمی‌گرداند، عادت نکرده‌ام. 
دیروز عصر دیگر بلاتکلیفی خودم و خانه را تحمل نکردم و به 
کتابفروشی نزدیک خانه رفتم. چرخی بین کتاب‌ها زدم و گذر 
زمان را فراموش کردم. قصد خرید کتاب نداشتم، همین که 
کمی از حال و هوای غروب‌ فاصله بگیرم و لحظات گرگ و میش 
عصرگاهی را رد کرده باشم، برایم کافی بود، اما فروشنده جلو آمد 
و درحالی‌که 3کتاب در دست داشت، گفت:» این 3تارو ببینید«. او 
مأموریتش را انجام داد و رفت و من در برابر وسوسه خرید کتاب، 
باز هم سست شدم. نام مرحوم احمدرضا احمدی کمک بزرگی بود 
تا بین 3کتاب، انتخاب راحت‌تری داشته‌باشم. »بر دیوار کافه« را 
برداشتم و برای شروع خواندن کتاب، میزی دنج در کافه حیاط 
کتابفروشی را انتخاب کردم. قبل از شروع در اینترنت چرخی 
زدم تا درباره کتاب بخوانم و بدانم چه جهانی در کلمات مرحوم 
احمدی منتظرم است؛ چیزی که دستگیرم شد، این بود: »خواندن 
از کارگردانی در پاریس که بعد از فراز و نشیب‌های بسیار، 
پیشنهادی برای ساخت فیلم دارد و می‌خواهد از نوشته‌های روی 
دیوار یک کافه به‌عنوان ایده استفاده ‌کند.« قهوه را سفارش دادم 
و خیال کردم قرار است با عطر قهوه و کتاب، تا پیاده‌روهای پرشور 
پاریس بروم و در دل خوشحال بودم از این انتخاب هوشمندانه که 
من را از غروب دلگیر خانه تا کافه و از کافه‌ای در خیابان پاسداران 

تهران تا پاریس خواهد برد.
کتاب را شروع کردم، اما خبری از حال‌خوشی که انتظار داشتم 
نبود. دیوارنوشته‌ها من را به دنیای آدم‌های متفاوتی رساند که 
از جنگ جهانی دوم جان سالم به در برده‌اند، اما هنوز زندگی به 
آنها برنگشته است. شرایط چنان واقعی و دور از لطافت روایت 
شده بود که در لحظاتی تعجب می‌کردم از توانمندی شاعری که 
بلد است به وقت تلخ‌نوشتن، در تخیل و شعر را به روی کلماتش 
اینچنین خوب ببندد.40صفحه از کتاب را خوانده بودم که یکباره 
نگاهم به کافه و آدم‌های اطرافم تغییر کرد، اگر در دل کافه‌ای در 
پاریس این همه رنج و قصه حضور داشته است، چرا در همین 
کافه و در همین میزهای اطراف من خبری از قصه‌ای تازه نباشد؟

کتاب را بستم و چشمانم را چرخاندم. گوشه صفحه اول کتاب با 
مدادی کمرنگ نوشتم: »جوانی مرتب چندبار به ساعتش نگاه 
کرد، به تلفنش سر زد، تماس گرفت، کسی برنداشت، ساعتش را 
نگاه کرد، گل مریم را روی میز جاگذاشت، چای را حساب کرد و 
رفت.«  احساس کردم پشت این چند جمله، کلماتی به صف شده 
منتظر نوشته شدن هستند. بلند شدم و از کافه تا خانه به گل 

مریم و جوان و تلفن‌های بی‌پاسخش فکر کردم.

قصه شهر

موزاییک‌های رنگی توی پیاده‌روها برای 
آدم‌های وسواسی یا آنهایی که موقع عبور اگر 
پا‌یشان برود روی خط می‌سوزند! کار گذاشته 
نشده‌اند؛ موزاییک‌های زرد رنگ وسط پیاده‌رو 
که برجسته هستند، برای عبور نابینایان کار 
گذاشته شده‌اند تا این افراد بتوانند راحت‌تر در 
پیاده‌رو تردد کنند. این موزاییک های زرد رنگ، 
خطوط برجسته سفید دارند که وقتی با نوک 
عصا لمس می‌شوند، مسیر مستقیم و رو به جلو 

را نشان می‌دهند.
در واقع مدیریت شهری چندین سال است که بنا 
دارد مسیرهای مناسبی برای معلولان و نابینایان 
درنظر بگیرد. در قدم‌های ابتدایی هم خطوط 
زرد در معابر برای نابینایان تدارک دیده شد تا، 
استاندارد‌های لازم برای تردد نابینایان درنظر 
گرفته شود. با این حال کافی است یکی از این 
خطوط زردرنگ را دنبال کنید تا به بن‌بست‌های 
عجیب و غریبی بربخورید. یکی از این بن‌بست‌ها 
که اتفاقا زیاد هم هست، خودروهایی هستند که 
توی پیاده‌رو و دقیقا روی خط زرد پارک می‌کنند 
و اگر یک فرد نابینا این خطوط را دنبال کند، 
نهایتا به‌خودروی پارک شده برخورد می‌کند 
و ممکن است نقش بر زمین شود. اشکال کار 
فقط بی‌مبالاتی رانندگان یا کمبود جای پارک 
نیست، هنوز هم که هنوز است عده‌ای اصلا 
نمی‌دانند که این خطوط زردرنگ برای چه 
منظوری کار گذاشته شده‌اند و فکر می‌کنند 
یک نوع چیدمان موزاییک است. حالا سؤال 
اینجاست که وقتی با مسائل این‌چنینی روبه‌رو 

می‌شویم چه می‌توانیم بکنیم؟ اول اینکه وقتی با 
کسی که مسیر خطوط زرد رنگ را به هر طریقی 
می‌بندد – از طریق سد معبر، پارک ماشین یا هر 
شیوه دیگری – روبه‌رو می‌شویم، از او بخواهیم 
که این مسیر را باز کند. دوم اینکه اگر دیدیم 
که این مسیرهای زرد اشتباها به نقطه ناامنی 
می‌رسند، با سازمان زیباسازی شهرمان تماس 
بگیریم و از آنها بخواهیم که این مشکل را رفع 
کنند. سوم و از همه مهم‌تر اینکه در مورد این 
خطوط و علت بودنشان، اطلاع‌رسانی کنیم. 
شاید شما هم دوستانی دارید که نمی‌دانند 
ماجرای موزاییک‌های زرد رنگ چیست، در 
میان گذاشتن همین نکته‌های کوچک زندگی 
شهری با همدیگر، زندگی را پر از جزئیات 

دوست‌داشتنی می‌کند.

16شغله و بیکار!

یک زن چینی به ‌خاطر اینکه سال‌ها چند شغل داشته 
و در تمام این سال‌ها هم هیچ کاری نمی‌کرده، به اتهام 
کلاهبرداری دادگاهی شده است. این زن در طول 3 سال 
اخیر، کارفرماهای مختلفی را فریب داده و هر‌ماه 16حقوق 
دریافت می‌کرده است و نکته اینجاست که او در تمام 
این مدت کاملا بیکار بوده است. کاری که او، با همکاری 
شوهرش می‌کرده، این بوده که هر‌ماه به چند مصاحبه 
کاری می‌رفته و شغلی جدید می‌گرفته و با فریبکاری، هیچ 
اطلاعات درستی به کارفرما نمی‎داده. او همین مصاحبه‌ها 
را به‌عنوان ملاقات با مشتر‌یها به کارفرماهای متعددش 
معرفی و وانمود می‌کرده که برای فروش محصولات در 
ماموریت‌های مختلف است. این زن اما بالاخره گیر افتاده و 

حالا ممکن است به سال‌ها زندان محکوم شود.

زندگی بعد از 200 سال غیبت 

یک گروه اکتشافی در برزیل، درختی را پیدا کرده که 
گمان می‌رفت 200سال پیش کاملا منقرض شده است. 
این گروه که از داوطلبانی از سراسر دنیا تشکیل شده، در 
کمال تعجب این درخت را که از خانواده راج بوده، کشف 
 کرده است. نمونه‌های این درخت بومی، آخرین بار حدود
 200 سال پیش دیده و ثبت شده بود و گمان می‌رفت 
مدت‌ها پیش منقرض شده باشد. جالب این است که 
این نمونه، در مناطق شهری پیدا شده و گروه اکتشافی، 
حسابی از این مسئله سرذوق آمده است. این گروه دوستدار 
محیط‌زیست، با هدف پیدا کردن گونه‌های منقرض شده، 
جست‌و‌جوهای گسترده‌ای را از سال 2017شروع کرده و 
این نوع درخت، یکی از موارد پر جست‌وجوي آنها بوده است.

نجات معجزه‌آسای دختر در جنگل 

گم شدن یک دختر خردسال در مناطق جنگلی در 
میشیگان، به یک بحران ملی در آمریکا تبدیل شده بود، اما 
از وقتی که این دختر، در کمال آرامش پیدا شده، به سوژه 
رسانه‌های دنیای تبدیل شده است. بعد از گم شدن این 
دختر خردسال، لشکری از افسران پلیس، نیروهای داوطلب، 
 پهپادها و سگ‌های زنده‌یاب جست‌و‌جو را شروع کردند و 
در نهایت، این دختر را درحالی‌که در آرامش کامل سرش 
را روی بدن یکی از سگ‌های همراهش گذاشته و خوابیده 
بود پیدا کردند. در همان حال، سگ دیگر، اطراف این دختر 
نگهبانی می‌داد. این دختر، هنگام غروب، به همراه 2 سگ 
خانواده، از منزل خارج شده بود و در نهایت، حدود نیمه‌شب 

پیدا شد.

گرینویچ

فاطمه اشرف

ماتئو مسینا دنارو، رئیس مافیای سیسیل 
ایتالیا و یکی از معروف‌ترین فراری‌های 
تاریخ و کسی که او را آخرین پدرخوانده 
می‌خواندند، در بازداشت درگذشته و حالا 
احتمالا در پستوها و کوچه‌های تنگ، 
 سوگواری پنهان برای او سر بگیرد و 
چه بسا رقابت پنهانی برای جانشینی‌اش 

دربگیرد.
این مرد 61ساله که در حبس درگذشته، 
مدت‌ها یکی از تحت تعقیب‌ترین مردان 
دنیا بود. او زمستان پیش درحالی‌که برای 
پیگیری درمان سرطان به یک کلینیک 
خصوصی در پالرمو رفته بود دستگیر 
شد. دستگیری او، به 30سال تعقیب و 
جست‌و‌جوی تمام عیار او پایان داد؛ او 
از سال1993 تحت تعقیب بود و در تمام 
این سال‌ها موفق شده بود به لطف شبکه 
گسترده مافیا، زندگی پنهانی خود را ادامه 
دهد. شرایط جسمی او چنان وخیم شده 
بود که میانه تابستان، از زندان فوق امنیتی 

شهر لاکیلا به یک بیمارستان منتقل شد.
از چند روز پیش، مقامات برای خاکسپاری 
او در مقبره خانوادگی در کنار پدرش، که 
او هم رئیس یکی از باندهای محلی مافیا 

بوده، آماده بودند.
دنارو که بین دوستانش به لاغر مردنی 
معروف بود، در سال1962 در کاستلوترانو 
در سیسیل به‌دنیا آمد. او در کسب‌وکار 
خانوادگی مشغول شد و با کارهای خلاف، 
یک امپراتوری چند میلیارد یورویی در 
بخش ضایعات، انرژی باد و خرده فروشی 
ساخت. در سال2002، به‌صورت غیابی 
به‌خاطر ارتکاب قتل و دستور به قتل افراد 

دیگر به زندان محکوم شد. از او نقل 
شده که اگر تعداد افرادی که 

کشته را کنار هم بگذارد، یک 
گورستان را پر می‌کند.

او حتی وقتی که فراری بود 
هم سبک زندگی لوکس 
خود را حفظ کرده بود؛ 
دادستان‌ها گفته‌اند 
که دنارو به لطف افراد 

بالایی  سطح 

که برایش کار می‌کردند، ازجمله تاجران 
و سیاستمداران، به حساب‌های بانکی 
متعدد و پنهانی‌اش دسترسی داشت 
و معروف است که همیشه لباس‌ها و 
ساعت‌های بسیار گرانقیمت به تن داشت.

یکی از مشکلات در دستگیری او، نبود 
عکس از این پدرخوانده مافیا بود چون 
آخرین عکس‌هایی که پلیس در اختیار 
داشت، در دهه 80 و 90 میلادی از او گرفته 
شده بود. اما به لطف کمک برخی افراد 
مافیا که با پلیس همکاری می‌کردند و با 
کمک فناوری‌های نوین، چهره او به‌صورت 
دیجیتال بازسازی شد و همین به پلیس 
کمک زیادی کرد تا سرانجام این رئیس 
مافیا را دستگیر کند. مسئله دیگر این 
بود که او همیشه از دادستانی و پلیس 
جلو بود؛ در طول 30سال، هر بار که پلیس 
می‌خواست به مخفیگاه او حمله کند، 
دنارو به‌نحوی مطلع می‌شد و فرار می‌کرد 
و به جای دیگری می‌رفت. پلیس گفته که 
او در این سال‌ها، با دیگر اعضای مافیا، از 
طریق »پیتسینی« در ارتباط بوده است؛ 
یعنی از طریق تکه‌های کوچک کاغذ که 
پیام‌ها، بیشتر مواقع به رمز، روی آن نوشته 
می‌شود و البته بارها پلیس آنها را ردگیری 

کرده بود. 
سرانجام چند روز پیش از دستگیری، 
یک نفر به پلیس اطلاع داد که دنارو برای 
درمان به کلینیک می‌رود و این بار دیگر 
فراری معروف، دستگیر شد. او در دادگاه، 
به قضات گفته بود: »شما فقط به‌خاطر اینکه 
من مریض هستم توانستید من را دستگیر 
کنید.« همچون دیگر سران مافیا، او هم از 
همکاری با قضات و دادستان‌ها امتناع 
کرده بود و حالا این نگرانی وجود 
دارد که اطلاعات درباره 
برخی از جرائم بزرگ و 
معروف مافیا، ازجمله 
قتل یک دادستان 
معروف مبارزه با مافیا 
در یک بمب‌گذاری، 
همراه با دنارو به گور 

بروند.

مسیر زرد برای عصای سفید

وقتی با کسی که 
مسیر خطوط زرد 
را به هر طریقی 
می‌بندد   از طریق سد 
معبر، پارک ماشین 
یا هر شیوه دیگری 
روبه‌رو می‌شویم، از 
او بخواهیم که این 
مسیر را باز کند



نمایش
اشتباهی!

ویدئوی منتشرشده از اعتراض ورزشکار 
پرورش‌اندام به داورها، سروصدای بسیار زیادی 
در فضای مجازی راه انداخت و فدراسیون هم 
بلافاصله حکم محرومیت 2ساله رضا بیرانوند 

را صادر کرد.
در این ماجرا، حتی پای اهانت به شهدا هم وسط 
آمد اما واکنش خود این ورزشکار به این اتهام 
چه بود؟ آیا او با نیت قبلی چنین کاری را انجام 
داد‌ یا در شرایط‌پیش‌آمده و بدون آنکه نیت 
خاص و از پیش تعیین‌شده‌ای داشته باشد، 

مبادرت به این کار کرد؟

  یک اعتراض تند
بیرانوند در مراسم انتخاب بهترین‌های 
پرورش‌اندام، به‌شدت از رأی داورها ناراضی و 
مدعی بود که در مورد او ناداوری شده است. 
معمولا چنین اعتراض‌هایی، پای ثابت این 
مراسم هستند اما این بار خشم کنترل‌نشده 
بیرانوند و لگد او به تابلوهای کنار سن، 
حاشیه‌ساز شد؛ چرا‌که تصاویری از شهدا روی 
این تابلوها قرار گرفته بود. بیرانوند بلافاصله 
پس از آنکه متوجه ماجرا شد، عذرخواهی 
کرد و تأکید داشت که اصلا نمی‌دانسته روی 
این تابلوها، عکس شهدا را قرار داده بودند. او 
به این موضوع اشاره کرد که خودش از خانواده 
شهداست و اگر می‌دانست چنین تصاویری روی 
تابلوها قرار گرفته است، هرگز آن کار را انجام 
نمی‌داد. به هرحال همه‌‌چیز به یک عصبانیت 
لحظه‌ای برمی‌گشت و بزرگ‌تر کردن ماجرا 
توجیه آنچنانی نداشت. حالا که خود ورزشکار به 
اشتباهش اعتراف کرده، شاید بهتر باشد کمی 
منطقی‌تر با این قضیه برخورد شود و ورزشکار 
با محرومیتی عجیب از دوران حرفه‌ای‌اش 

دور نشود.

  جای آن عکس‌ها بالاتر از اینجاست
محال است یک مسابقه پرورش‌اندام در ایران 
برگزار شود و جنجال‌های بزرگی در اطراف 
آن شکل نگیرد. اخیرا هم باب شده که این 
 مراسم به هتل‌های مجلل می‌روند و به‌شدت

پرزرق و برق برگزار می‌شوند. به هرحال، این 
ورزش هم طرفداران خاص خودش را دارد اما 
نسبت چندانی بین دکورهای این رشته و تصاویر 
شهدای 8سال دفاع‌مقدس وجود ندارد. یک 
ورزشکار، اشتباه بزرگی انجام داده است و اگر 
هم قرار است مجازات شود بهتر است مرتبط با 
بهم ریختن نظم و واکنش هیجان‌زده به تصمیم 
داوران باشد، نه توهین به شهدا. وقتی یک نفر 
اصرار دارد در سمت درست تاریخ بایستد حق 

نیست او را به سمت جبهه باطل تشویق کنیم.

فعلا بدون طلا 
کاروان ایران در سومین روز از بازی‌های 
آسیایی تعداد مدال‌هایش را به عدد 8 رساند 
اما هنوز سکوی اول این بازی‌ها را لمس نکرده 
است. ایران تا صبح دیروز با 3نقره و 5برنز در 
رده دوازدهم قرار گرفت. نتایجی که دیروز 
ورزشکاران ایران گرفته‌‌اند را می‌توانید در 
این ستون و دیگر صفحه‌های ورزشی ببینید.

جودو |   حذف 2نفر 
مریم بربط که بعد از یک برد و یک باخت به 
شانس مجدد رفت، با شکست مقابل حریفی 
از مغولستان از دور رقابت‌ها حذف شد. مهدی 
فتحی‌پور دیگر نماینده جودو در این بازی‌ها با 

یک برد و یک باخت حذف شد.

بسکتبال |  شکست اول 
تیم ملی 3نفره ایران 21 بر 12 مقابل 

کره‌جنوبی باخت.

ووشو |  فعلا 2برنز
یوسف صبری در وزن 75کیلوگرم ساندا، 
عزیز ایسرویلوف از ازبکستان را ناک‌اوت کرد. 
شهربانو منصوریان هم در مرحله یک‌چهارم 
نهایی وزن 60کیلوگرم ساندا، مقابل گوزل 
رحمدووا از ترکمنستان به پیروزی رسید. 
منصوریان و صبری با حضور در نیمه‌نهایی 

مدال برنزشان را قطعی کردند.

شطرنج |  هفتمی، بهترین رده 
مبینا علی‌نسب و پرهام مقصودلو در روز دوم 
بازی‌ها و در بخش رپید حریفان را شکست 
دادند ولی محمدامین طباطبایی یک مساوی 
گرفت. علی‌نسب حریفی از تایلند را برد. 
طباطبایی مقابل بازیکن هند به تساوی رسید 
و مقصودلو هم حریفی از ژاپن را شکست 
داد. در حال‌حاضر مقصودلو در رده هفتم و 
طباطبایی در رده نهم قرار دارند. علی‌نسب 

هم نفر شانزدهم جدول است.

خبر کوتاه
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تکواندو روز گذشته صاحب یک مدال نقره و 
یک مدال برنز شد و شمشیربازی هم در گام 

اول به یک مدال برنز رسید. کاروان ایران 
برای اولین مدال طلا بی‌تابی می‌کند‌
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نكته بازی

خوش‌شانسی بزرگ فرهاد
وضعیت فرهاد مجیدی در الاتحادکلبا خوب نیست. این مربی 
ایرانی از 3بازی ابتدایی فصل تنها یک امتیاز کسب کرده است 
و بعد از شکست 4بر صفر کلبا برابر الجزیره فشارها روی او بیش 
از پیش شد و شایعه اخراجش قوت گرفت. با این حال مدیران 
باشگاه اماراتی اعلام کرده‌اند همچنان به مجیدی اعتماد دارند و 
منتظر خروج تیم از وضعیت فعلی خواهند ماند. در چنین برزخی 
اما فرهاد یک شانس بزرگ آورده؛ اینکه تیم روز جمعه در هفته 
چهارم لیگ امارات باید رودرروی عجمان قرار بگیرد. عجمان هم 
مثل الاتحادکلبا از 3بازی آغازین فصل فقط یک مساوی به‌دست 
آورده؛ با این تفاوت که آنها 4گل زده‌اند و 13گل خورده‌اند! برای 

خروج از بحران، حریف بهتر از این می‌خواستی آقای مجیدی؟!

خب اجازه توهین ندهیم
با گذشت چند روز از بازی پرسپولیس و النصر عربستان، افشین 
پیروانی، سرپرست پرسپولیس مصاحبه کرده و به برخی حواشی 
این مسابقه واکنش نشان داده است. در بخشی از مصاحبه پیروانی 
آمده: »حساب توییتری النصر حرف اضافه زده که نوشته زمین 
آزادی به درد کاشت سیب‌زمینی می‌خورد! این حرف معرفتی 
و جوانمردانه نبوده. ما سعی کردیم بهترین پذیرایی را داشته 
باشیم که خصلت ایران و ایرانی است. حالا کیفیت چمن آزادی که 
ورزشگاه ملی ماست به هر دلیلی پایین آمده و مرمت نشده است. 
این حرف‌ها زیبنده و قشنگ نبود.« بله؛ تحمل این حرف‌ها برای ما 
هم سخت بود اما یادمان باشد تنها راه مقابله با این طعنه و کنایه‌ها 
از بین بردن اشکالات است. شما ورزشگاه و زمین را درست کن، 

بعد ببینیم چه‌کسی می‌تواند از این حرف‌ها بزند؟

خب البته کمی فرق داشت
انتقادات از شهاب زاهدی به‌خاطر تلاش او برای دریافت پیراهن 
کریستیانو رونالدو بعد از بازی پرسپولیس و النصر عربستان، 
واکنش‌های مختلفی به همراه آورده است. در این میان برخی 
هم به دفاع از زاهدی پرداخته‌اند؛ ازجمله پایان رافت که خودش 
سابقه دریافت پیراهن پائولو مالدینی را دارد. رافت گفته: »من 
با افتخار رفتم پیراهن مالدینی را گرفتم. شهاب جوان است و 
نباید از او ایراد گرفت.« بله، اما فضای بازی دوستانه ستاره‌های 
بازنشسته را هرگز نباید با اتمسفر یک مسابقه سنگین رسمی 
یکی کرد. پیشکسوتان میلان اصلا به ایران آمده بودند که گل 
بگویند و گل بشنوند و پیراهن عوض کنند اما بازیکنی که 
بدترین مهره پرسپولیس جلوی النصر بوده و به‌عنوان بازیکن 
تعویضی دوباره تعویض شده، چرا باید دنبال گرفتن پیراهن 

رونالدو باشد؟

بچه سرراهی
لیگ برتر فوتبال ایران؛ بی‌پناه، تو سری‌خور و از هر نظر روی هوا تصویر یک افسوس

در مورد رضا حقیقی که هرازگاهی یادمان 
می‌اندازد چه استعداد بزرگی بود

این انگار تبدیل به یک عادت برای رضا حقیقی شده که هراز گاهی 
یک قرارداد جدید با باشگاهی نه‌چندان مطرح ببندد و آه و افسوس‌ها 
را در مورد خودش و استعداد چشمگیری که داشت و به باد داد، تازه 
کند. این‌بار خبر انعقاد قرارداد او با باشگاه سپیدجامگان مشهد در 
لیگ دسته سوم کشور است که باعث شده بار دیگر اسم حقیقی 
در رسانه‌های کشور و همینطور فضای مجازی سر زبان‌ها بیفتد. 
مخصوصا تصویر لحظه امضای قرارداد حقیقی با این باشگاه بسیار 
مورد توجه قرار گرفت. او به تیمی پیوسته که کمتر از 2سال از 
تاسیس آن می‌گذرد. حتی همین هم می‌توانست یک نقطه آغاز 
دیگر باشد، اما نکته اینجاست که مرور سرنوشت حقیقی در طول 
سال‌های گذشته، احتمال این را که او در تیم جدیدش موفق شود، 
کاهش می‌دهد. در حقیقت این خود آقا رضا است که به ما اجازه 

نمی‌دهد نسبت به کوشش تازه‌اش آنقدرها خوش‌بین باشیم.
بدون شک دوران طلایی رضا حقیقی در فوتبال ایران مربوط به اوایل 
دهه90 است؛ زمانی که او از فجرسپاسی به تیم ملی رسید و بعدتر 
پیراهن پرسپولیس را به تن کرد. او بازیکن جدید سرخپوشان در 
نیم‌فصل دوم لیگ دوازدهم بود که با نمایش‌های مقتدرانه‌اش در 
میانه میدان حسابی جلب توجه می‌کرد و بعدتر به جام‌جهانی2014 
هم رسید. حقیقی در لیگ سیزدهم نیز ستاره ثابت و اثرگذار 
پرسپولیس بود اما آنقدر دچار حاشیه شد که دیگر مهارش ناممکن 
به‌نظر می‌رسید. این بازیکن گاه و بیگاه از پیشنهادهای بزرگ 
اروپایی‌اش سخن می‌گفت و تهدید به جدایی می‌کرد. کار به جایی 
رسیده بود که او حتی می‌گفت درصورت رخ دادن تغییرات مدیریتی 

و رفتن محمد رویانیان هم قادر به ترک پرسپولیس خواهد بود! 
مجموعه رفتارهای حقیقی همه را کلافه کرد و نهایتا منجر به کوچ 
این بازیکن از اردوگاه سرخ‌ها شد. از اینجا به بعد فقط خسران بود 
و خسران؛ حضورهای کوتاه و ناموفق در تیم‌هایی مثل صبا، پدیده، 
شهرداری مشهد و حتی یک باشگاه تایلندی. حقیقی بارها نسبت 
به رفتارهایش در دوران حضور در پرسپولیس ابراز ندامت کرد اما 
هیچ‌یک از اینها منجر به بازگشت او نشد تا حالا که یکی از بهترین 
هافبک دفاعی‌های 2دهه اخیر فوتبال ایران سر از لیگ دسته سوم 
درآورده است. کاش این‌بار حدس ما اشتباه باشد و او در 34سالگی 

مسیری تازه و موفق را شروع کند.

چله‌نشینی استقلال
بین 2 بازی تیم جواد نکونام، حداقل 40روز فاصله افتاد

بی‌نظمی در برگزاری لیگ برتر صدای همه را درآورده و کار به جایی رسیده که پاکو خمز، سرمربی تراکتور رسما 
می‌گوید: »ما خارجی‌ها به این قبیل وقفه‌ها عادت نداریم.« زشت است که یک سرمربی خارجی چنین حرفی در مورد 
لیگ ایران بزند اما خوبی مسئولان ما این است که گوش‌شان اصلا به این حرف‌ها بدهکار نیست و چنین مطالبی را به 
کلی نشینده می‌گیرند! در هر صورت وضعیت بسیار بدی که به‌وجود آمده، مخصوصا روی تیم‌هایی که در لیگ قهرمانان 
آسیا حضور ندارند فشار می‌آورد؛ به‌طوری که مثلا بین 2 بازی استقلال 40روز فاصله افتاده است. آبی‌ها آخرین بار روز 
ششم شهریور در هفته چهارم لیگ برتر به مصاف استقلال خوزستان رفتند و با یک گل به برتری رسیدند. پس از آن 
لیگ تعطیل شد و حالا در برنامه جدید، شاگردان جواد نکونام باید روز 15مهر در هفته هفتم به مصاف مس رفسنجان 
بروند. این تازه در شرایطی است که تیم ملی امید ایران به مراحل پایانی بازی‌های آسیایی هانگژو صعود نکند، وگرنه 

به‌دلیل حضور بازیکنان استقلال در اردوی این تیم، مسابقات آبی‌ها باز هم به تعویق خواهد افتاد!

برای قهرمانی برای قهرمانی 
هم‌قسم شده‌ایمهم‌قسم شده‌ایم

شجاع خلیل‌زاده معتقد است در تیم ملی همیشه به مربیان ایرانی کم‌لطفی شده است

بقیه  هم  مثل  آزادی

در تهران غیر از ورزشگاه آزادی، بقیه استادیوم‌ها 

هم شرایط خوبی ندارند. من شنیده‌ام که می‌خواهند 

ورزشگاه بسازند ولی بهتر است که اول همین چمن ورزشگاه 

آزادی را خیلی زود به حالت اول برگردانند. شما دیدید که 

در بازی پرسپولیس و النصر چه اتفاقی رخ داد و حالا قرار 

است الهلال به ایران بیاید. باور کنید این اتفاقات در 

‌شأن ایران نیست، ما کشور بزرگی هستیم و 

امکاناتمان باید در حد ایده‌آل باشد.

 امیرحسین اعظمی|   تیم ملی فوتبال ایران در فیفادی اخیر، 
2بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا انجام داد که هر دو مسابقه 
با پیروزی شاگردان امیر قلعه‌نویی همراه بود. با این حال، برخی 
نسبت به انتخاب حریفان تیم ملی، انتقاد دارند و این موضوع 
با واکنش سرمربی تیم ملی هم همراه شد. شجاع خلیل‌زاده، 
مدافع میانی تیم ملی تأکید می‌کند که همه اعضای تیم هم 
دوست دارند مقابل بهترین تیم‌های دنیا بازی دوستانه انجام 
دهند اما این فرصت به دلایل مختلف برای تیم ملی فراهم 
نیست. خلیل‌زاده در گفت‌وگو با همشهری درباره شرایط تیم 

ملی صحبت می‌کند.
 

   2بازی دوستانه با بلغارستان و آنگولا چطور 
بود؟ فکر می‌کنی تیم ملی در این دو بازی محک جدی 

خورد؟
 این دو بازی برای ما خوب بود. شما باید این را درنظر بگیرید که 
برای انجام بازی‌های دوستانه چه مشکلاتی بر سر راه تیم ملی و 
فدراسیون وجود دارد. تحریم‌ها و مشکلات مالی باعث شده در 
این سال‌ها همیشه با مشکلاتی روبه‌رو شویم ولی با این شرایط 

باز هم جای شکرش باقی است که 2بازی دوستانه انجام دادیم.

   ولی برخی معتقدند انجام بازی با تیم‌های 
نه‌چندان پرقدرت، کمکی به تیم ملی نمی‌کند؟

در فوتبال، دیگر بازی آسان یا تیم ضعیف وجود ندارد. شما دیدید 
که همین قطر با کنیا و روسیه که ما با آنها بازی کردیم، مسابقه 
دوستانه انجام داد و شکست خورد. تیم ما در بازی با بلغارستان 
که یک تیم اروپایی است، محک جدی خورد چون آنها از لحاظ 
فیزیکی تیم خوبی بودند. بازی با آنگولا هم برای تیم ما خوب بود. 
باز هم تأکید می‌کنم که در مورد انجام بازی با تیم‌های مطرح 

دنیا با مشکل مواجه هستیم و همه این را می‌دانند.

   ژاپن، عربستان، کره و استرالیا از لحاظ 
برنامه‌ریزی، انجام بازی‌های دوستانه و... شرایط بهتری 
نسبت به ایران دارند. با این وضعیت فکر می‌کنی شانسی 

برای قهرمانی در جام ملت‌ها داشته باشیم؟
چرا نباید شانس داشته باشیم؟ درست است که در این زمینه‌ها 
از آنها عقب هستیم ولی از لحاظ بازیکن هرگز عقب نیستیم. در 
دوره قبلی، قبل از فینال خیلی‌ها تصور می‌کردند ژاپن قهرمان 
شود ولی قطر قهرمان شد، پس اینطور نیست که خیلی راحت 
همه‌‌چیز را پیش‌بینی کنیم. ایران تیم پرقدرتی است و با کادر 
فنی ایرانی‌اش، قطعا یکی از شانس‌های اصلی قهرمانی است. ما 
بازیکنان باتجربه و باکیفیتی داریم و تلاش می‌کنیم تا یک اتفاق 

مهم را رقم بزنیم.

   قبول داری این نسل تیم ملی، یک قهرمانی به 
هواداران فوتبال در ایران بدهکار است؟

خودمان هم به چیزی جز این فکر نمی‌کنیم و خیلی دوست 
داریم یک قهرمانی در جام ملت‌ها را به افتخارات فوتبال 
ایران اضافه کنیم. می‌دانیم کارمان خیلی سخت است ولی 

چندبرابر همیشه تلاش می‌کنیم تا این اتفاق 
رخ دهد. ما برای قهرمانی هم‌قسم شده‌ایم.

   از عملکرد خودت در 

بازی‌های اخیر تیم ملی راضی بودی؟
 تلاشم را کردم تا بهترین عملکرد را داشته باشم و در این زمینه 
باید کادر فنی نظر بدهد. خدا را شکر می‌کنم که دوباره با پیراهن 

تیم ملی بازی کردم.
   برخی نسبت به انتخاب دستیاران قلعه‌نویی، 

از این مربی انتقاد کردند. نظر خودت چیست؟
هر مربی این اختیار را دارد که دستیارانش را انتخاب کند. من با 
اکثر مربیانی که در تیم ملی هستند، کار کرده‌ام و معتقدم آنها 
کیفیت خوبی دارند. قلعه‌نویی مربی باتجربه‌ای است و نقدهایی 
که عنوان می‌شود، چندان مهم نیست. مهم‌ترین موضوع، همدلی 
و اتحادی است که الان توسط کادر فنی در تیم ملی ایجاد شده 

و این همدلی را در گذشته خیلی کمتر در تیم ملی دیده بودیم.

   بازیکنان تیم ملی با مربیان خارجی بزرگ 
و سرشناسی کار کرده‌اند. آیا قلعه‌نویی میان بازیکنان 

مقبولیت لازم را دارد؟
قلعه‌‌نویی پرافتخارترین مربی ایران در رده باشگاهی است که 
تجربیات زیادی در فوتبال دارد. نمی‌دانم چرا بعضی‌ها دوست 
دارند مدام از مربیان ایرانی انتقاد کنند. ما در این چند سال 
فرصت را به مربیان خارجی هم دادیم، آیا نتیجه فوق‌العاده‌ای 
برای تیم ملی به همراه داشت؟ اگر یک مربی ایرانی در رده 
باشگاهی تیمی را به فینال لیگ قهرمانان آسیا یا جام ملت‌ها 
برساند، خیلی‌ها هیچ مانوری روی این موضوع نمی‌دهند ولی 
کافی است یک مربی خارجی این کار را انجام دهد تا ببینید چقدر 
بزرگش می‌کنند. در تیم ملی همیشه به مربیان ایرانی کم‌لطفی 
شده است و این اصلا درست نیست. ما چه زمانی باید به مربیان 
خودمان اعتماد کنیم؟ من قبلا هم در مصاحبه با شما گفتم که 
مربیان ایرانی کمتر از مربیانی مثل لورن بلان نیستند. ما زمان 
زیادی تا جام ملت‌ها نداریم و امیدوارم فوتبالی‌ها، رسانه‌ها و 

کارشناسان از تیم ملی و کادر فنی‌اش حمایت کنند.
 

   در مورد حضور ستاره‌های فوتبال در لیگ 
عربستان چه نظری داری؟

این اقدام عربستان بیشتر یک جنبه تبلیغاتی دارد و عربستان 
می‌خواهد در راستای سیاست‌های ورزشی و غیرورزشی، اسمش 
را سر زبان‌ها بیندازد. من بازی‌های اخیر الهال را دیده‌ام و 
4بازیکن فیکس تیم ملی عربستان در این تیم ذخیره شده‌اند، 
این شرایط قطعا به تیم ملی عربستان ضربه خواهد زد. بهترین 
فوتبالیست دنیا هم اگر بازی نکند، از شرایط ایده‌آل دور می‌شود.

   شرایط تراکتور چطور است؟
همه‌‌چیز خوب پیش می‌رود و 3برد اخیر باعث شد وضعیت تیم 
بهتر شود. تراکتور نسبت به سال گذشته تغییرات نسبتا زیادی 
داشته است و قبلا هم گفته‌ام که این تیم نیاز به زمان دارد. ما 
بهترین هواداران را در اختیار داریم و بابت چند باختی که در 
شروع فصل داشتیم، از آنها عذرخواهی می‌کنیم. از هواداران 
تراکتور می‌خواهم که مثل همیشه تیم را حمایت کنند، 
الان دیگر تراکتور نمی‌تواند 10بازیکن را کنار بگذارد و 
بازیکنان جدیدی جذب کند. همه این بازیکنان وظیفه 
دارند تا هر چه در توان دارند، برای موفقیت تراکتور 
نشان دهند. گاهی اوقات بهترین تیم‌های دنیا هم ممکن 
است نتیجه نگیرند و شکست بخورند، ما در این مسیر سخت به 

حمایت هواداران نیاز داریم.
 

   تعطیلی بازی‌های لیگ برتر هم صدای 
خیلی از بازیکنان و مربیان را درآورده است.

طبیعتا وقتی بازی‌ها به مدت طولانی تعطیل شود، 
کیفیت فنی بازی‌ها پایین می‌آید. امیدوارم دیگر لیگ ما 

اینقدر تعطیل نشود.

بهروز رسایلی|  شاید بهترین تعبیر برای توصیف 
فوتبال باشگاهی ایران، تعبیر »طفل سرراهی« 
باشد؛ مسابقاتی که برگزاری منظم و آبرومندانه آن 
در اولویت آخر است و هر اتفاقی رخ می‌دهد، آقایان 
فورا حکم به تعطیلی و وقفه در برگزاری آن یا انجام 
بازی بدون تماشاگر می‌دهند. این مسئله همیشه 
وجود داشته اما گاهی به‌ معنای واقعی کلمه شور 
کار درمی‌آید؛ شبیه این روزهای لیگ بیست‌وسوم 
که همه را هاج و واج گذاشته است. امروز در حالی 
لیگ برتر تعطیل است که کسی فلسفه این وقفه 

را درک نمی‌کند.

   خشت کج اول
مسابقات این فصل لیگ برتر از همان ابتدا با سنگی 
کج بنا نهاده شد. در شرایطی که قرار بود فصل 
جدید از روز 12مرداد آغاز شود، مدیران 8باشگاه 
لیگ برتری به فدراسیون فوتبال نامه نوشتند و 
گفتند آماده نیستند. به همین راحتی شروع بازی‌ها 
یک هفته به تعویق افتاد و مسابقات هفته اول روز 
18مرداد آغاز شد. با برنامه قبلی، دربی تهران به‌ 
عنوان شاه‌بیت مسابقات لیگ برتر قبل از اردوی 
شهریور تیم ملی برگزار می‌شد اما آن تأخیر یک 
هفته‌ای همه‌‌چیز را به هم ریخت و حالا ممکن است 
دربی با چند ‌ماه تأخیر انجام شود. اصلا آدم باورش 
نمی‌شود این چیزها را ! آلمان و انگلیس و اسپانیا 
نه، شما یک لحظه تصور کنید در کره و ژاپن و قطر 
باشگاه‌ها به فدراسیون نامه بنویسند و بگویند آماده 
شروع لیگ نیستیم و به همین راحتی بازی‌ها عقب 
بیفتد؛ اصلا چنین چیزی ممکن است؟ با شرایط 
موجود چطور جسارت می‌کنیم به فوتبال باشگاهی 

کشورمان لقب »حرفه‌ای« می‌دهیم؟

   همه‌‌چیز روی هوا
در شرایطی که مسابقات هفته پنجم لیگ 
برتر به بهانه حضور نمایندگان ایران در لیگ 

قهرمانان آسیا به‌ صورت شلخته برگزار شده 
بود، سازمان لیگ خیال خودش را راحت کرد 
و حکم به تعطیلی تمامی مسابقات هفته ششم 
داد! حالا به امید خدا بعد از برگزاری مسابقات 
هفته دوم لیگ قهرمانان )دهم و یازدهم مهر(، 
بازی‌های لیگ از هفته هفتم از سر گرفته خواهد 
شد و این در حالی است که کسی نمی‌داند بقیه 
مسابقات هفته پنجم و تمامی دیدارهای هفته 
ششم کی انجام می‌شود؟ تازه این احتمال را هم 
باید درنظر گرفت که تیم امید ایران به مراحل 
بالای بازی‌های آسیایی هانگژو صعود کند؛ در 
این صورت حتی ممکن است مسابقات برخی 

تیم‌های لیگ بیش از پیش عقب بیفتد.

   رونالدو رفت، ما خواب ماندیم
تعویق لیگ به بهانه برگزاری لیگ قهرمانان آسیا 
و نیز بازی‌های آسیایی در حالی است که فقط ما 
با این ترافیک روبه‌رو نیستیم و بقیه کشورها هم 
چنین شرایطی دارند اما آنها مثل آب‌خوردن 
داستان را مدیریت کرده‌اند. امروز تیم امید 
عربستان هم مثل ایران در بازی‌های آسیایی 
هانگژو حاضر است. آنها در لیگ قهرمانان هم 
نماینده دارند و حضور النصر در ایران آن همه 
سروصدا کرد اما لیگ این کشورعقب نیفتاد. از 
زمانی که رونالدو از ایران رفته، النصر یک بازی در 
لیگ برتر و یک بازی در کینگ کاپ برگزار کرده 
اما ما هنوز در خوابی سنگین به سر می‌بریم و داریم 
در مورد آن مسابقه حرف می‌زنیم! این بی‌حرمتی 
به فوتبال باشگاهی کشورمان و جدی‌نگرفتن آن، 
قطعا از مهم‌ترین عوامل عقب‌افتادگی فوتبال 
کشور است و در ضمن یک دافعه بزرگ برای 
حضور مربیان و بازیکنان خارجی به‌دردبخور در 
ایران به‌شمار می‌آید. از خودتان بپرسید چرا آنها 
باید به جایی بیایند که حتی برنامه مسابقاتش 

مشخص نیست؟

مانده و رانده؟
وضع سردار در رم خوب نیست، داستان او در تیم ملی هم 

مبهم است

در هفته پنجم لیگ ایتالیا، تیم رم در برابر تورینو با تساوی یک بر یک 
متوقف شد. شاگردان ژوزه مورینیو در این دیدار با 

گل روملو لوکاکو از حریف جلو افتادند اما در 
آخرین دقایق مسابقه دروازه آنها باز شد تا 
کار به تساوی کشیده شود. به این ترتیب رم 

در رده سیزدهم جدول رده‌بندی قرار گرفت 
که جایگاه چندان مناسبی برای این تیم به‌نظر 

نمی‌رسد. نکته حائز اهمیت اما این است که در این 
مسابقه هم نوبت حضور در میدان به سردار آزمون 

نرسید. سردار از فهرست اروپایی رم خط خورد و فقط 
در مسابقات داخلی ایتالیا فرصت بازی دارد اما همانجا 
هم فعلا خبر خاصی نیست و‌ آزمون فقط در 7دقیقه 
پایانی دیدار با امپولی به بازی گرفته شد که صرفا با یک 

لمس توپ، حضور بی‌اثری هم در زمین داشت.
نکته تامل‌برانگیزتر اینکه پس از بازی با تورینو از ژوزه 

مورینیو در مورد چرایی عدم‌استفاده از سردار سؤال شد 
که او هم جواب داد: »سردار هنوز آماده بازی در این سطح 

نیست.« اینکه منظور سرمربی رم از عبارت »فعلا« چیست و این 
شرایط تا چه زمانی طول خواهد کشید، روشن نیست. با این‌حال موقعیت 
آزمون در لیگ ایتالیا بسیار شکننده و حساس به‌نظر می‌رسد. در حال‌حاضر 

مهاجمان دیگری نسبت به آزمون در اولویت هستند. از ستاره‌هایی 
مثل لوکاکو و دیبالا که بگذریم، حتی الشعراوی و آندره‌آ بلوتی 

هم نسبت به سردار جایگاه بهتری دارند و این تازه در 
حالی است که تامی آبراهام نیز تا چند هفته دیگر از بند 

مصدومیت رها خواهد شد.
مخلص کلام اینکه سردار حسابی باید بجنگد تا جایگاه 

خودش را در رم پیدا کند. شنیده می‌شود و البته خود سردار 
هم هنوز تکذیب نکرده که او حتی حضور در تیم ملی را هم 
فدای تثبیت جایگاهش در رم کرده است؛ اتفاقی که دست‌کم 

با رویکرد فعلی آزمون و تمرکز بیش از حد او روی 
فضای مجازی، دور از انتظار به‌نظر می‌رسد. 

امیدواریم سردار به‌طور توامان در رم و تیم 
ملی بدرخشد اما در عین حال این خطر 
وجود دارد که موقعیت او در هر دو تیم 
از دست برود و به‌اصطلاح از اینجا 

رانده و از آنجا مانده شود.
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مدالی که 
می‌توانست 

برنز نباشد
تیم ملی پینگ‌پنگ ایران مقابل 
کره‌جنوبی باخت و برنز گرفت. 
بازیکنان می‌گویند اگر حمایت 

می‌شدند می‌توانستند به فینال بروند

همانطور که پیش‌بینی می‌شد رنگ مدال 
پینگ‌پنگ ایران در بازی‌های آسیایی 
2022هانگژو برنزی بود. تیم برادران 
عالمیان؛ نیما و نوشاد و امیرحسین‌ هدایی 
ظهر یکشنبه کار بزرگی کردند و پینگ‌پنگ 
تیمی ایران را با شکست دادن ژاپن بعد 
از 65سال به مرحله نیمه‌نهایی بازی‌هاي 
آسیایی بردند و مدال برنز را قطعی کردند. 
دیروز همین تیم در نیمه‌نهایی مقابل 
کره‌جنوبی قرار گرفت. پیروزی توقع زیادی 
از ایران بود. با اینکه خود بازیکنان اعتراف 
کردند ژاپن )تیم دوم رنکینگ جهانی( حریف 
سرسخت‌تری از کره )تیم چهارم رنکینگ( 
بود ولی ترس از شکست و تجربه پایین اجازه 
نداد آنها بازی‌ای را که باید انجام می‌دادند 
به نمایش بگذارند. هر 3نفر ایران در 3بازی 

شکست خوردند و نتوانستند فینال را 
تجربه کنند.

در این بازی نیما عالمیان با 
رنک208 مقابل جونگ 

هون لیم با رنک17 دنیا 
3 بر 2 شکست خورد. 
نوشاد با رنک53 
با ووجین جانگ 
13 جهان  رنک
بازی کرد و در 
بازی 5سته باخت. 

امیرحسین هدایی 
آخرین بازی را برای 

تیم ایران انجام داد. او 
با رنک130 نفر بهتری 

در مقایسه با گانگ‌هیون 
پارک با رنک۱۷۶ بود اما او 
در 3ست بازی را واگذار کرد.

بازیکنان از اینکه بعد از 65سال تیم را 
روی سکوی بازی‌های آسیایی بردند، 
خوشحالند اما ناراحت هستند که چرا 
بازی فینال را از دست دادند. نیما 
عالمیان می‌گوید حسرت به دل 
مانده‌اند: »بازی با کره بازی خیلی 
خوبی بود اما با شکست ما همراه شد، 

دلم از این می‌سوزد که می‌توانستیم 
بازی را ببریم ولی حسرت این برد 

روی دلم ماند. بازی وقتی ۹ - ۹ 
می‌شود حساسیت بالا می‌رود و دستمان 

می‌لرزد. دیروز روز ما بود و امروز هم روز 
کره‌جنوبی.« نظر نوشاد هم این است که اگر 
یکی از بازیکنان یک بازی را می‌برد، کار کره 
تمام بود: »تلاش کردیم اما بازی درنیامد و 
نشد که پیروز شویم. در بازی آخر هم بازیکن 
کره‌ای با توجه به اینکه تیمش 2 بر صفر جلو 
بود، راحت‌تر بازی کرد. اگر یک بازی را هم 
می‌بردیم این شانس را داشتیم که کره را 
شکست بدهیم و به فینال برسیم.« تفاوت 
امکانات کشورهای دیگر با ایران در همین 
بازی‌ها خودش را نشان داده است. نوشاد 
می‌گوید: »تیم‌های شرق آسیا که وارد سالن 
می‌شوند یک گروه و کادر دنبال‌شان است و 

برای ما اصلا اینطور نیست.«
ایران با 3نفر در این بازی‌ها حاضر بود و 
نیما به این موضوع معترض است: »ای 
کاش ما هم می‌توانستیم با تیم کامل به 
مسابقات بیاییم. اینجا جای بازیکنی مانند 
افشین نوروزی خالی بود.« افشین نوروزی 
در مسابقات قهرمانی آسیا به جمع 16نفر 
رسید و بازیکن ژاپنی را که نفر چهارم جهان 
بود، شکست داد اما پیگیری‌های فدراسیون 
برای اعزام او به هانگژو به نتیجه نرسید. 
امیرحسین هدایی هم بعد از مدال برنز تیمی 
از مسئولان خواست برای خوش‌رنگ‌تر 
شدن مدال بیشتر حمایت کنند: »امیدوارم 
مسئولان حمایت بیشتری کنند تا در 
مسابقات 4سال آینده رنگ مدال خود را با 

طلا یا نقره عوض کنیم.«
پینگ‌پنگ‌بازان در روزهای آینده مسابقات 
2نفره و انفرادی را در پیش دارند و خودشان 

را برای رفتن روی سکوها آماده کرده‌اند.

روئینگ ایران دومین مدالش را هم دیروز در بازی‌های آسیایی هانگژو 
به‌دست آورد؛ مدالی که این بار هم به نام زنان نوشته شد و نقره بود.

بعد از مدال نقره مهسا جاور و زینب نوروزی در روئینگ 2نفره 
سنگین‌وزن، دیروز هم تیم روئینگ 4نفره زنان شامل نازنین ملایی، 
مهسا جاور، زینب نوروزی و فاطمه مجلل روی سکو رفتند. آنها با زمان 
۶دقیقه و ۵۱ثانیه و ۸۲صدم ثانیه بعد از چین به‌عنوان قایق دوم به خط 
پایان رسیدند. قایقرانان ایران بعد از مسابقه دست‌های تاول‌زده‌شان را 
جلوی دوربین‌ها به نمایش گذاشتند تا از سختی‌هایی بگویند که در این 

چند‌ماه برای گرفتن این مدال پشت‌سر گذاشته‌اند.
با اینکه این 4نفر مدال نقره گرفتند اما تیم یک چهره ناراحت داشت؛ 
نازنین ملایی. ملایی و کیمیا زارعی در 2نفره سبک‌وزن نتوانستند 
به مدال برسند. افشین فرزام، سرمربی تیم ملی بعد از چهارمی تیم 
ملایی گفته بود توقع مدال از سبک‌وزن داشته‌است. او از ملایی و 
زارعی این ایراد را گرفته بود که چرا آنها در هزار متر اول برای گرفتن 
طلا با چینی‌ها رقابت کرده بودند. ملایی سربسته جواب فرزام را داده 
است: »چین در ۵۰۰متر اول جلوتر رفت و ما هیچ رقابتی با چینی‌ها 
نداشتیم که بخواهیم با آنها کل‌کل کنیم و در پایان مسابقه کم بیاوریم. 
زمان ما با زمان 2نفره سنگین‌وزن هم یکی شده است با این تفاوت که 
در سبک‌وزن از نفر دوم یک ثانیه فاصله داشتیم. مسابقه در سبک‌وزن 
فوق‌العاده سنگین است، چرا که آسیایی‌ها زمانی که می‌خواهند کسب 
سهمیه کنند تمام تمرکزشان را روی این قایق قرار می‌دهند و به همین 

دلیل بهترین نفرات‌شان در قایق سبک‌وزن چیده می‌شود.«
ملایی بیشتر برای زارعی ناراحت است که باید هانگ‍ژو را بدون مدال ترک 
کند: »نه خوشحال هستم و نه ناراحت. خوشحالم که در 4نفره به مدال 
نقره رسیدیم اما ما هم به اندازه سنگین‌وزن تلاش کرده بودیم اما نتایج 

متفاوت شد و هم‌تیمی من نتوانست مدال بگیرد.«
خوشحال‌ترین نفرات تیم هم جاور و نوروزی بودند که 2بار روی سکوی 
دوم آسیا رفتند اما بیشتر جاور از این مدال‌ها هیجان‌زده است چراکه او بعد 
از مدت‌ها دوری دوباره به مسابقات و روئینگ بازگشته است. جاور از حالا 
برای نتیجه خوب در بازی‌های المپیک پاریس نقشه می‌کشد: »حدود ۶ماه 
دیگر انتخابی المپیک را پیش رو داریم و به همین منوال قوی پیش می‌رویم 

و قطعا ما را در المپیک با نتیجه فوق‌العاده خواهید دید.«
 

   با زندگی چه کنم؟
امیرحسین محمودپور هم دیروز در فینال قایق تک‌نفره سنگین‌وزن 
مردان مسابقه داد اما نتوانست به مدال برسد و ششم شد. او حالا مانده 
است که بعد از 3سال حضور شبانه‌روزی در اردوها چه کار کند: »با این 
ناکامی نمی‌دانم با شرایط زندگی‌ام چه کنم؟« این مسئله دغدغه کمی 
برای او نیست. تخصص محمودپور در سبک‌وزن است اما میزبان اوزانی را 
که المپیکی نیستند، از دور این بازی‌ها حذف کرد و محمودپور می‌گوید 

برای رقابت در سنگین‌وزن آماده نبوده است.

  شق‌القمر بود
روئینگ زنان ایران که در جاکارتا مدال‌های بیشتر داشت، به 2نقره و یک 
برنز رسید با این حال علیرضا سهرابیان، رئیس فدراسیون از عملکرد تیم 
راضی است: »دختران قایقرانی ایران با وجود کمبودها که اساسی‌ترین 
آنها داشتن پیست 2کیلومتری است، توانستند شق‌القمر کنند.« او هم 
ناراحت ملایی است: »ناراحتی من به‌دلیل ناراحتی نازنین ملایی است. 
خوشبختانه در رقابت‌های 4نفره توانست به مدال دست یابد و امیدوارم 

شاهد حضور او و بقیه نفرات در المپیک پاریس باشیم.«

نقره دوم برای دستان تاول‌زده
تیم روئینگ 4نفره زنان دومین مدال نقره این رشته را هم در بازی‌های آسیایی گرفت

حسرت مدال خوش‌رنگ‌تر 
بر دل تاریخ‌ساز

فرانک پرتوآذر؛ اولین زن ایرانی دوچرخه‌سوار است که در بازی‌های آسیایی مدال 
گرفت. او می‌گوید اگر حمایت‌ها بیشتر بود، مدالش می‌توانست بهتر از برنز باشد

فرانک پرتوآذر؛ او نخستین زنی است که 
دوچرخه‌سواری ایران را در بازی‌های 
آسیایی به مدال رساند، همانطور که پیش 
از این به‌عنوان نخستین زن دوچرخه‌سوار 
ایرانی در مسابقات قهرمانی جهان حاضر 
شده بود. پرتوآذر که در دوچرخه‌سواری 
کوهستان و در ماده کراس کانتری رکاب 
می‌زند، دیروز با زمان یک ساعت و 42دقیقه 
و 44ثانیه، مسیری را که چینی‌ها برای 
مسابقه طراحی کرده بودند، پشت سر 
گذاشت و بعد از 2نماینده میزبان سوم شد. 
در این ماده15 شرکت‌کننده حاضر بودند و 
از بین آنها رکابزنان ژاپن، نپال و قزاقستان 

به خط پایان نرسیدند.
پرتوآذر بعد از مسابقه گفت که برای این 
مدال زحمت زیادی کشیده است: »5سال 
زحمت کشیدم  تا به آمادگی برسم و امروز در 
این مسابقات مدال بگیرم. یکی از هدف‌های 
اصلی من این مسابقه بود.« ولی او که 
قهرمانی آسیا را دارد، با یک بدشانسی روبه‌رو 
شد: »در یکی دو هفته گذشته اتفاقاتی افتاد 
و اجازه نداد من بهترین شرایط خودم را 
نشان بدهم. هم در یکی از مسابقات اروپایی 
زمین خوردم و دستم آسیب دید و هم اینکه 

کمی کسالت داشتم.«

پرتوآذر در یکی از گرم‌ترین روزهای هانگ‍ژو 
روی سکو رفت: »با مربی و تیمی که داریم 
مسیر را آنالیز کردیم و در همه مسیر سرعت 
یکنواخت داشتم و در همه دورها ریتم را 
حفظ کردم تا بتوانم نفرات جلویی را بگیرم. 

مسیر خوب  ولی هوا خیلی گرم بود.«
در بازی‌های جاکارتا هم پرتوآذر شانس 
مدال بود و حتی گفته می‌شد او در شرایطی 
است که می‌تواند قهرمان این ماده شود اما 
وسط مسابقه زنجیر دوچرخه او پاره شد و 
با 8دقیقه‌ای که به‌خاطر تعمیر دوچرخه 
از دست داد نتوانست روی سکو برود. او 
این خاطره تلخ را با مدال برنز این دوره 
شیرین کرد: »خیلی‌ها باورشان نمی‌شد 
که من بتوانم مدال بگیرم و خیلی‌ها برای 
موفقیت من تردید داشتند اما من توانستم 
صاحب مدال شوم.« پرتوآذر هم قبل از 
بازی‌های جاکارتا و هم حالا قبل از اعزام تیم 
به هانگژو از نداشتن تجهیزات مناسب گلایه 
کرده بود. او برای این دوره گفته بود پول 
پیچ دوچرخه‌‌ را هم خودش پرداخت کرده 
است و فدراسیون برای او هزینه‌ای نکرده. 
حالا بعد از مدال هم گلایه‌ها و دلخوری‌ها 
ادامه دارد: » اگر بهتر حمایت می‌شدم 

می‌توانستم مدال بهتری هم بگیرم.«

شادی به کوچه ایران برگشت؟
تیم ملی والیبال ایران امروز در فینال بازی‌های آسیایی مقابل چین میزبان قرار می‌گیرد 

و به‌دنبال سومین مدال طلاست
درست در همان روزهایی که خیلی‌ها از والیبال قطع 
امید کرده بودند، تیم ملی با یک پیروزی مهم و صعود 
به فینال بازی‌های آسیایی هانگژو2022 هوادارانش 

را غافلگیر کرد.
بعد از نتایج ضعیف در لیگ‌ ملت‌های 2023 و شکست 
در فینال مسابقات قهرمانی آسیا که در خانه اتفاق 
افتاد، این نگرانی وجود داشت که ایران در بازی‌های 
آسیایی حتی به فینال نرسد اما بازی دیروز این 
تیم مقابل قطر امیدوارکننده بود. قطر در مسابقات 
قهرمانی آسیا فراتر از انتظار ظاهر شده بود و برای 
نخستین‌بار در تاریخ این کشور روی سکوی آسیا 
رفت. سومی این تیم در آسیا و بازی‌های قابل‌قبولی 
که ارائه کرده بود، این تصور را ایجاد کرده بود که 
ایران در مرحله نیمه‌نهایی بازی‌های آسیایی کار 
سختی در برابر این تیم دارد ولی اینطور نبود. ایران 
در 3ست و با نتایج 25 بر 20، 25 بر 20 و 25 بر 22 به 

پیروزی رسید.
این پیروزی علاوه بر اینکه ایران را به فینال بازی‌ها 
رساند، چند نکته دیگر هم داشت. در بازی با قطر 
امیرحسین اسفندیار با 19امتیاز، بهترین امتیازآور 
زمین بود. اسفندیار در لیگ ملت‌ها یکی از ضعیف‌ترین 
چهره‌های خودش را به‌نمایش گذاشت و به‌خاطر 
همین شانس حضور در مسابقات قهرمانی آسیا 
را از دست داد. اسفندیار که از حذف دلخور شده 
بود حتی وقتی به تیم ب دعوت شد، جواب رد داد 
اما در اردوهای تیم قبل از بازی‌های هانگژو حاضر 

بود. او دیروز یکی از بازی‌های خوبش را انجام داد 
تا بازگشت موفقی داشته باشد. علاوه بر اسفندیار، 
شهریار همایون‌فر هم در دریافت روز خوبی را پشت 
سر گذاشت. در این بازی حتی محمدرضا حضرت‌پور، 
لیبروی تیم هم بازی خوبی انجام داد تا خیال تیم 
از بابت دریافت‌ها راحت باشد. این درحالی بود که 
بازی‌های پشت‌خط‌‌زن‌های تیم خیلی چشم‌نواز نبود 

و انتقاداتی را به همراه داشت.
بهروز عطایی، سرمربی تیم ملی بعد از صعود تیم 
به فینال از هدف اصلی تیم صحبت کرد؛ اینکه تیم 
ملی فقط به‌دنبال قهرمانی در این بازی‌هاست. چین 
و ژاپن دیروز دیگر دیدار مرحله‌ نیمه‌نهایی را برگزار 
کردند. همانطور که فلیپ بلین، سرمربی تیم ملی 
ژاپن بعد از مسابقات قهرمانی آسیا گفته بود، ژاپن 
با تیم دوم در بازی‌های آسیایی حاضر شد و این تیم 
هم دیروز در بازی 3سته مقابل چین باخت. ایران و 
چین بعد از ظهر امروز بازی فینال را برگزار می‌کنند 
و به‌نظر نمی‌رسد رسیدن به مدال طلا کار راحتی 
برای ایران باشد. چین برای مسابقات قهرمانی آسیا 
تیم جوانان را عازم ارومیه کرده بود تا تیم اصلی برای 
بازی‌های آسیایی آماده شود. میزبان برای طلای این 

رشته هم برنامه دارد.
ایران که برای یازدهمین دوره در بازی‌های آسیایی 
حاضر می‌شود در 2دوره قبلی قهرمان بازی‌ها شده و 
3مدال نقره و یک برنز هم دارد. آیا بازی امروز طلاهای 

والیبال ایران را به 3 می‌رساند؟

پایان 
تنیس

دشت نقره و برنز در 
تکواندو

تکواندوکاران ایران در روز دوم بازی‌های آسیایی 
یک مدال نقره و یک برنز گرفتند

روز سوم بازی‌های آسیایی 2مدال برای تکواندوي ایران 
داشت. مهدی حاج‌موسایی تکواندوکار وزن منهای 
۵۸کیلوگرم ایران با شکست ورزشکاران بنگلادش، 
ازبکستان، قرقیزستان و چین به فینال رسید. او در فینال در 
2 راند با امتیازات ۵ بر ۴ و ۴ - ۴ )به‌دلیل تعداد ضربات بیشتر 
کره‌ای( نتیجه را به جون جانگ از کره‌جنوبی واگذار کرد و 
روی سکوی دوم رفت. مهدی حاج‌موسایی پس از کسب مدال 
نقره بازی‌های آسیایی هانگژو گفت: »از صبح مبارزه‌های 
خوبی را انجام دادم ولی از بازی سوم به بعد داوری‌ها کمی 
عجیب بود و واقعا نمی‌دانم چه باید بگویم. در بازی مقابل 
حریف چینی داور بازی اخطار الکی داد و در فینال هم برای 
3امتیازی که دادند کارت کشیدند. ولی به هر شکل خوشحالم 
که هم با دست پر از این بازی‌ها برمی‌گردم و هم به امتیاز 

رنکینگ‌ام اضافه شد و خودم را بالا کشیدم.«

   برنز نعمت‌زاده
مبینا نعمت‌زاده تکواندوکار ایران در وزن منهای ۴۹کیلوگرم با 
شکست تکواندوکاران فیلیپین و قزاقستان به مرحله نیمه‌نهایی 
رسید. نعمت‌زاده در این مرحله به مصاف ورزشکار چین رفت 
و در 2 راند با امتیازات ۱۴ بر ۱۰ و ۲۵ بر ۸ شکست خورد و از 
رسیدن به فینال بازماند و به مدال برنز رسید. 
نعمت‌زاده پس از کسب مدال برنز 
گفت: »خوشحالم که دست خالی 
برنمی‌گردم. می‌توانستم 
نتیجه بهتری بگیرم 
ولی نشد. امیدوارم 
در آینده عملکرد 
بهتری داشته 

باشم.«

سینا مقیمی تنها 
تنیسور مرد ایران در 
بازی‌های آسیایی 2023 
هانگژو بود که در نخستین رقابت 
خود به مصاف وو تانگ لین از چین 
تایپه رفت و در ۲ ست متوالی مغلوب او شد. مقیمی 
که ست اول را با نتیجه ۶ بر ۲ واگذار کرده بود، در ست 
دوم هم با نتیجه ۶ بر یک شکست خورد و حذف شد. 
روز گذشته مشکات‌الزهرا صفی نیز در مقابل حریف 
چین تایپه شکست خورد و از دور مسابقات کنار 
رفت. مقیمی پس از شکست گفت: »تنیس در آسیا 
سطح بالایی دارد و بازیکنان درجه بالایی در اینجا حاضر 
هستند. تنیس ایران هم در حال پیشرفت است و شاهد 
این رشد هستیم. امیدوارم در سال‌های بعد با سهمیه بیشتر و 
برنامه‌ریزی بهتر در بازی‌های آسیایی شرکت کنیم و بتوانیم نتیجه 
خوبی برای کشورمان به‌دست بیاوریم.« مقیمی درباره تنیسور چین تایپه گفت: »اولین بار بود که 
در طول دوران حرفه‌ای‌ام با چنین بازیکن سطح بالایی بازی کردم و فاصله این بازیکن با من زیاد 
بود. اما با وجود اختلاف بالای نتیجه نشان دادم که جای پیشرفت داریم. می‌توانم تلاش کنم و با 
تمرینات بیشتر و برطرف کردن اشتباهاتم، خودم را به بازیکنان درجه‌یک دنیا نزدیک‌تر کنم. «

شکست تلخ کاپیتان
 مسابقات انفرادی شمشیربازی‌ بازی‌های آسیایی هانگژو یک مدال برنز و 
یک شوک برای کاروان ایران داشت. دیروز علی پاکدامن و محمد رهبری 
در اسلحه سابر رقابت کردند که هر دو امید مدال بودند اما پاکدامن، 
کاپیتان تیم که دوره قبل مدال برنز گرفته بود، در مرحله حذفی 15 بر 8 

مقابل چنگ‌ پنگ‌شن چینی باخت و از دور رقابت‌ها کنار رفت.
رهبری موفق‌تر از پاکدامن بود اما او هم نتوانست به فینال راه پیدا کند. 
رهبری در مرحله حذفی بعد از استراحت در دور اول، در دوم 15 بر 9 کنتو 
یوشیدا از ژاپن را برده بود. او در نیمه‌نهایی 15بر 11 مقابل اوه‌سان گوک 
از کره‌جنوبی باخت و نتوانست راهی فینال شود و به مدال برنز بسنده 
کرد. رهبری بعد از این مدال گفت که رقابت در آسیا سخت است: »سطح 
مسابقات خیلی بالا بود. همین‌قدر بگویم که همه شمشیربازانی که اینجا 
هستند هر کدام دو سه مدال المپیک دارند. رقابت با این شمشیربازان 

سخت است، آنها سرعت بالایی دارند. روز سختی داشتم.«
ایران با 4شمشیرباز سابر به هانگژو رفته و امیدوار است در تیمی هم به مدال 

برسد. مسابقات تیمی روزهای آینده 
برگزار می‌شود. دوره قبل ایران 

به غیر از برنز پاکدامن، 
به مدال نقره تیمی 

رسیده  هم  سابر 
بود. ایران در 
اپه و فلوره 
نماینده‌ای در 

هانگژو ندارد.

تلخ و شیرین
والیبال ساحلی ایران 2 با 

پیروزی 2 بر یک مقابل اندونزی 
راهی مرحله نیمه‌نهایی شد ولی 

تیم ایران یک 2 بر صفر مقابل 
قطر باخت و حذف شد.

باز هم ژاپن
هندبالیست‌های ایران که در 

بازی اول مغولستان را شکست 
داده بودند، دیروز مقابل ژاپن 

بازی سختی داشتند و 33 
بر 21 بازنده شدند.

دور از فینال
امیرمحمد نکونام، پوریا نوروزیان 

و مهیار صداقت نمایندگان ایران 
در تفنگ بادی انفرادی و تیمی 

بودند که هیچ‌یک نتوانستند 
به فینال راه پیدا کنند.

قعرنشینی
عباسی در 50 متر کرال‌پشت 

پانزدهم شد. عبدلی در 50 متر 
آزاد دهم و سهران پانزدهم شد. 

شنای ایران تا امروز فینالیستی 
نداشته است.
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روزهای درخشان فرعون
محمد صلاح که چیزی نمانده بود با رقمی نجومی 
و دستمزدی نجومی‌تر به الاتحاد عربستان 
بپیوندد و همبازی کریم بنزما شود، همچنان 
در لیگ برتر تاریخ‌سازی و رکوردزنی می‌کند. 
لیورپول به لطف گل‌های او باز هم به پیروزی 
رسید و این‌بار وستهم را 3بر یک شکست داد 
تا با ششمین برد پیاپی در همه رقابت‌ها و تنها 
یک‌تساوی مقابل چلسی، به رده دوم لیگ برتر 

صعود کند.
     این دوازدهمین بازی متوالی برای محمد 
صلاح بود که با گل یا پاس‌گل همراه می‌شد. 
عملکرد صلاح در این فصل لیگ برتر: مقابل 
چلسی- ‌پاس‌گل، بورنموث- گل، نیوکاسل- 
پاس‌گل، استون‌ویلا- گل، ولورهمپتون- 

‌2پاس‌گل و وستهم- گل.
    صلاح نخستین بازیکن تاریخ پریمیر‌لیگ 
است که 2بار موفق به گل‌زنی یا ثبت پاس‌گل 
در ‌12بازی پیاپی شده؛ ‌۱۵بازی از آگوست تا 
دسامبر۲۰۲۱، ‌۱۲بازی از آوریل۲۰۲۳ تا حال 

حاضر.
    محمد صلاح به پنجمین بازیکن تاریخ لیگ 
برتر پس از دیوید بکام، تیری آنری، سرخیو 
آگوئرو و ارلینگ هالند تبدیل شد که در هر ‌۶بازی 
ابتدایی فصل، حداقل روی یک‌گل، تأثیرگذار 

بوده است.
    دیوید مویز هرگز در بازی خارج از خانه 
لیگ برتر مقابل لیورپول پیروز نبوده: ‌۱۸بازی، 

‌۱۲باخت و ‌۶مساوی.
    داروین نونیس در این بازی هم گل زد. او 
در این فصل تا اینجا در هر ‌۵۲دقیقه یک تأثیر 
مستقیم روی گل‌های تیمش داشته: 4گل، 
‌2پاس‌گل. محمد صاح )4گل و 4پاس‌گل(، 
لوییس دیاس )3گل و یک‌پاس‌گل(، ژوتا )‌2گل( 
و خاکپو )یک‌گل(، این عملکرد خط حمله 

لیورپول در این فصل بوده است.

بلندپروازی مرغان دریایی 
صدر جدول لیگ برتر غیر از منچسترسیتی که 
میزبان همیشگی است، یک میهمان ناخوانده 
دارد؛ برایتون ملقب به مرغان دریایی. برایتون 
همان تیمی است که هرساله توسط تیم‌های 
دیگر غارت می‌شود و فصل پیش حتی گراهام 
پاتر، سرمربی خودش را هم به چلسی داد و در 
این تابستان کایسدو را به گران‌ترین بازیکن تاریخ 
لیگ برتر تبدیل و او را به چلسی واگذار کرد. 
برایتون با مربیگری روبرتو دی‌زربی ‌15امتیاز از 
‌18امتیاز ممکن در لیگ برتر انگلیس به‌دست 
آورده و تنها یک‌بازی را باخته است. این مربی 

‌2فصل پیاپی در اولدترافورد برنده بوده.
    تأثیرات شگرف روبرتو دی‌زربی روی برایتون 
را در این آمار ببینید: 38بازی، ‌64امتیاز، 79گل 
زده، ‌248شوت در چهارچوب )رتبه اول در لیگ 
برتر انگلیس( و 62درصد مالکیت توپ )رتبه دوم 

در لیگ برتر انگلیس(.
    برایتون پس از چارلتون اتلتیک در فصل 
05-2004، به دومین تیم تاریخ لیگ برتر تبدیل 
شد که جزو تاپ سیکس )آرسنال، لیورپول، 
منچستریونایتد، منچسترسیتی، چلسی و 
تاتنهام( نیست و موفق می‌شود در ‌5بازی از ‌6بازی 
ابتدایی فصل خود به پیروزی برسد. تنها شکست 
شاگردان روبرتو دی‌زربی در فصل جاری مقابل 
وستهم رقم خورده و آنها در بقیه دیدارهایشان 
ازجمله برابر نیوکاسل و منچستریونایتد به 
پیروزی رسیده‌اند. برایتون با برد مقابل بورنموث 

به رده سوم لیگ برتر صعود کرد.
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افقی:
1- ریزه کاه - عملی ساختن 

- زینت تاج
2- غذای بیمار - زیلوباف - 

پادزهر
3- از مهم‌ترین تکنیک‌های 

عکاسی - آقای آلمانی
4- بهره وام - جامه، لباس 

- خیمه
5- نوعی ظرف سفالی 
پرمصرف در گیلان - دینداری 

- بنیانگذار سلسله گورکانی
6- نوعی اختال روانی - 

یاری‌کننده - نرده
7- بسیار مشتاق - گاز نجیب 
سبک - میوه مورد علاقه 

میمون
8- عادت - ریشه در آداب و 
رسوم قدیم دارد - پشت سر 

هم – خط‌کش مهندسی
9- گروه ورزشی – نیم‌تنه 

زنانه - ضرورت
10- اقیانوس کبیر - فوق - 

مترسک
11- راه باریک و سرپوشیده - 

اول - درنده جنگلی
12-‌ساز هندی - پدرمرده 

- انبار غله
13- خدای تاریکی در 
مصر باستان - از نوازندگان 
برجسته و فقید کمانچه در 

موسیقی ایرانی
14- اصرار‌کردن - توپ و 

تشر - دریا
15- غذای تزریقی - خباز 

- مخفی
  

عمودی:
1- زیانکار - مجموعه عناصر 
تشکیل‌دهنده یک اثر - پس 

از آن
2- هرج و مرج‌طلب - ادیتور

3- حس بساوایی - برخی از 
آب گل آلود می‌گیرند! - دهان
4- کلمه استثناء - نشسته 

- لرزنده
5- دانه چرکی ریز روی 
پوست - محل آموزش 

اسب‌سواری - تزیینی پرده
6- فرمان توقف - دوست 
خواندنی - از مشهورترین 

اشعار نیمایوشیج
7- اضافه‌کردن - نخستین 
رقم از سمت راست عدد - 

ضمیر اشاره
8- آوردن - خلاصه کردن

9- کالا - یاری‌کننده - در 
کمال احتیاج از خلق... خوش 

است
10- از یاران امام علی)ع( - 

امتلاء معده - تاریک
11- رایزنی - سلاح جنگجوی 

قدیم - آشکار و هویدا
12- پست‌فطرتی - سریع - 

بخشش، عطا
13- مکان -‌ ساز موسیقی مذهبی 

بوشهر - پشت سر
14- جوشانده غلیظ شده آب 
کشک - عمل جراحی در زایمان 

غیرطبیعی
15- مرداب - بارکد - شاخه‌ای از 

علوم تجربی

یعونصمرنهابکو
الایلافسلاوتا
میلقامویلهابو
نالدرامهردی
لقنمانحناایعل
اییهنبازرهقا

ووهنداهنبادا
یزاسجنلدروبلیب
ینهایروادودع
شرارماسزنکیی
لیتمهسالگرتکد

هفیلاهلابند
زرایرفعجکنولا
ریلومنیهاشرقم
دساونینهندیکا 15
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سخت

879345126
254716398
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ساده

متوسط

418562379
635479128
927138465
572943816
841256793
396781254
264397581
159824637
783615942
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پرگل‌ترین پیروزی‌ها در تاریخ لیگ برتر متعلق به منچستریونایتد است که به 
فاصله 26سال ‌2پیروزی 9بر صفر و 8بر صفر را در لیگ برتر ثبت کرده است:

    منچستریونایتد 9-0ایپسویچ تاون������������������������������������������� )4مارس 1995(
    نیوکاسل یونایتد 8-0شفیلدونزدی����������������������������������� )19سپتامبر 1999(
    تاتنهام 9-1ویگان اتلتیک������������������������������������������������������� )22نوامبر 2009(
    چلسی 8-0 استون ویلا�������������������������������������������������������� )23دسامبر 2012(
����������������������������������������������������� )18اکتبر 2014(     ساوتهمپتون 8-0ساندرلند
������������������������������������������������ )21سپتامبر 2019(     منچسترسیتی 8-0واتفورد
    ساوتهمپتون 0-9لسترسیتی�������������������������������������������������� )25اکتبر 2019(
�������������������������������������������� )2فوریه 2021(     منچستریونایتد 9-0ساوتهمپتون
���������������������������������������������������������� )27آگوست 2022(     لیورپول 9-0بورنموث
����������������������������������������������� )24سپتامبر 2023(     شفیلدیونایتد 0-8نیوکاسل

بازی‌هایی هم داشته‌ایم که گلزنان متفاوت زیادی از هر دو تیم به‌خود دیده‌اند:
9گلزن:

����������������������������������������������������������������� )13نوامبر 2004(     تاتنهام 4-5آرسنال
8گلزن:

    وستهام 5-4برادفورد���������������������������������������������������������������� )12فوریه 2000(
    تاتنهام‌هاتسپر 3-5منچستریونایتد����������������������������������� )29سپتامبر 2001(
������������������������������������������������������������������ )29اکتبر 2008(     آرسنال 4-4تاتنهام
��������������������������������������������������������������������� )4اکتبر 2009(     آرسنال 6-2بلکبرن
    نوریچ 4-5لیورپول���������������������������������������������������������������������� )5ژانویه 2011(
    لیورپول 5 -3چلسی����������������������������������������������������������������� )22ژوئیه 2020(
    منچسترسیتی 6-3لستر������������������������������������������������������ )26دسامبر 2021(
����������������������������������������������� )24سپتامبر 2023(     شفیلدیونایتد 0-8نیوکاسل

متفاوت‌ترین گلزنان در یک مسابقه در تاریخ لیگ برتر را مرور کرده‌ایم.
8گلزن:

����������������������������������������������� )24سپتامبر 2023(     شفیلدیونایتد 0-8نیوکاسل
7گلزن )به علاوه یک گل به‌خودی(:

�������������������������������������������� )2فوریه 2021(     منچستریونایتد 9-0ساوتهمپتون
7گلزن:

    چلسی 8-0استون ویلا��������������������������������������������������������� )23دسامبر 2012(
6گلزن:

    لیدز 6-1برادفورد�������������������������������������������������������������������������� )13می‌2001(
    بلکبرن 7-1وستهم������������������������������������������������������������������� )14اکتبر 2001(
    آرسنال 7-0اورتون����������������������������������������������������������������������� )11می‌2005(
    دربی کانتی 0-6 استون‌ویلا���������������������������������������������������� )12آوریل 2008(
    منچسترسیتی 6-0پورتسموث�������������������������������������������������  )4اکتبر 2009(
    استون‌ویلا 0-6لیورپول������������������������������������������������������������ )14فوریه 2016(
    منچسترسیتی 7-2استوک����������������������������������������������������� )14اکتبر 2017(
������������������������������������������������ )21سپتامبر 2019(     منچسترسیتی 8-0واتفورد
������������������������������������������������������ )14دسامبر 2014(     منچسترسیتی 7-0لیدز
    لیورپول7-0بورنموث����������������������������������������������������������� )27آگوست 2022(

دروازه‌بان کامرونی منچستریونایتد استثنائا 
در این هفته اشتباهی نداشت و کلین‌شیت 
کرد. این در حالی بود که تیم بحران‌زده 

من‌یونایتد مقابل تیم معمولی برنلی تنها 
27درصد مالکیت توپ داشت و یک بر صفر برنده 

شد. در باشگاه قبلی اونانا اوضاع بهتر است و جانشین 
سوئیسی او یعنی یان زومر بلد نیست گل بخورد. تیم این 
دروازه‌بان سوئیسی یعنی اینترمیلان در حال حاضر بهترین 
خط دفاعی - بخوانید دروازه‌بان- اروپا را در اختیار دارد. 

رقم فروش اونانا 57.5 میلیون پوند )سومین 
دروازه‌بان گران‌قیمت تاریخ( و رقم خرید 
زومر از بایرن مونیخ ‌۵میلیون پوند بوده است. 
آمار اونانا در ۵بازی ابتدایی خود در لیگ برتر، 
‌۸گل خورده، یک‌کلین شیت و آمار زومر در ۵هفته 
ابتدایی سری‌آ، یک‌گل خورده )بهترین خط دفاع ۵ لیگ 
معتبر اروپایی(، ‌۴کلین‌شیت )بیشترین در ۵ لیگ معتبر( 
بوده است. اینتر با پول اونانا اقدام به خرید بازیکنانی مثل 

زومر، فراتسی، پاوار و... کرد و قدرتمند‌تر از گذشته شد.

مرسی 
اونانا

دروازه‌بان منچستر بالاخره 
خودی نشان داد

با یک 
شکست

در بحران
 رئال‌مادرید 6 برد و یک باخت داشته اما

 همه از آن انتقاد می‌کنند

رئال مادرید از بدترین دشمن خود شکست خورد. هواداران 
اتلتیکو‌مادرید که فصل گذشته عروسک وینیسیوس را دار 
زده و به او گفته بودند بمیر، این‌بار در غیاب این بازیکن که 
تازه از مصدومیت رها شده اما به‌دلیل بیماری گوارشی در این 
بازی غایب بود، باز هم به او رحم نکردند. پیش از دربی مادرید 
یک مادر و دختر رنگین‌پوست که پیراهن وینیسیوس را بر 
تن داشتند، مورد آزار و خشونت هواداران نژادپرست اتلتی 
قرار گرفتند. شکست 3بر یک در این بازی به لطف خنجری 
که بازیکن سابق رئال بر تن‌شان فرو کرد به‌دست آمد. موراتا 
در این بازی ‌2گل به تیم سابقش زد و تا جایی که توانست 

خوشحالی کرد.
    دلیل شکست رئال مشخص است. آنها با مصدومیت 
کورتوا، دروازه‌بان درست و حسابی ندارند و کپا حاکم محوطه 

جریمه نیست.
    با مصدومیت میلیتائو اعتمادی به آلابا نمی‌شود کرد. 
آلابا از ابتدایی‌ترین اصول بازی در دفاع وسط ناآگاه است. او 
هیچ ضربه سری نمی‌زند و همه گل‌ها از جایی که باید باشد 
و نیست وارد دروازه تیم می‌شود. هنگام جلو کشیدن تیم، 
حرکات آلابا نامفهوم است. ناگهان همه‌‌چیز را رها می‌کند 

و مثل مهاجم یک گوشه جا می‌گیرد و جا 
می‌ماند. با حضور کروز و مودریچ اقدام به 
زدن ضربه کرنر می‌کند. هنگام دفاع هم 

ناگهان محو می‌شود.

    مهاجمی هم در کار نیست. یک مهاجم قرضی از تیم 
سقوط کرده اسپانیول به نام خوسلو هست که می‌تواند ضربه 
سر بزند؛ چیزی که مهاجمان دیگر رئال پس از کریستیانو 
از آن عاجز بوده‌اند. وینیسیوس و گولر مصدومند و رودریگو 
تنها مهاجم تیم است. پرس می‌توانست هری کین را که 
دقیقا مشابه کریم بنزما بازی می‌کند بخرد اما باز هم معطل 
امباپه شد. بدون دروازه‌بان، دفاع، مهاجم و صرفا با تعدادی 

هافبک خوب نمی‌توان جام گرفت.
    آنچلوتی در تابستان درخواست تقویت در خط حمله و 
دفاع راست کرد، اما به خواسته او اعتنایی نشد. این باعث شد 
آنچلوتی یک ترکیب پر از هافبک را از سر ناچاری اختراع 

کند.
    ‌۳گل از ‌۵گل آخر اتلتی در ال‌دربی، سهم آلوارو موراتا 

بوده است.
    ‌۴گل از ‌۶گلی که رئال‌مادرید در این فصل دریافت کرده، 
توسط بازیکنان سابق آکادمی این باشگاه به ثمر رسیده؛ آلوارو 

موراتا، سرخیو آریباس و بورخا مایورال.
    رئال‌مادرید برای دومین‌بار از فصل 04-2003 و ثبت 
آمار و رکوردها حداقل ‌3گل در یک بازی لالیگایی با ضربه سر 
دریافت کرد. آخرین‌باری که چنین اتفاقی برای رئال افتاد 
در مارس 2018 و مقابل خیرونا بود. استوانی )‌2بار( و خوانپه 

گلزنان حریف با ضربه سر بودند.
    آخرین‌باری که اتلتیکو ‌3گل با ضربه سر در یک بازی 

لالیگا زد هم به سوم ژانویه2015 برمی‌گردد که گریزمان 
)‌2بار( و گودین مقابل لوانته این کار را کردند.

    این هشتمین شکست کارلو آنچلوتی از سیمئونه بود. 
کارلتو به جز اسپالتی )11بار( و مانچینی )8بار( از هیچ مربی 

دیگری در دوران فوتبالش اینقدر شکست نخورده.
    سیمئونه تاکنون در لالیگا 6بار توانسته رئال را ببرد که 

4بار آن مقابل کارلتو بوده.
    البته آخرین‌باری که رئال‌مادرید به اتلتیکو مادرید باخت، 

قهرمان لیگ اسپانیا و لیگ قهرمانان اروپا شد.
    اتلتیکو در ‌40شهرآورد پیش از دیگو سیمئونه، ‌3برد 
و ‌26شکست داشت و حالا در ‌40شهرآورد با او ‌11برد و 

15شکست به‌دست آورده.
    گریزمان به رکورد ‌9گل در ‌38بازی مقابل رئال‌مادرید 

رسید و پس از ‌4سال دوباره در مقابل رئال‌مادرید گل زد.
    در تاریخ لالیگا به جز موراتا فقط ‌4بازیکن دیگر در 
‌5دقیقه آغازین در دو نیمه اول و دوم به رئال گل زده 
بودند؛ اسپادا برای اسپانیول در 1936، اوریبه برای بیلبائو 
در 1957، لینه کر برای بارسلونا در 1987و آلبین برای 

ختافه در 2008.
    2تیم کاتالان یعنی بارسلونا و خیرونا تیم‌های اول و دوم 
لالیگا شده‌اند. آخرین باری که 2تیم کاتالان صدرنشین 
لالیگا بودند، به هفته یازدهم فصل 19-2018 برمی‌گردد 

که بارسلونا صدرنشین و اسپانیول دوم بود.

تاریخ به زبان کلاغ‌ها
نیوکاسل چگونه موفق شد بخشی از شناسنامه لیگ برتر انگلیس باشد؟

در هفته ششم لیگ برتر، نیوکاسل به نخستین تیم تاریخ لیگ برتر با ‌8گلزن مختلف در 
یک بازی تبدیل شد؛ استف )21(، برن )31(، بوتمان )35(، ویلسون )56(، گوردون )61(، 
آلمیرون )68(، گیمارش )73( و ایساک )87(. این قاطعانه‌ترین برد خارج از خانه تاریخ 

نیوکاسل در لیگ برتر انگلیس بود با فتح برامال لین؛ زمین اختصاصی شفیلدیونایتد.
    شهر شفیلد شهر محبوب نیوکاسل است. این تیم ‌2بار با نتیجه 8 بر صفر در این شهر 
به پیروزی دست پیدا کرده است: نیوکاسل 8- صفر شفیلدونزدی )۱۰سپتامبر۱۹۹۹( و 

شفیلدیونایتد صفر-8 نیوکاسل )۲۴سپتامبر۲۰۲۳(.
    کلاغ‌ها در یک بازی بیش از کل فصل چلسی گل زدند؛ بازیکنان پرتعداد و گران‌قیمت 

چلسی تنها 5گل در این فصل به ثمر رسانده‌اند.
    بزرگ‌ترین بردهای نیوکاسل در لیگ برتر: 8 بر صفر مقابل شفیلد‌یونایتد

)24-2023(، 8 بر صفر مقابل شفیلد‌ونزدی )00-1999(، 7 بر یک مقابل تاتنهام‌هاتسپر 
)97-1996( و7بر یک مقابل سویندون‌تاون )1993-94(

    بازیکنانی که در لیگ برتر برای نیوکاسل هت‌تریک پاس‌گل کرده‌اند: 1994- اندی 
کول مقابل وستهم )2-4(، 2015- سیسوکو در مقابل نوریچ )6-2(، 2020- ماکسی 

مقابل بورنموث )1-4(، 2023- تریپس مقابل شفیلد )8-0(.



نقل قول

همراهی همسر رئیس‌جمهور 
در نیویورک

کنشی هوشمندانه در دیپلماسی عمومی با 
رویکرد جنسیتی

از ابتدای دولت سیزدهم شاهد پررنگ شدن جنبه 
تازه‌ای از حوزه دیپلماتیک بوده‌ایم؛ اینکه همسر 
رئیس‌جمهور در حوزه تقویت دیپلماسی عمومی 
نقش‌آفرینی می‌کند. جدیدترین مصداق این 
موضوع همراهی همسر رئیس‌جمهور در سفر به 
نیویورک و دیدار با همسران برخی رؤسای جمهور 
شرکت‌کننده در مجمع عمومی، دیدار با تعدادی 
از همسران سفرای مقیم در نیویورک و دیدار با 
رئیس‌کلیساهای نیویورک است که این دیدار در 
رسانه‌های داخلی و خارجی و شبکه‌های اجتماعی 
بازتاب پررنگی داشت. جمیله علم‌الهدی همچنین با 
3رسانه آمریکایی شامل شبکه ‌ای بی‌سی‌نیوز، رادیو 
ملی آمریکا )ان‌پی‌آر( و نشریه نیوزویک مصاحبه 
کرد. نشست گفت‌وگوی دینی با بانوان صاحب‌نظر 
ادیان مختلف، نشست با تعدادی از ایرانیان 
فرهیخته و استادان دانشگاه مقیم، نشست با اعضای 
هیأت‌مدیره و فعالان شیعه انجمن‌های غیردولتی 
و نیز حضور در جمع استادان و فعالان مذهبی و 
فرهنگی در مرکز اسلامی الخویی از دیگر برنامه‌های 

همسر رئیس‌جمهور در این سفر 3روزه بود.

تقویت دیپلماسی
درباره نقش‌آفرینی او این موضوع را می‌توان گفت که 
یک اصل نانوشته در دیپلماسی این است که همسر 
رئیس‌جمهور در سفرهای خارجی رئیس‌جمهور را 
همراهی می‌کند و دیدارهایی را با همتایان خود در 
دیگر کشورها انجام می‌دهد. هرچند انجام نشدن 
این اقدام نقطه ضعفی برای دیپلماسی نیست، اما 
انجامش از چند جهت حائز اهمیت است؛ نخست 
آنکه با توجه به جایگاه و مسئولیت‌های اجتماعی و 
فرهنگی همسران روسای جمهور، دیدار آنها می‌تواند 
روابط دوجانبه کشورها را در این حوزه‌ها نزدیک و 

دیپلماسی عمومی را تقویت کند.
این را درنظر داشته باشیم که متأسفانه رسانه‌های 
غربی تصویر غلطی را از نقش زنان در جامعه ایران 
به جهان نشان داده‌اند و سعی می‌کنند چهره‌ای 
خشن از جامعه زنان ایران ارائه کنند. وقتی همسر 
رئیس‌جمهور در سفرهای خارجی ایشان را همراهی 
و با رسانه‌های آن کشورها گفت‌وگو و با همتای خود 
در کشور میزبان ملاقات می‌کند یا با زنان فرهیخته 
و موفق آن کشور نشست می‌گذارد، تبلیغات غلط 

غربی‌ها خنثی می‌شود.

نزدیک‌ترین مسیر برای غلبه گفتمانی
به‌دلیل نقش‌آفرینی برجسته‌ای که زنان در 
عرصه‌های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی دارند، 
فصل جداگانه‌ای در عرصه سیاست بین‌الملل 
گنجانده شده است. این سبک از فعالیت همسر 
رئیس‌جمهور در عرصه دیپلماسی عمومی نشان 
می‌دهد که ما تا چه میزان موافق نقش‌آفرینی بانوان 

در عرصه‌های اجتماعی هستیم.
مصاحبه جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور با 
هفته‌نامه نیوزویک، کنشی هوشمندانه در راستای 
تحقق و پیگیری دیپلماسی عمومی با رویکرد 
جنسیتی است که خلأ جدی دستگاه سیاست 
خارجی کشور ما در طول این سال‌ها بوده است. 
این رایزنی‌ها و گفت‌وگوها با بدنه اجتماعی غرب 
نزدیک‌ترین مسیر برای غلبه گفتمانی و توفیق در 

این صحنه نزاع تمدنی است.

همسران روسای قبلی جمهوری اسلامی
حضور و تأثیر همسران روسای جمهور در ادوار 
مختلف ریاست‌جمهوری بعد از انقلاب وجود 
داشته، اما در این دوره به‌دلیل تحصیلات و روحیه 
ریاست‌جمهور و شخص همسر ایشان، نمود 

بیشتری داشته است.
از اقدامات سیاسی عفت مرعشی، همسر 
هاشمی‌رفسنجانی می‌توان به ماجرای آشتی‌دادن 
ایران و عربستان در زمان ریاست‌جمهوری همسرش 
اشاره کرد. او در سال ۹۳ در یک مصاحبه با اشاره به 
دیدارش با همسر ملک عبدالله در مکه گفت: »تقریباً 
من روابط ایران و عربستان را درست کردم. نخستین 
دفعه‌ای که من رفتم مکه، خانم ملک عبدالله مهمانی 
داد و یک عده را دعوت کرد و جلسه گذاشت. آنها از 
من خواستند که مهمانی را بپذیرم و من هم پذیرفتم. 

وقتی پذیرفتم روابط برقرار شد.«
زهره صادقی، همسر سیدمحمد خاتمی نیز اگرچه 
در خانواده‌ای فرهنگی و سیاسی بزرگ شده، اما 
هیچ‌وقت به‌صورت جدی وارد فعالیت‌های سیاسی 
نشد و ترجیح داد بیشتر در کارهای اجتماعی و امور 

خیریه مشارکت داشته باشد.
اعظم‌السادات فراحی، همسر محموداحمدی‌نژاد 
هم مانند دیگر همتایان سابق خود تعامل چندانی 
با رسانه‌ها نداشت؛ گرچه طی8سال دولت نهم 
و دهم در بسیاری از سفرهای داخلی و خارجی 
همراه با همسرش حضور داشت و در جریان 
سفرهای استانی از برخی از مؤسسات خیریه و 

بهزیستی نیز بازدید می‌کرد.
اما کمترین اطلاعات درباره همسر یک 
رئیس‌جمهور در ایران از آن خانم صاحبه عربی، 
همسر حسن روحانی است و مشخص نشد به‌خاطر 
روحیات خاص روحانی است یا همسر او که تمایلی 
به شناخته‌شدن نداشته است. امتناع همسر 
روحانی از حضور در مقابل دوربین به‌گونه‌ای بود 
که از برنامه‌ تلویزیونی »خانواده‌های کاندیداهای 
انتخابات ریاست‌جمهوری« که قرار بود در سال 
۹۲ برای نخستین‌بار از شبکه 2سیما پخش شود، 

استقبال نکرد.
در میان همسران روسای جمهور ایران، جمیله 
علم‌الهدی، از همه خبرسازتر بوده است. او دارای 
مدرک دانشگاهی دکترای علوم انسانی و قرآنی 
است و به‌عنوان کارشناس فلسفه امور تربیتی از 
دانشگاه شهید بهشتی فارغ‌التحصیل شده و در 
این دانشگاه تدریس می‌کند که همراهی او در 
سفرهای رئیس‌جمهور بیش از پیشینیانش دیده 

شده است.

محدث تک‌فلاحیادداشت
مدیر گروه خانواده
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طبق آیین‌نامه جدید اجرایی حمل‌ونقل دانش‌آموزان، هرگونه دخالت مدیر یا سایر مسئولان و عوامل مدرسه یا ادارات 
کل آموزش و پرورش در حوزه حمل‌ونقل دانش‌آموزی خارج از موارد تعیین شده در آیین‌نامه‌ یا انعقاد قرارداد بین 
مدارس با پیمانکاران سرویس مدارس ممنوع است. با تصویب و اجرای این آیین‌نامه دیگر مانند سال‌های گذشته 
مدارس با پیمانکاران سرویس قرارداد منعقد نمی‌کنند، بلکه والدین باید شخصا برای تأمین سرویس فرزندشان آستین 
بالا بزنند. محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش که مسئولیت ستاد بازگشایی مدارس 
را نیز برعهده دارد، دلیل به تصویب رسیدن این آیین‌نامه را متمرکز شدن مدیران مدارس بر وظایف آموزشی می‌داند و 
می‌گوید: »تأمین سرویس مدارس جزو فعالیت‌هایی است که ارتباط مستقیمی به آموزش و پرورش ندارد، اما تاکنون 
مدیران مدارس این مسئولیت را انجام می‌دادند، با توجه به اینکه مدیران مدارس وظایف آموزشی و پرورشی را بر عهده 

دارند، اگر بخواهند وقتشان را صرف این امور کنند، از وظایف آموزشی خود جا می‌مانند.«

از وظایف آموزشی جا می‌ماند

آشفته‌بازار نرخ سرویس مدارس سبب شده یکی از تاکسی‌های اینترنتی هم وارد 
میدان شود و با وعده 30درصد تخفیف در هزینه سرویس، خانواده‌های تعداد زیادی 
از دانش‌آموزان را در صف متقاضیان خدمات خود قرار دهد؛ اگرچه مدیران این سامانه 
هوشمند دریافت تاکسی، با قرار دادن امکاناتی مانند رصد شرایط مسیر تردد فرزندان 
و پایین آوردن هزینه‌ها نشان داده‌اند نیازهای مشتریان خود را خوب می‌شناسند، اما 
بدقولی و خلف‌وعده آنها در نخستین روزهای سال تحصیلی نگرانی خانواده‌ها را دوچندان 
کرده است. مسئول روابط‌عمومی این سامانه در گفت‌وگو با همشهری افزایش چشمگیر 
درخواست‌های والدین طی هفته آخر شهریور و غیرقطعی بودن ساعات مدارس تا لحظات 
آخر و درخواست‌های متعدد والدین برای تغییر ساعات را به‌عنوان دلیل تأخیر سامانه 
در ارائه سرویس عنوان کرده و وعده داده است: »برای نهایی کردن سرویس مدرسه و 
تخصیص راننده، لازم است کل درخواست‌ها براساس مسیر رفت و برگشت و ساعت 
مدارس بررسی شده و دانش‌آموزانی که بیشترین همسانی را در این موارد باهم دارند در 
یک سرویس قرار داده شوند؛ بر همین اساس، ارائه سرویس با تأخیر مواجه شد.«  حتی اگر 
با خوش‌بینی به وعده‌های مدیران این سامانه و چانه‌زنی‌ها و تبلیغات راننده‌های سرویس 
مدارس که به‌صورت آزاد کار می‌کنند، دل ببندیم، باز هم نکته‌ای که جای تأمل دارد، 
بی‌نظم و نسق بودن و بدون متولی ماندن مسئله حمل‌ونقل دانش‌آموزان است که سبب به 

میدان آمدن این نهادها و افراد مختلف و حواشی پیرامون آن شده است.

آشفته‌بازار بی‌نظم و نسق

این شرایط و افتادن ریش و قیچی به‌دست راننده‌های خودروهای شخصی 
که به‌عنوان راننده سرویس مقابل مدارس صف می‌بندند، سبب شده نرخ 
هزینه سرویس دانش‌آموزان سلیقه‌ای تعیین شود. عاطفه حسن‌زاده از اولیای 
دانش‌آموزان مقطع ابتدایی است. او می‌گوید: »چون مدارس روی نرخ‌گذاری 
راننده‌ها نظارت ندارند، هر یک از آنها نرخی را تعیین می‌کنند. بسیاری از 
آنها معیارهایی مانند مدل خودروی خود را بهانه قرار می‌دهند و هزینه را بالا 
می‌برند.« او بعد از چانه زدن با راننده‌های مختلف توانسته یکی از آنها را راضی 
کند با دریافت ماهانه 10میلیون تومان دختر او و 3همکلاسی‌اش را به مدرسه 
برساند. شورای شهر تهران، افزایش 45درصدی نرخ سرویس مدارس را تأیید 
کرده، اما بسیاری از خانواده‌ها این نرخ‌گذاری را هم به‌صرفه نمی‌دانند. ماده 
18 از طریق وزارت کشور پیشنهاد افزایش 50 درصدی نرخ سرویس مدرسه 
را داده و شورای شهر نرخ را 45 درصد مصوب کرده است. ناصر فروتن که جزو 
اولیای دانش‌آموزان مقطع متوسطه است، می‌گوید: »پارسال هم نرخ سرویس 
مدرسه بیشتر از هزینه تحصیل بچه‌ها بود، امسال که حدود 50درصد هزینه‌ها 
را بالا برده‌اند، نرخ‌ها سرسام‌آور شده و بسیاری از خانواده‌ها از عهده پرداخت آن 
برنمی‌آیند.« او معتقد است بسیاری از راننده‌ها به افزایش 45درصدی نرخ‌ها 
هم قناعت نمی‌کنند و افزایش نرخ‌ها به حدود دوبرابر سال پیش رسیده است.

نرخ‌های سرسام‌آور 

در این میان تنها دانش‌آموزانی که امسال با 
مشکل تأمین سرویس مدارس دست و پنجه نرم 
نمی‌کنند، دانش‌آموزان مدارس استثنایی هستند. 
این دانش‌آموزان برخلاف هر سال که برای تأمین 
سرویس مدرسه مشکلات زیادی داشتند، امسال 
به‌صورت رایگان از سرویس مدارسی که مدیریت 
شهری در اختیار آنها قرار می‌دهد، استفاده می‌کنند، اما 
برخلاف اخبار غیررسمی که در فضای مجازی منتشر 
شده، مدیریت شهری وظیفه تأمین سرویس مدارس 
سایر دانش‌آموزان را بر عهده ندارد.  محسن هرمزی، 
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
در این‌باره می‌گوید: »برخلاف اطلاعاتی که در این‌باره 
منتشر شده، شهرداری تهران در تدارک سرویس 
مدارس وظیفه‌ای ندارد و تجهیز و استفاده رایگان ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی در مهرماه خدمتی است که مدیریت 
شهری در آستانه بازگشایی مدارس به دانش‌آموزان 

ارائه کرده است.«

مدیریت 
شهری

صحبت‌های پیمانکاران سرویس مدارس نشان می‌دهد توضیحات کاظمی با اتفاقات سال تحصیلی گذشته بی‌ارتباط نیست و 
دلیل ورود هیأت وزیران به این موضوع به شرایط سال گذشته برمی‌گردد که از ابتدای سال تحصیلی مدتی به‌دلیل آلودگی‌هوا و 
مدتی به‌دلیل رسیدن موج سرما و لزوم صرفه‌جویی در مصرف گاز تعطیلات ناخواسته‌ای به دانش‌آموزان تحمیل شد و حدود ‌2ماه 
مدارس غیرحضوری شدند؛ درحالی‌که خانواده‌ها در ابتدای سال تحصیلی، پرداخت هزینه سرویس مدارس را برای ‌9ماه سال 
تحصیلی متعهد شده بودند و رانندگان سرویس مدارس انتظار داشتند آنها به این تعهدات پایبند باشند تا تعطیلات پیش‌بینی 
نشده مدارس باعث کاهش حقوق و دستمزد آنها نشود. وقتی خانواده‌ها از پرداخت هزینه خدماتی که استفاده نکرده بودند، سر 
باز زدند، آموزش و پرورش برای حل اختلاف پیمانکاران سرویس مدارس و خانواده دانش‌آموزان دچار چالش و دردسر شد. یکی 
از پیمانکاران سرویس مدارس که سال گذشته با آموزش و پرورش قرارداد داشته، می‌گوید: »به‌دلیل مشکلاتی که سال گذشته 

پیش آمد، آموزش و پرورش امسال با هیچ‌یک از پیمانکاران قرارداد نبسته و ما به‌صورت شخصی کار می‌کنیم.« 

با آموزش و پرورش قرارداد نداریم

 سرویس مدارس
 صاحب ندارد

 سرگردانی والدین در آشفته‌بازار
 تعیین متولی سرویس مدارس
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رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

آموزش و پرورش برای 
پیشگیری از تکرار اتفاقات 
پرحاشیه سال گذشته، 
رسیدگی به مشکلات 
رفت‌وآمد دانش‌آموزان و تأمین سرویس مدارس را امسال 

بر عهده نگرفته، سایر نهادها مانند مدیریت شهری هم به 
سرانجام رساندن قسمتی از این وظیفه سنگین را متعهد شده‌اند 
و بخش اعظمی از بار سنگین تأمین سرویس مدارس بر زمین 

مانده است. در این میان تاکسی‌های اینترنتی و صاحبان خودروهای 
شخصی هم از آب گل‌آلود ماهی گرفته‌اند و با تبلیغات و روش‌های مختلف 
از خانواده‌های سردرگم و بلاتکلیف خواسته‌اند حمل‌ونقل دانش‌آموزان 
را به آنها بسپارند. خانواده‌ها هم از سر اجبار به این امر تن داده‌اند، اما 
درحالی‌که چند روز از آغاز سال تحصیلی می‌گذرد، مشکلاتی مانند 
بی‌نظمی و خلف‌وعده تاکسی‌های اینترنتی و تعیین قیمت‌های نجومی 
توسط راننده‌های سرویس‌های شخصی دامن خانواده‌ها را گرفته و آنها 
را با چالش‌های زیادی روبه‌رو کرده است. برخلاف سال‌های گذشته که 

مدارس رابط خانواده‌ها و پیمانکاران سرویس مدارس بودند و پیش 
از شروع سال تحصیلی مسائل حمل‌ونقل دانش‌آموزان 
را پیگیری و حل و فصل می‌کردند، امسال با تصویب ‌نامه 
هیأت وزیران این وظیفه از دوش مدارس و وزارت آموزش و 

پرورش برداشته شده است.

 جایزه ویژه کنگره بین المللی دانش اعتیاد
 به جمعیت خیریه» تولد دوباره« اهدا شد

کنگره  شانزدهمین   
بین المللی دانش اعتیاد 
در روزهای ۲۹ الی ۳۱ 
شهریورماه در محل مرکز همایش های بین 
المللی رازی دانشگاه علوم پزشکی ایران 
برگزار شد.   برای اولین بار در این کنگره 
جایزه علمی تخصصی در حوزه سیاستگزاری 
و کاهش آسیب ، با عنوان جایزه دکتر رزاقی 
در نظر گرفته شد.  بنا به گفته دبیرخانه این 
کنگره، از بین ۴۰ طرح ارسال شده به کنگره، 
2 طرح به مرحله نهایی رسیده و در روز آخر 
در حضور هیئت رئیسه انتخاب جایزه، ارائه 

و دفاع شد.
اعضای هیأت رئیسه انتخاب جایزه  شامل 
دکتر آذرخش مکری، دکتر علی فرهودیان، 
دکتر رابرت فرنام ،دکتر رامین رادفر، دکتر 

دانشمند و دکتر تهرانی دوست بودند.
 نهایتا پس از بررسی طرح ها توسط هیئت 
رئیسه، طرح جمعیت خیریه »تولد دوباره« 

با موضوع - پارادایم شیفت سیاست کاهش 
آسیب؛ پیش به سوی الگوی بهداشتی 
اجتماعی‌ به عنوان طرح آینده نگر، برگزیده 
جایزه تخصصی کنگره دانش اعتیاد )جایزه 
دکتر رزاقی(  معرفی و این جایزه به 
نمایندگی اعضای جمعیت تولد دوباره به 
رئیس هیئت مدیره این جمعیت )دکتر محمد 
جعفریان( اهدا شد.  گفتنی است طبق طرح 
جمعیت تولد دوباره به منظور پاسخ به مسئله 
معتادان نیاز مند به خدمات کاهش آسیب  در 
کشور باید تغییراتی در برنامه کاهش آسیب 
ایجاد کرد و به دنبال ارتقای کیفیت زندگی 
معتادان بی خانمان بود که این امر با اضافه 
شدن خدمات رفاهی و اجتماعی به خدمات 
کاهش آسیب قابل دستیابی است. این طرح 
آینده نگر برنامه 5 سال آینده را در حوزه 
سیاستگزاری برنامه های کاهش آسیب بر 
اساس مدل های علمی، تخصصی و بومی را 

پیشنهاد کرده است.

اعتراض کانون وکلا به مصوبه مجلس
روز 29مردادماه 1402مجلس شورای اسامی قانون »الزام وکلا به‌ 
تبعیت از مصوبات هیأت مقررات‌زدایی« را مصوب کرد که به‌زعم بسیاری 
از نمایندگان مجلس، در جهت اجرای قانون تسهیل صدور مجوزهای 
کسب‌وکار، یکپارچه‌سازی‌ خدمات و کاهش انحصار به تصویب رسیده، 
اما درحالی‌که مصوبه به شورای نگهبان ارجاع شده، کانون وکلا آن را 
مغایر با قانون اساسی و خلاف مصالح عمومی، امنیت ملی، سرمایه‌گذاری 
خارجی و حقوق شهروندی می‌داند و هشدار می‌دهد که تصویب مصوبه 
زمینه دلالی و کارچاق کنی را فراهم می‌کند. اعضای این کانون و تعدادی 
از حقوقدانان معتقدند این مصوبه کانون‌های وکلا را عملا به نهادی 
زیرمجموعه وزارت اقتصاد، وزارت دادگستری و قوه قضاییه تبدیل می‌کند 

و موجودیت و استقلال آن نابود می‌شود.
جعفر قادری از نمایندگان مجلس که موافق مصوبه است، در پاسخ به این 
اعتراضات کانون وکلا گفته است: »در سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی آمده که هر خدمت و امکانی که برای بخش‌های دولتی درنظر 
گرفته می‌شود، باید برای بخش‌های خصوصی نیز درنظر گرفته شود و 
به همین دلیل مجلس این مصوبه را تصویب کرد .کانون وکلا تاکنون 
انحصاری را در عرصه خدمات خود داشته که این انحصار به شکل‌های 
مختلف توسط مجلس شکسته شده است و دلیل عصبانیت کانون وکلا 

نیز ناشی از نگرانی درخصوص خدشه‌دار شدن همین انحصار است.«

 یکی از مواد این مصوبه که سبب مناقشه شده، ماده 4 آن است که به 
موجب آن، صدور، تمدید، توسعه، اصلاح، تعلیق و ابطال هرگونه مجوز 
کسب‌وکار توسط سازمان‌های مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
و نیز مؤسسات خصوصی ارائه‌دهنده خدمات عمومی شامل اتحادیه‌ها، 
کانون‌ها و تشکل‌های صنفی و نیز مجوزهای صادره توسط تمامی 
نهادهای عمومی غیردولتی و بخش خصوصی و تمامی دستگاه‌های 
موضوع ماده ۵ قانون محاسبات عمومی کشور ازجمله سازمان نظام 
روانشناسی و مشاوره، کانون وکلای دادگستری، سازمان نظام مهندسی 
ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن، اتحادیه‌های صنفی یا تخصصی 

فقط از طریق درگاه ملی مجوزها صورت می‌پذیرد.
 براساس تبصره این ماده، آزمون کارآموزی از فرایند صدور پروانه وکالت 
حذف می‌شود و وزارت امور اقتصاد و دارایی مکلف است با هدف نظارت 
بر عملکرد وکلا از طریق درگاه ملی مجوزهای کشور سامانه ارزیابی تعهد 
و اثربخشی وکلا توسط موکلان را فراهم و نتیجه ارزیابی هر وکیل توسط 

موکلان قبلی را برای اطلاع عموم منتشر کند.
براساس این مصوبه علاوه بر کانون‌های وکلای دادگستری، سایر 
سازمان‌ها و نهادهای مستقل مانند نظام مهندسی و نظام روانشناسی 
نیز امکان صدور و ابطال پروانه به‌صورت مستقل را نخواهند داشت، ولی 

تاکنون در این مورد اظهارنظر نکرده‌اند.

خبر

اصلاحات طرح هادی با 
طرح منظومه روستا

مهردادبذرپاش، وزیر راه 
و شهر‌سازی‌: واگذاری 
زمین مسکونی در روستاها 
محدودیت‌های ناشی از 
طرح‌های هادی را برطرف 
می‌کند. تا پایان سال ۵۰۰ 
هزار متقاضی نهضت ملی 
مسکن در روستاها زمین 
دریافت می‌کنند تا خانه 

بسازند.

نتایج نهایی کنکور ۱۴۰۲ 
 هفته آینده

 اعلام می‌شود
عبدالرسول پورعباس، 
رئیس سازمان سنجش: 
یک فرصت به برخی از 
داوطلبان برای تکمیل 
داده  سوابق تحصیلی 
شد و به تازگی انتخاب 
رشته برخی از داوطلبان 
تصحیح شده است. تلاش 
می‌شود نتایج نهایی آزمون 
سراسری سال۱۴۰۲ تا پیش 

از ۱۵مهرماه اعلام شود.

شناسایی 3هزارکودک 
بازمانده از تحصیل در 

تهران
رئیس  مریم‌خاک‌رنگین، 
گروه کودکان کار و خیابان 
سازمان بهزیستی: از میان 
کودکان بازمانده از تحصیل 
شناسایی‌شده حدود ‌3هزار 
نفر در تهران هستند. تقریبا 
۱۰۰درصد آنها جزو اتباع و 
بدون کد خانوار هستند و 
امکان ثبت‌‌نام در مدارس 

برای آنها وجود ندارد.

۹۰درصد دانشجویان 
عراقی با هزینه شخصی 

تحصیل می‌کنند
رایزن فرهنگی عراق در 
ایران: بیش از ۵۰هزار 
دانشجوی عراقی در ایران 
تحصیل می‌کنند. ۹۰درصد 
این دانشجویان با هزینه‌ 
شخصی خود در حال 
تحصیل در دانشگاه‌های 
ایران هستند.بیشترین 
دانشجویان خارجی 
رشته‌های پزشکی در 
دانشگاه‌های ایران، عراقی 
هستند.حدود ۱۰ درصد 
از دانشجویان عراقی در 
ایران بورسیه دولت عراق 

هستند.

جوانان زندگی را با رهن 
و اجاره آغاز کنند

حسن نوروزی، نماینده 
رباط‌کریم: اینکه مشکلات 
اقتصادی و به‌ویژه نداشتن 
خانه بهانه‌ای برای ازدواج 
نکردن است گمراهی و 
انحراف است. حتما که همه 
نباید در بالای تهران ساکن 
باشند. جوانان می‌توانند در 
روستا‌های اطراف تهران با 
رهن و اجاره پایین زندگی 
کنند و صبح با اتوبوس و 

مترو به سر کارشان بیایند.
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نکته ها

صد هزار جراحی در دفاع مقدس
حسين قناعتی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران : بیش از 100 هزار عمل جراحی پیچیده در جنگ انجام 
شد. در دوران دفاع مقدس هنگام عملیات‌ها در جبهه‌ها سوله‌های اورژانس در خط مقدم استقرار می‌یافت 

که وقتی رزمندگان پیشروی می‌کنند با فاصله بسیار کمی به مراکز امدادی دسترسی داشته باشند.

نهايی شدن 3 سند مرتبط با سلامت و امنيت غذايی
محمداسماعيل مطلق،رئیس دبیرخانه شورای عالی سامت و امنیت غذایی کشور:بررسی و نهایی شدن 
سند جامع مدیریت خطر حوادث و سوانح در نظام سلامت، سند مداخلات ویژه سلامت و ایمنی ترافیک و 

همچنین سند تغییر اقلیم و اثرات آن بر سلامت، عملياتی شده است.‌

جهان، مشتری پروتزها و ایمپلنت‌های ایرانی 
دندان‌های مصنوعی و پروتز ساخت ایران علاوه بر رفع نیاز داخل، به مرحله صادرات رسیده است

دندان‌های طبیعی به علل مختلفی می‌توانند برای همیشه از دست 
بروند. به همین دلیل است که دندان‌های مصنوعی یا پروتزها، 
جایگزین و جانشین آنها می‌شوند تا بخشی از این خلأ را پوشش 

دهند؛ هرچند که توصیه دندانپزشکان به پیشگیری است، اما وقتی 
که دندان‌ها از دست بروند، پروتزها جایگزین مناسبی هستند تا 
بتوانیم غذا را بجویم و به زیبایی صورت و دهان‌مان کمک کنیم. 
ایران در حوزه پروتزهای دندانی، وضعیت خوبی دارد. به‌گفته 
حسینعلی ماهگلی، رئیس دانشکده پروتزهای دندانی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران، در این زمینه به‌ خودکفایی رسیده‌ایم. به‌ گفته 

فرید هاشم‌نژاد، رئیس هیأت مدیره جامعه دندانساز ایران نیز جایگاه 
کشور در این زمینه مطلوب است؛ هرچند که باید ارتباط بیشتری 
با کشورهای مطرح دنیا در این حوزه داشته باشیم. بد نیست با هم 
نکاتی در زمینه پروتزهای دندانی و وضعیت ایران را در این زمینه 

مرور کنیم.

جایگاه ایران در حوزه ساخت 
پروتزهای دندانی در دنیا مطلوب 
است. نشان به آن نشان که 
سفارش‌هایی از کشورهای عراق، 
افغانستان، استرالیا و ... داریم 
و عملا می‌شود گفت که در این 
زمینه به ‌خودکفایی رسیده‌ایم. 
ضمن اینکه گسترش سالمندی 
در ایران، بازار داخلی را هم 
به این منظور در اختیار 

پروتزسازان ایرانی قرار 
داده است.

در حال حاضر کشورهای روسیه، 
نروژ، پرتغال و چین را کشورهایی 
می‌دانند که بازارشان ظرفیت 
خوبی برای صادرات پروتزهای 
دندانی دارد. بازار دندان مصنوعی 
را می‌توان براساس نوع پروتز، 
نوع مواد، کاربرد نهایی و منطقه 
تقسیم‌بندی کرد. آمریکای شمالی 
و اروپا درآمدزاترین بازار این 
حوزه‌اند. در آینده نزدیک 

آسیا و اقیانوسیه هم بازار 
خوبی خواهند بود.

حوزه پروتز دندان،  
به ‌شدت در حال 
رشد است. سازمان 
جهانی،  بهداشت 
جمعیت سالمندان 
جهان در سال2010 
را‌ نزدیک  به 
524میلیون نفر 
کرده  اعلام 

بود.

 
   پيش‌بيني 
سازمان بهداشت 
جهانی این است که 
در سال 2050، تعداد 
سالمندان جهان به 
كي و نيم ميليارد 
نفر برسد. اين، 
يعني رونق 
حوزه پروتز 

دندان. 

1 دندان‌های مصنوعی جایگزین 
متحرکی برای دندان‌هایی هستند که 
از دست داده‌ایم. آنها غالبا از پلاستیک 
یا فلز یا مواد دیگر و به‌صورت سفارشی 
ساخته می‌شوند. دندان‌های مصنوعی 
2 نوع کامل )پروتز کامل( یا تکه‌ای 
)پروتز باسیل( دارند. البته هر کدام   
تقسیم‌بندی‌های جزئی‌تری هم دارند که 

در اینجا محل بحث ما نیست.

2 اگر به گذشته برگردیم، می‌بینیم 

که رشته ساخت پروتزهای دندانی 
در ایران سابقه زیادی دارد. اساسا این 
حوزه نیاز به تکنولوژی کاما به روز 
دارد،  اما با این حال، کیفیت علمی و 
کاری حوزه پروتزهای دندانی ایران با 
دنیا برابری می‌کند؛ به‌گفته کسانی 
 که در این حوزه سرگرم کار هستند و 

مسئولیت دارند.

3  به‌گفته بنیانگذار مرکز تحقیقات 
ایمپلنت دانشگاه علوم پزشکی تهران، در 
ایران یک میلیون بیمار نیازمند ایمپلنت 
دندانی وجود دارد. اگر حمایت خوبی 
از این عرصه صورت گیرد، باعث 

جلوگیری از خروج ارز و بومی‌سازی 
این دانش خواهد شد. ضمن اینکه 
بالای 95درصد تجهیزات لابراتورهای 

دندانسازی ایران تولید داخل است.

4 تحقیقات درباره ایمپلنت دندانی در 
تهران از اواخر دهه80 شمسی شروع شده 
است. با اینکه عمر زیادی از آن نمی‌گذرد، 
اما امروزه به جایی رسیده که می‌توانیم 
انواع ایمپلنت‌های مورد نیاز را در داخل 
تأمین کنیم. 4شرکت بزرگ ایرانی هم 
در تولید انواع ایمپلنت‌ها فعال‌اند و در این 
زمینه نیز تقریبا تا حد زیادی از واردات 

بی‌نیاز شده‌ایم.

5  عاوه بر صادرات 
پروتزهای دندانی، صادرات 
ایمپلنت‌های ایرانی نیز به 
کشورهای خارجی آغاز شده و 
روسیه و عراق مشتریان اصلی 
آنها هستند. علاوه بر 4شرکت 
ایرانی بزرگ، 3حوزه دانش‌بنیان 
هم در این حوزه فعالند و ایران 
عملا قدرت رقابتی کاملی با دیگر 
کشورها به‌دست آورده و عملا در 

حال ورود به بازارهای جهانی هستیم.

تحریم‌ها باعث شده که 
در زمینه واردات مواد 
اولیه پروتزهای دندانی، 
مشکلاتی داشته باشیم، 
اما دندانپزشکان و 
استادان ایرانی بر این 
مشکلات غلبه کرده و 
باعث شده‌اند کیفیت 
ساخت پروتزهای 
دندانی ما در سطح 

منطقه مطرح باشد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

خوراکی برای مدرسه چی ببریم؟ 
تغذیه سالم برای دانش‌آموزان

تغذیه مناسب باعث افزایش انرژی و بهبود عملکرد تحصیلی 
می‌شود. دانش‌آموزانی که رژیم غذایی سالمی دارند، انرژی و 
تمرکز بیشتری برای یادگیری خواهند داشت. رژیم غذایی 
سالم به تقویت سیستم ایمنی بدن کمک و دانش‌آموزان را 
در برابر بیماری‌ها محافظت می‌کند. بنابراین نوع غذاهایی که 
دانش‌آموزان مصرف می‌کنند می‌تواند نقش تعیین‌کننده‌ای 
داشته باشد و به سلامت و رشد و نمو مناسب دانش‌آموزان 
کمک کند.یک رژیم غذایی سالم برای دانش‌آموزان باید 
شامل انواع غذاهای سالم از همه گروه‌های غذایی باشد. این 

گروه‌های غذایی عبارتند از:
غلات کامل: غات کامل مانند نان، برنج، غلات صبحانه و 
پاستا منبع خوبی از کربوهیدرات‌ها، فیبر و مواد مغذی هستند.

میوه‌ها و سبزیجات: این دسته از مواد غذایی دارای انواع 
ویتامین‌ها، مواد معدنی و فیبر هستند.

پروتئین‌ها: پروتئین‌ها برای رشد و نمو ضروری هستند. 
منابع خوب پروتئین عبارتند از گوشت، مرغ، ماهی، لبنیات، 

تخم‌مرغ و حبوبات.
چربی‌های سالم: چربی‌های سالم برای عملکرد مغز و قلب 
ضروری هستند. منابع خوب چربی‌های سالم عبارتند از 

روغن زیتون، آجیل و دانه‌ها.
دانش‌آموزان به ۳وعده غذایی اصلی و ۲میان وعده در طول روز 
نیاز دارند.در وعده صبحانه و ناهار باید صبحانه کامل و مقوی 
بخورند تا انرژی لازم داشته باشند. وعده شام باید سبک باشد و 
زودهنگام صرف شود تا خواب راحتی داشته باشند.بین صبحانه 
و ناهار می‌توان یک میان وعده سبک مانند میوه، سبزیجات یا 
نان و پنیر برای دانش‌آموز درنظر گرفت. در میان وعده عصر 

مصرف میوه، سبزیجات یا ماست توصیه می‌شود.

نمونه یک رژیم غذایی سالم
در وعده صبحانه می‌توان از نان تست سبوس‌دار با کره بادام 
زمینی و میوه، غلات صبحانه با شیر و میوه، یک تخم مرغ 
و نان تست سبوس‌دار استفاده کرد. برای وعده ناهار سالاد 
سبزیجات با مرغ یا ماهی، سوپ سبزیجات با نان و ساندویچ 
نان سبوس‌دار با سینه مرغ، پنیر و سبزیجات هم گزینه‌های 
خوبی هستند.از میوه، سبزیجات، مغزها و آجیل هم می‌توان 
برای میان وعده استفاده کرد.در وعده شام، ماهی با برنج، 
سبزیجات یا مرغ با سیب‌زمینی و سبزیجات یا لوبیا با برنج و 

سبزیجات را می‌توان گنجاند.

راهنما

عدد خبر

مبتلایان به سرطان سینه را زنان تشکیل 
می‌دهند و سالانه ۱۵هزار مورد جدید ابتلا 
به این سرطان در کشور ثبت می‌شود. 
پیشگیری از سرطان‌های شایع در دستور 
کار وزارت بهداشت قرار گرفته و در همین 
راستا آزمایش تشخیص سرطان‌های 
روده بزرگ، سینه و دهانه رحم در مراکز 

بهداشتی و درمانی رایگان شده است.

95
درصد

علل ناشنوایی‌ها »ژنتیک« است. 
میزان شیوع آسیب شنوایی در زمان 
تولد بیش از دوبرابر مجموع دیگر 
اختالات قابل ارزیابی در نوزادان 
است که خوشبختانه تشخیص بموقع 
و مداخله بهنگام روند اثربخشی در 
خدمات و کاهش معلولیت را در پی 
داشته است. از علل موارد ناشنوایی 
۲۵درصد دلایل ناشناخته، ۵۰درصد 

ژنتیک و ۲۵درصد سایر موارد است.

50
درصد

چطور مصرف داروهای 
ضدافسردگی را قطع کنید؟

برای قطع داروهای ضدافسردگی، باید گام‌به‌گام عمل 
کنید و موارد زیر را درنظر بگیرید:به‌تدریج عمل کنید. اسیر 
وسوسه زود قطع کردن دارو نشوید.با پزشک‌تان در مورد 
فواید و خطرات داروهای ضدافسردگی در وضعیت خاص 
خود مشورت کنید.برنامه‌ریزی کنید. قطع مصرف داروهای 
ضدافسردگی معمولاً شامل کاهش تدریجی دوز در بازه‌های 
زمانی۲ تا ۶هفته‌ای است.انجام روان‌درمانی را درنظر داشته 
باشید.فعال بمانید. با تغذیه خوب، تکنیک‌های کاهش 
استرس و خواب منظم و به‌ویژه فعالیت بدنی، منابع درونی 
خود را تقویت کنید.پشتیبانی کسب کنید. هنگام طی 
این فرایند با پزشک خود در ارتباط باشید.یکی از اعضای 
خانواده یا دوست نزدیک‌تان را در برنامه‌ریزی خود برای 

قطع دارو دخیل کنید.

* متن کامل این گزارش را در همشهری آنلاین بخوانید
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دستگیری دزد 17میلیاردی

سارق مسلحی که با سرقت 17میلیارد تومان طلا و ارز از یکی از استان‌های کشور به تبریز گریخته بود، دستگیر شد. 
متهم مدتی قبل و در جریان یک سرقت مسلحانه یک و نیم کیلو طلا به همراه مقدار زیادی ارز از مردی سرقت کرده و با 

فرار به تبریز اموال مسروقه را در خانه‌ای پنهان کرده بود که با دستگیری وی، اموال مسروقه نیز کشف شد.

عاملان حادثه تروریستی نورآباد در چنگ سپاه
فرمانده سپاه فجر استان فارس از دستگیری عاملان حمله تروریستی در میدان معلم شهر نورآباد ممسنی خبر 
داد. در حمله تروریستی شامگاه ۲۵شهریور در میدان معلم شهر نورآباد 2 نفر از نیروهای بسیجی مدافع امنیت 

شهید و ۲نفر دیگر نیز مجروح شدند. به‌گفته سردار یدالله بوعلی، تحقیقات از متهمان ادامه دارد.
انتظامی

حادثه

قربانیان جوان آتش افروز به 7نفر رسید

به‌دنبال مرگ 5 جوان افغانستانی دیگر که در آتش کینه هموطن 
خود سوخته بودند، تعداد مقتولان این پرونده جنایی به 7 نفر 
رسید. به گزارش همشهری، این حادثه صبح روز اول مهرماه در 
یک خانه قدیمی در جنوب تهران رخ داد. متهم که جوان 18ساله 
افغانستانی است به‌خاطر کینه‌ای که از هموطنانش داشته از روی 
دیوار پریده و وارد خانه قدیمی شده است. خانه‌ای که تعدادی از 
هموطنانش در آن زندگی می‌کردند. او بنزین را در آنجا ریخته و 
کبریت را کشیده است. این اقدام هولناک وی، آتشی به پا کرد و 
تمام خانه را فرا گرفت. در این حادثه علاوه بر مصدوم شدن 9نفر، 
عامل آتش‌افروزی هم آسیب دید و در همان محل حادثه دستگیر 
شد. پس از این اتفاق، آتش‌نشانان، ‌حریق را مهار کرده و مصدومان 
برای درمان به بیمارستان انتقال یافتند اما 2 نفر از آنها ساعتی 
بعد از حادثه جانشان را از دست دادند. این در حالی بود که حال 
مصدومان دیگر وخیم گزارش شده بود که صبح دیروز 5مصدوم 
دیگر جانشان را از دست دادند تا تعداد قربانیان این پرونده به 7 
نفر برسد. از سوی دیگر متهم این پرونده صبح دیروز به دادسرای 
جنایی تهران منتقل شد و در تحقیقات گفت: من در افغانستان 
نظامی بودم اما با ورود دولت طالبان، از آنجا اخراج شدم و حدود 
یک سال قبل تصمیم گرفتم برای کار به ایران بیایم. برادرم 2 سال 
قبل به تهران آمده و در یک اغذیه‌فروشی کار می‌کرد اما شنیدم 
که برخی از هموطنانم همان‌هایی که آنها را آتش زدم، زیرآب وی 
را زده و باعث شده‌اند تا او اخراج شود. وی ادامه داد: من با قربانیان 
زمانی همخانه بودم اما اخراجم کردند چون نقشه شومی در سر 
داشتند. همه اینها باعث شد تا یک هفته قبل از حادثه نقشه 
انتقام‌جویی بکشم اما قصد کشتن کسی را نداشتم. می‌خواستم 
فقط خانه را به آتش بکشم. وی گفت: یک هفته قبل بنزین تهیه 
کرده و زمانی که هموطنانم نبودند وارد آنجا شدم و ظرف بنزین را 
در راهرو قرار دادم. سپس روز حادثه وارد ساختمان شدم و آتش 
به پا کردم اما خودم هم آسیب دیدم و حالم بد شد. حالا که شنیدم 
7نفر جان باختند و 2 نفر دیگر هم حالشان خیلی خوب نیست 

به‌شدت از کاری که انجام داده‌ام پشیمانم.

پرونده راز توطئه خانوادگی برای قتل هولناک مرد میانسال فاش شد

دستمزد دستمزد 22میلیاردی برای قتل رئیس بانک میلیاردی برای قتل رئیس بانک 

اسرار قتل رئیس یکی از بانک‌های پایتخت 
با دستگیری دختر و همسر سابق وی فاش 
شد؛ آنها برای این جنایت، 2آدمکش اجیر 
کرده و با آنها قرارداد 2میلیاردی بسته 

بودند، اما سرانجام دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، سیزدهم شهریور 
امسال به قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس 
جنایی تهران خبر رسید که مرد میانسالی 
با ضربات چاقو در خانه‌اش به قتل رسیده 
است. محل حادثه ساختمانی در غرب 
پایتخت بود و مرد میانسال با 18ضربه 
چاقو به قتل رسیده بود و بررسی‌های اولیه 
نشان می‌داد که وی رئیس شعبه یکی 
از بانک‌های پایتخت بوده است. مقتول 
مدت‌ها قبل از همسر اولش جدا شده 
بود و یک دختر نوجوان حدودا 16ساله 
داشت. این مرد حدود 2سال قبل با زن 
دیگری ازدواج کرده اما در ازدواج دوم نیز 
شکست خورده و حدود ‌6ماه قبل از همسر 
دومش نیز جدا شده بود. ماموران در ادامه 
متوجه شدند که مقتول روز حادثه در محل 
کارش حاضر نشده و همین باعث شده بود 
که همکارانش با خواهر وی تماس و سراغ 
او را بگیرند. در ادامه نیز خواهرش برای 
سرکشی به خانه او رفته که با جسد وی 

مواجه شده بود.

توطئه خانوادگی
تیم جنایی برای به‌دست‌آوردن سرنخی 
از عامان جنایت به بررسی تصاویر 
دوربین‌های مداربسته در اطراف محل 

زندگی مقتول پرداخت. تصاویر نشان 
می‌داد که روز حادثه ابتدا دختر نوجوان 
مقتول به خانه پدرش رفته و ساعتی بعد 
هنگام خروج از ساختمان در را باز گذاشته 
بود. دقایقی پس از رفتن دختر نوجوان، 
2مرد سیاه‌پوش که با کلاه کشی و کلاه 
بیس‌بال صورت خود را کاملا پوشانده 
بودند، وارد ساختمان شده بودند. آنها در 
هوای گرم تابستان، هودی مشکی پوشیده 
بودند تا قابل شناسایی نباشند. 2مرد 
ناشناس دقایقی بعد از ساختمان خارج 
شده بودند و شکی وجود نداشت که جنایت 
توسط آنها رخ داده است. مأموران مسیر 
تردد 2مرد سیاه‌پوش را دنبال کردند و 
دریافتند که آنها با مرد میانسالی در نزدیکی 
محل حادثه ملاقات کرده بودند. این مرد، 
شوهر زن سابق مقتول بود. بررسی‌ها نشان 
می‌داد که همسر اول مقتول پس از جدایی 
از وی با این مرد که بهنام نام دارد، ازدواج 

کرده است.
باز گذاشتن در ساختمان از سوی دختر 
مقتول و ملاقات قاتلان سیاه‌پوش با بهنام 

حکایت از یک توطئه خانوادگی داشت. 
به همین دلیل دختر نوجوان مقتول و 
بهنام دستگیر شدند و اسرار جنایت را 

فاش کردند.

اجیر‌کردن آدمکش برای قتل پدر
دختر 16ساله مقتول در اعترافاتش گفت: 
از وقتی پدرم از مادرم جدا شد، از او کینه 
به دل گرفتم. به همین دلیل با مادرم 
تصمیم گرفتیم او را به قتل برسانیم تا ارثیه 
میلیاردی‌اش را تصاحب کنیم. برای اجرای 
این نقشه مادرم با همدستی ناپدری‌ام نقشه 
جنایت کشیدند و 2 آدمکش اجیر کردند. 
وی ادامه داد: روز حادثه من به بهانه دیدن 
پدرم به خانه‌اش رفتم و موقع برگشت در 
را باز گذاشتم تا قاتلان وارد شده و نقشه‌ را 
اجرا کنند. با اعترافات دختر نوجوان، مادر 
وی بازداشت شد و اعتراف کرد که آنها 
با اجیر کردن 2آدمکش نقشه جنایت را 
عملی کرده بودند تا ارثیه مقتول را تصاحب 
کنند. به این ترتیب آدمکشان اجاره‌ای نیز 
دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

یکی از قاتلان اجیر‌شده 24ساله و 
نقاش ساختمان است. او به‌خاطر یک 
میلیارد تومان پول قدم به خانه رئیس 
بانک گذاشته و با همدستی دوست و بچه‌محل خود نقشه 

قتل را اجرا کرده است. گفت‌وگو با وی را می‌خوانید.

به خاطر یک میلیارد تومان حاضر شدی آدم بکشی؟
یک میلیارد تومان پول کمی نیست! از سوی دیگر به ما 
گفته بودند که ماموریت تنبیه است؛ یعنی باید طوری 
طرف را بزنیم که فلج شود، اما کمی بعد متوجه شدیم که 

ماموریتمان قتل است.
دستمزدتان را گرفتید؟

البته قرار بود2میلیارد تومان بگیریم.  برای اینکه کسی شک 
نکند، قرار‌داد صوری فروش یک گردنبند عتیقه را نوشتیم. 
براساس قرارداد، می‌بایست تا اول مهر 2میلیارد تومان پول 

به حسابمان می‌ریختند؛ یعنی نفری یک میلیارد تومان.
با خانواده مقتول چطور آشنا شدی؟

ما آنها را نمی‌شناختیم. یکی از دوستانمان به نام فرید با 
ناپدری دختر مقتول دوست بود. براساس گفته دختر و 
همسر سابق مقتول، آنها برج‌7 پول ارثیه را می‌گرفتند و 
دستمزد ما را پرداخت می‌کردند. از سوی دیگر به ما وعده 
دادند که اگر یک درصد گرفتار شدیم، چون خودشان 
اولیای‌دم هستند، دیه را می‌پردازند و آزادمان می‌کنند. 
همین شد که فریب حرف‌هایشان را خوردیم و وارد این بازی 

خطرناک شدیم.
برگردیم به روز حادثه، آن روز چه اتفاقی افتاد؟

همسر اول مقتول، برایمان خودروی اینترنتی گرفت و 
به همراه بهنام )ناپدری دختر مقتول( راهی محل شدیم. 
برای اینکه ماجرا لو نرود، چند خیابان مانده به محل قتل 
از خودروی اینترنتی پیاده شده و من و همدستم وارد خانه 
شدیم. حدود 3ساعت صبر کردیم تا دختر مقتول در را به 

رویمان باز گذاشت و ما وارد شدیم.
مقتول داخل اتاق خواب بود و همدستم با چاقویی که همراه 
داشت، به او حمله کرد و چند ضربه به رئیس بانک زد. ما 
فکرش را نمی‌کردیم که دستگیر شویم و حالا به‌شدت 
پشیمانیم چون من سابقه‌ای ندارم و به‌خاطر پول و وسوسه 

تبدیل به آدمکش شدم.

گفت وگو

 مأموریت: جنایت

زندان برای مادری که کودکش را در 
فریزر حبس کرد
مادر 30ساله برای 
تنبیه شوهرش، کودک 
13ماهه‌اش را در فریزر 
حبس کرد. به گزارش 
همشهری به نقل از 
دیلی‌میل، مدتی قبل 
شاردرا مک‌دونالد، 
مادری در اورگان آمریکا، 
وقتی دید همسرش به 
او و فرزند 13ماهه‌اش 

بی‌اعتناست و خانه‌شان را ترک کرده، نقشه هولناکی کشید تا از 
این طریق همسرش را برگرداند. او برای عملی کردن نقشه‌اش 

از کودک بی‌گناهش استفاده کرد.
این مادر بی‌رحم ابتدا فرزندش را در فریزر قرار داد و بعد او را زیر 
دوش آب برد و درحالی‌که از پاهایش گرفته بود، کودک بی‌گناه 
را زیر دوش آویزان نگه داشت؛ طوری که دیگر نمی‌توانست 
نفس بکشد. او از صحنه‌های شکنجه کودکش ویدئو گرفت 
و برای همسرش فرستاد و در فضای مجازی منتشر کرد. 
شاردرا با انتشار این تصاویر تهدید کرد که اگر شوهرش به 
خانه برنگردد، به این کار ادامه خواهد داد. پدر کودک، با دیدن 
این تصاویر بلافاصله پلیس را در جریان قرار داد و خودش نیز 
راهی خانه شد. پلیس وارد ماجرا شد و زودتر از پدر به صحنه 
جرم رسید. وقتی مأموران پلیس رسیدند، صدای زنی را در 
داخل خانه می‌شنیدند که با صدای بلند فریاد می‎زد: تو ما را 
نمی‌خواهی. تو کودکت را نمی‌خواهی. پلیس در این شرایط 
شاردرا را درحالی‌که فرزند خیسش را در پتویی پیچیده و در 
آغوش گرفته بود، دستگیر کرد. کمی بعد نیز پدر کودک رسید 
و ویدئویی را به پلیس نشان داد که نشان می‌داد زن جوان 
کودک خردسال‌شان را شکنجه می‌کرد. بدین‌ترتیب با اسناد 
و مدارکی که در محل حادثه توسط پلیس کشف شد، مادر 
بی‌رحم دستگیر شد. در تحقیقات بعدی پلیس مشخص شد 
که شاردرا قبلا نیز به‌دلیل اقدامات مجرمانه محکوم شده است.
شاردرا در دادگاه بارها اعلام کرد که فقط خواستم همسرم را 
تنبیه کنم و ببینم که آیا او تسلیم می‌شود و به خانه بر می‌گردد 
یا نه؟ با این حال بعد از بررسی پرونده و اظهارات متهم، قاضی، 
این زن جوان را به اتهام بدرفتاری جنایی، به 30روز بازداشت در 

بازداشتگاه مولتنومه اورگان در آمریکا محکوم کرد.

دستگیری 4نفر در درگیری‌های 
خونین شوش

به‌دنبال اختلافات میان دو طایفه در شهرستان شوش استان 
خوزستان که منجر به قتل 3نفر شده بود، 4نفر از متهمان این 
پرونده دستگیر شدند. به گزارش همشهری، 29شهریور‌ماه 
درگیری هولناکی میان اهالی 2 روستا در حوالی شهرستان 
شوش در استان خوزستان رخ داد. این درگیری میان دو 
طایفه که از مدت‌ها قبل با هم اختلافات شخصی داشتند رخ 
داد و روز حادثه عده‌ای از اعضای این دو طایفه، درحالی‌که 
سلاح کلاشنیکف و وینچستر در اختیار داشتند با هم درگیر 
شدند. فیلم‌های منتشر شده از این حادثه گروه‌هایی مسلح 
را نشان می‌دهد که در حال شلیک به سمت همدیگر هستند 
و براساس گزارش‌ها در جریان این درگیری هولناک 3نفر 
کشته و عده‌ای نیز مجروح شدند. به‌دنبال این حادثه، 
تیم‌های پلیس و نیروهای امنیتی وارد عمل شدند و توانستند 
به درگیری پایان دهند اما هنوز مشخص نبود که عاملان 
اصلی قتل 3نفر چه کسانی هستند. در این شرایط تحقیقات 
ادامه یافت تا اینکه دادستان شوش خبر از دستگیری 4نفر 
از عوامل این درگیری خونین داد. مسلم کرم‌الهی گفت: در 
درگیری که میان 2 طایفه رخ داد و منجر به کشته شدن 3 
نفر شد، 4 نفر دستگیر شدند. وی ادامه داد: درگیری رخ داده 
بین دو طایفه بر سر مسائل شخصی قبلی بوده است و وقوع 
این درگیری باعث به قتل رسیدن 3نفر از اهالی این دوروستا 
شد که این دادستانی بلافاصله نسبت به صدور دستورات لازم 
جهت آرام کردن منطقه اقدام کرد. دادستان شوش ادامه داد: 
از متهمان دستگیر شده، 3 قبضه ساح جنگی به‌کار برده 
شده در درگیری کشف و ضبط شد و پرونده قضایی در این 
خصوص تشکیل و متهمان با صدور قرار تأمین مناسب روانه 

زندان شدند.

آنسوی مرز

جنجالی روز

وقتی مرد قمار باز، شرط را باخت، فکرش را نمی‌کرد که این باخت به قیمت 
ازدست‌رفتن جانش تمام شود. به گزارش همشهری، ساعت 5صبح سوم مهر به 
قاضی محمد حسین زارعی، بازپرس جنایی خبر رسید که مردی 40ساله با یک ضربه 
چاقو به قتل رسیده است. در بررسی‌های اولیه مشخص شد که محل درگیری در 
زیرزمین بوده که تبدیل به قمارخانه شده بود. تحقیق از شاهدان جنایت نشان می‌داد 
که مقتول در بازی قمار باخته اما حاضر به پرداخت پولش به برنده نمی‌شده است. بر 
سر همین مسئله درگیری میان بازنده و برنده شکل گرفت که پایان مرگباری داشت. 
در جریان این درگیری برنده بازی و 2 نفر از دوستانش با چاقو به سمت مقتول هجوم 

بردند و برنده یک ضربه چاقو به بازنده بازی زد و هر سه متهم فرار کردند.
به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای دستگیری 3متهم فراری آغاز 

شده است.
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برنده قمار، جان بازنده را گرفت
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مشکلات ریز‌و‌درشت» کوی سیاحی«‌
گردوغبار‌گاه‌وبی‌گاه اهواز به مشکلات کوی سیاحی اضافه کرده 
است. این محله با حدود 35هزار نفر جمعیت با هر وزش باد و بروز 
گردوغبار شرایط نامناسب‌تری نسبت به خیلی از مناطق اهواز دارد 
زیرا کوی سیاحی آسفالت‌کشی نشده و با هر وزش باد، با افزایش 
غلظت غبار و خیزش گرد و خاک مواجه می‌شود. امام جمعه کوی 
سیاحی در این رابطه به همشهری گفت: »اکثر خیابان‌های کوی 
سیاحی جوی روباز است. در حال حاضر 3-2 خیابان لوله‌کشی 
فاضلاب می‌شود، اما متأسفانه مسئولان آب و فاضلاب بسیار 
کند کار می‌کنند. در واقع یک روز کار می‌کنند و چند روز فعالیت 
آنها تعطیل است. اداره آب و فاضلاب و البته زیباسازی که زیرنظر 
استانداری اهواز است، مقصر هستند.«  سواعدی ادامه داد: »وقتی 
لوله‌کشی فاضلاب به کندی پیش می‌رود و کاری از پیش نمی‌رود، 
سبب بروز گرد و خاک می‌شود، طوری که عصرها، اهالی کوی 
سیاحی حتی با ماسک هم نمی‌توانند در خیابان‌هاي این منطقه 
رفت‌وآمد کنند.« او تأکید کرد: »خیابان اصلی کوی سیاحی 
آسفالت نشده است، درحالی‌که 5-4مدرسه دخترانه و پسرانه 
در این خیابان قرار دارد و گرد و خاک مشکلات بسیاری را برای 

دانش‌آموزان ایجاد کرده است.«
 به‌گفته امام جمعه کوی سیاحی، اهالی این محله مدام با استانداری 
و شهرداری تماس تلفنی برقرار می‌کنند تا مشکلات آسفالت و 
فاضلاب را برطرف کنند. او گفت: »با این حال، نه شهرداری پاسخگو 
است، نه استانداری و نه آبفا. هر کجا هم می‌رویم، می‌گویند این 
قسمت کار با ما نیست و صحبت‌هایی از این دست.« سواعدی اضافه 
کرد: »اگر خیابان اصلی آسفالت‌کشی شود، خیلی از مشکلات 
برطرف می‌شود. همچنین تکلیف جوی آب هم باید مشخص شود 
و اینکه اداره آب و فاضلاب زیرساخت مناسبی برای جوی آب درنظر 

بگیرد و کارها را با سرعت پیش ببرد.« ‌

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

عکس نوشت ‌

افزایش تبادلات تجاری از مرز آذربایجان
‌محمدصادق معتمدیان، استاندار آذربایجان‌غربی: افزایش مبادلات تجاری ایران و ترکیه را دنبال می‌کنیم. 
آذربایجان غربی با داشتن 6پایانه مرزی در فرآوری محصولات کشاورزی در رتبه اول کشوری است و 

محصولات تولیدی آن به سراسر جهان صادر می‌شود.

ساخت 24هزار واحد مسکونی در خراسان شمالی
‌محمدرضا حسین نژاد، استاندار خراسان شمالی: تامین زمین برای ساخت مسکن در تمام شهرستان‌ها 
انجام شده و درمجموع ۲۴هزار واحد در روستاها و شهرهای استان در حال آماده‌سازی‌ است که با آزاد‌سازی‌ 

تسهیلات، پروژه‌ها به‌زودی به بهره‌برداری خواهد رسید.‌‌

رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان 
لامرد گفت: ۱۱۳قطعه زمین رایگان به 
مشمولان طرح حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت در لامرد اهدا خواهد شد. به 
گزارش مهر، علی منصوری افزود: بیش از 
۴۵۰پرونده در شهر لامرد در قالب این طرح 
تشکیل شده که ۱۱۳پرونده در مرحله اول 
تأیید و به تناوب زمین‌های تأمین شده در 

شهر لامرد به متقاضیان اهدا خواهد شد.

113
قطعه  

نماینده مردم بروجرد گفت: ۱۵هزار تنُ 
محصولات گلخانه‌ای در شهرک بزرگ 
گلخانه‎ای شهید بروجردی تولید می‌شود. 
به گزارش ایسنا، عباس گودرزی افزود: در 
این پروژه ۳۲هکتار از مساحت کل شهرک 
گلخانه‌ای شهید بروجردی به ۴۸قطعه ۶ 
تا ‌8هزار متری تقسیم شده و در اختیار 

بهره‌برداران قرار خواهد گرفت.‌

15000
تنُ  

فارس

لرستان

نمد مالی استاد محمود
»محمود حلاجیان« یکی از بازماندگان هنر نمدمالی در 
استان مازندران و شهر رامسر است که در ۱۵ سالگی به 

 استاد کاری در این رشته رسیده است. حلاجیان که
نمد مالی را به عنوان شغل خانوادگی از پدرش آموخته 

است در طول سالیان این شغل را ادامه داده و با خلاقیت 
و ظرافت به زنده ماندن آن کمک کرده است./ ایرنا

بیش از یک هفته از سیل بی‌سابقه آستارا می‌گذرد. 
هر‌چند با توجه به هشدارهای هواشناسی قبل از بروز 
سیل، روستاهای در معرض خطر تخلیه و مسیرهای 
عبوری بسته شد و این سیل خسارت جانی نداشت، 
اما آب‌گرفتگی منازل و مغازه‌های شهروندان، 
تخریب پل‌های دسترسی شهر به روستا، تخریب 
سازه‌های روبنایی ازجمله جاده‌ها و سردهنه‌های 
آبیاری بین مزارع‌ آسیب به ۲دهنه پل ازجمله 
خسارت‌های مالی سیل برآورد شده‌است؛ خساراتی 
که به‌گفته مسئولان مانند خود سیل بی‌سابقه 
بوده است. اما چرا این سیل این همه خسارت به 
همراه داشت، موضوعی است که در این گزارش به 
آن پرداخته می‌شود.  فرماندار آستارا میزان این 
خسارت را در گفت‌وگو با همشهری 600میلیارد 
تومان اعلام می‌کند. با این حال »محمدرضا 
شهاب‌زاده« نداشتن زیرساخت توسعه‌یافته شهری 

را نیز در بروز خسارت‌ها مؤثر می‌داند.

 خسارت خسارت
  600600میلیاردتومانی سیلمیلیاردتومانی سیل

همشهری در گفت و گو با فرماندار و شهردار  آستارا همشهری در گفت و گو با فرماندار و شهردار  آستارا 
دلایل خسارت سیل در این شهر را  بررسی می‌کنددلایل خسارت سیل در این شهر را  بررسی می‌کند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

هدایت آب‌‌های سطحی
نگاهی به وضعیت زیرساخت‌ها در شهر مرزی آستارا نشان می‌دهد که این شهر با جمعیت حدود 95هزار 
نفر و میانگین بارش سالانه 1345میلی‌متری، فاقد زیرساخت‌های تصفیه فاضلاب و نیز دفع آب‌های 
سطحی است. شهردار آستارا به همشهری می‌گوید: »رودخانه ملاهادی به طول 4کیلومتر یک رودخانه 
اصلی در شهر است و 2رودخانه فرعی نیز در شهر داریم. آب‌های سطحی از طریق جوی‌ها، جداول و 

کانال‌ها به سمت این رودخانه‌ها هدایت می‌شود.«
آستارا شهری با شیبی اندک است و این طریقه هدایت آب‌های سطحی، عواقبی مثل آب‌گرفتگی شدید 
در سیل اخیر دارد. »میثم الوان‌پور« می‌افزاید: »هدایت آب‌های سطحی به شبکه اگوی شهری وابسته 
است.« آب‌گرفتگی 4هزار خانه مسکونی شهروندان نشان می‌دهد که آژیر قرمز برای اقدام اساسی در 
شبکه هدایت آب‌های سطحی به صدا درآمده‌است؛ موضوعی که شهردار آستارا عملیاتی‌شدنش را منوط 
به تخصیص اعتبار می‌داند. »مطالعات درباره هدایت آب‌های سطحی در 20کیلومتر از معابر شهر باید 

بازنگری شود و برای اجرا به اعتباری بالغ بر 50میلیارد تومان نیاز است.« 

‌ قصه تکراری ساخت‌وساز در حریم رودخانه

روستاییان معتقدند خانه‌های آسیب‌دیده از سیل به‌صورت غیرمجاز در حریم رودخانه احداث نشده. 
شهردار آستارا می‌گوید: »نظارت بر ساخت‌وساز در حریم رودخانه براساس ضوابط شهرسازی است و 
مواردی که در سیل آسیب دیدند، بناهای قدیمی بودند.«  فرماندار آستارا هم دلیل آسیب‌دیدن 14مغازه 
در بازار محله روستای کانرود در حریم رودخانه را‌ عمر 50ساله‌شان و ‌ بی‌توجهی به اخطارها عنوان می‌کند.

خوزستان‌
 

 تسریع در تکمیل
شبکه فاضلاب

طرح شبکه فاضلاب به طول 
207کیلومتر، از سال1379 در 
آستارا کلید خورد و همچنان 
در فاز اول طرح است و به 

بهره‌برداری نرسیده. اهمیت 
تکمیل شبکه فاضلاب در پی 

خسارت ناشی از سیل به قدری 
است که »احمد وحیدی« وزیر 

کشور، در پیگیری موضوع 
سیل این شهر به آن اشاره 

کرد. »محمدرضا شهاب‌زاده« 
فرماندار آستارا به همشهری 

می‌گوید: »آستارا از سطح دریا 
پایین‌تر است و شبکه آب و 

فاصلاب ندارد. از وزارت نیرو 
 تقاضای همکاری
بیشتر داریم.«

سیل آستارا خسارت

شهری

600
میلیارد تومان

کشاورزی

98
میلیارد تومان

مازندران

خسارت ناشی از ساخت و ساز در حریم رودخانه
زمان

مرداد 1401

خسارت
330 میلیارد تومان

 محله
 امامزاده 

داوود ع

زمان
فروردین 1398

خسارت
121میلیارد و 480میلیون تومان

دره کناری 
دروازه قرآن ‌ 

شیراز 

زمان
فروردین 1398

خسارت
هزار  و 500 میلیارد تومان

سیل
 لرستان



رشد ‌۲۳درصدی انتشار کتاب
بررسی آمار بانک جامع اطلاعات خانه کتاب، حاکی از افزایش چاپ کتاب در مردادماه امسال است
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فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

علی‌الله سلیمیدرنگ
روزنامه‌نگار

خبر

پایان کیمیاگری
»پایان کیمیاگری« 
نوشته »مروین کینگ« 
را افشین خاکباز به 
فارسی برگردانده و 
به تازگی از سوی نشر 
نو منتشر شده است. 
انقاب صنعتی، عصرِ 
کاپیتالیستی امروزین 

را پی افکند. با وجود این، شکوفایی ابداعات 
تکنولوژیک طی آن دورانِ پویا متکی بود بر 
پذیرش گسترده 2 ایده بسیار قدیمی‌تر: خلق پول 
کاغذی و ایجاد بانک برای صدور اعتبار. هردو ایده 
در بنیادِ خود انقلابی هستند و کم و‌ بیش جادویی. 
کاغذ معمولی به ارزشمندی طلا شد و سپرده‌های 
کوتاه‌مدت امن تبدیل شدند به وام‌های بلندمدت 
پرخطر. بنا به استدلال مروین کینگ، این همان 
کیمیاگری مالی‌ است: خلق قدرت‌های مالی 
شگرف که از قواعد واقعیت و عقل سلیم عدول 
می‌کنند. ایمان به این قدرت‌ها مزایای عظیم 
داشته، اما موجد رشته‌ای بی‌پایان از فجایع 
اقتصادی نیز بوده است. قابلیت‌های این ایده‌ها را 
چگونه می‌توان با ضعف‌های ذاتی‌شان سازش داد؟ 
مروین کینگ بر تجربه بی‌بدیلش تکیه می‌کند تا 
تفاسیری تازه از این نیروهای اقتصادی عرضه کند 
و مسیر آینده اقتصاد جهانی را نشان دهد. مروین 
کینگ )متولد ۱۹۴۸( اقتصاددان انگلیسی و 
استاد مدرسه اقتصاد لندن است. از سال ۲۰۰۳ 
تا ۲۰۱۳ )ازجمله در اوج بحران مالی سال‌های 
۲۰۰۸-۲۰۰۷( رئیس بانک انگلیس بود. نیل 
فرگوسن درباره این کتاب گفته است: »من کلی 
کتاب درباره بحران مالی سال‌های ۲۰۰۷-۲۰۰۸ 
خوانده‌ام. این، هوشمندانه‌ترینشان است؛ پر از 
ایده‌های جدید.   نشر نو »پایان کیمیاگری« را 
در 457صفحه، به بهای 350هزار تومان منتشر 

کرده است.

روانشناسی رانندگی
سی  ن‌شنا ا و ر «
نوشته  رانندگی« 
»گراهام هول« را 
مجتبی پردل به فارسی 
برگردانده است. آیا با 
افزایش سن، رانندگان 
بهتری می‌شویم یا بدتر؟ 
چرا هنگام رانندگی 

دچار رفتارهای پرخطر می‌شویم؟ آیا فناوری، 
نقش انسان را در رانندگی برای همیشه حذف 
خواهد کرد؟ روان‌شناسی رانندگی، مقدمه‌ای 
جذاب برای عوامل روانشناختی در هنگام 
سوارشدن افراد پشت فرمان است.  این کتاب 
با بررسی ویژگی‌های شخصیتی و عملکردهای 
شناختی مانند توجه در رانندگی، به این موضوع 
می‌پردازد که چرا خطای انسانی اغلب در تصادفات 
جاده‌ای مقصر است و چگونه می‌توانیم ایمنی 
راننده را بهبود بخشیم. کتاب این افسانه را که 
مردان راننده‌های بهتری نسبت به زنان هستند، 
رد می‌کند و به این موضوع می‌پردازد که چرا 
برخی افراد در جاده‌ها رفتارهای مخاطره‌آمیز 
ازجمله استفاده از تلفن همراه و رانندگی در 
حالت مستی از خود نشان می‌دهند. در زمانی 
که خودروهای بدون راننده در حال تبدیل‌شدن 
به واقعیت هستند، روان‌شناسی رانندگی به ما 
نشان می‌دهد که چگونه رفتار و تصمیمات انسانی 
همچنان می‌تواند زندگی ما را تحت‌تأثیر قرار 
دهد. نشر نو این کتاب 152صفحه‌ای را به بهای 

100هزار‌تومان منتشر کرده است.

سیمای حافظ در آیینه جامی‌

دومین نشست از مجموعه درس‌گفتارهایی 
درباره جامی، چهارشنبه پنجم مهر، ساعت ۱۶ به 
»سیمای حافظ در آیینه جامی« اختصاص دارد 
که با حضور ‌ سپیده موسوی در مرکز فرهنگی 
شهر کتاب برگزار می‌شود. از مشهورترین 
چهره‌هایی که بعد از حافظ درباره شعر و جایگاه 
ادبی او سخن گفتند »مولانا عبدالرحمان جامی« 
است. او در 2 اثر »نفحات‌الانس« و »بهارستان« 
با تأکید بر لسان‌الغیب بودن حافظ، بر وجه 
عرفانی سیمای او ارج نهاد. البته دامنه ارادت 
و علاقه جامی به خواجه شیراز، تنها به همین 
نقطه‌نظر محدود نماند و او در غزلیاتش، به‌کرات 
از امکان خودنمایی حافظ استقبال کرد تا جایی 
که می‌توان جامی را یکی از ‌معروف‌ترین مقلدان 
شعر حافظ به شمار آورد. در این درس‌گفتار، 
محور بحث بر مبنای نگاه جامی به سخن و پایگاه 
شعری حافظ است تا بدین طریق، نقش و اهمیت 
دیدگاه او در مطالعات حافظ‌پژوهی شناخته 
شود. مرکز فرهنگی شهر کتاب در خیابان شهید 
بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، 
نبش کوچه‌ سوم برگزار می‌شود و ورود برای 

علاقه‌مندان آزاد است.‌

 اهدای ۱۱۰۵ کتاب 
در طرح »نذر کتاب« 

طبق اعام رئیس اداره 
عمومی  کتابخانه‌های 
شهرستان سپیدان از ابتدای 
اجرای طرح »نذر کتاب« 
در این شهرستان تاکنون، 
بیش از یک هزار و ‌۱۰۵نسخه 
کتاب به کتابخانه‌های 
عمومی این شهرستان اهدا 
شده است. هدف از اجرای 
جشنواره نذر کتاب، مشارکت 
مردم در تأمین منابع مورد 
نیاز کتابخانه‌ها بوده است. 
جشنواره نذر کتاب تا 
‌۲۴آبان‌ماه سال‌جاری ادامه 
دارد. طرح »نذر کتاب«، 
حرکتی مردمی شبیه بسیاری 
از نذوراتی است که مردم در 
مناسبت‌های مختلف با نیت 
خیرخواهانه انجام می‌دهند 
اما در این طرح به جای اهدای 
غذای جسم به مستمندان، با 
اهدای کتاب که همانا غذای 
روح است، نیازمندان دانایی 

را بی‌نیاز می‌کنیم.

نقد کتاب »آقا رسول« 
نشست نقد و بررسی 
کتاب »آقا رسول« از 
سلسله نشست‌های هفته 
دفاع‌مقدس، امروز چهارم 
مهرماه۱۴۰۲ در سرای 
کتاب برپا می‌شود. به‌گزارش 
همشهری، این نشست 
با همکاری معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران، بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش‌های دفاع‌مقدس و 
انتشارات دهم، از ساعت۱۰ 
سه‌شنبه )۴مهر۱۴۰۲( در 
سرای کتاب خانه‌کتاب و 
ادبیات ایران برگزار می‌شود. 
محمد قاسمی‌پور و لیلا 
رستم‌خانی در این نشست 
حضور دارند. این برنامه از 
تلویزیون اینترنتی کتاب به 
نشانی KETAB.TV نیز 
پخش خواهد شد. علاقه‌مندان 
برای حضور در نشست نقد 
و بررسی کتاب »آقا رسول« 
می‌توانند به سرای کتاب 
خانه کتاب و ادبیات ایران 

مراجعه‌کنند.

روانشناسی

دریچه
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براساس آمار و اطلاعات کتاب‌های ثبت‌شده در بانک جامع اطلاعات خانه کتاب و 
ادبیات ایران که زیرنظر معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد است، از نخستین 
روز مردادماه سال‌1402 تا پایان همین ماه، ‌۹هزار و ‌۴۲۰عنوان کتاب از سوی هزار و 
۳۲۹ ناشر منتشر شده است. مقایسه این آمار با مردادماه سال گذشته با ‌۷هزار و 

‌۶۳۴عنوان کتاب، حکایت از رشد ‌۲۳درصدی در تعداد عناوین کتاب‌ها دارد.

عملیات »طریق‌القدس« یکی از عملیات‌های موفق 
در سال‌های اولیه جنگ است که دستاوردهای 
مهمی در آن ایام داشت و مقدمه‌ای برای عملیات 
بعدی در جبهه‌های غرب و جنوب شد. درباره این 
عملیات)طریق‌القدس(، تحلیل‌ و بررسی‌های متعددی 

صورت گرفته که تعدادی از آنها در قالب کتاب 
منتشر شده و یکی از این کتاب‌ها، »تحلیل عملیات 
طریق‌القدس« به قلم امیران سرتیپ مسعود بختیاری 
و نصرت‌الله معین‌وزیری است که جزو فرماندهان 
ارتشی این عملیات بوده‌اند. آنها در این کتاب، روند 
طرح‌ریزی، تصمیم‌گیری، نحوه اجرا و هدایت عملیات 
طریق‌القدس و همچنین تجزیه و تحلیل مراحل 
طرح‌ریزی و اجرای این عملیات بر مبنای کاربرد اصول 

جنگ را به تشریح روایت‌کرده‌اند.

در مرداد‌ماه‌1402 در 
موضوعات علوم اجتماعی، 
ادبیات، علوم عملی، کمک 

درسی و دین بیشترین 
کتاب‌های چاپ اول روانه بازار 

نشر شده است و موضوعات 
کمک‌درسی، کودک و نوجوان، 

ادبیات، دین و فلسفه و 
روانشناسی بیشترین آثار 

چاپ مجدد در این ‌ماه را به‌خود 
اختصاص دادند.

از مجموع کل کتاب‌های منتشر‌شده در مرداد‌۱۴۰۲، بیشترین عنوان 
کتاب مربوط به حوزه‌های کمک درسی، ادبیات، علوم اجتماعی، 

کودک و نوجوان و علوم عملی بوده است. موضوعات کمک‌درسی، 
ادبیات، علوم اجتماعی، علوم عملی و کودک و نوجوان بیشترین 

کتاب‌های چاپ‌شده در تهران را از آن خود کرده‌اند و مابقی استان‎ها به 
موضوعات دین، ادبیات، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان و علوم عملی 

اقبال بیشتری نشان دادند.

 درصد۶۵

کتاب‌های چاپ اول منتشر‌شده 
در مرداد‌۱۴۰۲ در تهران، ‌۸درصد 

در قم، ‌۵درصد در خراسان 
رضوی، ‌۳درصد در آذربایجان 

شرقی و مابقی در سایر استان‌ها 
به چاپ رسیده است.

در دومین ‌ماه 
تابستان‌۱۴۰۲ تعداد ‌۵هزار 

و ‌۷۸۴عنوان کتاب چاپ 
اول و ‌۳هزار و ‌۶۳۶عنوان 
کتاب چاپ مجدد راهی 

بازار نشر شده است.

عنوان5784

میانگین شمارگان 
کتاب‌ها در مردادماه 

۱۴۰۲ است که در مقایسه 
با زمان مشابه در سال 

گذشته ‌۴درصد افزایش 
داشته است. 

952
نسخه

شمارگان کل کتاب‌های 
منتشر‌شده در مرداد‌ماه سال 

8میلیون و ‌۷۱۰هزار و ‌۵۷۰نسخه‌ 
1402 است.

8.000.000
شمارگان

 درصد‌۴۴

میانگین قیمت در 
همین بازه زمانی 

با رشد ‌۴۴درصدی 
به یک‌میلیون و 

‌۲۶۴هزار و ‌۸۰۸ریال 
رسیده است.

مروری بر کتاب »تحلیل عملیات طریق‌القدس« به قلم مسعود بختیاری و نصرت‌الله معین‌وزیری

دومین عملیات کلاسیک و سنگین رزمندگان ایرانی

عملیات طریق‌القدس، دومین عملیات موفقیت‌آمیز ایران  پس از عملیات ثامن‌الائمه)ع( )شکست حصر آبادان( و از 1
نخستین نبرد های بزرگ ایران در دفاع‌مقدس محسوب 
می‌شود که جغرافیای طبیعی، ویژگی‌ها و اهمیت نظامی دشت آزادگان، 
به‌عنوان جبهه میانی جنگ، در فصل اول این اثر توصیف و چگونگی تجاوز 
نیروهای عراقی به این منطقه بیان شده است. در کتاب »تحلیل عملیات 
طریق‌القدس« بر این نکته تأکید شد‌که تا قبل از طرح‌ریزی و اجرای این 
نبرد، 5عملیات آفندی با هدف عقب‌راندن دشمن و آزادسازی مناطق 
اشغالی در دشت آزادگان اجرا شدند که ازجمله آنها می‌توان به »عملیات 
آزادسازی سوسنگرد« و »عملیات آفندی نصر« اشاره کرد. زمینه‌ها و 
دلایل طراحی عملیات طریق‌القدس، انتخاب نیروهای عمل‌کننده سپاه 
و ارتش برای شرکت در این نبرد از زبان طراحان و فرماندهان آن مانند 

»سپهبد شهید علی صیادشیرازی« در کتاب آورده شده است.‌‌

یکی از ویژگی‌های کتاب »تحلیل عملیات طریق‌القدس«  شرح لحظه به لحظه این عملیات با تأکید بر ساعت و دقیقه 2
تحرکات یگان‌های عمل‌کننده و فراز و فرودهای آن است. 
نخستین تحرکات ایران برای آغاز عملیات طریق‌القدس در این کتاب، به 
شرح زیر توصیف شده است: »با قرار‌گرفتن عقربه ساعت روی 
ساعت‌00:30 ناگهان صدای غرش توپ‌ها و غریو شلیک موشک‌های 
کاتیوشا مانند رعد در فضا پیچید. این اجرای یک آتش سنگین توپخانه 
بود که برابر طرح لشکر 16زرهی توسط تیپ3 آن لشکر در منطقه کرخه 
کور برای فریب دشمن اجرا می‌گردید... در همین ساعت )00:30روز 
یکشنبه هشتم آذر‌ماه 1360( لشکر 16زرهی و تیپ 3لشکر 92زرهی 
طی پیامی به ستاد کربلای یک اعلام داشتند که همه نیروها عملیات را 
شروع نموده‌اند و بدین‌ترتیب، نبرد طرح عملیاتی، پس از حدود 

یک‌ماه‌و‌نیم تلاش و تهیه برای آمادگی آغاز شد.« 

دستاوردهای نظامی  عملیات طریق‌‌القدس و 3
پیام  کامل  متن 
امام‌خمینی‌)ره( به فرماندهان و طراحان 
این عملیات، در بخش پایانی فصل اول 
این اثر منتشر شده‌اند. بنیانگذار انقلاب 
اسلامی در بخشی از پیام خود تأکید 
کرده‌اند: »آنچه برای اینجانب غرورانگیز 
و افتخارآفرین است، روحیه بزرگ و 
قلوب سرشار از ایمان و اخلاص و روح 
شهادت‌طلبی این عزیزان که سربازان 
حقیقی ولی‌الله الاعظم ارواحنا فداه 
هستند و این است فتح‌الفتوح...« فصل 
عملیات  »تحلیل  کتاب  دوم 
طریق‌القدس« با بررسی کاربرد اصول 
‌9گانه جنگ )هدف، آفند، تمرکز قوا، 
صرفه‌جویی در قوا، تامین، مانور، وحدت 
فرماندهی، غافلگیری و سادگی( در 
عملیات ادامه پیدا کرده و در پایان 
بررسی این فرایند به این نتیجه 
رسیده‌‌اند که اصل سادگی، در عملیات 
طریق‌القدس به نحو شایسته‌ای رعایت 

شده است.

مسعود بختیاری و نصرت‌الله معین‌وزیری در  بخش پایانی کتاب »تحلیل عملیات 4
طریق‌‌القدس« نحوه کاربرد عوامل فیزیکی، 
غیرفیزیکی و عوامل مؤثر بر افزایش یا کاهش توان رزمی 
در این عملیات موفقیت‌آمیز را مورد تحلیل قرار داده و در 
بخشی از آن آورده‌اند: »در عملیات طریق‌القدس، 
بهره‌برداری صحیح نیروهای پیاده خودی از شکل و جنس 
زمین و موانع آن از قبیل مناطق رملی، هورالعظیم و تا 
حدی رودخانه‌ها سبب شد که قابلیت انعطاف طرح 

پدافندی دشمن به‌شدت تقلیل یابد.«

فرماندهی نیروی زمینی ارتش باعث نزدیکی 5 انتصاب شهید علی صیاد شیرازی به 
بیشتر ارتش و سپاه شد و این امکان به‌وجود 
آمد که فرماندهان سپاه و ارتش استراتژی عملیاتی 
جدیدی را طراحی کنند. عملیات »طریق‌القدس« 
نخستین مرحله از این استراتژی محسوب می‌شد. ویژگی 
اصلی عملیات طریق‌القدس، گذشتن از زمین‌های رملی 
غیرقابل عبور در شمال منطقه عملیاتی بود که سبب 
غافلگیری دشمن شد. با موفقیت در محور شمالی، 
موقعیت نیروهای عراقی مستقر در محور جنوبی نیز 
متزلزل شد و عملیات در این محور هم به پیروزی رسید. 
در این عملیات کلیه اهداف تأمین شد. شهر بستان و تنگه 
مهم چذابه آزاد شد و پس از گذشت ‌۴۲۰روز از شروع 
جنگ، رزمندگان توانستند در منطقه عمومی سوسنگرد 
و بستان در مرز مستقر شوند. همچنین تصرف چذابه باعث 
شد که اتصال قوای دشمن در غرب کرخه و غرب کارون 

گسسته شود. 

دیدار وزیر فرهنگ 
و ارشاد با مدیرکل 

آیسسکو
وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی در حاشیه اجلاس 
وزرای فرهنگ کشورهای 
اسامی با دبیرکل سازمان 
جهانی اسلامی برای آموزش 
و پرورش، علوم و فرهنگ 
)آیسسکو( دیدار و گفت‌و‌گو 
کرد. به گزارش همشهری، 
محمدمهدی اسماعیلی در 
این دیدار بر اهمیت جایگاه 
آیسسکو در علاقه‌مندی 
کشورمان برای همکاری 
بیشتر با این سازمان 
تأکید کرد. وی گفت: حوزه 
دغدغه‌های فرهنگی در 
جهان اسام متنوع است و 
نیاز به رایزنی و گفت‌و‌گوی 
بیشتر بین مقامات کشورهای 
اسلامی در این زمینه‌ها وجود 
دارد و آیسسکو می‌تواند در 
این زمینه نقش مهمی ایفا 
کند. اسماعیلی با اشاره به 
سابقه تمدنی و فرهنگی 
چند هزارساله کشورمان و 
نقش ایران در نشر و گسترش 
فرهنگ اسلامی، بر همکاری 
مشترک با آیسسکو تأکید 
و از مدیرکل این سازمان 
برای سفر به تهران دعوت 
کرد. در این دیدار سالم 
بن محمد‌المالک،  دبیرکل 
عربستانی سازمان آیسسکو 
نیز با اعلام آمادگی سفر 
به تهران، گفت: ایران در 
حوزه‌های فرهنگی کشوری 
غنی است. المالک افزود: 
ابتدای تاسیس آیسسکو، 
کشور ایران از کشورهای فعال 
بوده و کشوری است دارای 
فرهنگ غنی و در حوزه‌های 
علمی و فرهنگی و آموزشی 
قدرتمند است و در توسعه 
برنامه‌های آیسسکو می‌تواند 

نقش مهمی را ایفا کند.‌
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با آمدن پاییز و تمام‌شدن ایام صفر، پایتخت 
می‌تواند میزبان فصل تازه کنسرت‌های 
موسیقی پاپ و دیگر گونه‌های کنسرت 
باشد، اما با گذشت چند روز از پاییز هنوز 
اتفاقات تازه‌ای در پایتخت نیفتاده ‌و تنها در 

چند شهر قرار است کنسرت برگزار شود.

کاهش سالن‌های موسیقی پاپ
البته که شاید علت این تأخیر در اعلام برنامه‌ها، 
حضور هنرمندان و فعالان موسیقی پاپ در خارج 
از کشور در ایام سوگواری باشد و به‌زودی بتوانیم 
شاهد رونق‌گرفتن برگزاری کنسرت‌ها در ژانرهای 
مختلف در تهران و شهرهای مختلف باشیم. 
یکی از فعالان در عرصه موسیقی پاپ دلیل دیر 
برگزار‌شدن کنسرت‌های موسیقی در پایتخت 
را همراهی ‌نکردن برخی دستگاه‌های مسئول 
عنوان کرده و می‌گوید: »متأسفانه مستقل از 
اثرات حوادثی مانند بحران کرونا و یا ناآرامی‌های 
سال گذشته، ساختار حمایت و هدایت موسیقی 
پاپ در ایران دارای مشکلاتی ریشه‌ای است؛ فکر 
نمی‌کنم این انتظار زیادی باشد که موسیقی 
پاپ بتواند در فضای صداوسیما تبلیغ شود و 
یا برنامه‌های نقد و نظر مانند سینما و یا ورزش 
داشته باشد!« میلاد ماهان راد، تهیه‌کننده 
موسیقی ادامه می‌دهد: »متأسفانه خیلی‌وقت‌ها 
همان ظرفیت‌های محدود در بخش دولتی و 
خصوصی، یا کاهش داشته‌اند یا اولویت خود را 
از کنسرت به کاربری‌های دیگر مثل همایش و... 
تغییر داده‌اند. در همین تهران در یکی دو سال 
اخیر از 5سالن حداقلی موجود برای اجرا، 2سالن 
ایرانیان و سالن وزارت کشور از دور برگزاری 
کنسرت خارج شده‌اند و بیش از ‌۵۰خواننده باید 

تنها در 3سالن روی صحنه بروند.«

تبریز؛ آغازگر کنسرت‌های پاپ
با این حال، در آذربایجان شرقی قرار است 
3کنسرت در شهرهای آذربایجان برگزار 
شود. معین زندی ساعت‌های ۱۸ و ۲۱ روز 

سوم مهر اجرایش را برگزار کرد. همچنین 
محمد علیزاده، خواننده باسابقه موسیقی 
پاپ ‌ساعت‌های ۱۹ و ۲۲ روز جمعه هفتم 
مهر‌ماه در سالن خواجه نصیر شهر مراغه 

میزبان طرفداران خود با قیمت بلیت‌های ۹۰ 
تا ‌۴۰۰هزار تومانی خواهد بود.

رضا صادقی ساعت‌های ۱۸:۳۰ و ۲۱:۳۰ روز 
یکشنبه نهم مهر‌ماه تازه‌ترین اجرای زنده 
خود را بعد از مدت‌ها در سالن همایش‌های 
خاوران تبریز با قیمت بلیت ۱۰۰ تا ‌۴۰۰هزار 
تومانی برگزار می‌کند. همچنین 2کنسرت در 
شهرستان‌ها ازجمله گروه »ماکان« در سالن 
همایش‌های بین‌المللی تبریز در ۱۵مهرماه 
و کنسرت تویسرکان گروه »دلشدگان« در 
سالن فردوسی پنجشنبه ۱۳ و جمعه ۱۴مهر 

ساعت۲۱ برگزار می‌شود.

پایتخت، کنسرت پاپ ندارد
با آغاز فصل پاییز، روال برگزاری کنسرت‌ها به کندی پیش می‌رود

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 آغاز جشنواره 
نمایش‌های آیینی و سنتی

بیست‌و‌یکمین جشنواره نمایش‌های آیینی و سنتی از اول 
مهرماه شروع به‌کار کرده است. این جشنواره با دبیری احمد 
جولایی، از یکم تا یازدهم مهر، در بخش‌های »رادیو تئاتر« و 
»نمایشگاه هنرهای نمایشی« به میزبانی تهران، »صحنه‌ای« 
)ویژه-آزاد( و »بین‌الملل« به میزبانی استان گلستان )گرگان 
و کردکوی(، »شبیه‌خوانی« به میزبانی استان مرکزی )تفرش(، 
»نمایش‌های فردی، نقالی، روایت‌های ملی و کارآواها« و 
»معرکه‌ها، آیین‌ها و بازی‌های نمایشی« به میزبانی استان 
چهارمحال و بختیاری )شهرکرد(، »عروسکی« و »دانشجویی« 
به میزبانی خراسان شمالی )بجنورد( و »سمینارهای پژوهشی« و 
»نمایشنامه‌نویسی« به میزبانی آذربایجان شرقی )تبریز( در حال 
برگزاری است. به گزارش همشهری، نشست خبری این جشنواره 
در تئاترشهر برگزار شد. در این جلسه کاظم نظری، مدیرکل 
هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و احمد جولایی 
دبیر جشنواره، هادی مرزبان، محمود فرهنگ و هوشنگ جاوید 
حضور داشتند. در ابتدای این نشست هادی مرزبان کارگردان 
تئاتر درباره جشنواره گفت: چون خودم کارم را از شهرستان 
شروع کردم، هر کاری که مربوط به جشنواره آیینی و سنتی 

و شهرستان‌ها باشد، با عشق می‌پذیرم و حضور پیدا می‌کنم.
احمد جولایی، دبیر بیست‌ویکمین جشنواره بین‌المللی 
نمایش‌های آیینی و سنتی نیز گفت: جشنواره آیینی و سنتی 
دوسالانه است و دبیران دوره‌های گذشته فرصتی ۲۴ ماهه 
داشتند اما من از زمانی که حکم گرفتم تا‌کنون ‌۸ماه زمان داشتم 
و این کارم را سخت کرد. ما در ۷ فروردین فراخوان را منتشر 
کردیم. ۸۱۰ اثر هنری متقاضی حضور در جشنواره بودند و در 

کل ۸۷۱ هنرمند در این دوره از جشنواره حضور دارند.
سپس نرگس یزدی، دبیر بخش سمینار جشنواره، مژگان 
وکیلی، دبیر بخش بین‌الملل جشنواره و علی بهرامی، دبیر بخش 
رادیوتئاتر بیست و یکمین جشنواره نمایش‌های آیینی و سنتی 
سخنرانی کردند. مجموعه فرهنگی هنری برج آزادی و مجموعه 
تئاتر شهر میزبان چند نشست تخصصی، نمایش ویژه بانوان و 
نمایش‌های رادیویی شرکت‌کننده در بیست‌ویکمین جشنواره 
بین‌المللی نمایش‌های آیینی و سنتی خواهند بود. نمایش ویژه 
بانوان، چند نشست فرهنگی تخصصی و تعدادی از نمایش‌های 
شرکت‌کننده در بخش رادیوتئاتر بیست‌ویکمین جشنواره 
بین‌المللی نمایش‌های آیینی و سنتی، طی روزهای سوم تا 
هفتم مهر‌ماه در مجموعه فرهنگی هنری برج آزادی و مجموعه 

تئاترشهر تهران پیش روی مخاطبان قرار می‌گیرند.

کوتاه‌تر  از گزارش تولید

هالیوود

باید سراغ شخصیت‌های دفاع‌مقدس برویم 
اتابک نادری، بازیگر نقش شهید ستاری در فیلم »های‌پاور«: ما معمولا‌ سراغ شخصیت‌ها نمی‌رویم؛ غالبا 
سراغ وقایع، حوادث و عملیات‌ها می‌رویم. من به این رویکرد انتقاد دارم و معتقدم که باید‌ سراغ شخصیت‌ها 

برویم؛ چراکه این وقایع توسط شخصیت‌ها رقم خورده‌اند./ تسنیم

هوش مصنوعی مثل زلزله است
منوچهر محمدی، تهیه‌کننده: هوش مصنوعی چیزی شبیه به هوش انسان است.  ماجرا این است که 
هوش‌مصنوعی مثل زلزله می‌ماند و ممکن است اگر پیش‌تر برایش فکری نکنیم، آواری به‌جا بگذارد که آن 

وقت دیگر نه به ارشاد احتیاجی داریم نه به صدا و سیما. / ایسنا

»بی‌سروصدا« با پیمان معادی

پیمان معادی که این سال‌ها بیشتر در پروژه‌های بین‌المللی ایفای 
نقش کرده است، در یکی از تولیدات داخلی سینمای ایران مقابل 
دوربین رفت. معادی نقش اصلی فیلم »بی‌سروصدا« را ایفا کرده 
است. این فیلم که توسط مجیدرضا مصطفوی کارگردانی شده، با 
پایان فیلمبرداری به‌زودی وارد مراحل فنی پس از تولید می‌شود. 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »بی‌سروصدا« مدتی‌ است به پایان 

رسیده ‌و مراحل فنی پس از تولید آن به‌زودی آغاز می‌شود. 

پایان اعتصاب نویسندگان هالیوود
اتحادیه نویسندگان آمریکا )WGA( و پیمان تهیه‌کنندگان 
سینما و تلویزیون)AMPTP( یکشنبه‌شب این هفته پس از 
5روز مذاکره به توافق رسیدند. اعضای اتحادیه نویسندگان 
از نزدیک به 5ماه قبل برای افزایش دستمزد و بر‌طرف‌شدن 
نگرانی‌ها درباره هوش مصنوعی اعتصاب کرده بودند. در بخشی از 
بیانیه اتحادیه نویسندگان آمده است:‌ »در کمال افتخار می‌توانیم 
بگوییم که این توافق استثنایی است؛ با افزایش درآمدهای 
قابل‌توجه و محافظت‌هایی که از نویسندگان در تمامی بخش‌ها 
به عمل می‌آید.« یکی دیگر از نگرانی‌های نویسندگان، میزان 
مشارکت تهیه‌کنندگان در اتاق‌های نویسندگی بود که یکشنبه 
این هفته برطرف شد. جزئیات بیشتری از توافق منتشر نشده 
اما گام بعدی دریافت تأییدیه از شورای اتحادیه نویسندگان 
غرب )WGAW( و شرق )WGAE( است. درصورت تصویب، 
نویسندگان جواز بازگشت به‌کار را به‌دست می‌آورند و در نتیجه 
آن، پروژه‌های متوقف‌شده‌ای مانند برنامه‌های گفت‌وگو‌محور 

شبانه ادامه پیدا می‌کنند.

از کنسرت‌های پایتخت چه خبر؟
قرار است در روزهای آینده ارکستر سمفونیک تهران به رهبری منوچهر صهبایی در روزهای 
پنجم و ششم مهر و همچنین ۱۳مهر ساعت۲۱:۳۰ در تالار وحدت، گروه »شهپر« دوشنبه 
۱۰مهر ساعت۱۹ در فرهنگسرای نیاوران، »منظومه ابریشم« با تکنوازی تنبور در 12مقام توسط 
نیکناز میرقلمی جمعه 7مهرماه ساعت۱۹ در خانه هنرمندان، رسیتال ویولن سولوی مهدی 
قدیمی با اجرای آثاری از بیبر، باخ، پندرسکی و پیاتزولا ۶ و 7 مهرماه ساعت۲۰ در عمارت 

روبه‌رو، کنسرت »نوشه« ویژه بانوان جمعه ۲۱مهر ساعت۱۴ روی صحنه بروند.
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مکث

درمان  سکته مغزی با داروی ایرانی
خط تولید داروی تزریقی آلتپلاز دیروز  بهره‌برداری شد تا ایران پس از آمریکا، دومین کشور سازنده

 داروی درمان سکته مغزی اسکمیک باشد

 اختلال تاکسی‌های اینترنتی 
در روز دوم بازگشایی مدارس

2پلتفرم اینترنتی حمل‌ونقل همزمان با دومین روز از 
بازگشایی مدارس، دچار اختلال شدند که به‌گفته برخی 

کاربران، بیش از 2ساعت به طول انجامید.
طبق اعلام برخی کاربران، صبح روز گذشته و همزمان با آغاز 
ترافیک نخستین روز سال تحصیلی و افزایش درخواست‌ها، 
تاکسی‌های اینترنتی با اختلال در سرویس‌دهی مواجه 
بودند.بر این اساس در یکی از این اپلیکیشن‌ها، بروز مشکل 
در محاسبه قیمت مشاهده شده و در اپلیکیشن دیگر هم 

خطای اختلال اینترنت اعلام شد.
به‌گزارش همشهری، در طول روز گذشته این اختلال 
همچنان مشاهده می‌شد؛ هرچند به حداقل رسید. تا زمان 
نگارش این خبر، هیچ‌یک از این دو تاکسی اینترنتی رسما 
توضیحی درباره این اتفاق منتشر نکردند. با این حال، یکی 
از تاکسی‌های اینترنتی با ارسال پیامی به خانواده‌ها اعلام 
کرده بود که ارائه سرویس تا روز ۱۰مهرماه امکان‌پذیر 
نیست. درحالی‌که این شرکت قرار بود از سوم مهر‌ماه سرویس 
مدرسه داشته باشد.بنابراین احتمال دارد که ارائه‌نشدن این 
سرویس باعث افزایش درخواست‌ها و در نتیجه اختلال در 

تاکسی‌های اینترنتی شده باشد.
حالا این شرکت طی اطلاعیه‌ای اعلام کرده است که ارائه 
سرویس مدرسه به دانش‌آموزان، از امروز )4مهر ماه( 
به‌صورت تدریجی آغاز می‌شود و طی روزهای آتی تا دهم 

مهرماه، ادامه پیدا خواهد کرد.
ارسال پیام و عدم‌ارائه سرویس طی روز گذشته باعث 
نارضایتی و سردرگمی خانواده‌ها شد، به‌طوری که پدر 
و مادرها مجبور شدند خودشان فرزندان را به مدرسه 
ببرند و برای برگشت آن‌ هم با مشکل مواجه بودند. به‌گفته 
روابط‌عمومی این شرکت، مهم‌ترین دلایل تأخیر در ارائه 
سرویس، افزایش چشمگیر درخواست‌های والدین طی هفته 
آخر شهریور و غیرقطعی‌بودن ساعات مدارس تا لحظات 
آخر و درخواست‌های متعدد والدین برای تغییر ساعات بوده 
است. این شرکت اعلام کرده که برای نهایی‌کردن سرویس 
مدرسه تپسی و تخصیص راننده، لازم است کل درخواست‌ها 
براساس مسیر رفت و برگشت و ساعت مدارس بررسی شود 
و دانش‌آموزانی که بیشترین همسانی را در این موارد باهم 
دارند، در یک سرویس قرار داده شوند. بر همین اساس، 
تغییراتی که پیش از این گفته شد، ارائه سرویس را با تأخیر 

مواجه کرد.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

اعزام هیأت تجاری فناوری ایران به برزیل 
یک هیأت تجاری با حمایت مرکز تعامات بین‌المللی علم و فناوری معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری در مهرماه جاری به کشور برزیل اعزام می‌شود. کشور برزیل به ‌عنوان یکی از 

بازارهای مستعد برای حضور شرکت‌های دانش‌بنیان مقصد رایزن بین‌المللی ایران بوده است.

تصویب طرح سیم‌کارت گردشگری
علی‌اصغر شالبافیان، معاون وزیر گردشگری: ارائه سیم‌کارت بدون فیلتر به گردشگرهای خارجی با تأکیدات 
وزیر گردشگری، عزت‌الله ضرغامی، پیگیری شده است. دفاتر خدمات مسافرتی، هتل‌ها، راهنمایان 

گردشگری و گردشگران خارجی باید بتوانند از سیم‌کارت گردشگری استفاده کنند.

فناوری

عدد خبر

غول اینترنتی آمازون در تاش برای 
تبدیل شدن به یک بازیگر بزرگ در 
عرصه هوش مصنوعی مولد، حداکثر 
4میلیارد دلار در استارت‌آپ هوش 
مصنوعی »آنتروپیک« سرمایه‌گذاری 
می‌کند. در راستای این توافق، 
استارت‌آپ »آنتروپیک« بخش عمده 
نرم‌افزار خود را به دیتاسنترهای 
آمازون وب سرویس منتقل کرده 

است.

4
میلیارد دلار

پیش‌بینی می‌شود که جهان 
در سال ۲۰۲۳ به‌دلیل حمات 
سایبری، با هزینه‌ای معادل 
۸ تریلیون دلار مواجه شود. 
براساس ادعای کارشناسان، 
این رقم معادل کل هزینه‌های 
مستقیم و غیرمستقیم ناشی از 
فعالیت‌های مجرمانه سایبری در 

جهان است. 

8
تریلیون دلار

 مدال طلای مسابقات سوئیس
 برای مخترعان ایرانی

سینا تقی‌زاده و شادی عظیمی گُهر، مخترعان کشورمان در 
طرحی مشترک با عنوان »دستگاه تشخیص طبع براساس 
تشخیص چهره و رنگ پوست« موفق به کسب مدال طلای 
مسابقات بین‌المللی فدراسیون بین‌المللی انجمن مخترعان 
سوئیس ۲۰۲۳ شدند.به گزارش ایرنا، مسابقات جهانی 
اختراعات ۲۰۲۳ به ‌مدت 3روز)۲۰ تا ۲۲ اگوست( توسط 
فدراسیون جهانی مخترعان جهان )IFIA( در ژنو سوئیس 

برگزار شد. در این دوره مخترعانی 
از کشورهای مختلف جهان ازجمله 
آمریکا، کانادا، انگلیس، استرالیا، 
روسیه، چین، هنگ‌کنگ، امارات 
و ایران حضور داشتند که در بین 
تمام کشورهای حاضر نمایندگان 
کشورمان موفق به کسب مدال 

طلای این دوره از مسابقات شدند.

خودکفایی ایران در بخش تولید دارو به درمان 
سکته مغزی ایسکمیک حاد رسید. داروی 
بیولوژیک آلتپلاز با نام تجاری آلتیلاز در 
واقع تنها داروی مورد تأیید سازمان غذا 
و داروی آمریکا برای درمان سکته مغزی 
ایسکمیک حاد است. حالا با تلاش محققان 
یک شرکت دانش‌بنیان داخلی، ایران دومین 
کشور تولید‌کننده این ویال تزریقی است. 
خط تولید آلتپلاز روز گذشته با حضور 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی رئیس‌جمهور 

به بهره‌برداری رسید.

خودکفایی و جلوگیری از خروج ارز
تا پیش از این تنها آمریکا تولید‌کننده داروی 
درمان علائم ناشی از سکته مغزی ایسکمیک 
بود و آن را در سطح جهانی توزیع می‌کرد. اما 
ایران اکنون دومین کشور تولید‌کننده این داروی 

حیاتی است و به این ترتیب علاوه بر دسترسی 
آسان و ارزان بیماران به آن، از خروج ارز 

ناشی از تامین آن نیز جلوگیری می‌شود. 
به‌طور میانگین سالانه ۱۰میلیون دلار 
برای واردات این فرآورده دارویی 
بیولوژیک به کشور صرف می‌شده 
است. روح‌الله دهقانی، معاون 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
رئیس‌جمهوری در مراسم افتتاحیه 
خط تولید داروی آلتپلاز با اشاره به 

جایگاه ویژه صنعت سلامت ایران گفت: 
امروز به مدد متخصصان و فناوران یک شرکت 

دانش‌بنیان یک داروی بسیار مهم و حیاتی که 
تولید آن تاکنون در انحصار یک شرکت آمریکایی 
بوده، از زیر سایه تحریم‌ها خارج و در کشور تولید 

می‌شود.

پایان چالش واردات
به‌گفته دهقانی با تولید دانش‌بنیان 
داروی آلتپلاز به‌عنوان یک درمان 
راهبردی و حیاتی برای بیماران سکته 
مغزی، تامین چالش‌برانگیز آن از 

طریق واردات نیز تمام شد. 
معاون علمی ریاست‌جمهوری با 

بیان اینکه نسل جدید شرکت‌های 
دانش‌بنیان کشور از شرکت‌های صرفا فناور 
و تولیدکننده فناوری وارد عرصه اثرگذاری 
در اقتصاد و بازار شده‌اند، گفت: در سال‌های 
گذشته شاهد رشد و توسعه شرکت‌های 
دانش‌بنیانی بودیم که در مسیر تولید و 
توسعه فناوری حرکت می‌کردند اما نسل 
تازه‌نفس شرکت‌های دانش‌بنیان علاوه بر 
این در حوزه‌های مختلف غذا، سلامت و انرژی 

نقش‌آفرینی می‌کنند.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

هم درمان سکته مغزی، هم قلبی
فناوری‌ای که شرکت دانش‌بنیان ایرانی برای 
تولید آلتپلاز، استفاده کرده است باعث می‌شود 
قیمت این محصول به نسبت تنها نمونه خارجی 
بسیار پایین‌تر تمام شود و به این ترتیب عرضه 
آن در بازارهای بین‌المللی قطعا با سهولت 
بیشتری اتفاق می‌افتد. داروی آلتپلاز که با 
برند آلتلایز عرضه می‌شود، نه‌تنها به درمان 
علائم ترومبولیک سکته مغزی حاد ایسکمیک 
منجر می‌شود بلکه در مواردی همچون درمان 
ترومبولیک سکته حاد قلبی قابل استفاده است و 
منجر به کاهش میزان مرگ‌ومیر نارسایی قلبی 
و درمان ترومبولیک آمبولی حاد ریوی وسیع 

به همراه ناپایداری همودینامیک 
می‌شود.

عملکرد آلتپلاز چگونه است؟
آلتپاز در حقیقت یک داروی 
 TPA حل‌کننده لخته است که به آن
یا فعال‌کننده پلاسمینوژن بافتی نیز 
گفته می‌شود. این داروی تزریقی 
وریدی نخستین درمان سکته مغزی ایسکمیک 
حاد بود که سازمان غذا و داروی آمریکا آن را 
 alteplase که با نام عمومی TPA .تأیید کرد
شناخته می‌شود و در آمریکا و اروپا با نام تجاری 
Activase به بازار عرضه می‌شود، از طریق یک 
آنژیوکت در بازو به بیماران تزریق می‌شود و با 
حل کردن لخته‌های خونی که جریان خونرسانی 
به مغز را مسدود می‌کند، به بهبود وضعیت بیمار 
کمک می‌کند. هنگامی که TPA به سرعت 
و طبق تأیید سازمان غذا و دارو در عرض 3 
ساعت پس از شروع سکته، تجویز می‌شود، به 
بازگرداندن جریان خون به مناطق تحت‌تأثیر 
سکته مغزی کمک و در نتیجه خطر آسیب و 

اختلال عملکردی را محدود می‌کند.

انواع سکته مغزی
سکته مغزی زمانی رخ می‌دهد که مسیر خون‌رسانی به 
بافت مغز توسط یک لخته خون مسدود می‌شود که به آن 
سکته مغزی ایسکمیک می‌گویند. این نوع سکته مغزی با 
زمانی که یک رگ خونی در مغز پاره شود فرق دارد که به 
آن سکته مغزی هموراژیک گفته می‌شود که باعث مرگ 
سلول‌های مغز و منجر به اختلالات عملکردی می‌شود. 
سکته مغزی یکی از علل اصلی مرگ‌ومیر و ناتوانی در 
سراسر جهان است. در ایران به‌گفته رئیس انجمن مغز و 
اعصاب ایران، سالانه 180هزار نفر به یکی از انواع سکته 
مغزی دچار می‌شوند. درحالی‌که سکته مغزی همچنان یک 
مسئله حیاتی برای سلامتی است، مدیریت بهتر عوامل 
خطر قلبی عروقی، آگاهی بیشتر از علائم و توجه فوری؛ 

به پیشگیری از سکته مغزی و بهبود نتایج کمک می‌کند.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار
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تنها جزیره ایرانی خزر میزبان گردشگران
با تدبیر دستگاه قضایی، طرح گردشگری آشوراده محدود به محوطه روستای آشوراده شد

برنامه‌ای برای گسترش زراعت چوب در جنگل‌های هیرکانی نداریم
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی کشور: زراعت چوب در خارج از عرصه‌های جنگلی می‌تواند به 
رفع نیاز صنایع چوبی و سلولزی کشور کمک کند، اما گسترش سطح زراعت چوب در جنگل‌های هیرکانی به 

هیچ وجه به صلاح کشور نیست و از نظر کارشناسی، کاملا با این مسئله مخالفیم.

دود آتش »هورالعظیم« روی 3 شهر خوزستان
داوود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان: بخش عراقی تالاب بین‌المللی هورالعظیم دوباره 
دچار آتش‌سوزی شد. دود ناشی از این آتش‌سوزی سبب آلوده‌شدن هوای ۳شهر سوسنگرد، هویزه و اهواز 

شد. عراق برای جلوگیری از آتش‌سوزی در تالاب هورالعظیم همکاری نمی‌کند.

اقدام مشترک 50کشور برای مقابله 
با گردوغبار

بیانیه اجاس بین‌المللی مقابله با توفان‌های ماسه و 
گردوغبار با موافقت ۵۰کشور و نهاد بین‌المللی صادر 
شد. به گزارش همشهری، بخش‌هایی از توافق‌های بیانیه 
کنفرانس بین‌المللی مقابله با توفان‌های ماسه و گردوغبار 
که شهریورماه به میزبانی تهران و با حضور ۵۵ کشور و آژانس 

بین‌المللی برگزار شد به شرح زیر است:
  افزایش همکاری در سازگاری، مدیریت و مقابله با 
توفان‌های گردوغبار در سطوح فرامرزی، منطقه‌ای، 

زیرمنطقه‌ای و بین‌المللی.
  جمع‌آوری اطلاعات و انتقال بهترین و مؤثرترین فناوری 

در بحث مقابله با توفان‌های گردوغبار.
  اقدامات پیشگیرانه و اجرای آنها و تشویق کشورها به 
همکاری‌های زیرمنطقه‌ای، منطقه‌ای و بین‌المللی و توسعه 
نهال‌کاری در اراضی آسیب دیده و برنامه‌های احیای 

جنگل‌ها در تمامی سطوح.
  تأکید بر این موضوع که مقابله با توفان‌های گردوغبار 

باید قسمت جدایی‌ناپذیر از اقدامات تغییرات اقلیمی باشد.
  توسعه استراتژی‌ها درخصوص مخاطرات و اثرات 
توفان‌های گردوغبار به‌ منظور افزایش انعطاف‌پذیری از 
طریق مدیریت پایدار منابع طبیعی در اراضی زراعی، مراتع، 
اراضی بایر و تالاب‌ها، دریاچه‌های بین‌المللی و فرامرزی، 

ذخایر زیست‌کره، محیط‌های شهری و روستایی.
  تدوین، بازنگری و اجرای برنامه‌های عمل زیرمنطقه‌ای، 
منطقه‌ای و جهانی مقابله با توفان‌های گردوغبار با حضور و 
کمک سازمان‌های مالی چندجانبه و سازمان ملل متحد، 
جهت کمک بیشتر به کشورهای آسیب دیده در زمینه‌های 

مختلف کاری.
  حمایت از ایجاد صندوق مالی منطقه‌ای برای منطقه 
غرب آسیا جهت مقابله با توفان‌های گردوغبار در راستای 
بیانیه وزیران در کنفرانس سال ۲۰۲۲ تهران که با مشارکت 
داوطلبانه اعضا، سازمان‌های دولتی و غیردولتی، بخش 
خصوصی، نهادهای توسعه، بانک‌های توسعه منطقه‌ای 
به‌منظور اجرای برنامه‌های عمل زیرمنطقه‌ای و منطقه‌ای 

خواهد بود.
  کمک به تاسیس مرکز منطقه‌ای، کارگروه‌ها، کمیته‌ها 
همراه با شبکه‌ای از کشورهای تحت‌تأثیر توفان‌های 
گردوغبار از طریق ظرفیت‌سازی، کمک‌های فنی و تهیه و 

اجرای برنامه‌های عمل زیرمنطقه‌ای و منطقه‌ای.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

اعتبار برای 53پروژه گردشگری در 
حال افتتاح استان گیلان صرف شده 
 است. این ۵۳پروژه در هفته گردشگری 
)۵ تا ۱۲مهر( به بهره‌برداری می‌رسد. از 
ابتدای سال تاکنون ۷۵پروژه گردشگری 
با اعتبار 1450میلیارد تومان، حدود 
۳۸۰اتاق و ۹۸۰اتاق به ظرفیت اقامتی 
استان اضافه و برای ۵۱۶نفر اشتغال 

ایجاد کرده است.

1500
میلیارد تومان   

گردشگری در بیش از ۶۰شهرستان با 
رویکرد گردشگری سبز برگزار می‌شود. 
برنامه‌هایی با موضوع گردشگری سبز 
در بیش از ۵۰بوم گردی و ۴۷برنامه با 
همکاری انجمن مؤسسات آموزشی 
به همراه 3میزگرد تخصصی و برگزاری 
نمایشگاه گردشگری اصفهان ازجمله 

برنامه‌های این هفته است‌.

150
برنامه 

بیماری، عامل قطع درختان سرخه‌حصار
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران گفت: درختانی 
که در محدوده پارک جنگلی دست‌کاشت سرخه حصار با 
مجوز منابع طبیعی به‌علت بیماری در حال قطع است، در 
فرایند توافق شهرداری تهران با منابع طبیعی استان تهران قرار 
داشتند و بررسی و اقدام لازم و فنی در این خصوص انجام شده 
است. به گزارش حفاظت محیط ‌زیست استان تهران، علیرضا 
مزینانی در واکنش به پخش تصاویری از قطع درختان پارک 
جنگلی سرخه‌‌حصار گفت: قطع درختان بیمار، خشک و غالبا 
خطرآفرین برای گردشگران و سایر درختان، موضوع جدیدی 
نیست که در بی‌خبری انجام شده باشد و حداقل افکار عمومی 
به‌علت اخبار قبلی از وضعیت این درختان آگاه است. او با تأکید بر 
اینکه این درختان در محدوده عرصه تحت مدیریت محیط‌زیست 
قرار ندارد، افزود: محیط‌زیست استان نسبت به قطع هرگونه 
درخت در سطح استان بدون مجوز و دلیل فنی و یا برای اعمال 
سودجویانه مخالف است و خود به‌عنوان یک دستگاه نظارتی 

به‌موقع و به فراخور، ورود قانونی می‌کند. 

گردشگری  فقط در روستا 
پس از تخلیه آشوراده، سازمان منابع طبیعی روستا را به‌عنوان 
اراضی ملی سند زد و برای حفاظت به سازمان حفاظت محیط‌زیست 
واگذار کرد. در نتیجه این روستا از فهرست مستثنیات درون مناطق 
حفاظت‌شده بیرون آمد و به‌طور کلی به ذخیره‌گاه زیست‌کره 
میانکاله و خلیج گرگان پیوست، اما با سفر غلامحسین محسنی 
اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه به استان گلستان، اختلاف 30ساله در 
14روز حل شد. به‌گفته حیدر آسیابی، رئیس‌کل دادگستری 
گلستان »اشتبا‌ها در سند منابع‌طبیعی، وسعت اراضی ملی جزیره 
آشوراده 19هکتار اعلام شده بود، اما این منطقه ملی نبود و بخشی 
از روستا بود که اشتبا‌ها برای آن سند گرفته بودند. لذا آگهی 
تشخیص 19هکتاری را باطل اعلام کردیم.« سازمان حفاظت 
محیط‌زیست هم که تا پیش از این مخالف توسعه گردشگری به 
شکل شب‌مانی در جزیره آشوراده بود، حالا با توسعه گردشگری 

فقط در بخش روستایی موافقت کرده است.

مردم بیایند، امنیت می‌آید
70درصد زمین‌های روستا به بنیاد مسکن 
و 30درصد به مردم روستا بازگردانده شده 
است. برخی از اهالی مالک در روستا با حمایت 
وزارت میراث فرهنگی و گردشگری به‌دنبال 
راه‌اندازی بوم‌گردی در خانه‌های قدیمی 
خود هستند. آنها معتقدند با برگشتن اهالی 
و گردشگران به این روستا، پای قاچاقچی‌ها، 
معتادان، صیادان غیرقانونی و... از جزیره کوتاه 
خواهد شد. سیدمحمدجواد ابراهیمی، دادستان 
بندر ترکمن هم می‌گوید: »هفته‌ای یک‌بار به 
آشوراده می‌آیم و سعی می‌کنیم پاتوق‌ معتادان 
را جمع کنیم، اما قابل کنترل نیست. اتفاقا 
خالی از سکنه بودن این جزیره کار را سخت 

کرده و امنیت را به خطر انداخته است.«

اختلاف بر سر پرونده توسعه گردشگری در جزیره 
متروکه آشوراده با ورود قوه قضاییه برطرف شد. 
توسعه گردشگری و همزمان حفاظت از محیط‌زیست، 
چشم‌اندازی است که نه‌تنها سازمان حفاظت 
محیط‌زیست، بلکه قوه قضاییه و وزارت میراث فرهنگی 
و گردشگری به‌دنبال آن هستند. توسعه گردشگری در 
روستایی که سال‌ها متروکه مانده، فارغ از سرمایه‌گذاری 
کلان در بخش دولتی و خصوصی برای توسعه 
زیرساخت‌های ضروری مثل تامین آب آشامیدنی، 
مسیر دسترسی به جزیره و... نیازمند نظارت دقیق 

نهادهایی است که بر حسن اجرای آن تأکید دارند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

کاهش 

طرح گردشگری 

آشوراده از 380 
 

به 22 هکتار 

 1393
طرح گردشگری 

آشوراده تصویب 
شد

لایروبی 

مسیر رسیدن 

به جزیره تا عمق 

1.5 متر 

صدور 
6مجوز 

بوم‌گردی در 

19هکتار روستا

وقتی روستای آشوراده در تنها شبه‌جزیره ایرانی دریای 
خزر با بالا آمدن آب دریا متروکه شد، بنیاد مسکن به اهالی 
خسارت‌دیده در شهرستان بندرترکمن زمین معوض داد. 
عده‌ای به امید اینکه دریا مثل همیشه روزی پا پس خواهد 
کشید، این زمین‌های معوض را نگرفتند و منتظر ماندند. 
انتظارشان چند سالی است که به نتیجه رسیده و دریا با سرعتی 

بیشتر از قبل در حال عقب‌نشینی است. حالا تغییر اقلیم و 
سد‌سازی‌های متعدد روسیه روی اصلی‌ترین منبع تامین 
آب دریا یعنی رودخانه ولگا، مزید بر علت شده و ساحل این 
جزیره نیز در حال پسروی است. عقب‌نشینی دریای خزر روی 
چرخش آب در خلیج گرگان و تالاب میانکاله هم تأثیر گذاشته 
است؛ به‌طوری که عمق بخش‌هایی از تالاب بسیار کم شده و 

پره قایق‌های موتوری شیلات و ماهیگیران به رسوبات کف 
تالاب و خلیج گیر می‌کند. ماشین‌آلات لایروبی به کندی در 
کوتاه‌ترین مسیر بندر ترکمن به جزیره کار می‌کنند تا ارتباط 
آنها قطع نشود و معلوم نیست تلاش آنها با پاکتراشی‌هایی که 
در بالادست حوضه آبریز رخ داده و رسوباتی که باران با خود به 

خلیج و تالاب می‌آورد، دوباره به گل ننشیند.

آشوری‌های خواهان بازگشت
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اسکن کنید



نخستین مقصد تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 
همشهری، حوالی میدان امام‌خمینی)ره( و در 
خیابان ناصر خسرو است؛ مدرسه‌ای که حکم 
دانشگاه را داشته و در روزگاری نه چندان دور 
نخبه‌های علمی، فرهنگی و هنری بسیاری 
را پرورش داده است؛ مدرسه »دارالفنون« یا 

خاستگاه نخستین‌های علمی کشور.
وارد حیاط مدرسه که می‌شویم، زنگ مدرسه، 
سمت چپ، بر سینه دیوار و زیر مسیر شاه‌رو 
)مسیری که ناصرالدین‌شاه برای بازدید از مدرسه 
از آن عبور می‌کرد و به قسمت شاه‌نشین می‌رفت( 
قرار دارد؛ زنگ زنگار‌گرفته‌ای که طناب بلندی به 
آن آویزان است و اغلب پادشاهان، وزرای دوره 
قاجار و پهلوی اول، این زنگ را به صدا درمی‌آوردند 
تا دانش‌آموختگان، فراگیری علم را آغاز کنند. 
این‌بار اما کوچک‌ترین گردشگر تور تهرانگردی این 
زنگ کهنسال را در آستانه سال تحصیلی به صدا 
درمی‌آورد و بار دیگر طنینش در حیاط این بنای 
کهن می‌پیچد و ما را به سال‌های دوردست می‌برد.

 آنطور که در نسخه‌های خطی دوره قاجار آمده، در 
12دوره تحصیلی بیش از هزار و 100نفر از مدرسه 
دارالفنون فارغ‌التحصیل شدند که برخی از آنها به 
مقام‌های عالی علمی و سیاسی رسیدند و در تحول 
تدریجی جامعه ایرانی و بسط و گسترش دانش و 
فناوری‌های نوین نقشی اساسی ایفا کردند و برخی 
دیگر در حوادث مهم تاریخی و سیاسی نقشی 
غیرقابل‌انکار داشتند. هرچند امروز کلاس‌های 
درس این مدرسه قدیمی خالی از دانش‌آموز 
است، اما این اتاق‌ها به موزه‌ای از گنجینه‌های 
نخبگان پایتخت تبدیل شده تا اسم و رسم این 

دانش‌آموختگان از زبان نیفتد و از خاطر نرود.
نصرالله حدادی، تهران‌شناس و کارشناس تور 
تهرانگردی نخستین مدارس پایتخت، درباره 
این موزه روایت می‌کند: »اکنون هر کدام از این 
کلاس‌ها به معرفی مشاهیر علمی، فرهنگی 
و هنری ایران اختصاص داده شده و به‌عنوان 
»اتاق‌موزه« از آنها نام برده می‌شود. اکنون مدرسه 
دارالفنون شامل 7اتاق‌موزه با نام‌های مشاهیر، 
شهدای دانش‌آموز، شهدای فرهنگی، وزرا، 
دانش‌آموختگان و معلمان و اتاق‌موزه دارالفنون 
و امیرکبیر است. مثلا در اتاق‌موزه مشاهیر نام و 
چهره‌های سیدمحمد فرزان، شهید سیدمحمد 
بهشتی، جبار باغچه‌بان، شمس ‌آل‌احمد، فریدون 
‌آدمیت، محمد معین، نادر ابراهیمی و... به‌عنوان 
شخصیت‌های مهم و تأثیرگذاری که در دارالفنون 
تحصیل کرده‌اند روی دیوار این اتاق نقش بسته 
است. عباس اقبال آشتیانی، مورخ بزرگ که 
کتاب‌های ارزشمند و مهمی به تحریر درآورده 
یا عبدالغفار نجم‌الملک که در این مدرسه رشته 
ریاضی خواند و نخستین ایرانی‌ای بود که نقشه 
دارالخلافه را به سبک غربی تهیه کرد و به‌عنوان 

معلم در دارالفنون تدریس می‌کرد.«

این مدرسه در روزهای پایانی آذرماه سال 1230افتتاح 
شد و قرار بود »مکتب شاهی« یا »مدرسه نظامی« 
نامیده شود. تابلوهایی که در این اتاق‌ها نصب شده 
نشانگر حقایقی تاریخی است و به ما یادآوری می‌کند 
که سند بسیاری از نخستین‌های تهران و کشور با 
نام این مدرسه گره خورده است؛ ازجمله نخستین 
عکاسخانه، چاپخانه )چاپ‌سنگی( و نخستین زورخانه. 
اما جالب‌ترین آنها سندی است که نشان می‌دهد 
نخستین کالبدشکافی نوین در ایران توسط دکترپولاک 
در این مدرسه کهن انجام شده و در این مکان به ثبت 
رسید. دکتر پولاک اتریشی برای آموزش بهتر به 
دانش‌آموختگان رشته طب، جسدی را در این مدرسه 
کالبدشکافی می‌کند تا شاگردانش با آناتومی بدن انسان 
آشنا شوند. علاوه بر آن، نخستین کتاب‌های پزشکی 
متعلق به پولاک نیز در این مدرسه نوشته شد. از سوی 
دیگر نخستین دستگاه رادیولوژی توسط دکتر حسابی 
و در کلاس‌های درس دارالفنون ابداع شده است. این 
دستگاه که طول آن بیش از 40متر است هم‌اکنون در 
موزه شخصی دکتر حسابی نگهداری می‌شود. کمتر 
کسی می‌داند که نخستین فرستنده رادیویی هم 
توسط دکتر حسابی در دارالفنون ساخته شد. همچنین 
نخستین کتاب درسی کشور در دارالفنون منتشر شد.

در سال 1318پهلوی اول به‌دلیل ترس از جایگاه اماکن مذهبی در میان مردم و به‌منظور تضعیف نفوذ معنوی 
این اماکن دستور داد در اطراف بقعه امامزاده زید)ع( در بازار تهران، مدرسه‌ای با متراژ 350مترمربع بسازند 
تا صحن و موقوفات این بقعه محصور بماند. محدوده این دبستان در طول زمان‌های مختلف براساس مصوبه 
دولت‌های وقت، از ۳۵۰ مترمربع به ۸هزار مترمربع رسید و به همین‌خاطر بخش‌هایی از موقوفات امامزاده، 
مانند غسالخانه، قبرستان، حجرات طلاب، آشپزخانه و تکیه امامزاده زید، نیز به این محدوده اضافه شد 
که با تخریب آنها دبستان حافظ را ساختند. ساختمان دبستان حافظ توسط »رولان دوبرول« فرانسوی، 
مهندس، معمار و شهرساز بین‌المللی که بناهای زیادی به شیوه معماری مدرن در تهران و برخی از شهرهای 
ایران طراحی کرده، بنا شد. همچنین نام این مدرسه کهن در ۹ بهمن ۱۳۸۴ به شماره ۱۴۲۶۰ در فهرست 

آثار ملی ثبت شد ولی با وجود این، اکنون متروکه و به حال خود رها شده است.

تنبیه دانش‌آموزان رابطه مستقیمی با شیوه‌های آموزش 
سنتی و مدرن در مدارس و سیستم آموزشی کشور 
داشت. تا قبل از عمومیت یافتن مدرسه‌های جدید، 
»مکتب« اصلی‌ترین و تنها‌ مکان برای سوادآموزی 
به شیوه سنتی به‌شمار می‌رفت. در دوره محمدشاه 
قاجار نخستین مدرسه به شیوه جدید در ایران توسط 
میسیون‌های آمریکایی و کشیشی به‌نام »پرکینز« در 
شهر ارومیه تاسیس شد. اوایل دوره ناصری و در صدارت 
امیرکبیر، مدرسه دارالفنون در تهران دایر شد که در آن 
علوم جدید تدریس می‌شد. این مدرسه ابتدا مخصوص 
شاهزاده‌های قجر و رجال بود و بعدها به‌خصوص در 
دوره پهلوی عمومی شد؛ اما راه‌اندازی دارالفنون، از 
همان ابتدا تحول بزرگی در آموزش به‌شمار ‌می‌آمد.

در دوره مظفرالدین‌شاه شاهد راه‌اندازی مدارس جدید 
در تهران و شهرهای دیگر هستیم که به شیوه مدرن 
اداره می‌شدند. در این دوره انجمن معارف تشکیل 
شد که نقش مهمی در ایجاد مدارس جدید داشت. 
البته راه‌اندازی چنین مدارسی همواره با مخالفت 
عده‌ای سنت‌گرا و خرافه‌پرست روبه‌رو می‌شد. تخریب، 
آتش‌سوزی و تهدید به مرگ برای موسسان مدارسی 
که به شیوه مدرن اداره می‌شدند، به ویژه مدارسی که 
مخصوص دختران بود، بارها این مدارس را به تعطیلی 
کشاند. اگر چه در دوران مظفرالدین‌شاه تعداد مدارس 
به شیوه جدید رو به افزایش بود اما مکتبخانه‌ از بین 
نرفت و همچنان در دوره پهلوی اول و دوم ادامه داشت. 
اغلب خانواده‌ها ترجیح می‌دادند فقط فرزندان پسر را 
به مکتب بفرستند. معلم پسرها با نام »مُلا« و معلم 
دخترها با نام »ملاباجی« شناخته می‌شد. تنبیه در 
مکتبخانه، به‌ویژه برای پسرها، به‌صورت خیلی شدید 
اعمال می‌شد. نه خانواده‌ها و نه شاگردان، هیچ‌کس به 
تنبیه اعتراضی نمی‌کرد. به نظر می‌رسید جامعه تنبیه 
را به عنوان یک قانون پذیرفته بود و جزو هنجارهای 
اجتماعی به‌شمار می‌آمد. فلک کردن یکی از شیوه‌های 
رایج تنبیه بود. شاگردی که مورد خشم ملا قرار گرفته 
بود، روی زمین به پشت می‌خوابید. کف پاهای فرد 
خاطی را که برهنه بود، وسط چوبی بسته و دوسر چوب 
توسط 2شاگرد دیگر گرفته می‌شد و معلم خشمگین 
هم ترکه‌ای را چندین بار بر کف پای شاگرد می‌زد. 
وسیله تنبیه، ترکه آلبالو بود که چندساعتی قبل از 
شروع مجازات، توی حوض خیس خورده بود تا هنگام 
کوبیدن بر کف پای شاگرد، نشکند. فلک کردن، تنبیهی 
بسیار مرسوم، به‌ویژه در دوران قاجار، بود و نه فقط برای 
شاگردان، بلکه برای رجال سیاسی هم اعمال می‌شد. در 
دوره‌های بعد از قاجار، تنبیه همچنان در مدارس وجود 
داشت که عمدتا توسط ناظم مدرسه انجام می‌شد. 
خوشبختانه اکنون با ممنوعیت تنبیه، کادر آموزش 
مدارس مجاز به استفاده از این شیوه غلط تربیتی در 

مدارس نیستند.  

ملاقات با نسل اول مدارس طهرانملاقات با نسل اول مدارس طهرانتنبیه با ترکه آلبالو!

قبرستان و حوزه‌ای که مدرسه شد‌‌‌‌‌‌‌‌

تهران‌پژوهداریوش شهبازی

مادر دانشگاه علم و صنعت
»هنرستان ماندگار صنعتی«، نخستین مدرسه فنی کشور که بعدها به هنرستان تبدیل شد در خیابان سی‌تیر واقع است. تاریخ 
تأسیس هنرستان - هفدهم اردیبهشت ۱۲۸۶ - به همراه نام مهندس آلمانی و معمار ایرانی آن بر سنگ کوچکی حک و کنار پله‌های 
ورودی اتاق مدیر مدرسه نصب شده است. این مدرسه نخستین مدرسه ایران و آلمان بود که جنگ جهانی اول باعث شد تا دولت 
آلمان حمایت‌های مالی خود را از آن قطع کند. رضاخان هم با تصویب بودجه‌ای برای مدرسه، بعد از جنگ جهانی اول، شرط آموزش 
دروس عمومی ‌و فنی و حرفه‌ای را در کنار آموزش زبان آلمانی برای آن تعیین می‌کند. همین مسئله باعث می‌شود تا این مدرسه 
در بهمن ۱۳۰۳ برای ارائه تعلیمات حرفه‌ای و تربیت تکنیسین در مقطع متوسطه به هنرستان صنعتی تبدیل شود. به همین‌خاطر 
دولت آلمان هم به رسم قدردانی، ماشین‌آلاتی را به این مجموعه هدیه کرد. همچنین نخستین گروه فارغ‌التحصیلان مدرسه در 
سال ۱۳۰۷ مدرک گرفتند و دوره عالی فنی را در ساختمان همجوار سپری کردند. این ساختمان در واقع به مادر دانشگاه علم و 

صنعت مشهور است.‌

نخستین‌ها در نخستین مدرسهاتاق‌موزه در دارالفنون خیابان: ناصرخسرو

در هجدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی همشهری 
سراغ موزه کتاب‌های آموزشی دوره مشروطه و نخستین مدارس پایتخت رفته‌ایم

مکتبخانه‌ها تا چند نسل پیش تنها کانون آموزشی‌ای بودند که شاگردان در آنها 
پای درس میرزا می‌نشستند؛ در گوشه مسجدی قدیمی یا یک حجره‌ کوچک، روی 
چند حصیر یا چمباتمه‌زده بر نمد کف مکتبخانه. آموزش بچه‌ها بر این منوال پیش 
می‌رفت تا اینکه قریب به یک قرن قبل در تهران، نخستین مدارس مدرن آرام‌آرام 

شکل گرفتند و محصلان پشت میز و نیمکت‌نشین شدند.  آغاز سال تحصیلی 
جدید و ‌ماه مهر بهانه‌ای بود تا مقصد هجدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران‌شناسی 
همشهری به بازدید از نخستین و خاص‌ترین مدارس پایتخت اختصاص یابد. در این 

تور نصرالله حدادی، تهران‌شناس و برخی از فرهیختگان ما را همراهی کردند.



در ابتدا مدرسه تحت مدیریت 
فرانسوی‌ها اداره می‌شد و تا چند 
سال پس از انقلاب اسامی نیز در آن 
حضور داشتند. حیاط پشُتی مدرسه 
که ساختمانی کوتاه و یک‌طبقه داشت، 
مدرسه‌ای برای دختران کم‌بضاعت 
و درمانگاه خیریه‌ای مخصوص مادران 
کم‌بضاعت بود. مدرسه شامل دوره ابتدایی 
و دوره متوسطه بود. دانش‌آموزان ارمنی و 
مسلمان در کلاس‌های جداگانه تحصیل 
می‌کردند. فارسی در کلاس ارامنه تدریس 
نمی‌شد، هر چند که از سال ۱۳۰۴، بنا 
به بخشنامه وزارت معارف، درس فارسی 

را به فهرست دروس متفرقه اضافه کرد. 
همچنین، وزارت معارف ایران تصمیم 
گرفت که تدریس در این مدارس را از زیر 
یوغ خارجی‌ها در بیاورد. معلمان مدرسه 
اغلب از فارغ‌التحصیلان همین مدرسه 
بودند. معلمان کلاس‌های فارسی ایرانی و 
معلمان کلاس‌های فرانسه از دختران تارک 
دنیا بودند. این مدرسه از وزارت معارف نیز 
ماهانه بودجه‌ای دریافت می‌کرد که در سال 
۱۳۰۴، ۱۰۰ تومان بوده است. مدرسه از 
آغاز دوزبانه بود؛ فارسی و فرانسه، اما وزارت 
معارف مدت کوتاهی از آموزش زبان فرانسه 

در این مدرسه جلوگیری کرد. 

مدیر مدرسه البرز دستور داده بود در 
مدرسه یک شبانه‌روزی هم بسازند. 
در سال1296نخستین ساختمان 
شبانه‌روزی که در آن زمان تالار مک 
کورمیک نام داشت، ساخته شد، اما بعداً 
تخریب شد و از بین رفت. سپس زنی 
به‌نام هابین مورا از آمریکا به اینجا آمد و 
در سال 1312شبانه‌روزی دیگری را به نام 
»تالار لینکلن« ایجاد کرد و در کنار آن یک 
کلینیک یا بیمارستان کوچک هم ساخت 
که اکنون جزو فضای مدرسه شهیدشرافت 
است اما تالار لینکلن دوام چندانی نداشت.

اکبر کائینی روایت می‌کند: 
»ازسال1322مرحوم دکتر سیدمحمدعلی 
مجتهدی گیلانی که بعدها بانی بزرگ‌ترین 
دانشکده‌های صنعتی کشور شد، مدیریت 
البرز را برای 35سال متوالی به‌عهده 
می‌گیرد. در نهایت با مدیریت او این بخش با 
نگاهی متفاوت فعال‌تر از قبل شد. مجتهدی 
گیلانی تصمیم می‌گیرد پانسیون و مایحتاج 

تحصیل دانش‌آموزان بی‌بضاعتی را که 
خودش تشخیص می‌داد از توانایی مالی 
مناسب برخوردار نیستند، فراهم ‌کند. به 
همین خاطر  افراد بسیاری که ‌ توان مالی  
کمی داشتند، توانستند در این پانسیون 
درس بخوانند و موفق شوند و امروز از آنها 
به‌عنوان افراد نخبه و تأثیرگذار نام برده 

می‌شود.«

در میان هیاهو و شلوغی خیابان 
منوچهری به کوچه‌ای می‌رسیم که نام 
»ژاندارک« روی تابلوی آن جا خوش 
کرده است. وارد کوچه که می‌شویم 
همین نام روی نمای مرمرین آپارتمان 
چندطبقه‌ای به شکل لاتین و فارسی 
نشان می‌دهد که نشانی را درست 
آمده‌ایم.  ایستگاه دوم تور تهرانگردی 
مدرسه دخترانه ژاندارک است؛ مدرسه‌ای 
که نخست برای تحصیل دختران تارک 
دنیا، دختران ارمنی و اقلیت‌های مذهبی 
فعالیت داشت و بخشی از مدرسه هم به 
سرپناه دختران کم‌بضاعت اختصاص 
پیدا کرده بود. تاریخچه این مدرسه را 
کارشناس تور روایت می‌کند: »در سال 
1265نخستین گروه‌ از آمریکایی‌ها، 
تحت عنوان میسیونرهای مذهبی، به 
ایران می‌آمدند و در نقاط مختلف مدرسه 
می‌ساختند. مدرسه ژاندارک هم جزو 
همین مدارس است. در اسناد تاریخی، 
این مدرسه به مدرسه سورها )دختران 

تارک دنیا( نیز معروف بود. مکان نخستین 
»مدرسه ژاندارک« کوچک بود و خواهران 
سن ژوزف تصمیم می‌گیرند در محلی 
بزرگ‌تر این مدرسه دخترانه را دایر 
کنند. بنابراین، »مشیرالدوله پیرنیا«، از 
رجال قاجاری، بخشی از باغ خانه‌اش به 
مساحت حدود ۶۲۰۰ مترمربع را برای 
ساختن مدرسه به آنها هدیه می‌کند و 
به‌دلیل دوستی با نیکلای مارکف ساخت و 
طراحی این مدرسه را به او می‌سپارد. این 
معمار در سال ۱۳۰۴ خورشیدی، کالج 
آمریکایی‌ها )مدرسه البرز( را می‌سازد. 
به همین دلیل بسیاری مدرسه ژاندارک 
را »البرز دخترانه« می‌دانند. این مدرسه 
دخترانه با مدیریت خواهران روحانی 

»سن ژوزف« آغاز به‌کار کرد. 

مدرسه‌ای که در دامنه رشته کوه البرز در 
سال‌های دور در چهارراه کالج راه‌اندازی 
شد، مقصد بعدی تور تهرانگردی 
مرکز تهران‌شناسی همشهری است. 
مدرسه البرز، بعد از دارالفنون، یکی از 
قدیمی‌ترین بناهای آموزشی شهر تهران 
محسوب می‌شود. این مدرسه ابتدایی 
بود، اما همزمان با مدیریت دکتر جردن 
به دبیرستان تبدیل شد. اکبر کائینی، 
استاد برجسته دانشگاه و آموزگار قدیمی 
مدرسه البرز، نقل شنیدنی و متفاوتی از 
این مدرسه تاریخی دارد. او به سال‌های 
نخست فعالیت این مدرسه اشاره 
می‌کند: »در آن دوران، برخلاف سایر 
مدارس، خانه‌هایی برای زندگی کارکنان 
این مدرسه ازجمله »ساموئل مارتین 
جردن«، مدیر مدرسه، در این فضا ساخته 
شد. هنوز هم بخشی از خانه وجود دارد 
که قسمتی از آن به خانه‌موزه جردن و 
بخش دیگر به فناوری‌های روز، همچون 

بررسی تکنولوژی هوش مصنوعی، در 
این مدرسه اختصاص پیدا کرده است. 
این مدیر تغییرات شگرفی در مدرسه 
البرز ایجاد کرد. دکتر ساموئل جردن 
ریاست مدرسه را در سال ۱۲۷۸ بر عهده 
گرفت. در دوران ساموئل مارتین جردن 
این مدرسه‌ شبانه‌روزی شد و همچنین 
برای نخستین بار آموزش ورزش‌هایی چون 
فوتبال، بسکتبال و والیبال جزو کلاس‌های 

آموزشی دبیرستان قرار گرفت.«
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در نیستان نهم خیابان پاسداران موزه‌ای متفاوت 
با حس و حالی عجیب پذیرای گردشگران تور 
تهرانگردی همشهری است؛ موزه‌ای که با ویترین‌های 
شیشه‌ای مخاطبانش را به سالیانی می‌برد که محصلان 
پشت نیمکت می‌نشستند و به صدای معلم گوش 
می‌دادند. کتاب‌ها با کاغذ کاهی و جلدهایی که برخلاف 
کتاب‌های آموزشی امروز هیچ نقش و نگاری روی آن 
نیست تا دانش‌آموز را به خواندن ترغیب کند پیش‌روی 
ماست و جالب اینکه عنوان برخی از آنها به سختی 
تلفظ و خوانده می‌شود. این موزه گنجینه‌ای از نمادها 
و کتاب‌های آموزش و پرورش ماست که از تاسیس 
دارالفنون تا امروز را در برمی‌گیرد؛ نمایش کتاب‌های 

آموزشی یک قرن در کنار هم.
 کتاب‌های هر دهه آموزشی در یک یا 2 ویترین 
شیشه‌ای قرار دارند و کارنامه‌ها و مدارک تحصیلی 
هم روی در و دیوار این موزه جاخوش‌می‌کردند. 
عبدالله شیرازی، مسئول موزه گنجینه نمادهایی از 
آموزش و پرورش مدرسه‌ای در ایران، توضیح می‌دهد: 
»سال96به فکر راه‌اندازی این موزه افتادیم  و آن را 
دنبال کردیم. تصور ما این بود که در اغلب خانه‌ها، 
موزه کوچکی از وسایل دوران تحصیل اعضای خانواده، 
مانند گذشتگان‌شان، پدربزرگ و مادربزرگ‌ها، وجود 
دارد که تاریخ نظام آموزشی و محصل بودن آنها را 
یادآوردی می‌کند. برهمین‌اساس، تصمیم گرفتیم در 
این مدرسه موزه‌ای ایجاد کنیم و این وسایل تاریخی ‌ را 
مانند گنجینه‌ای گرانبها برای دیگر نسل‌ها حفظ کنیم 
و به یادگار بگذاریم. به تصویر کشیدن تاریخ آموزش و 
پرورش جدید بعد از دوره دارالفنون دستاورد این موزه 
بود. به همین‌خاطر این موزه در 2محور فعالیتش را 
آغاز کرد. محوریت نخست آشنایی با مشاهیر تعلیم 
و تربیت و بخش دوم به سیر تغییر و تحولات نظام 
جدید آموزشی اختصاص یافت. در همین زمینه برنامه‌ 
هوشمندی طراحی کردیم تا علاقه‌مندان در این موزه 
با مشاهیر، استادان تعلیم و تربیت و دانشمندانی که 
در این عرصه به نوعی تأثیرگذار بودند، آشنا شوند و 
اطلاعات جامع و کاملی از آنها در اختیار داشته باشند. 
همچنین در بخش دوم به گردآوری آثار و تالیفات 
کتاب‌های درسی و تغییرات قوانین تعلیم و تربیت 
پرداختیم. از قانون اساسی تعلیم و تربیت زمان مشروطه 
گرفته تا آخرین مصوبات مجلس قانونگذاری آموزش 
و پرورش که بیش از 103سال از قدمتش می‌گذرد. 
همچنین گنجینه‌کتاب‌های درسی، از نخستین 
کتاب درسی که در دارالفنون تألیف شده گرفته تا 
کتاب‌های مرحوم استاد احمد آرام که بیشترین تعداد 
کتاب‌های دارالفنون را دارند، در این موزه گردآوری و 
به نمایش گذاشته شده است. تلاش کردیم موزه‌ای 
غنی ایجاد کنیم. در همین راستا فهرست بلندبالایی از 
رؤسای آموزش و پرورش که کارهای مهمی در کارنامه 
فعالیت‌هایشان دارند تا به امروز تهیه و تنظیم شده که 
به‌عنوان سند در اختیار پژوهشگران و مراجعه‌کنندگان 
قرار داده می‌شود. در واقع از آرشیو غنی کتاب‌های 

آموزشی دوره مشروطه نگهداری می‌کنیم.«‌

 گنجینه نمادهای
 آموزش و پرورش ‌

مدرسه انوشیروان دادگر که به مدرسه نوشیروان جی تاتا نیز معروف است در 
سال۱۳۱۵ و در زمان حکومت پهلوی اول ساخته شد. این بنا توسط بانویی نیکوکار 
به‌نام ‌راتن بایی بانجی‌ یا همان بانو جی تاتا با سرمایه ۱۰۰ هزار روپیه پی‌ریزی شد. 
برای ساخت این مدرسه ارباب گشتاسب فیروزگر و میرزا اردشیر ۱۰هزار مترمربع از 
زمین‌های خیابان شاهپور را خریدند. جالب است بدانید که نام مدرسه انوشیروان دادگر 
در فهرست آثار ملی ایران نیز به ثبت رسیده است. این مدرسه دخترانه که به‌عنوان 
نخستین دبیرستان دخترانه در تهران شناخته می‌شود همچنان فعال و در خیابان 

انقلاب و بین خیابان‌های حافظ و ولی‌عصر)عج(، نرسیده به پل کالج واقع شده است.

وان دادگر مدرسه بانو جی‌‌جی یا انوشیر

مدرسه‌ای به یاد پسرم
دبیرستان »فیروز بهرام« را بهرام‌جی بیکاجی از زرتشتیان سرشناس و ثروتمند هندی که در تهران سکونت داشت به یاد فرزندش 
‌فیروز بهرام بیکاجی ساخت. فیروز بهرام در هشتم دی‌ماه سال۱۲۹۴ در جنگ جهانی‌اول بر اثر اصابت اژدر به‌ کشتی در دریای مدیترانه 
کشته شد. بهرام جی بیکاجی برای ساخت این مدرسه که سال ۱۳۱۱ افتتاح شد حدود ۷۰ هزار روپیه هزینه کرد. این مرکز آموزشی 

در آغاز دخترانه بود و پس از ساخت دبیرستان انوشیروان دادگر و انتقال دانش‌آموزان دختر به آن، پذیرای دانش‌آموزان پسر شد.
در ابتدا از مجموع ۵۷۵ دانش‌آموز این مدرسه ۱۵۴ نفر زرتشتی بودند و سهراب سفرنگ، نخستین مدیر این دبیرستان بود که مدت 
11سال اداره آن را به‌عهده داشت. پلان ساختمان متقارن و برونگراست و در طراحی آن، تلفیقی از معماری اصفهانی و سبک نئوکلاسیک 
غربی استفاده شده. در ضلع غربی این دبیرستان نیز ساختمانی 2طبقه با ۴ اتاق وجود دارد که در سال ۱۳۲۵ توسط شخصی به‌نام 
اردشیر آذرگشسب به یاد فرزندش اسفندیار که در چهارده‌سالگی بر اثر حادثه فوت کرد، ساخته شد تا برای آموزش‌های جبرانی 

دانش‌آموزان به‌کار گرفته شود. این بنا، ساختمان اسفندیار نام دارد که اکنون مجاور دبیرستان فیروزبهرام است.

آموزش زبان بیگانه ممنوع!

البرز یا سرپناه محصلان بی‌بضاعت

مدرسه دختران تارک دنیا

اولین مدرسه شبانه‌روزی پایتخت

خیابان: منوچهری

خیابان: چهارراه کالج



درس خواندن بچه‌ها در روزگارانی که خبری از 
مدرسه به شیوه امروزی نبود، دغدغه بسیاری از 
افراد خوشنام و معتبر محله بود. یکی از کسبه 
قدیمی و خوشنام تجریش که نامش هنوز هم در 
یاد اهالی باقی‌مانده حاج‌آقامیرزا فرهمند است 
که در گویش محلی به او میزفرهمند می‌گفتند. 
میرزا سواد قرآنی داشت و بر حلال‌بودن 
کسب‌وکارش دقت می‌کرد. او سر راه رفتن به 
مغازه، هرجا پسربچه‌ها را می‌دید تشویق‌شان 
می‌کرد تا درس بخوانند و باسواد شوند. بعضی از 
پسربچه‌های بازیگوش و گریزان از درس خواندن 
تا میرزا را می‌دیدند پا به فرار می‌گذاشتند. اما در 
میان آنها بودند افرادی که نصیحت میرزا را آویزه 
گوش خود کردند و حالا برای خودشان به جایی 
رسیده‌اند. یکی از آنها دکتر دندانپزشک حسن 
صالحی‌مقدم است که خاطراتی از جایزه‌های 

یک‌قرانی میرزا دارد.
 عباس صالحی از معتمدان محله تجریش روایتی 
را که از دکتر صالحی مقدم شنیده برایمان 
نقل می‌کند: »آنطور که شنیده‌ام، میرزا درس 
مکتبی خوانده بود و سواد قرآنی داشت. هروقت 
پسربچه‌ها را در کوچه می‌دید از آنها می‌خواست 
سفت و سخت درس بخوانند. گاهی هم به هر 
کدام که اهل درس و سواد بودند یک قران جایزه 
می‌داد. بچه‌ها در خانه‌ای که کنار امامزاده 
صالح)ع( بود، جمع می‌شدند و پای درس میرزا 

می‌نشستند.«
 خاطره دیگر دکتر صالحی مقدم به زمانی 
برمی‌گردد که درس انگلیسی می‌خوانده‌است: 
»آن زمان علاوه بر اینکه پای درس میرزا 
می‌نشستم، به مدرسه هم می‌رفتم. یک روز در 
مسجد زبان انگلیسی می‌خواندم تا میرزا بیاید 
و درس را شروع کند. وقتی خادم مسجد متوجه 
شد، به پدرم گفت اجازه نده پسرت درس بخواند، 
کافر می‌شود! میرزا وقتی این حرف را شنید مزد 
خادم را توی پاکت گذاشت و به او داد و گفت دیگر 
به خادم احتیاجی نداریم. تو با این حرف زدنت 
آدم‌ها را به بیراهه می‌کشی و بچه‌ها را از درس 
خواندن سرد می‌کنی.«  حرف میرزا و تشویق به 
درس‌خواندن انگیزه‌ای شد تا دکتر صالحی مقدم 
درس‌خواندن را تا رفتن به دانشگاه در رشته 

دندانپزشکی ادامه دهد.

 مرور خاطرات معلم قدیمی شمیران
  یک قرانی‌های میرزافرهمند

 سهم بچه‌درس‌خوان‌ها

پس از جنگ جهانی دوم حاج شیخ عباسعلی اسلامی از فعالان 
فرهنگی و مذهبی امتیاز نخستین دبستان اسامی را گرفت و 
مدرسه‌ای در محله نارمک برپا کرد. او به همراه یدالله سحابی از 
سیاستمداران معروف چراغ این مدرسه را روشن کردند و نخستین 
مدرسه اسامی تهران را بنیان نهادند. در این مدرسه علاوه بر 
برنامه‌های درسی وزارت فرهنگ، قرآن، فقه و اصول عقاید اسلامی 

تدریس می‌شد. فعالیت‌های دبیرستان کمال تنها به دانش و اخلاق 
خلاصه نمی‌شد و کم‌کم وارد حوزه سیاست شد. بالاخره با فشار 
ساواک در اسفندماه ۱۳۵۲ امتیاز دبیرستان لغو شد. این مدرسه بعد 
از انقلاب دوباره فعال شد. از مدرسان معروف مدرسه می‌توان به شهید 
محمدجواد باهنر، دبیر دین و زندگی؛ شهید سیدمحمد بهشتی، دبیر 

زبان خارجه؛ و شهید محمدعلی رجایی، دبیر ریاضیات نام برد.

نخستین مدرسه اسلامی و انقلابی تهران
شهید بهشتی، رجایی و باهنر معلمان مدرسه کمال بودند

حاصل جست‌وجوی همشهری محله برای پیدا کردن
 نخستین مدرسه‌های تهران در این اینفوگرافی پیش‌روی شماست

زنگ اولین‌ها در پایتخت
تهران را باید مهد نخستین مراکز آموزشی دانست؛ مدارسی که 
برای نخستین بار بنا شدند و مردان و زنان بسیاری برای پا گرفتن 
آنها و توسعه نظام آموزشی کشور تلاش کردند و رنجنامه‌ها 
نگاشته‌اند. بی‌شک در این مدارس بسیاری از حکما، شعرا، اطبا، 
منجمان، دبیران، مستوفیان، مفسران، سیاستمداران و مانند 
این بزرگان و اندیشمندان تحصیل ‌کرده‌اند و خاطرات زیادی در 

لابه‌لای اوراق تاریخ این شهر به یادگار گذاشته‌اند.

نخستین مدرسه حوزوی
نام: مدرسه مروی
سال: ۱۲۹۱ شمسی

موقعیت: کوچه مروی
مدرسه مروی یا همان فیضیه تهران حدود سال 1291شمسی به همت 
محمدحسین‌خان، ملقب به فخرالدوله مروی در زمان فتحعلی‌شاه بنا شد؛ مدرسه‌ای بر 
پایه علوم دینی و شیعی که علمای بزرگی آنجا تدریس و تحصیل می‌کردند و همچنان 

یکی از معتبرترین حوزه‌های علمیه کشور است.‌

نخستین مدرسه علوم سیاسی
نام: مدرسه علوم سیاسی

سال: ۱۲۷۸ شمسی
موقعیت: بین لاله‌زار و فردوسی

نخستین مدرسه سیاسی تهران مدرسه‌ای بود که به‌منظور تعلیم علوم سیاسی به‌فرمان 
مظفرالدین‌شاه قاجار در ۲۸ آذر ۱۲۷۸ خورشیدی در تهران افتتاح شد. ریاست این مدرسه ابتدا 
برعهده میرزاحسن‌خان مشیرالملک بود. او در نطق افتتاحیه مدرسه اظهار کرد که هدف مدرسه 
علوم‌سیاسی این است که از میان خانواده‌های نجیب و اصیل مملکت شاگرد بپذیرد. شاگردان از 

۱۲سالگی وارد این مدرسه می‌شدند.

نخستین هنرستان صنعتی
نام: هنرستان ماندگار صنعتی

سال: ۱۲۸۶ شمسی
موقعیت: خیابان ۳۰ تیر

سال 1286نخستین هنرستان فنی تهران به همت 
یک مهندس آلمانی در تهران تاسیس شد. هنرستان 
با پذیرش 40 شاگرد که به گواهی اسناد موجود 
بزرگ‌ترین آنها 18 و کوچک‌ترین‌شان 8 سال داشت 
فعالیت خود را آغاز کرد. این هنرستان بعدها به‌عنوان 

هنرستان صنعتی تهران به فعالیت خود ادامه داد.

نخستین دبستان دخترانه تهران با درس آشپزی
نام: مدرسه دوشیزگان

سال: ۱۲۸۵ شمسی
موقعیت: نزدیک دروازه محمدیه در بازار حاجی محمدحسین

نخستین دبستان دخترانه تهران به روش جدید تعلیم و تربیت را 
بی‌بی‌خانم استرآبادی با نام »دوشیزگان« در سال 1285شمسی 
بعد از انقلاب مشروطه بنا نهاد. در این مدرسه دانش‌آموزان بین 
‌7تا 12سال سن داشتند. بی‌بی‌خانم برای تشویق والدین درس 
آشپزی را نیز به درس‌ها اضافه و مرکزی را برای آموزش کارهای 

دستی افتتاح کرد.

نخستین مسجد-مدرسه
نام: مدرسه سپهسالار

سال: ۱۲۵۸ شمسی
موقعیت: بهارستان

مدرسه سپهسالار توسط میرزاحسن‌خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین‌شاه قاجار بنا شده است. معماری 
این مسجد و مدرسه از شاهکارهای معماری مذهبی ایران است که در آثار ملی کشور ثبت شده است. تلفیق 

مسجد و مدرسه باعث شده بود تا بیشتر علوم تدریسی این مدرسه بر پایه فقه و دین باشد.

معتمد‌محلهعباس صالحی



۴و۵

‫اگرچه ساماندهی و آموزش نظامی در همه ادوار تاریخ ایران وجود 
داشته است اما در دوره صفوی و بعد از شکست‌های پی‌درپی در برابر 
عثمانی بود که به‌طورجدی پیگیری شد. پس‌ از آن تاریخ شکل تربیت 
نیروی نظامی تغییر کرد، چون تا پیش از آن آموزش نظام به شکل 
عمومی و طایفه‌ای بود. رضاخان در دی‌ماه ۱۳۰۰ شمسی زمانی که 
به وزارت جنگ منصوب شد دستور متحدالشکل کردن نیروهای 

نظامی را صادر کرد.  او نخستین مدرسه نظام تهران را که به‌نام مدرسه 
کل نظام معروف بود در باغ‌شاه راه‌اندازی کرد. در این مدرسه گذشته 
از برنامه وزارت فرهنگ، موضوعات نظامی نیز تدریس می‌شد و 
شاگردان پس از گذراندن دوره چهارساله به دوره عالی راه می‌یافتند. 
دروس ارائه‌شده در مدرسه نظام شامل تاکتیک و خدمات صحرایی، 

مشق‌های نظامی، ریاضیات، زبان خارجی )فرانسه و انگلیسی( بود.‬‬‬‌

نخستین مدرسه نظام تهران
درس نظام در باغ‌شاه

  سه‌شنبه   4 مهر 1402  شماره 22  8 صفحه

نخستین مدرسه نابینایان
نام: شهید محبی

سال: ۱۳۴۳ شمسی
موقعیت: محدوده بلوار آیت‌الله کاشانی و 

شهرزیبا
نخستین مدرسه نابینایان سال 1343در غرب تهران کار 
خود را شروع کرد. دکتر حسن علوی، بنیانگذار مدرسه 
نابینایان تهران، آن را در بخش‌های آموزشی و کارگاهی 
بنا نهاد. اسم مدرسه بعد از انقلاب به‌نام شهید محبی، از 

دانش‌آموزان شهید این مدرسه‌ تغییر یافت‌.

نخستین مدرسه نوین آموزشی شمیران
نام: مدرسه ملی دزاشیب

سال: ۱۲۸۲ شمسی
موقعیت: روستای دزاشیب

در منطقه شمیران، پیش از انقلاب مشروطه، در روستای دزاشیب نخستین 
مدرسه نوین شمیرانات گشایش یافت. این مدرسه که فعالیت آن منحصر به فصل 
تابستان می‌شد، در واقع شعبه‌ای از مدرسه مظفریه تهران به‌شمار می‌آمد و به 
دستور مخبرالسلطنه، نایب کل وزارت علوم وقت، تأسیس شد. بنا بود آن دسته 
از خانواده‌های دانش‌آموزان تهرانی که در تابستان به ییلاق شمیران منتقل 
می‌شوند، در شمیران نیز امکان ادامه تحصیل فرزندان 

خود را داشته باشند.

نخستین مدرسه روستایی غرب
نام: مدرسه فرمانفرماییان

سال: ۱۳۳۲
موقعیت: محله پونک

معصومه‌بانو، یکی از همسران ارباب 
فرمانفرما، زن خیر و نیک‌اندیشی بود 
که زمین این مدرسه را وقف کرد و 
به همت اهالی ساخته شد. مدرسه 
فرمانفرماییان در نزدیکی امامزاده 
عینعلی و زینعلی)ع( پونک قرار دارد. 
البته این روزها دیگر کاربری مدرسه 

ندارد و مسکونی است.

نخستین مدرسه بخش کن
نام: مدرسه بهمن
سال ۱۳۲۷ شمسی

موقعیت: شمال محله کن به سمت بهاران
کن جزو نخستین روستاهایی بود که دبستان‌دار شد؛ 
دبستانی پسرانه که شیوه‌های آموزش در آن هیچ 
سنخیتی با شیوه‌های آموزش مکتبخانه‌ای و آموزش 
سنتی پیش از خود نداشت. سال ۱۳۳۵ نیز نخستین 
دبیرستان کن افتتاح شد تا دانش‌آموزانی که در سال 
1327وارد دبستان شده بودند، بتوانند تحصیلات 
تکمیلی خود را در روستای خودشان دنبال کنند. در 

این سال حدود 30نفر ثبت‌نام کردند.

نخستین مدرسه ناشنوایان
نام: باغچه‌بان

سال: ۱۳۱۲ شمسی
موقعیت: یوسف‌آباد

نخستین مدرسه ناشنوایان تهران سال 
1312در محله یوسف‌آباد به همت 
مرحوم میرزاجبار عسگرزاده مشهور 
به جبار باغچه‌بان تأسیس شد. این 

آموزشگاه با 39دانش‌آموز، 25کادر 
آموزشی و خدماتی و 

25کلاس درس فعالیتش را آغاز کرد و در گذر زمان به تعداد 
کلاس‌ها و دانش‌آموزان و کادر آموزشی افزوده شد.

نخستین مدرسه وقفی
نام: فیروزکوهی

سال: ۱۲۷۷ شمسی
موقعیت: خیابان شیخ‌هادی

خیریه فیروزکوهی نخستین مدرسه وقفی 
تهران لقب گرفته است. سردار فیروزکوهی در 
سال١٢٧٧خورشیدی این مدرسه را ساخت و وقف 
علم و آموزش کرد. این نهاد نوین آموزشی، کار تعلیم 
و تربیت را با پیشرفته‌ترین و روزآمدترین روش آن 

روزگار آغاز کرد.

نخستین مدرسه نوین
نام: رشدیه

سال: ۱۲۷۶ شمسی
موقعیت: محله سنگلج

نخستین دبستان تهران به همت میرزاحسن رشدیه آغاز 
به‌کار کرد. این مدرسه سرآغاز آموزش و پرورش مدرن 
در پایتخت بود. تا قبل از مدرسه رشدیه مکتبخانه‌ها 

مهم‌ترین مراکز آموزش بودند.

نخستین مدرسه کشاورزی
نام: مدرسه فلاحت ناصری

سال: ۱۲۷۹
موقعیت: چهاردانگه تهران

نخستین مدرسه کشاورزی در ایران در سال 
1279خورشیدی به‌نام مدرسه فلاحت مظفری، در 
قریه چهاردانگه تهران تأسیس شد. دانش‌آموزان بعد 
از گذراندن دوران ابتدایی وارد این مدرسه می‌شدند. 
مدرسه فلاحت ناصری پس از 6سال به محل دانشسرای 
عالی منتقل شد و باغ نگارستان برای انجام عملیات 

کشاورزی آن درنظر گرفته شد.

درباره سالنامه‌های مدارس چقدر می‌دانید
 گنجینه گمشده

 فرهنگ و تاریخ تهران
خبرنگارسمیرا باباجانپور

یکی از مهم‌ترین منابع تاریخی تهران که کمتر کسی از 
وجود آن خبر دارد »سالنامه‌های مدارس« است که در 
دهه‌های 30و 40منتشر می‌شد. برخی از پژوهشگران این 
سالنامه‌ها را به‌نوعی »دایره‌المعارف آموزش و پرورش« یا 
»دانشنامه تعلیم و تربیت« می‌دانند. اگر این سالنامه‌ها را 
مرور کنید، خواهید دید گزارش‌ها و مطالب آن منحصر به 
مدارس و آموزش و پرورش نیست و به نوعی گزارش‌هایی 

ارزشمند از فرهنگ و تاریخ و جغرافیای تهران است.
این سالنامه‌ها که در نقشه جامع علم و دانش برنامه‌ریزی‌ 
شده بودند با همت بسیار ستودنی معلمان و مدیران 
و دانش‌آموزان مدارس در دورانی به چاپ رسیدند که 
امکانات نشر بسیار محدود و هزینه‌ آماده‌سازی آنها 
بسیار گزاف بود و از همین رو، به‌صورت نامنظم و عموما با 
عمری کوتاه منتشر شدند. هر چند بخش کوچکی از این 
سالنامه‌ها به همت پژوهشگران جمع‌آوری و منتشر شده 
است اما بسیاری از آنها که براساس برآورد پژوهشگران 
حدود 300جلد است شاید که در کنج خانه دانش‌آموزان 
قدیمی این مدارس خاک می‌خورد و دسترسی به آنها 

امکان‌پذیر نیست.
 از نمونه این سالنامه‌ها می‌توان به »نخستین سالنامه 
دبیرستان‌های گروه فرهنگی هدف، تهران / سال تحصیلی 
۱۳۳۴ – ۱۳۳۳ ه ش«، »سالنامه دبیرستان دکتر ولی‌الله 
نصر، تهران / سال تحصیلی ۱۳۴۵ – ۱۳۴۴ ه ش«، 
»3شماره سالنامه دبیرستان شاهپور تجریش طی 
سال‌های تحصیلی 1322-1325ه ش«، »سالنامه 
دبیرستان رهنما تهران/ سال تحصیلی ۱۳۳۶-۱۳۳۵ 
ه‌ش«، »سالنامه دبیرستان علمیه تهران / سال تحصیلی 
۱۳۱۴-۱۳۱۵ه‌ش«، »سالنامه دبیرستان شرف تهران 
/ سال تحصیلی ۱۳۳۶-۱۳۳۷ ه‌ش«، »سالنامه بنیاد 
فرهنگی البرز تهران / سال تحصیلی ۱۳۴۴-۱۳۴۵ ه ش«، 
»رنج‌نامه مدیر دبیرستان شاهپور تجریش / ۱۳۲۵ ه ش« و 

»سالنامه دبستان بهمن محله کن « اشاره کرد.
علایی‌نژاد، مدیر مدرسه کن، در یادداشتی که در سالنامه 
فرهنگ کن 1338منتشر شده، نوشته است: »هفتم 
مهرماه 1327طبق ابلاغ اداره فرهنگ حومه تهران، 
اینجانب )علایی‌نژاد( به سمت مدیریت دبستان بهمن 
کن منصوب و مشغول کار شدم. در آن تاریخ در تمام 
بخش کن فقط یک باب دبستان در مرکز بخش کن وجود 
داشت که اسمی شش کلاسه، ولی تعداد دانش‌آموزان 
در حدود 130نفر بود و در 4 اتاق مشغول تحصیل بودند. 
عده کارکنان دبستان یک نفر مدیر و 4 نفر آموزگار و 
2نفر خدمتگزار جزء بود و اثاثیه موجود دبستان به‌تمامی 
فرسوده و به‌ناچار از آنها استفاده می‌شد.« عموم این 
سالنامه به غیراز اطلاعات و اخبار مدرسه، سرشار از اسامی 
معلمان، شخصیت‌های تأثیرگذار و آداب‌ و رسوم و فرهنگ 
مردم تهران است که منبعی قابل اعتماد و ارزشمند برای 
پژوهش‌های تهران‌شناسی به‌شمار می‌رود. همچنین 
وجود عکس‌های بی‌نظیر از مدارس و دانش‌آموزان و 
همچنین فضای جغرافیایی و محلی اطراف مدرسه به این 
سالنامه‌ها هویتی تاریخی بخشیده که نیازمند توجه است.



در تهران قدیم مکتبخانه‌ها در میان مردم همپای 
اماکن متبرکه اعتبار و قداست داشتند و به همین 
دلیل اغلب برای مکتبخانه‌ها نذر می‌کردند. 
سعید وزیری، نویسنده و پژوهشگر با اشاره به 
این موضوع تعریف می‌کند: »درجه اعتقاد مردم 
به مکتبخانه‌ها تا حدی بود که در گرفتاری‌ها 
بر آن نیت و نذر و نیاز کرده، مراد و حاجت 
می‌خواستند. نذرهای آنها، آش، پلو و حلوا بود 
که به طلاب می‌دادند. نیاز کودکان مکتبخانه‌ها 
شیرینی، شربت، میوه و وسایل درس و مشق 
مانند کتاب، کاغذ، قلم، دوات، رخت، کفش و 
کلاه عید، پیراهن و شلوار سیاه برای محرم بود 

که در نذورات مردم دیده می‌شد.«

 ثروتمندان به  مکتبخانه نمی‌رفتند
یکی از رسم‌های جالب مردم تهران به‌ویژه 
خانواده‌های ثروتمند گرفتن معلم خصوصی یا معلم 
سرخانه برای باسواد‌کردن آنها بود. سعید وزیری‌ 
می‌گوید: »‌خانواده‌ ثروتمندان فرزندان خود را به 
مکتبخانه‌ نمی‌فرستادند و برای آنها معلم خصوصی 
و سرخانه می‌گرفتند تا اطفال‌شان در خانه درس 
بخوانند و فرزندان‌شان تا پیش از 18یا 20سالگی جز 

برای شکار یا تیر‌اندازی از خانه بیرون نمی‌رفتند.«

آموزش دروس غیر‌قرآنی 
پایه اصلی و مهم آموزش‌های مکتبخانه‌ای کتاب 
قرآن بود. اما در کنار قرآن، همه بچه‌ها باید یکسری 
کتاب‌های دیگر‌ مانند حافظ و گلستان سعدی و... 
را می‌خواندند. »‌سعید وزیری« در این‌باره توضیح 
می‌دهد: »دروسی که در مکتبخانه برای شاگردان 
تدریس می‌شد غیر از آموزش‌های قرآنی، صرف و نحو، 
مطالعه متون مذهبی، دروسی همچون موش و گربه 
عبید زاکانی، دیوان شعرایی مانند سعدی و حافظ، 
گلستان سعدی، جامع عباسی، ابواب‌الجنان، تاریخ 
نادری، تاریخ معجم، نان و حلوای شیخ‌بهایی، پندنامه 
عطار و حیله‌المتقین علامه محمدباقر مجلسی بود.«

تحصیل برای دختران ممنوع بود
در تهران قدیم و سیستم مکتبخانه‌ای، دختران حق 
ادامه تحصیل نداشتند و فقط باید خواندن قرآن را یاد 
می‌گرفتند اما ماجرا برای پسرها متفاوت بود و آنها 
می‌توانستند تا مراحل بالا‌تر درصورت تمایل ادامه 
تحصیل دهند. سعید وزیری می‌گوید: »‌البته نظام 
آموزشی به‌گونه‌ای بود که پسران می‌توانستند در 
صورت داشتن استعداد به مراحل بالاتری بروند و در 
نهایت به مدرسه علمیه بروند و فقه و اصول را تکمیل 
کنند. برای دختران راه یافتن به مدارس علمیه ممکن 
نبود. مردم اگر دختران خود را به مدرسه می‌فرستادند 
برای این بود که قرآن بخوانند و با بعضی از مسائل دینی 
آشنا شوند. در این مکتبخانه‌ها، گاهی کتاب‌هایی 

مانند نوحه عزاداری خوانده می‌شد.«

نذر مکتبخانه

نازتاب سالور، برای بسیاری از قدیمی‌های شمیران نامی آشناست. مریم سالور می‌گوید: »مادرم، 
نازتاب سالور و خاله‌ام، فرانک، دوقلو و نخستین دخترانی بودند که در مدرسه شاهپور تجریش که 
اکنون به نام جلال آل احمد است، درس می‌خواندند. آنها تنها دخترانی بودند که به‌دلیل شرایط آن 
روزهای تجریش توانستند در مدرسه پسرانه درس بخوانند. آن زمان وسیله ایاب و ذهاب مثل الان 
نبود و تجریش هم منطقه‌ای سردسیر و پربارش بود. مادر و خاله‌ام نمی‌توانستند برای درس خواندن 
به تهران بروند. به همین دلیل شوهرعمه‌شان، آقای حسابی که رئیس آموزش و پرورش بود، مجوز 
تحصیل آنها را از آموزش و پرورش می‌گیرد و به این ترتیب، راه تحصیل دیگر دختران هم باز می‌شود. 
بعدها مادر و خاله من هر دو معلم می‌شوند. خاله‌ام فرانک، تغییر رشته داد و در رشته طراحی پارچه 

فعالیت کرد، اما مادرم شغل معلمی را ادامه داد و سالیان سال مدیر مدارس شمیران بود.«

خواهران دوقلو، تنها دختران مدرسه پسرانه

داستان شکل‌گیری نخستین مدارس تهران قصه‌ای است پر‌فراز و نشیب؛ از 
شیوه آموزش سنتی و آداب و قواعد خاصی که مکتبخانه‌ها برای سوادآموزی 
داشتند تا نخستین مدارس نوین پایتخت که رد پای چهره‌های بزرگ سیاسی، 
فرهنگی و حتی خارجی‌ در تاسیس آنها دیده می‌شود.  سیزدهمین نشست 
مرکز تهران‌شناسی همشهری که با عنوان »پای تخته‌سیاه تهران قدیم« 

برگزار شد، به سیر تاسیس نخستین مدارس نوین تهران و برخی ویژگی‌های 
نظام آموزشی آن دوران اختصاص داشت. در این نشست، دکتر سعید وزیری، 
مدرس، محقق و نویسنده، اردشیر آل‌عوض، محقق فرهنگ عامه و محمود 
منیعی، تهران‌پژوه ماجرای مکتبخانه‌های تهران و شکل‌گیری مدارس نوین، 

مدارس اقلیت‌ها و خارجی‌ها، قصه مدارس اسلامیه و... را بررسی کردند.

پای تخته‌سیاه پای تخته‌سیاه 
تهران قدیمتهران قدیم

دختر حکیم‌باشی؛ خاتون معارف ایران 

سیزدهمین نشست مرکز تهران‌شناسی همشهری 
به بررسی داستان شکل‌گیری نخستین مدارس 
پایتخت و جذاب‌ترین نکات آن اختصاص داشت

آداب معلمی در مکتبخانه  
مکتبخانه‌ها یکی از نخستین و مهم‌ترین 
نهادهای آموزشی ایران و در رأس آن 
دارالخلافه تهران بودند و به همین دلیل 
برای مکتبداران یکسری آداب و قواعد 
خاصی تعریف شده بود. سعید وزیری 
به بخشی از این اصول اشاره می‌کند: 
»معلم باید برای رضای خدا به‌کار تعلیم 
و تربیت بپردازد و طمع به مال و مقام 
نداشته باشد، در برپا‌ساختن دین و آداب 
مذهبی بکوشد و خرافات را از بین ببرد، 
در ساعت‌های فراغت به کارهای پست 
مانند حجامت و دباغی اشتغال نورزد، در 
لباس، غذا و محل سکونت خود قناعت 
کند و تا آنجا که می‌تواند از مداخله در 
کار حکام و پادشاهان دوری کند، بدنش 
تمیز و لباسش پاکیزه و ناخن‌هایش 
کوتاه باشد، به علوم مفید عنایت داشته 
باشد و تا زمانی که شایستگی ندارد به 
این کار نپردازد، هرگز شخصاً برای تعلیم 
به خانه شاگرد نرود هر چند شاگرد دارای 
مقام بزرگی باشد، شاگردان را دوست 
بدارد و تا می‌تواند نگذارد آزار بدنی به آنها 
برسد، تقصیر و گناه شاگردان را ببخشد 
و درصورت استحقاق مجازات فقط از پند 
و نصیحت استفاده کند، چون شاگردان 
به محضر او می‌روند با چهره‌ای گشاده 
با آنها برخورد کند و جواب سام آنها 

را بدهد.«

یادگار ماندگار باغچه‌بان  
مدارسی که توسط مرحوم جبار باغچه‌بان و دخترش مرحوم ثمین باغچه‌بان ساخته شد، گام بلندی برای 

سوادآموزی و تحصیل کودکان ناشنوا بود. آنها در تبریز و 
تهران مدارسی برای کودکان ناشنوا ساختند و نیت خیر 
آنها نخستین گام و الگویی برای دیگر خیران مدرسه‌ساز 
شد تا برای تحصیل این قشر قدمی بردارند. محمود 
منیعی می‌گوید: »‌باغچه‌بان که نخستین کودکستان 
ایران را در تبریز با عنوان »باغچه اطفال« تأسیس کرد و 
به »باغچه‌بان« معروف شد، سال 1312، حدود یک دهه 
پس از ساخت نخستین آموزشگاه ناشنوایان ایران در 
تبریز، دومین آموزشگاهش را این بار در محله یوسف‌آباد 
تهران راه‌اندازی کرد. آن آموزشگاه 39دانش‌آموز داشت 

و به‌تدریج به تعداد دانش‌آموزانش افزوده شد.«

استادانی که ‌ اخراج نشدند  
پس از اینکه امیرکبیر پیشنهاد ساخت مدرسه دارالفنون در ضلع شمال شرقی کاخ گلستان را به ناصرالدین‌شاه ارائه کرد، شاه 
پذیرفت تا کلنگ این مدرسه در محلی که پیش‌تر منطقه مشق نظامیان کاخ بود به زمین زده شود. آل‌عوض درباره رشته‌های 
تحصیلی دارالفنون می‌گوید: »7رشته تحصیلی شامل پیاده‌نظام، سواره‌نظام، توپخانه، مهندسی، پزشکی و... در دارالفنون 
راه‌اندازی شد که استادان این رشته‌ها را از کشور اتریش فراخوانده بودند. پس از چندی انگلیسی‌ها با اعمال فشار به امیرکبیر 
از او خواستند قرارداد استادان اتریشی را لغو کند. اما فشار انگلیسی‌ها به جایی نرسید چرا که امبیرکبیر در پاسخ به انگلیسی‌ها 

گفته بود نمی‌تواند زیر قولش به استادان اتریشی بزند و قرارداد آنها فسخ نخواهد شد.«
 پس از راه‌اندازی دارالفنون شمار زیادی برای تحصیل در این مدرسه داوطلب شدند، اما ساختمان مدرسه گنجایش همه 
داوطلبان را نداشت. آل‌عوض ادامه می‌دهد: »چهره‌های فرنگ‌رفته آن دوران، راهکار حل این معضل را در ساخت مدارس جدید 
دیدند و در سال‌1372هجری قمری، 11مدرسه در تهران ساختند. ازجمله مدرسه علمیه توسط احتشام‌السلطنه، مدرسه شرف 
توسط ناظم‌الاطبا، مدرسه رشدیه توسط امین‌الدوله و به مدیریت حاج میرزا حسن رشدیه، مدرسه افتتاح توسط مفتاح‌الملک، 

مدرسه اسلام توسط سیدمحمد طباطبایی سنگلجی و نیز مدارس اقدسیه، مظفری، ادب، تربیت، خیریه و دانش.«

مدرس، محقق و نویسندهسعید وزیری

در روزگاری که امکان تحصیل برای همه اقشار جامعه به‌ویژه دختران فراهم نبود و 
بسیاری از آنها به‌دلیل تفکرات عامیانه رایج اجازه تحصیل در مدارس را نداشتند، بانو 
»بدر‌الدجی)مهرتاج( رخشان« پیشگام راه‌اندازی مدارس دخترانه با عنوان »‌ام‌المدارس« 
در دل ‌دارالخلافه شد.  ‌سعید وزیری  از آموزگاران قدیمی شهر تهران، پژوهشگر و 
نویسنده کتاب »خاتون معارف ایران« که زندگینامه این بانو است، می‌گوید: »‌مهرتاج 

رخشان«، دختر  میر محمدباقر رضوی، ملقب به حاکم‌الحکما از پزشکان دوره ناصری در 
سال‌1260شمسی در تهران متولد شد و نخستین زن ایرانی است که دانشنامه دیپلم 
خود را در کالج آمریکایی‌ها گرفت و با زبان‌های انگلیسی، عربی و فرانسه آشنا بود. او 
در سال 1280شمسی درست 5سال قبل از انقلاب مشروطه، مدارس دخترانه‌ای در 
تهران با عنوان ‌ام‌المدارس با همیاری پدرش در حوالی خیابان سی‌تیر راه‌اندازی کرد.«
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برخی مدارس تهران در دوره پهلوی دوم 
قوام پیدا کردند و در مسیر نخبه‌پروری قرار 
گرفتند. آموزش و پرورش در سال 1342و 
براساس مصوبه مجلس شکل گرفت اما 
ساختار معیوبی داشت. مدارس دولتی از 
همان موقع یکی پس از دیگری تأسیس 
شدند. یکی از آنها مدرسه کمال در شرق 
تهران بود که افراد معروفی آنجا تحصیل 
کردند. دبیرستان دولتی فرخی در جنوب 
شهر از همین مدارس بود که با گذشت زمان 
و به‌علت مهاجرت نخبه‌های جنوب شهر 
به شمال شهر دچار رکود شد. هنرستان 
حافظ، پشت امامزاده‌زید)ع(، هم جایی برای 
تحصیل نخبه‌های جنوب شهر بود. دبیرستان 
مروی در کوچه مروی هم جزو مدارس نمونه و 
نخبه‌پرور تهران بود که در سال 1372به حوزه 
علمیه شماره 2مروی تبدیل شد. مدارس 
ملی جزو مدارسی بودند که با نیت آموزش 
با کیفیت‌تر شکل گرفتند و بعضی از آنها، 
رنگ و لعاب اسلامی داشتند. مدرسه علوی 
و مدرسه رفاه را هم می‌توانیم در زمره همین 
مدارس ملی قرار بدهیم که دانش‌آموزان را 
با مسائل دینی آشنا می‌کرند. نهضت ایجاد و 
راه‌اندازی مدارس نخبه‌پرور بعد از پیروزی 

انقلاب اسلامی هم ادامه پیدا کرد.
 مدارس غیر‌انتفاعی اما جدیدترین مدل 
ایجاد مدرسه با نیت نخبه‌پروری و کیفیت 
آموزش بالاتر در پایتخت است. مدارس 
سام را می‌توان جزو پیشقراولان ایجاد 
مدارس غیرانتفاعی در تهران دانست. 
مدرسه فرهنگ که رویکردش پاسداشت 
فرهنگ پارسی است در زمره همین مدارس 
قرار دارد. مدرسه شرف‌الدین هم برگرفته 
از اندیشه‌های مرحوم محمدرضا حکیمی 
است که روبه‌روی دانشگاه تهران واقع شده.

مدارس تیزهوشان، مدارس شاهد و 
مدارس ایثارگران هم در سال‌های بعد 
از پیروزی انقلاب در تهران ایجاد شد. 
مدارس اختصاصی وابسته به سازمان‌ها هم 
مدل جدیدی است که در دوره معاصر ایجاد 
شده. از نمونه‌های این مدل مدارس می‌توان 
به مدرسه سما، وابسته به دانشگاه آزاد و 
مدرسه متقی، وابسته به سازمان اوقاف نام 
برد. مدارس بین‌المللی و تطبیقی یا مدارس 
ایرانیان خارج از کشور هم برای کارکنان 
سفارتخانه‌ها و فرزندان آنها و همه کسانی 
که در خارج از کشور زندگی می‌کنند و 
می‌خواهند در مدرسه فارسی‌زبان تحصیل 
کنند راه‌اندازی شد. مدارس فبک هم مدل 
جدید است که عمر آن در تهران به 30سال 
می‌رسد و در این مدارس علاوه بر فلسفه 
18نوع مهارت به دانش‌آموزان آموزش داده 
می‌شود. مدارس فبک، معلم‌محور نیست و 
گفت‌وگو محور است. توصیه من به پدر و 
مادرها این است که یک‌بار کتاب‌های آسان 

این مدل آموزشی را بخوانند.

 تاریخچه شکل‌گیری 
مدارس نخبه‌پرور

میرزا سیدکریم‌خان، سردار فیروزکوهی، مشهور 
به منتظم‌الدوله از نظامیان دوره قاجار بود که مثل 
بیشتر قاجاری‌ها سفرهای مکرری به کشورهای 
اروپایی و به‌خصوص فرانسه داشت. او در یکی 
از سفرهایش به فرانسه با مدارسی که در کنار 
دروس تئوری، حرفه و فن را به دانش‌آموزان آموزش 
می‌دادند آشنا شد و در بازگشت به ایران یکی از 
همین مدل مدرسه‌ها را ایجاد کرد. منتظم‌الدوله 
در سال 1277شمسی دبستان دخترانه فیروزکوهی 

را در خیابان شیخ‌هادی فعلی ساخت تا جایی برای 
تعلیم دختران فقیر و یتیم تهرانی باشد. در این 
مدرسه حرفه‌های مختلفی مثل قالیبافی، خیاطی 
و... به دختران یتیم و بی‌سرپرست آموزش داده 
می‌شد و به همین دلیل، فیروزکوهی را نخستین 
هنرستان دخترانه تهران می‌دانند. منتظم‌الدوله 
زندگی‌اش را وقف اداره مدرسه فیروزکوهی کرد و 
بعد از مرگش در کتابخانه‌ای که در همین مدرسه 

ساخته بود، دفن شد.

نخستین هنرستان دخترانه تهران

سکان‌دار کتاب‌های درسی دوران متوسطه
در میان استادانی که در حوزه تعلیم و تربیت نقش داشتند، مرحوم عبدالعظیم 
قریب گرکانی چهره‌ای ماندگار و اثرگذار است. آل‌عوض درباره اقدامات او می‌گوید: 
»یکی از جدی‌ترین ایراد‌ات محتوایی کتاب‌هایی که در مکتبخانه‌های تهران 
تدریس می‌شد این بود که در قصه‌های عامیانه‌ آنها نیمی از جمعیت ایران به‌عنوان 
جماعتی پرده‌نشین و متأسفانه کندذهن تعریف شده بودند. این نگاه اما کمی بعد با 
تلاش افرادی چون مرحوم عبدالعظیم قریب گرکانی تغییر کرد. او یکی از مهم‌ترین 

استادان نظام آموزشی ایران بود که با نوشتن کتاب فرائد‌الادب به‌مدت 30سال 
سکان‌دار کتاب‌های درسی دوران متوسطه شد. این کتاب در 5فصل و 760صفحه 
علاوه بر علم‌آموزی، دانش‌آموزان را به مهارت‌آموزی تشویق می‌کرد. او در این کتاب 
که سال 1335قمری منتشر شد نصایح ارزشمندی آورده است ازجمله اینکه: وطن 
خود را دوست بدارید و در خدمتگزاری به آن از جان و مال دریغ مدارید؛ در تحصیل 

علم بکوشید و دقیقه‌ای غفلت مورزید که مردم بی‌علم در شمار مردگانند و....«

نخستین مدرسه‌ای که آزمون ورودی می‌گرفت
مدرسه سپهسالار یکی از مدارس تهران بود که سهم بسزایی در نظام آموزشی و تربیت چند نسل از دانش‌آموزان تهرانی داشت. 
آل‌عوض در‌باره ویژگی‌های این مدرسه می‌گوید: »یکی از چهره‌هایی که برای ایجاد تحول در نظام آموزشی بسیار تلاش کرد، مرحوم 
میرزاحسین‌خان سپهسالار بود. او مدرسه سپهسالار را برای تحصیل دانش‌آموزان تهرانی راه‌اندازی کرد. ابتدا در این مدرسه هم علوم 
جدید و هم علوم قدیم تدریس می‌شد اما به‌تدریج با توسعه دانشگاه‌ها دروسی که در این مدرسه به دانش‌آموزان تدریس می‌کردند نیز 
براساس نظام جدید آموزشی تغییر کرد. به‌عبارت دیگر، این مدرسه سپهسالار بود که با برگزاری آزمون ورودی، قدم اول را برای ایجاد 
نظم و نظام منسجم‌تر در نظام آموزشی برداشت. برای نخستین بار در نظام آموزشی، مدرسه سپهسالار برای تحصیل دانش‌آموزان در یک 
رشته خاص از آنها آزمون ورودی می‌گرفت.«  آل‌عوض ادامه می‌دهد: »با همین روش، بسیاری از چهره‌های برجسته فرهنگی و علمی 

کشور مانند جلال همایی، مرحوم فروزانفر و... به این مدرسه وارد و از آن فارغ‌التحصیل شدند.«

راه‌اندازی مدارس و کودکستان توسط زنان
بانوان تهرانی در یک دوره تاریخی پیشقراول تحصیل و راه‌اندازی مراکز آموزشی بوده‌اند. سعید وزیری، مدرس، محقق و نویسنده 
درباره بانوانی که نام‌شان به همین دلیل در تاریخ پایتخت ماندگار شده می‌گوید: »یکی از زنان پیشرو در ایجاد مدارس پایتخت »ربابه 
مرعشی« بوده که مشتاق تحصیل بود و یک مدرسه دخترانه در دوره قاجار ایجاد کرد. این مدرسه 13سال دوام آورد. »دره‌المعالی«، 
دختر ربابه مرعشی هم راه مادرش را ادامه داد و مدرسه مخدرات را ایجاد کرد. »طوبی رشدیه«، همسر میرزا حسن رشدیه یکی دیگر 
از زنانی است که سال 1282شمسی مدرسه‌ای به نام پرورش ایجاد کرد که فقط 4روز دوام آورد و مردم که آن موقع مخالف تحصیل 
دختران بودند آن را تخریب کردند. طوبی رشدیه 7سال بعد کارش را با مدرسه عفاف ادامه داد که مدت زیادی دوام آورد. »ملکه بقایی« 

هم در سال 1300نخستین کودکستان را در تهران دایر ‌کرد.« 

برنامه‌های درسی 
در تهران قدیم

قریب به اتفاق مدارس پایتخت 
بعد از دارالفنون و مدرسه دخترانه 
‌ام‌المدارس در تهران شروع به 
فعالیت کرده‌اند. سعید وزیری، 
مدرس، محقق و نویسنده از 
3مدرسه به‌عنوان مهم‌ترین 
مدارس پایتخت در روزگار قدیم 
نام می‌برد: »مدرسه رشدیه در 
خیابان باغ‌وحش و بخش شرقی 
خیابان لاله‌زار، مدرسه شرف در 
محله سنگلج و مدرسه کمالیه 
در قنات‌آباد. برنامه درسی مقطع 
ابتدایی این مدارس شامل خواندن 
و نوشتن فارسی به‌طور صحیح، 
تلاوت قرآن مجید با رعایت تجوید، 
مسائل ضروری و شرعیه از اصول تا 
فروع، حساب و تناسبات اربع، یک 
دوره مختصر جغرافی، کلیات تاریخ 
ایران و سیره حضرت رسول)ص(، 
دستور زبان فارسی، اخلاق در ضمن 
قصه و حکایت، مشق خط و سیاق 
به قدر کفایت و دوره مختصر صرف 
و نحو عربی. این دروس در دوره 
چهارساله ابتدایی به دانش‌آموزان 
آموزش داده می‌شد. این مدارس در 
عید نوروز فقط 5روز تعطیل بودند 
و در مناسبت‌های مهم مذهبی 
مثل عاشورا، تاسوعا، اربعین و تولد 
امام‌حسین)ع( و امام‌زمان)عج( و 

عید مبعث تعطیل می‌شدند.« 

نخستین مدرسه دخترانه تهران  
نام »طوبی آزموده« با تأسیس نخستین مدرسه دخترانه در تهران پیوند خورده است. در دوران 
قاجار و زمانی که نه مکتبخانه‌ و مدرسه به اندازه کافی وجود داشت و نه تحصیل دختران در 
برخی فرهنگ‌ها پذیرفته بود، طوبی آزموده نیز مثل بسیاری از دختران با استخدام معلم 
سرخانه در محیط خانه درس خواند. در سال‌های مشروطه، با همراهی چند بانوی مصمم 
دیگر، نخستین مدرسه دخترانه تهران را در سال 1286هجری شمسی تاسیس کرد. او نام 
این مدرسه را »دبستان ناموس« گذاشت و با تلاش او و استقبال خانواده‌ها بود که کمی بعد 

شمار مدارس دختران پایتخت به 6مدرسه رسید. کمی بعد او در مدارس خود شرایط تحصیل دختران تا مقطع دبیرستان را هم فراهم کرد. 
می‌گویند تنها 8سال پس از تاسیس مدرسه ناموس و 5مدرسه دیگر، ۳ هزار و ۵۰۰ دختر تهرانی از نعمت سواد بهره‌مند شدند.

  سه‌شنبه   4 مهر 1402  شماره 22  8 صفحه

محقق فرهنگ عامهاردشیر آل‌عوض
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  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

مدرسه مکتب صدوق در سال‌1351به تاسی از جامعه تعلیمات اسامی و با همفکری گروهی از همفکران تاسیس شد. مهم‌ترین 
هدف از راه‌اندازی این مدرسه ترویج معارف اسلامی بود. این روند تا سال 1357ادامه پیدا کرد و با پیروزی انقلاب اسلامی مدرسه 
مکتب صدوق دولتی اعلام شد. سال 1368همزمان با طرح ایجاد مدارس غیرانتفاعی و با نام 22بهمن57 این مدرسه دوباره احیا 
شد. هدف در دوره جدید جذب دانش‌آموزان یتیم مستعد بود که تا سال 1380بر همین روال اداره می‌شدو همه هزینه‌های آن از 
طریق مؤسسان پرداخت می‌شد. اما از سال 1380تا‌کنون علاوه بر دانش‌آموزان یتیم و بی‌سرپرست مستعد، دانش‌آموزان غیرایتام 

هم نام‌نویسی می‌شوند.

مدرسه‌ای برای حمایت از ایتام مستعد

کوچه شهید محمد عزآبادی در محدوده منطقه 10که به کوچه مدرسه نیز معروف است، یکی از متفاوت‌ترین کوچه‌های تهران به شمار 
می‌رود؛ جایی که روزگاری میزبان 14مدرسه بود و اکنون 11مدرسه دوره دبستان در این کوچه فعال است. داستان ساخت این مدارس به 
7دهه پیش برمی‌گردد. وقتی محمد کریم پیرنیا، پدر معماری سنتی ایران در روند اجرای طرح ساخت مدارس ارزان‌قیمت، 14مدرسه در 
این کوچه بنا کرد تا کوچه مدرسه به یکی از متمایزترین کوچه‌های تهران تبدیل شود. علاوه بر مدارس این کوچه، پیرنیا بین سال‌های ۱۳۳۲ 
تا ۱۳۴۵ بیش از 300مدرسه ارزان‌قیمت دیگر ساخت که بیشتر آنها در محله‌های تهرانپارس و نارمک بنا شدند. کوچه مدرسه اگرچه تغییر 

نام داده است اما هنوز با فرا رسیدن ‌ماه مهر به یکی از منحصربه‌فردترین کوچه‌های این شهر تبدیل می‌شود.

هیاهوی دانش‌آموزان در کوچه مدرسه
داستان ساخت قدیمی‌ترین مدرسه اوین 
با کم‌آبی مزارع محله اوین گره خورده 
‌است. مهدی اعرابی، تهران‌پژوه، می‌گوید: 
»سال1305زمانی که قنات مزرعه باقره 
)باقرآباد( در غرب رودخانه اوین با کم‌آبی 
مواجه شد، با درایت و تلاش آقا‌سیدابراهیم 
و آقا‌سیدمصطفی، 2تن از ریش‌سفیدان 
روستای اوین آب به قنات‌های اوین جاری 
شد. شهریور 1305جشنی در اوین با حضور 
تیمور تاش، وزیر دربار، علی‌اکبر داور‌ و‌ 
خلیل‌خان ثقفی، وزیر معارف و اوقاف و 
صنایع مستظرفه برپا شد. آقاسیدابراهیم 
فرصت را غنیمت شمرد و درخواست 
تاسیس مدرسه دولتی را مطرح کرد. با 
موافقت وزیر معارف، چند‌ماه بعد اوین 
صاحب مدرسه شد. به موجب نامه 
شماره 6204مورخ 1305/10/15، نخستین 
مدرسه دولتی اوین در پاییز 1306با 2کلاس 
اول و دوم پسرانه آغاز به‌کار کرد. مکان 
فعالیت این مدرسه در ابتدای کوچه 
آسیاب و در منزل مشهدی حاجی وزوا 
بود و دانش‌آموزان از روستا‌های درکه، 
ونک، فرحزاد، اسدآباد و ولنجک به اوین 
می‌آمدند. مدیر و معلم مدرسه مرحوم 
شیخ مصطفی صالحی، پدر مرحوم عباس 
صالحی بود که دعای سحر با صوت او 

معروف است.«‌

درایت آقا سیدابراهیم در راه‌اندازی یک مدرسه

دبیرستانی که امروزه به نام »جال آل‌احمد« شناخته 
می‌شود به یاد نویسنده ایرانی که روزگاری در این 
مدرسه معلم بوده‌، نامگذاری شده ‌است. تاریخ 
تاسیس این دبیرستان به سال 1316برمی‌گردد. وزارت 
فرهنگ و معارف به دستور علی‌اصغر حکمت، وزیر 
وقت فرهنگ و معارف کشور، عمارت باغ‌فردوس را در 
سال1316، برای تأسیس یک مرکز آموزشی در اختیار 
گرفت. سال۱۳۲۸ شمسی، بخش جنوبی محوطه باغ 
فردوس به‌عنوان دبیرستان شاهپور، از بخش اصلی آن 
تفکیک شد. دهه‌های ۱۳۲۰ و ۱۳۳۰ شمسی را می‌توان 
دوران شکوفایی این دبیرستان دانست. در این دوره 
جلال‌آل‌احمد، نویسنده معاصر، تدریس ادبیات را در این 
دبیرستان برعهده داشت. او بعدها کتاب »مدیر مدرسه« 
را نوشت که به خاطرات دوران معلمی‌اش مربوط بود. 
محمود گلابدره‌ای، داستان‌نویس معاصر نیز از شاگردان 
جلال‌آل‌احمد بود. او خاطرات تحصیل در دبیرستان 
شاهپور و ارتباط با آل‌احمد را در رمانی به نام »آقا‌جلال« 
منتشر کرده ‌است. دبیرستان کنونی جال آل‌احمد 
در ضلع جنوبی محوطه باغ ‌فردوس تجریش است.

جلال‌آل‌احمد در فردوس 

ردپای خالق

در مدرسه عظیمیه 
سال 1292شمسی مردم زاویه مقدسه حضرت عبدالعظیم )شهر‌ری( در روزنامه برق شرحی درباره نداشتن مدرسه نوشتند 
و درخواست راه‌اندازی مدرسه را کردند. شیخ‌الاسام ری، ماهی 50تومان از درآمد آستانه را یک‌سال برای این کار اختصاص 
داد و از وزارت معارف تقاضای یک باب مدرسه رایگان دولتی به نام عظیمیه کرد و وزارت معارف این پیشنهاد را پذیرفت و پس 
از فراهم‌کردن تمام وسایل لازم در آذر‌ماه همان سال مدرسه افتتاح شد. در روز افتتاح مدرسه، در قصبه حضرت عبدالعظیم، 
بزرگان شهر و رؤسای وزارتخانه‌ها به مدرسه دعوت شدند و در حضور آنها نیر‌الملک، معاون وزارت معادن و وزارت معارف در 
باب ترغیب اهالی برای شرکت در امور مدرسه سخنرانی کرد. معلم معروفی که مدتی در این مدرسه تدریس کرد، عباس یمینی 
شریف، شاعر شعر معروف ‌من یار مهربانم بود. او از سال 1324شمسی مدیریت این مدرسه را برعهده داشت و در همان سال 

مقطع دبیرستان این مدرسه را ‌راه‌اندازی کرد.

من یار مهربان 
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